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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  Seminari:

- Plaće, porez na dohodak, izvještavanje i novine u 

radnom pravu

 od 7. 1. 2014. - 14. 1. 2014.

- Porezne aktualnosti, porezne prijave i sastavljanje 

fi nancijskih izvještaja za 2013. godinu

 od 15. 1. 2014. - 24. 1. 2014.

•  Radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥  Provođenje godišnjeg popisa imovine i obveza - 
inventura

➥  Predložene izmjene i dopune Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost

➥  Ulazak / izlazak iz sustava PDV-a

➥  Kada u mirovinu - po sadašnjem ili prema novom 
Zakonu?
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S A D R Æ A JS A D R Æ A J

RA»UNOVODSTVO

 FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO 

• Provođenje godišnjeg popisa imovine i 
 obveza - inventura

Ivica Milčić 11

• Porezna i računovodstvena obilježja inventurnih 
 razlika i otpisa 
 mr. sc. Kornelija Sirovica 14

• Podsjetnik za sastavljanje fi nancijskih izvještaja 
 za 2013. godinu
 prof. dr. sc. Danimir Gulin 23

• Promjena procjene korisnog vijeka upotrebe dugotrajne 
materijalne imovine

 Domagoj Bakran 29

• Isporuke bez naknade u poslovne svrhe
 dr. sc. Ivan Čevizović, dr. sc. Branka Remenarić 32

• Utjecaj reinvestiranja dobiti u ovisnom društvu 
 na fi nancijske izvještaje matice

Ivan Pečur 36

 ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA
• Novi Pravilnik o povezivanju zemljišne knjige i knjige 
 položenih ugovora - novine i dorade starog Pravilnika
  Damir Hutinec 103

  TRGOVAČKO PRAVO
• Izrada programa stručnog osposobljavanja i 
 izobrazbe u vezi sa sprječavanjem pranja novca i 
 fi nanciranja terorizma za 2014.
  mr. Darko Terek 105

  RADNO PRAVO

• Novi propisi o nadzoru nad korištenjem privremene 
 nesposobnosti osiguranika - kontrola bolovanja
 mr. Darko Terek 108

• Izvanredni otkaz ugovora o radu 
 (praksa Vrhovnog suda RH)
 mr. Darko Terek, Vesna Volar 111

POREZI

  FISKALIZACIJA

• Izuzeća od obveze fi skalizacije
 Domagoj Dodig 46

  POREZ NA DOBIT

• Promjena metode oporezivanja: “prelazak s dohotka na dobit” 
i “povratak s dobiti na dohodak”

 Ivica Milčić 51

 POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

• Predložene izmjene i dopune Zakona o porezu na
 dodanu vrijednost
 Renata Kalčić 56

• Primjena članka 194. Direktive 2006/112/EZ 
 - neobvezni “Reverse Charge”
 Maja Bubalo 59

• Ulazak novih obveznika u sustav PDV-a od 
 1. siječnja 2014. godine
 mr. sc. Miljenka Cutvarić 63

• Izlazak iz sustava poreza na dodanu vrijednost
 mr. sc. Ljubica Javor 70

 TROŠARINE

• Oporezivanje i označavanje plinskog ulja za grijanje
 Željka Marinović 75

 GRANSKE SPECIFIČNOSTI

 POSLOVANJE OBRTNIKA

• Inventurne razlike kod obrtnika 
 mr. sc. Kornelija Sirovica 88

 BANKARSTVO I DRUGE FINANCIJSKE INSTITUCIJE

• Nacrt prijedloga Zakona o kreditnim institucijama (ZOKI) 
 mr. sc. Martina Drvar 94

• Evaluacija rizičnosti europskog bankovnog sustava 
 izv. prof. dr. sc. Anita Pavković 97

MAKROEKONOMSKA KRETANJA

 PRAKSA EUROPSKE UNIJE

• EU fondovi: Revizija sustava EU programa  
mr. sc. Božana Bešlić 116

 REVIZIJA

 EKSTERNA REVIZIJA

• Procjena rizika prijevare u fazi planiranja revizije
 mr. sc. Silvija Pretnar Abičić 39

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE

PLAĆE I NAKNADE

• Prigodna darivanja radnika povodom božićnih 
 blagdana u 2013. godini
 dr. sc. Marija Zuber 80

MIROVINSKO OSIGURANJE

• Kada u mirovinu - po sadašnjem ili prema 
 novom Zakonu?
 Ljiljana Marušić 83
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FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

ZAGREB
Jakova Gotovca 1/II 
poπtanski pretinac 732 

ÆiroraËun:  2360000-1101241118 kod ZagrebaËke banke d.d.,       
 Zagreb,  MB: 3207749
   OIB: 75508100288

Priprema:  Miljenka Stanković, Željka Pervan
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 tel. 01/4564-430

Slika naslovnice: Zoran Skorić (Zagreb).

Glavni  urednik:   prof. dr. sc. Danimir Gulin

Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
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»asopis izlazi jedanput mjeseËno. Godiπnja pretplata za 2014. 
godinu  iznosi 1.298,00 kn (PDV uraËunan).

  INTERNET IZDANJE I e-ČASOPIS  (PDV uraËunan) 998,00 KN.

Redakcija ovoga broja dovrπena je 27. studenoga 2013.

Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih
 djelatnika, Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota, predsjednik HZRIF
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RIF-ove OBAVIJESTI 125

NOVI PROPISI       
Narodne novine 124

PRILOG 
za proraËun i neprofi tne organizacije

PUNOPRAVNA   »LANICA
International  Federation  of  Accountants
Meunarodna federacija raËunovoa
International  Accounting  Standards   
Board
Meunarodni odbor za raËunovodstvene 
standarde

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2013
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NAJAVA:
•  Seminari:

- Plaće, porez na dohodak, izvještavanje i novine u 

radnom pravu

 Od 7. 1. 2014. - 14. 1. 2014.

- Porezne aktualnosti, porezne prijave i sastavljanje 

financijskih izvještaja za 2013. godinu

 Od 15. 1. 2014. - 24. 1. 2014.

•  Radionice  www.rif.hr

Sretan BoæiÊ i
Nova 2014. godina
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

WEB SERVIS ZA PRIKUPLJANJE PODATAKA - GOOGLE OBRASCI

Zagreb, 4. prosinca 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

1. Računalstvo u oblaku i Web aplikacije
 • Pojmovno određenje računarstva u oblaku
 • Web aplikacije (pojmovno defi niranje, način funkcioniranja,  

 pregled kategorija)
 • Preduvjeti korištenja Web aplikacija

2. Kreiranje Google korisničkog računa
 • Otvaranje Google korisničkog računa
 • Prikaz mogućnosti pomoću Google korisničkog računa

3. Google Disk
 • Pregled Google aplikacija (Dokumenti, prezentacije,   

 proračunske tablice, crteži)
 • Način rada Google Diska

4. Google obrasci
 • Kreiranje Google obrasca (defi niranje naslova, odabir   

 dizajnerske teme)
 • Kreiranje različitih tipova pitanja unutar Google obrasca   

 (tekst, tekst članka, višestruki izbor, potvrdni okviri, odaberi s  
 popisa, mjerilo, rešetka, datum, vrijeme)

 • Uređivanje zaglavlja Google obrasca

 • Umetanje slika i video datoteka
 • Pregled gotovog obrasca s korisničke strane
 • Dijeljenje linka za popunjavanje Google obrasca

5. Izrada konkretnog anketnog upitnika pomoću Google obrasca
 • Izrada konkretnog primjera anketnog upitnika s različitim   

 tipovima pitanja
 • Pregled ostalih mogućih primjera korištenja Google obrazaca

6. Popunjavanje Google obrazaca
 • Popunjavanje Google obrazaca kreiranih od polaznika   

 radionice

7. Pregled prikupljenih podataka 
 • Pregled prikupljenih podataka putem Google obrazaca
 • Preuzimanje prikupljenih podataka u zasebnoj datoteci   

 (Microsoft Excel, PDF datoteke, tekstualne datoteke, Web   
 stranice)

 • Automatska obrada prikupljenih podataka
 • Nedostaci Google obrazaca
 • Ostale mogućnosti Google obrazaca

Program: 

Polaznici dobivaju: Priručnik o korištenju Google obrazaca na hrvatskom jeziku, Primjere korištenja Google obrazaca

Predavač: • Božidar Jaković  

1. Planiranje i oblikovanje uzorka: okvir izbora jedinica u uzorak, ciljna 
populacija, jedinice uzorka (materijalne i monetarne stavke). Prednosti i 
nedostaci rada na uzorku.

2. Uzoračke i neuzoračke pogreške  i rizici u reviziji (ALFA i BETA rizik).
 Statistički i revizorski pojmovi metode uzorka (statistički skup, osnovni 

skup ili populacija, jedinica skupa i uzorka, varijabla ili obilježje 
(standardizirana varijabla; Normalna (Gaussova) distribucija 
vjerojatnosti),  (reprezentativni) uzorak, materijalno značajna pogreška, 
parametri populacije i uzorka (srednje vrijednosti,  mjere disperzije: 
raspon varijacije,varijanca , standardna devijacija i koefi cijent varijacije), 
procjene parametara, statistički testovi  i dr.).

3. Dizajni uzorka u reviziji
 - Statistički (slučajni) uzorci (iz konačne populacije)
  • Jednostavni slučajni uzorak
  • Stratifi cirani uzorak
  • Uzorak elemenata ili skupina elemenata
  • Uzorak novčane jedinice (monetary unit sample)
 - Nestatistički uzorci
  • Uzorak izabran nasumce (hazardni uzorak)
  • Kvotni uzorak

4. Određivanje veličine uzorka za procjenu parametara populacije 
 - na temelju kvantitativnih varijabli za procjenu:
  • aritmetičke sredine
  • totala

  (Kako promjena vrijednosti pojedinih  faktora  kao su: materijalno 
značajna pogreška,  uzorački rizik, veličina populacije i stupanj 
varijabilnosti podataka, utječe na promjenu potrebne veličine uzorka?)

 - na temelju atributivnih varijabli (i diskretnih numeričkih varijabli)
  •  za procjenu proporcije populacije
5. Tehnike izbora slučajnog uzorka 
 - tablice slučajnih brojeva ili generator slučajnih brojeva
 - sistematski (sustavni) izbor.

6. Odabir jedinica u uzorak.

7. Statistička analiza rezultata (nalaza) iz uzorka metodama deskriptivne 
statistike (tabelarno i grafi čko prikazivanje, izračunavanje prosječne i/ili 
ukupne vrijednosti, mjerenje stupnja varijabilnosti (varijanca) i nekih 
drugih pokazatelja za podatke u uzorku).

8. Zaključivanje o karakteristikama cijelog skupa koji je predmet revizije 
odnosno iz kojeg je izabran statistički uzorak,  primjenom statističkih 
metoda procjene parametara i testiranja hipoteza o parametrima 
(aritmetička sredina, total, varijanca, standardna devijacija, proporcija 
odnosno postotak i dr.

Predavačica: 
• prof. dr. sc. Mirjana Čižmešija  

Teme: 

Cilj je upoznati različite dizajne uzorka primjenjivih u reviziji i uočiti prednosti (i nedostatke) primjene statističkih uzoraka u reviziji. Pomoću statističkih uzoraka 
moguće je generalizirati rezultate uzorka na cijeli skup  i kvantitativno izraziti pogrešku koja je rezultat korištenja uzorka, a ne rada na cijelom skupu. To 
nije moguće ako se koriste nestatistički uzorci. Također je cilj prezetirati osnovne statističke metode uzorka primjerene za ispitivanje atributivnih i numeričkih 
svojstava revizijskog skupa. Rad na računalu, uporaba dostupnog softvera i rješavanje konkretnih slučajeva.

STRUČNO UZORKOVANJE U REVIZIJI trajanje 
8.30 - 13.30 sati

trajanje 
15.00 - 20.00 sati

 

Naknada: 
• za obje radionice 1.400,00 kuna (s uključenim PDV-om i prezentacijama) ili 800,00 kuna po jednoj radionici. 

Svaki sudionik na radionici ima osigurano računalo. 

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118;      OIB: 75508100288, ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici i prijave moguće su putem internetske stranice www.rif.hr      
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, faxom 01/4686-496 ili e-mailom: pretplata@rif.hr.

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

ISKAZIVANJE PODATAKA O PLAĆI, DOPRINOSIMA, POREZU NA 
DOHODAK I NEOPOREZIVIM PRIMICIMA NA OBRASCU JOPPD

Prijavnica
za ISKAZIVANJE PODATAKA O PLAĆI, DOPRINOSIMA, POREZU NA DOHODAK I NEOPOREZIVIM 
     PRIMICIMA NA OBRASCU JOPPD

Zagreb,   17. prosinca 2013.  

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................OIB: .........................................................................  
e-mail: .......................................... telefaks: .......................................... telefon: .............................................

                                                                                                                                     M.P.           Ovlaπtena osoba:

                                                                                                                        …………………………… …………     

početak 9,30 sati
Zagreb, 17. prosinca 2013.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika
Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: 
• Savjetnici - urednici Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika i suradnici iz Ministarstva fi nancija, Središnjeg ureda Porezne uprave.
Literatura: 
• Priručnik s primjerima i šifrarnicima (dodatni primjerci mogu se kupiti po cijeni od 80,00 kuna).   

Naknada: 
• 600,00 kn za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)
• 700,00 kn za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 600,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118;      OIB: 75508100288, ili gotovinom prije početka. 

Informacije: telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, faxom 01/4686-496 ili e-mailom: pretplata@rif.hr.

1. Pravno uređenje novog modela izvještavanja
 - razlozi, svrha i početak primjene obrasca JOPPD
 - koje obrasce zamjenjuje; prijelaz 2013./2014.
 - obveznici ispostavljanja obrasca; specifičnost za obrtnike
 - obuhvat podataka
 - rokovi i način dostavljanja; koji se podaci dostavljaju 
  dnevno ažurno, a koji mjesečno/godišnje
 - šifriranje podataka; pravila povezivanja šifri
 - vrste obrazaca; označavanje identifikatorom 
 - uparivanje podataka s platnim transakcijama
 - ovlaštenja Porezne uprave u kontroli iskazanih podataka
 - ovlaštenja Regosa
 - prekršajne sankcije
 - naknadno dostavljanje podataka za razdoblje do 31. 12. 2013.   
  - na kojim obrascima, prijelazno razdoblje

2. Primjeri iskazivanja podataka u izvornom obrascu JOPPD
 - mjesečna plaća za radnika s punim/nepunim radnim vremenom
 - rad i bolovanje u istom mjesecu
 - bolovanje na teret HZZO-a; dio mjeseca/cijeli mjesec
 - bolovanje koje osiguraniku isplaćuje HZZO; dio mjeseca/cijeli mjesec
 - plaća u novcu i plaća u naravi za isti mjesec
 - promjena opsega radnog vremena tijekom mjeseca

 - radni odnos s prekidom i ponovnim zapošljavanjem unutar
  istog mjeseca
 - neoporezivi primici zaposlenih - dnevno/mjesečno iskazivanje
 - troškovi službenih putovanja u zemlji i inozemstvu - predujam i 
  konačni obračun
 - kombinacija: dio primitka kao plaća, dio neoporeziv
 - doprinosi za osobu primljenu na stručno osposobljavanje
 - isplata drugog dohotka
 - isplata autorskog honorara
 - neoporezivi iznosi drugog dohotka (stipendije...)
 - naknada za rad redovitih studenata i učenika - oporeziva/neoporeziva
 - neoporezivi troškovi putovanja koje isplaćuju neprofitne organizacije
 - isplata dividendi/udjela u dobiti

3. Dopuna obrasca JOPPD
 - kada se dostavlja 
 - način numeriranja dopunjenih podataka
 - opseg i sadržaj dopuna

4. Ispravak obrasca JOPPD
 - kada je potrebno ispravljati ranije dostavljene podatke
 - što se ispravlja; način ispravljanja 
 - ispravak poništenjem predanih podataka

17.12. JOPPD indd copy.indd   117.12. JOPPD indd copy.indd   1 11/27/13   7:53:05 AM11/27/13   7:53:05 AM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

RADNI ODNOSI, RADNO VRIJEME, PRAVO NA PLAĆU, PRIMJENA 
KOLEKTIVNIH UGOVORA, INSPEKCIJSKI NADZOR I SUDSKI SPOROVI 

Trajanje radionice
od 9,30 do 15,00 sati

1. RADNI ODNOSI; SKLAPANJE I PRESTANAK UGOVORA O RADU
 - sklapanje ugovora o radu
 - novine u sklapanju ugovora o radu na određeno vrijeme 
 - sadržaj ugovora o radu kod malih poslodavaca
 - angažiranje radnika putem agencije za privremeno zapošljavanje 
 - probni rad, pripravnici i stručno osposobljavanje za rad
 - godišnji odmori
 - plaćeni i neplaćeni dopust
 - zakonska i ugovorna zabrana natjecanja radnika s poslodavcem
 - prestanak ugovora o radu 
 - redoviti otkazi: poslovno uvjetovani otkaz, osobno uvjetovani otkaz i otkaz 
  zbog skrivljenog ponašanja radnika
 - izvanredni otkazi ugovora o radu
 - prikaz novije sudske prakse Vrhovnog suda RH u vezi s redovitim i 
  izvanrednim otkazima
 - otkazni rokovi i otpremnina
 - donošenje i sadržaj pravilnika o radu
 - prenošenje ugovora na novog poslodavca
 - radničko vijeće, izbori, uvjeti rada i ovlaštenja
 - predstavnik radnika u organu poslodavca
 - sindikati, sindikalni predstavnik i povjerenik 
 - prekršaji poslodavca u vezi s radnim odnosima

2. RADNO VRIJEME, RASPORED, PRERASPODJELA, EVIDENCIJE
 - raspored punog i nepunog radnog vremena
 - nejednak tjedni raspored smjenskih radnika 
 - rad noću; raspored rada noćnih radnika
 - prekovremeni rad i ograničenja nakon izmjena Zakona o radu 
 - preraspodjela radnog vremena, razdoblja, najduže trajanje rada 
 - vođenje evdiencije o radnom vremenu i obvezni podaci
 - iznimke za određene djelatnosti i za određene radnike
 - ažurnost evidentiranja podataka 
 - gdje se evidencija vodi; čuvanje
 - povezanost podataka iz evdiencije i obrasca JOPPD od 1. siječnja 2014.

3. KOLEKTIVNI UGOVORI I NJIHOVA PRIMJENA U PRAKSI
 - koga obvezuju zaključeni kolektivni ugovori; trajanje 
 - sadržaj ugovorenih prava 
 - kolektivni ugovori s proširenom primjenom (ugostiteljstvo, putničke agencije,   

 graditeljstvo, drvna industrija)
 - kolektivni ugovori za javne službe 
 - posljedice neispunjavanja obveza iz kolektivnih ugovora
 - zaštita ugovorenih prava

4. PRAVO NA PLAĆU I  DRUGE NOVČANE PRIMITKE 
 - pravo na plaću i naknadu plaće; primjena najpovoljnijeg prava
 - smanjenje plaće - postupci; najavljene izmjene 
 - minimalna plaća u 2013. godini
 - dodaci na plaću
 - štrajk i pravo na plaću
 - dospijeće plaće; posljedice zakašnjenja; zastara
 - tko je obveznik plaćanja doprinosa i poreza na dohodak; posljedice neplaćanja 
 - isprave o plaći i povezanost s evidencijom radnog vremena
 - naknade troškova radnicima, nagrade, potpore i otpremnine - pravo radnika i 
  porezno određenje tih primitaka
 - otpremnine za prestanak radnog odnosa - pravo radnika i porezno određenje
 - plaća sezonskih radnika koji rade povremene poslove u poljoprivredi
 - najava novih propisa o povremenim i privremenim poslovima

5. OVLASTI INSPEKCIJE RADA
 - kontrola prijavljivanja radnika, radno vrijeme, rad stranaca, uvjeti rada
 - utvrđivanje identiteta osoba zatečenih na mjestu rada
 - sastavljanje zapisnika o obavljenom nadzoru, primjedbe na zapisnik i 
  donošenje rješenja
 - dostavljanje podataka o odgovornoj osobi radi pokretanja prekršajnog postupka
 - zabrana rada i pečaćenje prostorija
 - podnošenje optužnog prijedloga za prekršaj i sudjelovanje u postupku

6. SUDSKI POSTUPCI U VEZI S RADNIM ODNOSIMA
 - sudski postupci u vezi s otkazima ugovora o radu
 - sudski postupci kod ostvarivanja plaće i ostalih materijalnih prava radnika
 - sudski postupci u slučaju uznemiravanja i spolnog uznemiravanja radnika
 - sudski postupci u slučaju mobbinga

PROGRAM:

Prijavnica
za radionicu   RADNI ODNOSI, RADNO VRIJEME, PRAVO NA PLAĆU, PRIMJENA KOLEKTIVNIH UGOVORA, 
                     INSPEKCIJSKI NADZOR I SUDSKI SPOROVI 

Zagreb,   12. i 13. prosinca 2013.  

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………......................................................
..................................................................................................................................      OIB: .............................................................................  
e-mail: .......................................... telefaks: .......................................... telefon: .............................................

                                                                       M.P.                     Ovlaπtena osoba:
                                                                                                                           …………………………………… 

Predavači: Nikica Ferić, mr. Darko Terek i dr. sc. Marija Zuber.
Literatura: Zakon o radu pročišćeni tekst i prezentacije predavača.  
Naknada: 1.200,00 kn (uključuje naknadu za predavanja, literaturu, PDV i okrijepu tijekom pauze). Mogućnost osobnih konzultacija s predavačima. 
Uplate na:  HZ RIF, Zagreb,  IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 12. i 13. prosinca 2013.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

Specijalizirana dvodnevna radionica namijenjena osobama koje rade na kadrovskim poslovima, upravljanju ljudskim 
potencijalima i zapošljavanju, sindikalnim povjerenicima, članovima radničkih vijeća, članovima pregovaračkih timova za 

kolektivne ugovore i dr.:

PREDRAČUN:    DA
NE

12. i 13. 12. radni odnosi.indd   112. i 13. 12. radni odnosi.indd   1 11/27/13   7:56:24 AM11/27/13   7:56:24 AM



 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

POREZNE AKTUALNOSTI I PRIPREME ZA SASTAVLJANJE 
GODIŠNJIH IZVJEŠTAJA ZA 2013. GODINU

početak 9,30 sati u svim gradovima  

Predavači: 
• Savjetnici - urednici Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika.
Literatura: 
• prezentacije predavača i novi Kontni plan s primjerima knjiženja.
 Dodatni primjerci Kontnog plana s primjerima knjiženja mogu se kupiti po cijeni od 100,00 kuna s uključenim PDV-om.   
Naknada: 
• 400,00 kuna prvi sudionik, 300,00 kuna svaki sljedeći sudionik iz iste tvrtke (uključuje radni pribor, literaturu, PDV i okrijepu tijekom pauze)
Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118;      OIB: 75508100288, ili gotovinom prije početka. 
Informacije: telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, faxom 01/4686-496 ili e-mailom: pretplata@rif.hr.

PROGRAM:
1. RAČUNOVODSTVO
 - Sadržaj i značaj usvojene nove računovodstvene Direktive
 - Prilagodba kontnog plana novim propisima
 - Kontrole i usklađenja prije zaključivanja konta
 - Ispravci računovodstvenih pogrešaka i promjene procjena
 - Aktualna pitanja 
  • Revizija financijskih izvještaja
  • Izmjene MSFI
 
2. POREZ NA DOBIT
 - Novosti u sustavu poreza na dobit nakon 01. 07. 2013.
 - Odnosi između povezanih osoba
 - Reinvestiranje dobiti i predujmovi poreza na dobit
 - Planiranje poreza na dobit za 2013.
 - Porezni aspekt vrijednosnog usklađenja i otpisa potraživanja i zaliha
 
3. AKTUALNOSTI VEZANE ZA OBRAČUN PDV-a
 - Stjecanje dobara - kako utvrditi poreznu osnovicu i nastanak 
  poreze obveze
 - Ino usluge - utvrđivanje osnovice i  nastanka porezne obveze
 - Prijevozne usluge - kada se oporezuju prema mjestu primatelja, 
  a kada su oslobođene PDV-a
 - Pravo na odbitak pretporeza - utjecaj datuma računa
 - Prolazna stavka ili naknada koja ulazi u poreznu osnovicu
 - Izlazak iz sustava PDV-a - novi način ispravka iskorištenog 
  pretporeza

 - Ulazak u sustav PDV-a - novine vezane za mogućnost ispravka 
  neiskorištenog pretporeza
 - Pokloni male vrijednosti, reprezentacija i reklama
 - Novine vezane za obračun PDV-a kod manjkova
 - Novine vezane za primjenu posebnog postupka oporezivanja 
  turističkih agencija
 - Očekivane izmjene propisa o PDV-u
 - Specifičnosti sastavljanja Obrasca PDV-K za 2013. godinu

4. AKTUALNOSTI U OBRAČUNU POREZA NA DOHODAK I DOPRINOSA
 - Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće u godini
 - Oporezivanje dividendi i udjela u dobiti prema izmijenjenim 
  odredbama Zakona o porezu na dohodak
 - Zaključivanje poreznih evidencija za 2013. godinu i rokovi 
  dostavljanja Poreznoj upravi
 - Nove evidencije od 1. siječnja 2014. - obrazac JOPPD
 - Novi uplatni računi za poreze i doprinose od 1. siječnja 2014. godine
 - Očekivane izmjene u obračunu plaće od 1. siječnja 2014. godine

5. OVRHA
 - Provođenje ovrhe na novčanim sredstvima, registar zadužnica i
  bjanko zadužnica
 - Provođenje ovrhe na plaći, ovrha na računima fizičkih osoba, 
  zaštićeni i nezaštićeni dio primanja, postupci i obveze poslodavca

6.  AKTUALNOSTI U PROVOĐENJU ZAKONA O FINANCIJSKOM 
 POSLOVANJU I PREDSTEČAJNOJ NAGODBI

02. 12. 2013. OSIJEK Hotel Osijek, Šamačka 4
03. 12. 2013. RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
04. 12. 2013. PULA Hotel PARK PLAZA HISTRIA, Verudella 17
05. 12. 2013. SPLIT Hotel ATRIUM, Domovinskog rata 49a
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Prvi dan, 9. 12. 2013. 

Detaljni 
raspored Tema Moderator/izvođač

moderatori: HRK i HZRFD

9.30 - 9.40 Pozdravna riječ Predsjednika Komore Zdenko Balen, predsjednik HRK
9.40 - 10.10 Prikaz djelokruga i zahtjeva novih standarda fi nancijskog izvještavanja dr. sc. Ivan Čevizović
10.10 - 10.40 Prikaz djelokruga i zahtjeva novih revizijskih standarda Slaven Kartelo, ovlašteni revizor
10.40 - 11.10 Revizijski aspekt poreznog tretmana reinvestirane dobiti Dalibor Briški, ovlašteni revizor
11.10 - 11.40
pauza za kavu
11.40 - 12.00 Analiza poslovanja poslovnih subjekata u predstečajnoj nagodbi, u razdoblju 2008.- 2012. Nikola Nikšić, BISNODE
12.00 -  12.20 Planovi restrukturiranja - odraz realnih rezultata poslovanja Suzana Košćak
12.20 - 12.50 Odgovornost vanjskog revizora i osiguranje od profesionalne odgovornosti s posebnim osvrtom 

na predstečajne nagodbe
mr. sc. Ivan Bašić, ovlašteni revizor

12.50 - 13.30 Značajnost u obavljanju i planiranju revizije mr. sc. Damir Krajačić, ovlašteni revizor
13.30 -  15.00 
pauza za ručak

moderatori: HRK i HZRFD

15.00 - 16.30 Okrugli stol Uloga i odgovornost revizora u predstečajnim nagodbama i revizijama povećanja 
temeljnog kapitala unosom zadržane dobiti (reinvestiranje dobiti) 

svi izvođači tema

Drugi dan, 10. 12. 2013. 

Detaljni 
raspored Tema Moderator/izvođač

moderatori: HRK i HZRFD

9.00 - 9.30 Prikaz IFAC priručnika za primjenu MRevS-ova u revizijama malih i srednjih klijenata i 
priručnika za primjenu MSKK1 u malim i srednjim revizorskim društvima

mr. sc. Damir Krajačić, ovlašteni revizor

9.30 - 10.00 Informacija o aktivnostima Komore Zdenko Balen, predsjednik HRK
10.00 - 10.30 Prijedlog izmjene zakonske regulative u kontekstu nove računovodstvene direktive i izmjena 

revizijske direktive i regulacije
prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, ovlašteni revizor                                                     
Zlatko Benčić, ovlašteni revizor

10.30 - 11.00 Pravila za obavljanje revizije, kvantitativni i kvalitativni uvjeti angažiranih ljudskih potencijala, 
te ostalih sredstava za obavljanje revizije

mr. sc. Ivan Bašić, ovlašteni revizor

11.00 - 11.30
pauza za kavu
11.30 - 12.30 Rasprava o prezentiranim temama                             svi izvođači tema
12.30 - 12.40 Završna riječ Predsjednika Komore Zdenko Balen, predsjednik HRK

organiziraju

STRUČNO SAVJETOVANJE OVLAŠTENIH REVIZORA I RAČUNOVOĐA
Zagreb, hotel „Antunović“

9. i 10. prosinca 2013.

Prijavnica na  www.revizorska-komora.hr

Hrvatska revizorska komora
i

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
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JOPPD – novi zakonski obrazac
Izvješće o primicima, porezu na dohodak i 

prirezu te doprinosima za obvezna osiguranja

www.spi.hr

Prema Pravilniku o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 
obrazac JOPPD - Izvješće o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za obvezna 
osiguranja uvodi se od 1. siječnja 2014. godine.

Novi obrazac bi trebao zamijeniti dosadašnje obrasce ID, IDD, IDD-1, ID-1, IP i R-Sm.

Za više informacija molimo da se obratite Odjelu marketinga i prodaje 
na telefon 01/6599-555 ili e-mail info@spi.hr. 

Sustav izvještavanja Porezne uprave

Naši konzultanti su za Vas pripremili novu aplikaciju pod nazivom SPI/Sustav izvještavanja 
Porezne uprave. Obzirom da JOPPD obrazac mora sadržavati sve primitke koji se isplaćuju 
fizičkim osobama, naša tvrtka je kroz SPI sustav omogućila automatsko punjenje JOPPD obrasca 
iz svih aplikacija koje u sebi sadržavaju isplate fizičkim osobama. 

Nova aplikacija Vam omogućava da se svi Vaši podaci u JOPPD obrazac unose automatski iz 
ostalih naših aplikacija, kao što su Obračun plaća i naknada, Evidencija i obračun putnih naloga, 
Blagajna, Evidencija socijalne skrbi, Virmani.
Programsko rješenje prati niz radionica napredne obuke koje su planirane za prosinac 
2013. godine, više informacija možete pronaći na www.spi.hr.
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Poštovane dame i gospodo, 

iza nas je prijelomna godina u kojoj je Hrvatska postala punopravna članica EU. 
Časopis “Računovodstvo i financije” i prilog “Riznica” u 2013. godini obrađivao je 
aktualne teme iz računovodstva i financija imajući u vidu potrebe stručne prakse. 

Cilj uredništva časopisa u 2014. godini je održati kontinuitet obrade aktualnih tema  
te pružiti što bolju pomoć stručnoj praksi u rješavanju sve kompleksnijih pitanja 
računovodstva i financija.

Poštovani korisnici časopisa iskreno se zahvaljujemo na dosadašnjoj kvalitetnoj 
suradnji kao i vašem dugogodišnjem povjerenju.

U ime uredništva časopisa i u svoje ime želim vam

Sretan Božić 
i uspješnu Novu 2014.                        

Glavni urednik:
prof. dr. sc. Danimir Gulin

Sretan BoæiÊ i
Nova 2014. godina
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Provođenje godišnjeg popisa 
imovine i obveza - inventura

Važnost provođenja godišnjeg popisa ogleda se u usklađivanju knjigo vod-
stvenog stanja sa stvarnim stanjem imovine i obveza. Često se godišnjem 
popisu - inventuri pridaje premalo pozornosti. Kako bi godišnji popis što 

kvalitetnije proveli nužno je postaviti određena pravila provođenja popisa, imenovati 
komisiju za popis, vrijeme popisa, rok za dostavu popisnih lista s prijedlozima 
upravi. Radnje koje prethode popisu također zahtijevaju određeni angažman, prije 
svega kroz pripremu dokumentacije, pripremu predmeta popisa i slično. U članku 
je detaljnije razrađen postupak provođenja inventure. 

IVICA MILČIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1.  UVOD 

Svi subjekti pravnog prometa koji obavljaju bilo koji vid 
registrirane djelatnosti neovisno o pravnoj formi (trgovačko 
društvo, obrtnik, samostalna djelatnost…), dužni su provesti 
godišnji popis imovine i obveza te uskladiti knjigovodstveno 
stanje sa stvarnim stanjem. 

Obveza provođenja godišnjeg popisa uređena je u nekoli-
ko zakona. Opći porezni zakon (Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 
78/12., 136/12., 73/13.), kao Zakon koji uređuje odnos između 
poreznih obveznika i poreznih tijela u svojim odrednicama pro-
pisuje kada se godišnji popis mora obaviti. 

Temeljem navedenoga propisa popis imovine i obveza mo-
ra se provesti kako je uređeno čl. 56. stavcima 13., 14. i 15. 

 …“Na početku poslovanja porezni obveznik mora popisati 
svu imovinu i obveze te navesti njihove pojedinačne vrijednosti. 
Takav se popis mora sastaviti i krajem svake poslovne godine 
kao godišnji popis.

…Osim godišnjeg popisa, porezni obveznik mora popisati 
imovinu i obveze i u drugim slučajevima, a posebno po nalogu 
poreznog tijela u postupku poreznog nadzora, pri promjenama 
cijena dobara ili poreznih stopa ako je to bitno za oporezivanje 
isporuka tih dobara, kod statusnih promjena i kod otvaranja 
postupka stečaja ili postupka likvidacije ili prestanka obavljanja 
djelatnosti.

Popisne liste smatraju se knjigovodstvenim ispravama.“
Obveza popisa uređena je i Zakonom o računovodstvu 

(Nar. nov., br. 109/07. i 54/13.), u sljedećim slučajevima kako 
je uređeno člancima:

Člankom 9. stavkom 4.:
„…Poslovne knjige otvaraju se početkom poslovne godine 

na temelju bilance sastavljene na kraju prethodne poslovne go-
dine ili na temelju popisa imovine i obveza kod novoosnovanih 
poduzetnika ili na temelju knjigovodstvene isprave.“

Člankom 11.:
“(1) Poduzetnik mora na početku poslovanja popisati imovi-

nu i obveze i navesti njihove pojedinačne vrijednosti u količina-
ma i u novčanom iznosu.

(2) Poduzetnik je dužan najmanje jednom i to na kraju po-
slovne godine popisati imovinu i obveze i s popisanim stanjem 
uskladiti knjigovodstveno stanje.
(3) Poduzetnik koji provodi popis imovine i obveza tijekom po-
slovne godine dužan je na kraju poslovne godine s popisanim 
stanjem uskladiti knjigovodstveno stanje.

(4) Osim popisa iz stavka 2. ovoga članka, poduzetnik mora 
popisati imovinu i obveze u slučajevima promjene cijena proiz-
voda i robe, statusnih promjena, otvaranja stečajnog postupka 
ili pokretanja postupka likvidacije.”

Da bi popis imovine i obveza bio što točniji potrebno je 
napraviti određene radnje koje prethode popisu. Obujam posla 
ovisi o veličini obveznika provođenja popisa, količini dokumen-
tacije, broju i složenosti predmeta popisa s kojom raspolaže. 
Zakonom o računovodstvu i Općim poreznim zakonom nave-
deno je da se godišnji popis imovine i obveza mora provesti 
krajem (Zakon o računovodstvu), odnosno na kraju poslovne 
godine (Opći porezni zakon). Kod većih obveznika provođenja 
popisa takvo nešto nije moguće zbog velikog broja stavaka 
imovine i obveza pa se godišnji popis provodi cijelu godinu, a 
stanje se usklađuje sa stanjem na zadnji dan poslovne godine. 
Popis je potrebno obaviti što je bliže moguće kraju poslovne 
godine za koju se obavlja popis. Jasno je da se na sam po-
sljednji dan poslovne godine, ako je on jednak kalendarskom, 
vrlo teško očekivati da će se popis nekog većeg društva stići 
obaviti. U takvim slučajevima uprava planira provođenje go-
dišnjeg popisa pa kroz odluke o provođenju godišnjeg popisa 
imenuje i zadužuje određene osobe da popisuju imovinu i 
obveze tijekom godine. Imovina koja ima najmanji koeficijent 
obrtaja popisuje se prva (dugotrajna imovina - zemljište, zgra-
de, poslovni prostori ili kod nematerijalne određena višegodiš-
nja prava i slično). Posljednja se popisuje imovina s najvećim 
koeficijentom obrtaja, i to u pravilu može trajati i po nekoliko 
mjeseci pa se popis započne u „staroj“ godini, a završi u „no-
voj“. Posljednja se popisuju potraživanja od kupaca i obveze 
dobavljačima, i to u pravilu u „novoj“ poslovoj godini. Razlog 
tome je u činjenici da nema smisla popisivati potraživanja i 
obveze dok svi dokumenti nisu proknjiženi. U knjigovodstvu 
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se knjiženje popisa provodi s danom na koji je popis stvarno 
proveden, a prometi do kraja poslovne godine su korekcija to-
ga stanja. Primjerice, godišnji popis se provodi od 10. prosinca 
do 22. prosinca, zalihe trgovačke robe A 10. prosinca ima na 
stanju 100 komada. U materijalnom knjigovodstvu iskazano je 
stanje 105 komada. Utvrđeni manjak evidentira se kao rashod1 
u računu dobiti i gubitka tekuće godine. Do 31. 12.2 povećanje 
zalihe trgovačke robe A bilo je 30 komada, a od dana popisa 
do 31. 12. prodano je 50 komada trgovačke robe A. Stanje 
koje je na dan 31. 12. iskazano u materijalnom knjigovodstvu 
iznosi: 80 komada. 

Da bi godišnji popis bio što realniji mogući u knjigovodstvu 
je prije izlistavanja popisnih lista nužno provesti određene kon-
trole i predradnje. Prije svega provjeriti jesu li svi dokumenti 
dostavljeni u knjigovodstvo i proknjiženi u knjigovodstvu3, pro-
vjeriti postoji li još dokumenata za dostaviti (ova kontrola može 
se provesti kroz pregled stanja i promet kartice dobavljača 
- ako se pojavljuje dugovni saldo na kartici dobavljača moguće 
je da je predujam krivo knjižen ili je račun plaćen, a nije dostav-
ljen u knjigovodstvo). Provjeriti nelogična stanja poput velikih 
manjkova ili neuobičajenih viškova. Osobe zadužene za fizičko 
rukovanje zalihama moraju ih pripremiti za popis na način da 
se uredno poslože, grupiraju i slično, a što ovisi o vrsti imovine 
koja se popisuje. Također, važna predradnja popisu je uspo-
stavljanje jasnog načina označavanja imovine nad kojom se 
provodi popis. Za dugotrajnu imovinu, sitni inventar, odnosno 
imovinu koja je u upotrebi poduzetnika najčešće se dodijeljuju 
inventarni brojevi, a kod zaliha trgovačke robe, kodovi koji se 
kasnije i koriste prilikom prodaje. 

Popisnim komisijama dostavlja se predmet i mjesto popisa, 
zadaci članova komisije, vrijeme odnosno dan popisa, rok za 
predaju izvještaja o popisu, odgovorna osoba za organizaciju i 
stručni nadzor popisa. Popisne liste sastoje se od naziva pred-
meta popisa koji mora biti razumljiv i jasan kako ne bi došlo do 
zamjene predmeta popisa i samim time do dovođenja u zablu-
du popisnih komisija i kasnijih grešaka u knjigovodstvu. Kod 
većih obveznika provođenja popisa koji imaju značajniji broj 
artikala godišnji popis provodi se pomoću razne elektroničke 
opreme koja skeniranjem koda predmeta popisa, inventarnog 
broja ili slične oznake koja se može za ovu priliku koristiti, greš-
ku zamjene svodi na najmanju moguću mjeru. 

2.  DONOŠENJE ODLUKE O POPISU, 
IMENOVANJE I ZADACI KOMISIJE ZA POPIS 

Odluke o popisu imovine i obveza moraju odgovarati imovini 
ili obvezi nad kojom se popis provodi. U odluci o popisu navodi 
se  predmet i mjesto popisa, zadaci članova komisije, vrijeme 
odnosno dan popisa, rok za predaju izvještaja o popisu, odgo-
vorna osoba za organizaciju i stručni nadzor popisa. Kod većih 
obveznika provođenja popisa postoje i upute o provođenju 
popisa gdje to narav posla zahtijeva. Primjerice, kod određenih 
slučajeva gdje fizičko brojanje, vaganje ili neka druga metoda 
stvarnog utvrđivanja stanja nije moguća potrebno je napraviti 
procjenu. Procjena se radi na temelju iskustva struke koja je 
za takve predmete razvila metode utvrđivanja količine (pijesak, 
stočna hrana, cement i slično). 

1  Porezni aspekt provođenja godišnjeg popisa vidjeti u časopisu „Ra-
čunovodstvo i financije“ 12 iz 2013. godine u članku autorice mr. sc. Kor-
nelije Sirovice.

2  Poslovna godina može se i razlikovati od kalendarske godine. 
3  Uvjet da su proknjiženi točno također mora biti zadovoljen. 

U popisnoj komisiji gdje je to moguće, nužno trebaju biti 
osobe koje svojom stručnošću i znanjem o pojedinim stavka-
ma popisa mogu taj zadatak odraditi. Kod malih trgovačkih 
društava čest je slučaj da popis obavlja jedna ili dvije osobe 
koje su ujedno i vlasnici udjela društva ili jedini zaposleni i slič-
no. U takvim će slučajevima ta jedna osoba biti zadužena za 
cjelokupni popis imovine i obveza. Iako, literatura često govori 
o komisijama za popis i članovima, pravilima da osobe zadu-
žene za pojedinu imovinu ujedno i ne provode popis nad tom 
imovinom, u praksi je to kod tih obveznika provođenja popisa 
teško izvedivo. Kvaliteta takvoga popisa proizlazi iz činjenice 
da je osobi koja je zadužena za poslovanje/zastupanje, a 
ujedno i za očuvanje kapitala uloženog u poslovni poduhvat, 
interes da joj je knjigovodstveno stanje usklađeno sa stvarnim 
stanjem, a i rizik od kazni nakon možebitnog nadzora nadlež-
nih tijela i institucija što manji. U popisne komisije u pravilu se 
ne imenuju osobe zadužene za knjigovodstvo (bilo materijalno 
ili financijsko), kako bi se rizik od mogućega namještanja sveo 
na najmanju moguću mjeru. Također, kod donošenja odluke 
o popisu i imenovanju komisije za popis nužno je uzeti u obzir 
i pokušati što je više moguće raspodjelu zadataka komisije 
za popis urediti na taj način da osoba koja je zadužena za 
određeni predmet popisa ne popisuje taj predmet popisa u 
svom djelokrugu ili mjestu (lokaciji, prodajnom ili skladišnom 
prostoru) zaduženja. Ovim načinom moguće je uz smanjenje 
možebitnih namještanja otkriti i određene nelogičnosti, ali i 
prijevarna postupanja tijekom poslovanja. 

Komisija se upoznaje sa zadacima komisije za popis koji 
mogu biti sastavni dio odluke o popisu ili dio internih pravila 
obveznika provođenja popisa. Komisiji se daje datum i vrijeme 
provođenja popisa, rok provođenja popisa, rok za dostavu 
popisnih lista i mišljenja upravi. 

Zadaci komisije za popis neovisno o njenom brojčanom 
stanju u cjelini mogu se svesti na: 
- utvrđivanje stvarnog stanja, brojanjem, mjerenjem, procje-

nom (samo kod sredstava gdje je fizičko brojanje, vaganje, 
mjerenje nemoguće),

- upis promjena nastalih od dana popisa do dana na koji se 
godišnji popis obavlja, 

- unošenje u potpisne liste nakon provedenog popisa stanja 
iskazanih u knjigovodstvu u količinskim jedinicama i u nov-
čanim iznosima, 

- utvrđivanje razlika između stvarnog stanja i stanja u knjigo-
vodstvu.
U nastavku je primjer odluke o godišnjem popisu i imeno-

vanju popisnih komisija: 

O D L U K A
O REDOVITOM GODIŠNJEM POPISU NA DAN

31. PROSINCA 2013. GODINE
TE IMENOVANJU POPISNIH KOMISIJA

Sa stanjem na dan 31. prosinca 2013. godine treba obaviti 
redoviti godišnji popis imovine i obveza društva.

Predmet godišnjeg popisa je kako slijedi:
- dugotrajna nematerijalna imovina (razred 0)
- dugotrajna materijalna imovina (razred 0)
- dugotrajna financijska imovina (razred 0)
- dugotrajna potraživanja (razred 0)
- zaliha (razredi 3 i 6)
- kratkotrajna potraživanja (razred 1)
- kratkotrajna financijska imovina (razred 1)
- novac u banci i blagajni (razred 1)
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- dugoročnih obveza (dio razreda 9)

- kratkoročnih obveza (razred 2).

Za organizaciju i obavljanje popisa imenuje se Centralna 

inventurna komisija u sljedećem sastavu:

Funkcija Ime i prezime Radno mjesto 
Predsjednik komisije 

Član komisije 

Član komisije 

Zamjenik člana 

U Zagrebu  5. prosinca 2013. 

Budući da je u ovome primjeru odluke imenovana centralna 

komisija zadužena za popis, za svaki pojedini predmet popisa 

može se zadužiti druga komisija s navođenjem u ovakvoj odluci 

za koji predmet popisa, mjesto fizičkog popisa i vrijeme popisa 

je zadužena. Centralna komisija prikupit će izvještaje ostalih 

komisija te ih predočiti upravi.  

Odluka o imenovanju komisije za popis pojedinog predme-

ta popisa: 

O D L U K A

O REDOVITOM GODIŠNJEM POPISU NA DAN

31. PROSINCA 2013. GODINE

TE IMENOVANJU POPISNE KOMISIJE ZA ZALIHE 

TRGOVAČKE ROBE 

Sa stanjem na dan 31. prosinca 2013. godine treba obaviti 

redoviti godišnji popis imovine i obveza društva. Popis zaliha 

trgovačke robe obavit će komisija kako je navedeno, i to: 

- LOKACIJA: Trg Centra 1, poslovni prostor - trgovina 4 

- VRIJEME POPISA: 20. 12. 2013. s početkom u 8:00 do 21. 

12. 2013. do 20:00. 

Za obavljanje popisa zaliha trgovačke robe imenuje se 

komisija u sljedećem sastavu:

Funkcija Ime i prezime Radno mjesto 
Predsjednik komisije 

Član komisije 

Član komisije 

Zamjenik člana 

U Zagrebu 5. prosinca 2013. 

3.  IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA POPIS - ELABORAT 
O POPISU

Nakon obavljenoga popisa popisna komisija dužna je za-

konskom predstavniku dostaviti izvještaj o popisu zajedno s  

popisnim listama. Zakonski predstavnik na temelju izvještaja i 

priloženih popisnih lista odlučuje o: 

- nadoknađivanju utvrđenih manjkova, 

- priznavanju i evidentiranju utvrđenih viškova, 

- otpisu nenaplativih i zastarjelih potraživanja i obveza, 

- rashodovanju sredstava, opreme i sitnog inventara,

- mjerama protiv osoba odgovornih za manjkove, oštećenja, 

neusklađenost knjigovodstvenog i stvarnog stanja, zastaru 

i nenaplativost potraživanja i slično. 

Primjer 1.: Popisna komisija dostavila je zakonskom pred-

stavniku izvještaj o popisu s popisnim listama. Prema izvještaju 

o popisu iskazana su sljedeća stanja s opisom: 

Tablica 1.: Prikaz viškova, manjkova, oštećenja i slično 

Red. 
br.  

Naziv stavke 
popisa 

Knjigo-
vodstve-
no stanje 

(kom) 

Stanje 
utvrđeno 
popisom 

(kom)

Opis stanja stavke popisa

1. Printer KZ 14 2 2 Vidljivo oštećeni bez 
mogućnosti popravka - invbr. 
22. i 23.

2. Mobitel Iphone 5 8 6 6 mobitela je u upotrebi, 2 
koja nisu u upotrebi nisu 
pronađena. Inventarni brojevi 
mobitela koji nedostaju: 26. 
i 27. 

3. Zalihe sitnog 
inventara - fax 
uređaji 

0 2 Utvrđeno je da nije primljen 
račun za kupnju uređaja, 
uređaji zaprimljeni 29. 5. 
2013. - uređajima dodijeljen 
inventarni broj 28. i 29.

4. Potraživanja od 
kupca NK Brzi za 
sponzorstvo

Izdan je račun kupcu 12. 
8. 2002. Na dan 31. 12. 
utvrđeno je da je račun 
zastario - predlaže se otpis.

5. Računala-
komplet (radna 
stanica, monitor, 
tipkovnica i miš) 

10 10 Od ukupno 10 računala 5 
ih se ne koristi, predlaže 
se zbrinjavanje u skladu s 
propisima - inventarni brojevi 
od 15. do 19. 

Nakon dostavljenih popisnih lista i izvještaja o obavljenom 
popisu uprava ili neko drugo nadležno tijelo razmatra o daljnjim 
postupanjima. 

U pravilu to su: 
- način knjiženja utvrđenih majnkova ili viškova, 
- otpisu i o ispravku vrijednosti,
- rashodovanju dotrajale i neupotrebljive imovine,
- prodaji određene imovine,
- kalu, rastepu, kvaru i lomu - usporedba s odlukama nadlež-

nih institucija,
- odgovornosti osoba za utvrđene inventurne razlike.

4.  ZAKLJUČAK 

Sagledavajući sa stajališta poduzetnika godišnji popis ima 
izuzetno veliku važnost. Važnost toga popisa ne ogleda se 
samo u zakonskoj obvezi popisivanja imovine i obveza, već i u 
cilju poduzetnika za očuvanjem kapitala, a posljedično tome i 
otkrivanjem propusta ili prijevara tijekom poslovanja. 

Temeljite pripremne radnje prije fizičkog popisa uvelike 
će olakšati samu provedbu popisa, ali i osigurati provedbu 
u zadanome roku. Nužno je načiniti plan provođenja popisa  
kojime će se predvidjeti svi poslovi koji se imaju obaviti te rok  
za izvršenje. Nakon popisa nužno je sastaviti zapisnik te ga 
predstaviti zakonskom predstavniku. Zakonski predstavnik će 
tada prihvatiti ili predložiti neke druge mjere koje će se podu-
zeti nakon provedenoga popisa.

Također, važan je i porezni aspekt viškova ili manjkova, 
te razumijevanje posljedica koje bi pogrešne odluke mogle 
donijeti. Kako je gospodarska situacija sve teža, a prostor za 
ostvarivanje ekstra profita izuzetno smanjen, svaki pogrešan 
korak može poduzetnika dovesti do problema i potencijalnog 
rizika nastavka poslovanja. 

Ivica MILČIĆ, HZRIF, Zagreb
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Porezna i računovodstvena 
obilježja inventurnih razlika i otpisa

Komisije za popis provode na kraju poslovne godine redoviti godišnji popis 
imovine i obveza te utvrđuju stvarno stanje imovine i unose ga u popisne 
liste. Usporedbom podataka dobivenih popisom s podacima iz poslovnih 

knjiga i evidencija, utvrđuju se inventurni manjkovi ili viškovi imovine. Knjiženjem 
inventurnih razlika, knjigovodstveno stanje se usklađuje sa stvarnim stanjem 
utvrđenim popisom. 

Za utvrđene inventurne razlike potrebno je, u skladu s propisima o porezu na 
dodanu vrijednost i porezu na dobit, odrediti njihova porezna obilježja. 

Mr. sc. KORNELIJA SIROVICA Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

U skladu s odredbama članka 56. stavka 13. - 15. Općeg 

poreznog zakona1 te članka 11. Zakona o računovodstvu,2 po-

rezni obveznici moraju na kraju svake poslovne godine popisati 

imovinu i obveze te navesti njihove pojedinačne vrijednosti 
u količinama i u novcu. Provođenjem redovitog godišnjeg 

popisa, komisije za popis brojanjem, vaganjem, mjerenjem i 

drugim postupcima utvrđuju stvarno stanje imovine i unose 

ga u popisne liste. 

Osim na kraju godine, poduzetnici su dužni popisati imovi-

nu i obveze i u drugim slučajevima, a posebno u slučajevima 

promjene cijena ili poreznih stopa ako je to bitno za opo-

rezivanje isporuka tih dobara,3 statusnih promjena, otvaranja 

postupka likvidacije ili stečaja te po nalogu poreznog tijela u 

postupku poreznog nadzora. Ako popis imovine i obveza pro-

vode tijekom poslovne godine, poduzetnici su također dužni 

na kraju poslovne godine uskladiti knjigovodstveno stanje sa 

stvarnim stanjem utvrđenim popisom. 

Iako se godišnjim popisom utvrđuje stanje imovine i obve-

za na dan 31. prosinca, to najčešće nije dan fizičkog popisa 

imovine. Ako se imovina popisuje prije ili poslije 31. prosinca, 

u popisne liste naknadno, na temelju vjerodostojne knjigovod-

1  Opći porezni zakon, Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12. 
i 73/13.

2  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 109/07. i 54/13.
3  Od 1. srpnja ove godine primjenjuju se odredbe novog Zakona o po-

rezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. i 99/13. - Rješenje Ustav-
nog suda RH) kojima se stope poreza na dodanu vrijednost nisu značajno 
mijenjale. Naime, porezna stopa je smanjena s 10% na 5% samo za novine 
otisnute na papiru koje izlaze dnevno (osim onih koje u cijelosti ili većim 
dijelom sadrže oglase ili služe oglašavanju) te s 25% na 10% za ulaznice 
za koncerte. Prema odredbama članka 134. Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost te članka 196. Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost (Nar. 
nov., br. 79/13. i 85/13. - ispravak) porezni obveznici su danom stupanja 
na snagu odredbi o promjeni stope poreza na dodanu vrijednost dužni 
popisati zalihe kojima se mijenja stopa poreza na dodanu vrijednost.  Na 
dan 30. lipnja ove godine zalihe navedenih proizvoda su bili dužni popisati 
oni porezni obveznici koji ih iskazuju po prodajnim cijenama s uračunanim 
porezom na dodanu vrijednost. 

stvene dokumentacije, treba unijeti podatke o promjenama 

koje su nastale od dana popisa i zadnjeg dana u godini. Da bi 

se osigurao što veći stupanj pouzdanosti podataka iskazanih 

na dan 31. prosinca, odnosno da bi se što više smanjio broj 

podataka o promjenama na imovini koje treba naknadno uni-

jeti, sam fizički popis treba provesti što je moguće bliže 31. 

prosincu.

Popisne liste, koje se u skladu s odredbama članka 56. 

stavka 15. Općeg poreznog zakona smatraju knjigovodstve-
nim ispravama, sadrže količinske i vrijednosne podatke o 

stvarnom i knjigovodstvenom stanju imovine, te podatke o 

utvrđenim viškovima odnosno manjkovima dobara.

2. OBRAČUNAVANJE POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST NA INVENTURNE RAZLIKE 

Usporedbom podataka dobivenih popisom s podacima 

iz poslovnih knjiga i evidencija, mogu se utvrditi inventurni 
viškovi ili manjkovi imovine. 

2.1.  Inventurni višak

Popisom utvrđeni višak dugotrajne i/ili kratkotrajne imo-
vine u odnosu na knjigovodstveno stanje najčešće je rezultat 

knjigovodstvenih pogrešaka, zamjene šifri artikala, nepra-

vovremenog ili pogrešnog knjigovodstvenog evidentiranja 

računa dobavljača. Za utvrđeni iznos viška porezni obveznik 

zadužuje odgovarajuća konta imovine (dugotrajne imovine, 

materijala, sitnog inventara, ambalaže, robe, poluproizvoda, 

nedovršenih i gotovih proizvoda), a odobrava konto ostalih 

prihoda na kojemu se evidentiraju viškovi ili konto obveza (u 

slučaju kada nisu evidentirani pojedini računi) odnosno konto 

odgovarajuće imovine (u slučaju zamjene artikala). 

Povećanje imo vine za iznos inventurnog viška nema obi-

lježje pro meta, pa prilikom njegovog utvrđivanja i evidentiranja 

u knjigovodstvu ne nastaje obveza obračunavanja i plaća-
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nja poreza na dodanu vrijednost. Porezna obveza nastaje u 

trenutku kada se imovina utvrđena kao inventurni višak stavlja 
u promet odnosno isporučuje kupcu.

2.2.  Inventurni manjak

Prema odredbama članka 26. Pravilnika o porezu na do-

danu vrijednost, manjkovi utvrđeni inventurom dijele se na:

- neoporezive manjkove, i 

- oporezive manjkove.

2.2.1. Neoporezivi manjak

Manjkovima koji, uz ispunjavanje propisanih uvjeta, ne 
podliježu oporezivanju smatraju se: 

- manjkovi dobara nastali djelovanjem više sile, 

- kalo, rastep, kvar i lom do iznosa utvrđenog odlukom nad-

ležne komore, 

-  tehnološki manjak nastao u procesu proizvodnje do visine 

utvrđene normativima prema vrsti djelatnosti,

- manjkovi dobara zbog neodgovarajuće kvalitete, proteka 

roka trajanja, te iznos kala, rastepa, kvara i loma iznad 

visine utvrđene odlukom nadležne komore, ako je pri utvr-

đivanju činjeničnog stanja bio prisutan ovlašteni službenik 

Porezne uprave ili ako porezni obveznik raspolaže odgo-

varajućom dokumentacijom nadležnih tijela ili institucija o 

količini i vrsti preuzetih dobara koja su dana na zbrinjavanje 

ili uništenje.

2.2.1.1. Manjkovi dobara nastali djelovanjem više sile

Manjkovima nastalim uslijed više sile podrazumijevaju se 

štete od elementarnih nepogoda (štete prouzročene popla-

vom, požarom, potresom, i dr.), te štete od ratnih razaranja i 

provalnih krađa, do visine utvrđene očevidnikom nadležnog 
tijela za procjenu šteta. 

Štete odnosno manjkove nastale zbog elementarnih nepo-

goda i ratnih razaranja utvrđuju komisije za procjenu šteta. 
Manjkove koji su rezultat provalne krađe, očevidom utvrđuju 

tijela Policijske uprave.
Na temelju zapisnika ovih tijela, porezni obveznik knjiži u 

knjigovodstvu smanjenje imovine (dugotrajne imovine, sitnog 

inventara, materijala, sirovina, nedovršenih proizvoda, gotovih 

proizvoda i trgovačke robe) i povećanje rashoda. Na utvrđeni 
rashod s ovoga naslova ne obračunava se porez na doda-
nu vrijednost. 

Iznos rashoda utvrđenog zbog nastale štete smatra se 
porezno dopustivim rashodom pri utvrđivanju osnovice 

poreza na dobit. 

Primjer: Manjak nastao kao posljedica provalne krađe

Kao rezultat provalne krađe tijekom mjeseca travnja 2013. 

godine utvrđeno je da je u maloprodajnome dućanu audio i vi-

deo opreme otuđeno opreme u ukupnoj vrijednosti 15.447,00 

kuna, i to:

Otuđena roba Količina Iznos u kunama
Zvučnik 2 kom 3.060,00 

Mini linija 1 kom 2.999,00

Mikro linija 1 kom 3.039,00 

Tuner 2 kom 4.170,00 

DVD player 1 kom 2.179,00 

Ukupno 15.447,00

O nastaloj šteti, na temelju provedenoga očevida, sastav-

ljen je zapisnik tijela Policijske uprave. 

Vrijednost dobara koji su bili na zalihi prije krađe utvrđuje 

se na temelju podataka o ukupnom zaduženju prodavaonice 

i podataka o prodaji dobara do dana nastanka štete (krađe). 

Usporedbom ovako utvrđene vrijednosti s vrijednošću zaliha 

utvrđenih popisom na dan nastanka štete, utvrđuje se iznos 

manjka u kojemu je sadržan i obračunani porez na dodanu 

vrijednost.

U maloprodajnoj cijeni uključena je marža obračunana u 

iznosu od 30% na nabavnu cijenu. Za otuđenu robu iznosi 

ukalkulirane marže, poreza na dodanu vrijednost i nabavne 

vrijednosti utvrđeni su na sljedeći način:

Opis Iznos
Maloprodajna cijena otuđene robe 15.447,00

Ukalkulirani PDV 3.089,40

Ukalkulirana marža 2.851,75

Nabavna cijena 9.505,85

Knjiženje:
Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Knjiženje manjka:

- razduženje dućana 

- ukalkulirani PDV

- ukalkul. razlika u cijeni

- nabavna cijena

15.447,00

3.089,40

2.851,75

9.505,85

664

669

733

663

Porez na dodanu vrijednost sadržan u vrijednosti utvr-

đenog manjka, pravna osoba nije obvezna uplatiti u državni 

proračun, jer se manjak dobara nastao djelovanjem više sile, 

koji je zapisnikom potvrdilo nadležno tijelo, ne smatra opore-

zivim prometom. Rashod u iznosu od 9.505,85 kuna porezno 

je priznati rashod pravne osobe.

2.2.1.2. Kalo, rastep, kvar i lom

Kao posljedica prirodnih utjecaja ili radnji koje se neop-

hodno poduzimaju u rukovanju proizvodima prilikom njihove 

obrade ili skladištenja, nastaju gubici s naslova kala, raste-
pa, kvara i loma koji, u skladu s odredbama članka 26. stavka 

2. Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost, ne podliježu opo-

rezivanju do iznosa koje svojim odlukama utvrde nadležne 
ko more.

Hrvatska gospodarska komora je donijela odluke kojima 

je utvrdila dopuštene iznose kala, rastepa, kvara i loma za 

sljedeće djelatnosti: 

- Odluku o dopuštenom manjku s naslova kala, rastepa, kva-

ra i loma na proizvodima u trgovini (Nar. nov., br. 129/07.);

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka u procesi-

ma proizvodnje nafte, prirodnog plina i proizvoda prerade 

nafte i plina (Nar. nov., br. 72/99.);

- Odluku o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara, loma i teh-

nološkog manjka u ugostiteljstvu (Nar. nov., br. 72/99.);

- Odluku o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma u 

graditeljstvu (Nar. nov., br. 101/99. i 81/02.);

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka i rasipa u 

doradi/konfekcioniranju meda i drugih pčelinjih proizvoda 

(Nar. nov., br. 21/00.);
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- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara, 

rasipa i loma u peradarstvu i proizvodnji jaja (Nar. nov., br. 

21/00. i 136/06.);

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara, 

rasipa i loma u proizvodnji mlinarskih i pekarskih proizvoda i 

tjestenine (Nar. nov., br. 21/00.);

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kva-

ra, rasipa i loma za proizvode u industriji ulja (Nar. nov., br. 

21/00., 129/07. i 142/11.);

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara, 

rasipa i loma u proizvodnji šećera (Nar. nov., br. 21/00.);

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, 

kvara, rasipa i loma u industriji stočne hrane (Nar. nov., br. 

21/00.);

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara, 

rasipa i loma u proizvodnji vina, bezalkoholnog piva, mine-

ralne vode, voćnih sokova i sirupa (Nar. nov., br. 21/00. i 

182/04.);

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara, 

rasipa i loma u proizvodnji i preradi duhana (Nar. nov., br. 

21/00. i 118/01.);

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara, 

rasipa i loma u industriji prerade ribe (Nar. nov., br. 21/00.); 

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, ra-

stepa, kvara i loma u procesima proizvodnje boja i lakova 

(Nar. nov., br. 136/06. i 134/12.);

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kva-

ra i rasipa u marikulturi (Nar. nov., br. 142/11.); i

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka i kala u 

slatkovodnom uzgoju riba (Nar. nov., br. 21/12.).

Na temelju iskustva struke, ovim su Odlukama utvrđeni 

dopušteni normativi gubitka izraženi u stopama koje se pri-

mjenjuju na propisane osnovice, i to:

- u trgovini - na količine prodanih proizvoda u trgovini na 

malo. Za trgovinu na veliko dopušteni iznosi kala, ra-

stepa, kvara i loma iznose 50% utvrđenih normativa za 
trgovinu na malo;

- u proizvodnji nafte, prirodnog plina i proizvoda prerade 
nafte i plina te u proizvodnji boja i lakova - na ulazne 

količine sirovina;

- u graditeljstvu - na utrošene odnosno prodane vrste pro-

izvoda,

- u ugostiteljstvu - na količinu proizvoda u skladištu (gubici 

se javljaju pri čuvanju u skladištu, a za određene proizvode 

i zbog isušenja i isparenja tijekom čuvanja na skladištu) i na 

količinu proizvoda koji se obrađuju (gubici se javljaju kao 

otpaci, a za određene proizvode i prilikom odmrzavanja 

odnosno toplinske obrade),

- u proizvodnim djelatnostima za koje je propisana do-

puštena visina tehnološkog manjka, kala, kvara, rastepa i 

loma - na osnovice ovisno o tehnološkom procesu.

Manjak s naslova kala, rastepa, kvara i loma može se 

utvrđivati:

- neposredno nakon nastanka pojedinog rashoda,

- redovitim popisom, 

- na drugi način i u rokovima utvrđenim aktom poreznog 

obveznika.

Manjkove s naslova kala, rastepa, kvara i loma utvrđuju 

komisije ili ovlaštena osoba određena općim aktom poreznog 

obveznika. O utvrđenom manjku obvezno se sastavlja za-
pisnik.

2.2.1.3. Tehnološki manjak

Oporezivanju ne podliježe niti tehnološki manjak nastao 
u procesu proizvodnje do visine utvrđene normativima za 

pojedine djelatnosti, a za proizvode koji podliježu plaćanju 

posebnih poreza i trošarina, do visine utvrđene zakonima o 

posebnim porezima i trošarinama. Normative do kojih tehno-

loški manjak ne podliježe oporezivanju mogu utvrditi strukovne 

grupacije ili sam porezni obveznik.

2.2.1.4. Manjkovi proizvoda zbog neodgovarajuće kvalitete

Prema odredbama članka 26. stavka 4. Pravilnika o porezu 

na dodanu vrijednost, manjak dobara zbog neodgovarajuće kva-

litete ili proteka roka trajanja, te kalo, rastep, kvar i lom iznad 

visine utvrđene odlukama Hrvatske gospodarske komore, ne 

podliježu obvezi plaćanja poreza na dodanu vrijednost:

- ako je pri utvrđivanju činjeničnog stanja prisutan službenik 

Porez ne uprave, ili

- ako porezni obveznik raspolaže odgovarajućom doku-

mentacijom nadležnih tijela ili institucija o količini i vrsti 

preuzetih dobara koja su dana na zbrinjavanje ili uništenje, 

te

- ako je porezni obveznik navedena dobra nabavio više 
od tri mjeseca prije mjeseca u kojemu ističe njihov 
rok trajanja. Navedeni uvjet se ne primjenjuje ako je 
rok trajanja dobara manji od tri mjeseca.

Kako bi osigurao prisustvovanje službenika Porezne 

uprave, porezni obveznik treba obavijestiti nadležnu ispostavu 

Porezne uprave prema svom sjedištu o datumu popisa dobara 

za koja je utvrđeno da su neodgovarajuće kvalitete odnosno 

da im je istekao rok uporabe. Ako se službenik Porezne upra-

ve ne odazove pozivu da prisustvuje utvrđivanju činjeničnog 

stanja, odnosno uništenju imovine, porezni obveznik može, u 

skladu sa stajalištem Ministarstva financija, Središnjeg ureda 

Porezne uprave,4 kao dokaz da je dobra neodgovarajuće kva-

litete uništio odnosno predao na otpad, predočiti zapisnik o 

uništenju, dokumentaciju o predaji dobara na otpad odnosno 

zbrinjavanje, račun za predaju robe na otpad odnosno zbri-

njavanje i sl.

Nalog za uništenje ili zbrinjavanje dobara može dati i odgo-

varajuća inspekcijska služba. U tome slučaju porezni obveznik 

treba raspolagati dokumentacijom tih službi (Državnog inspek-

torata - Tržišne inspekcije, Sanitarne inspekcije, Veterinarske 

inspekcije ili drugih nadležnih tijela) iz koje se nedvojbeno mo-

že utvrditi da je roba takve kvalitete da se ne može isporučiti 

ili uzeti za vlastitu potrošnju, te da je uništena, odnosno dana 

na zbrinjavanje. Za priznavanje neoporezivog manjka tada nije 

potrebna prisutnost službenika Porezne uprave. 

Prema prethodno navedenome stajalištu Ministarstva 

financija, Središnjeg ureda Porezne uprave, u slučaju kada 

se na uništenje upućuje velika količina dobara, utvrđivanju 

činjeničnog stanja ipak bi trebao prisustvovati službenik Po-

rezne uprave. U slučaju da se službenik ne odazove na pisani 

poziv, a porezni obveznik raspolaže dokazima odnosno doku-

4  Mišljenje Ministarstva financija, Središnjeg ureda Porezne uprave, 
klasa: 410-01/13-01/899. ur. broj: 513-07-21-01/13-1, od 15. veljače 
2013. godine.
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mentacijom iz koje se nedvojbeno može utvrditi da su dobra 

zaista uništena, manjak se može porezno priznati neovisno o 

činjenici što službenik Porezne uprave nije prisustvovao uni-

štenju dobara odnosno njihovoj predaji na otpad ili nadležnim 

službama za zbrinjavanje otpada. 

Primjer: Otpis robe zbog proteka roka uporabe

Kontrolom kvalitete proizvoda, utvrđeno je da se u pro-

davaonici nalaze prehrambeni proizvodi čiji je rok za uporabu 

istekao. Rok uporabe navedenih proizvoda duži je od tri mje-

seca, a nabavljeni su šest mjeseci prije isteka roka uporabe. 

U cijeni proizvoda čiji je rok istekao ukalkulirana je marža po 

stopi od 20%. 

Popisu proizvoda koji se zbog proteka roka uporabe uni-

štavaju i otpisuju prisustvovao je službenik Porezne uprave.

Vrijednost robe u prodavaonici:
Prodajna cijena s uračunatim PDV-om 14.745,00

Ukalkulirani PDV 2.949,00

Razlika u cijeni 1.966,00

Trošak nabave 9.830,00

Knjiženje:
Red.
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

1. Otpis robe u prodavaonici:

- smanjenje zaliha robe 

- ukalkulirana razlika u 

  cijeni

- ukalkulirani PDV

- rashod

14.745,00

1.966,00

2.949,00

9.830,00

669

664

739

663

Otpis robe u prodavaonici koja je zbog proteka roka upo-

rabe uništena (uz prisustvovanje službenika Porezne uprave), 

smatra se porezno dopustivim izdatkom.

2.2.1.5. Rashodovanje dugotrajne imovine

Ako porezni obveznik rashoduje dugotrajnu imovinu 
koja više nije za uporabu i ne stavlja se u promet nego se 

uništava ili deponira na otpad, treba također pozvati službe-
nika Porezne uprave da prisustvuje njenom uništavanju ili 
deponiranju na otpad, odnosno treba raspolagati dokumen-

tacijom nadležnih tijela ili institucija o količini i vrsti preuzete 

imovine dane na zbrinjavanje ili uništavanje. Uz ispunjavanje 

navedenih uvjeta, rashodovanje dugotrajne imovine smatra 

se porezno dopustivim izdatkom, pa porezni obveznik nema 

obvezu obračunavanja poreza na dodanu vrijednost.5

Ako se rashodovana dugotrajna imovina u takvome stanju 

prodaje kupcu ili se prodaje kao otpadni materijal, radi se o 

isporuci dobara koja podliježu oporezivanju.

2.2.2. Oporezivi manjak

Manjak je, u većini slučajeva, rezultat krađe koja nije otkri-

vena u trenutku kada je nastala odnosno nesavjesnog poslo-

vanja i postupanja sa sredstvima koje u trenutku izuzimanja 

nije evidentirano. U skladu s odredbama članka 26. Pravilnika 

o porezu na dodanu vrijednost, manjkovi dobara za koje se 
ne tereti odgovorna osoba smatraju se izuzimanjem u 

5  Mišljenje Ministarstva financija, Središnjeg ureda Porezne uprave, 
klasa: 410-01/13-01/899. ur. broj: 513-07-21-01/13-1, od 15. veljače 
2013. godine.

nepoduzetničke svrhe i stoga podliježu oporezivanju. 
Oporezivim manjkovima tako se smatraju: 

- tehnološki manjak nastao u procesu proizvodnje u većem 

iznosu od normativa koje prema vrsti djelatnosti utvrđuje 

društvo ili strukovna grupacija odnosno posebni propisi 

za proizvode koji podliježu obvezi plaćanja trošarina i 

posebnih poreza,

-  manjak dobara po osnovi kala, rastepa, kvara i loma 

nastalog u iznosu većem od iznosa utvrđenog odlukom 

nadležne komore (osim ako je pri utvrđivanju činjeničnog 

stanja bio prisutan službenik Porezne uprave ili ako pore-

zni obveznik ima dokumentaciju nadležnih tijela ili pravnih 

osoba o količini i vrsti dobara preuzetih na zbrinjavanje ili 

uništenje),

- manjak dobara zbog neodgovarajuće kvalitete i proteka 

roka trajanja, utvrđen bez prisutnosti ovlaštenog službe-

nika Porezne uprave ili za koji porezni obveznik ne ras-

polaže odgovarajućom dokumentacijom nadležnih tijela i 

institucija o količini i vrsti preuzetih dobara koja su dana 

na zbrinjavanje ili uništenje, te 

-   otpis dobara zbog isteka roka trajanja ako su dobra 

nabavljena tri mjeseca prije isteka roka uporabe (osim 

otpisa dobara čiji je rok uporabe kraći od tri mjeseca).

2.2.2.1. Osnovica za obračun poreza na dodanu vrijednost 

Kao što je prethodno navedeno, manjkovi dobara za koje 
se ne tereti odgovorna osoba smatraju se izuzimanjem u 
nepoduzetničke svrhe. Prema odredbama članka 11. Pra-

vilnika o porezu na dodanu vrijednost, vrijednost izuzimanja 

koja nisu u novcu treba procijeniti prema usporedivoj tržišnoj 

vrijednosti. Tržišnom vrijednošću, u tome se slučaju, sukladno 

članku 42. stavku 3. Pravilnika, smatra cijena nove nabave 

odnosno neto nabavna vrijednost uvećana za zavisne troš-

kove nove nabave, ako manjkaju dobra koja su kupljena, a 

pri nabavi tih dobara porez na dodanu vrijednost je u cijelosti 

ili djelomično odbijen. U slučaju manjka dobara proizvedenih 

u trgovačkom društvu (manjak dobara vlastite proizvodnje), 

osnovicu za obračun poreza na dodanu vrijednost čine vlastiti 
troškovi utvrđeni prema računovodstvenim propisima. 

2.2.2.2. Nastanak porezne obveze za utvrđeni manjak

U skladu s odredbama članka 36. stavka 8. Pravilnika o 

porezu na dodanu vrijednost, te članka 81. Općeg poreznog 

zakona, smatra se da je za utvrđeni manjak koji podliježe 

oporezivanju porezna obveza nastala u obračunskom 
razdoblju u kojemu je manjak utvrđen. Za manjak utvrđen 

popisom robe, porezna obveza nastaje danom popisa proiz-
voda. Ako se popis obavlja tijekom godine, porezni obveznik 

obračunani iznos poreza na dodanu vrijednost na utvrđeni 

manjak uključuje u poreznu obvezu obračunskog razdoblja u 

kojemu je manjak utvrđen. Na primjer, ako je manjak utvrđen 

popisom proizvoda tijekom mjeseca svibnja, poreznu obvezu 

treba unijeti u prijavu poreza na dodanu vrijednost za mjesec 

svibanj.

Za manjak utvrđen godišnjim popisom (na dan 31. prosinca) 

nije moguće, u pravilu, odrediti u kojemu je razdoblju tijekom 

godine nastao, pa porezna obveza nastaje u posljednjem 
obračunskom razdoblju. Ako se porezna obveza ne može 

utvrditi do roka predaje PDV obrasca za zadnje obračunsko 
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razdoblje u godini, jer nije završen postupak utvrđivanja inven-

turnih razlika (nedostaju podaci o knjigovodstvenim stanjima, 

nisu obrađene popisne liste i sl.), treba je uključiti u konačan 
obračun poreza na dodanu vrijednost. 

Prema odredbama članka 85. stavka 7. novog Zakona o 

porezu na dodanu vrijednost, porezni obveznik mora kona-

čan obračun poreza na dodanu vrijednost predati nadležnoj 

ispostavi Porezne uprave prema svom sjedištu odnosno pre-

bivalištu ili uobičajenom boravištu do kraja mjeseca veljače 
tekuće godine za prethodnu godinu.6 

Obveza predaje konačnog obračuna poreza na dodanu 

vrijednost za 2013. godinu i plaćanja utvrđene porezne ob-

veze, obveznicima poreza na dobit dospijeva, dakle, do 28. 
veljače 2014. godine. 

Iako porez na dodanu vrijednost utvrđen po inventurnim 

razlikama plaćaju do roka za predaju konačnog obračuna 

poreza na dodanu vrijednost, porezni obveznici, u skladu s 

tumačenjem Središnjeg ureda Porezne uprave,7 nemaju 
obvezu obračunavanja i plaćanja zateznih ka mata zbog 
nepravovremeno podmirene porezne obveze. Međutim, 

ako se tijekom izrade konačnog obračuna PDV-a utvrdi da je 

propušteno obračunati i platiti porez na dodanu vrijednost po 

određenoj isporuci ili obavljenoj usluzi, za koje je moguće 
utvrditi u kojemu obračunskom razdoblju je nastala po-
rezna obveza, tada je porezni obveznik dužan obračunati i 

platiti zateznu kamatu od roka u kojemu je obveza trebala 
biti plaćena do dana kada je stvarno plaćena. U slučajevi-

ma koji imaju naznake da je zloupotrijebljen institut konačnog 

obračuna, na način da je svjesno iskazan nizak promet u 

obračunskom razdoblju, nadležna Porezna uprava provodi 

naknadni nadzor.

3.  DONOŠENJE ODLUKE O POSTUPANJU S 
UTVRĐENIM MANJKOM

Nakon što popisne komisije utvrde inventurne razlike na 

pojedinim sredstvima materijalne imovine, nadležno tijelo 

društva donosi odluku o postupanju s utvrđenim manjkom. Pri 

tome se može donijeti odluka:

- da se za utvrđeni iznos manjka izravno tereti odgovorna 

osoba, ili

- da se odgovorna osoba ne tereti za nastali manjak. 

3.1.  Terećenje odgovorne osobe za nastali 
manjak

U slučaju da se za utvrđeni manjak tereti odgovorna 
osoba, nastali događaj se u poslovnim knjigama društva knjiži 

kao potraživanje od odgovorne osobe po tržišnoj vrijednosti i 

kao prihod. Knjiženim prihodima neutraliziraju se rashodi po 

osnovi manjkova, pa manjak za koji se tereti i kojega plaća 

odgovorna osoba ne utječe na osnovicu poreza na dobit. U 

tome se slučaju, u svrhe utvrđivanja poreza na dobit, rashodi 
po osnovi manjka smatraju porezno priznatim rashodima.

6  Napominjemo da je rok za predaju konačnog obračuna poreza na 
dodanu vrijednost skraćen. U prethodnim godinama konačan obračun po-
reza na dodanu vrijednost trebalo  je predati nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave do kraja mjeseca travnja tekuće godine, za prethodnu godinu.

7  Na navedeni se način izjasnilo Ministarstvo financija  u Uputi za sa-
stavljanje godišnjeg obračuna poreza na dodanu vrijednost, klasa: 410-
01/13-01/899, ur. broj: 513-07-21-01/13-1, od 15. veljače 2013. godine.

Primjer: Za inventurni manjak se tereti odgovorna osoba

Komisija za popis utvrdila je manjak robe na veleprodaj-

nom skladištu, za koje je veleprodajna cijena utvrđena na 

sljedeći način:

Opis Iznos
Nabavna cijena 2.350,00

Razlika u cijeni 470,00

Veleprodajna cijena 2.820,00

Prema odluci nadležnog tijela, za utvrđeni manjak izravno 

se tereti odgovorna osoba, a iznos potraživanja od odgovor-

ne osobe utvrđuje se po veleprodajnoj cijeni proizvoda koji 

manjka, uvećanoj za obračunani porez na dodanu vrijednost. 

U knjigovodstvu se nastali poslovni događaj knjiži na sljedeći 

način: 

Knjiženje:

Red.
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje

1. Razduženje robe na 
veleprodajnom skladištu:
- smanjenje zalihe robe
- razlika u cijeni
- trošak nabave oporezivog 
   manjka

2.820,00
470,00

2.350,00

669

733

660

2. Potraživanje od odgovorne 
osobe:
- prihod od prodaje
- PDV 

3.525,00
2.820,00

705,00

165
769
282

3.2.  Odgovorna osoba se ne tereti za utvrđeni 
manjak

Odluku da se za nastali manjak ne tereti odgovorna osoba 

može donijeti:

- upravni odbor, nadzorni odbor ili skupština društva, 

- član uprave društva.

3.2.1.  Odluka upravnog odbora, nadzornog odbora ili 

skupštine društva

Ako odluku da se za manjkove na imovini iznad visine 

utvrđene odlukom nadležne komore ne tereti odgovorna 

osoba donese upravni odbor, nadzorni odbor ili skupšti-
na trgovačkog društva, a zbog nepostojanja objektivne 

mogućnosti utvrđivanja osobne odgovornosti radnika, člana 

uprave, člana društva ili druge fizičke osobe, tako utvrđeni 

iznos manjka ne smatra se oporezivim dohotkom, pa stoga, 

u skladu s odredbom članka 6. stavka 7. Pravilnika o porezu 

na dohodak,8 ne podliježe obvezi plaćanja poreza na do-
hodak. U tome slučaju, prema odredbama članka 7. stavka 

1. točke 5. Zakona o porezu na dobit,9 te članka 26. Pravilnika 

o porezu na dobit10 taj manjak nije porezno priznati rashod 
pa njegov iznos s pripadajućim porezom na dodanu vrijednost 

treba iskazati u retku br. 8. PD obrasca, kao stavku uvećanja 
osnovice poreza na dobit. 

8  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 
146/08., 2/09., 9/09. - ispravak., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12. i 79/13.

9  Zakon o porezu na dobit, Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 146/08., 
80/10. i 22/12.

10  Pravilnik o porezu na dobit, Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 156/08., 
146/09., 123/10., 137/11., 61/12. i 146/12.
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Primjer: Odluka nadzornog odbora da se za inventurni 

manjak ne tereti odgovorna osoba

Na dan 31. prosinca utvrđen je manjak robe u prodavao-

nici, na odjelu posuđa od porculana, keramike i stakla te 

posuđa od metala (emajliranog i neemajliranog), u iznosu od 

16.650,00 kuna. Trgovac osigurava podatke o količini proda-

nih proizvoda pa se dopušteni iznos kala, rastepa, kvara i loma 

utvrđuje množenjem vrijednosti prodane količine proizvoda s 

propisanom stopom dopuštenog kala, rastepa, kvara i loma 

za taj proizvod. Iznose neoporezivog i oporezivog manjka 

porezni obveznik utvrđuje na sljedeći način: 

Odjel posuđa
Vrijednost 
prodanih 
dobara

Ukupno 
manjak

Stopa 
dopu-
štenog 
manjka

Neopore-
ziv iznos 
manjka

Opore-
ziv iznos 
manjka

Posuđe od porculana, 
keramike i stakla 585.700,00 11.545,00 1,5% 8.785,50 2.759,50

Posuđe od 
metala (emajliranog i 
neemajliranog) 318.350,00 5.105,00 1,0% 3.183,50 1.921,50

UKUPNO 904.050,00 16.650,00 11.969,00 4.681,00

U utvrđenoj svoti manjka, porez na dodanu vrijednost 

iznosi:

Red. 
br. Opis

Iznos
Ukupno Osnovica PDV

1. Ukupno utvrđeni manjak: 16.650,00 13.320,00 3.330,00

Posuđe od porculana, 
keramike i stakla 11.545,00 9.236,00 2.309,00

Posuđe od metala (emaj-
liranog i neemajliranog) 5.105,00 4.084,00 1.021,00

2. Dopušteni kalo, rastep, 
kvar i lom: 11.969,00 9.575,20 2.393,80

Posuđe od porculana, 
keramike i stakla 8.785,50 7.028,40 1.757,10

Posuđe od metala (emaj-
liranog i neemajliranog) 3.183,50 2.546,80 636,70

3. Oporezivi manjak: 4.681,00 3.744,80 936,20

Posuđe od porculana, 
keramike i stakla 2.759,50 2.207,60 551,90

Posuđe od metala (emaj-
liranog i neemajliranog) 1.921,50 1.537,20 384,30

Prema podacima iz kalkulacija, ukalkulirana marža na 

nabavnu cijenu iznosi 25%. Na temelju ovih podataka, ukal-

kulirani iznos PDV-a, ukalkulirani iznos marže i trošak nabave 

u vrijednosti manjka, utvrđuje se na sljedeći način:

Opis

Posuđe od 
porculana, 
keramike i 

stakla

Posuđe 
od metala 

(emajliranog i 
neemajliranog)

Ukupno

Vrijednost manjka 
(bez PDV-a) 9.236,00 4.084,00 13.320,00

Neoporezivi manjak 
(bez PDV-a) 7.028,40 2.546,80 9.575,20

Ukalkulirana marža u 
neoporezivom manjku 1.405,68 509,36 1.915,04

Nabavna vrijednost 
neoporezivog manjka 5.622,72 2.037,44 7.660,16

Oporeziv manjak (bez PDV-a) 2.207,60 1.537,20 3.744,80

Ukalkulirana marža u 
oporezivom manjku 441,52 307,44 748,96

Nabavna vrijednost 
oporezivog manjka 1.766,08 1.229,76 2.995,84

Na temelju utvrđenih podataka, porezni obveznik utvrđuje 

iznose nabavne vrijednosti manjka (ukupnog iznosa manjka, 

te neoporezivog i oporezivog iznosa), i to prema sljedećoj 

specifikaciji:

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Utvrđivanje nabavne vrijednosti porezno 

dopustivog manjka:

Ukupan iznos dopuštenog manjka s PDV-om 11.969,00

PDV u dopuštenom manjku 2.393,80

Dopušteni iznos manjka (bez PDV-a) 9.575,20

Ukalkulirana marža u dopuštenom iznosu kala, 

rastepa, kvara i loma 1.915,04

Trošak nabave porezno priznatog manjka 7.660,16

2. Utvrđivanje nabavne vrijednosti oporezivog 

manjka:

Ukupan iznos oporezivog manjka s PDV-om 4.681,00

PDV u oporezivom manjku 936,20

Oporezivi manjak (bez PDV-a) 3.744,80

Ukalkulirana marža u oporezivom manjku 748,96

Cijena nove nabave porezno nepriznatog 

manjka 2.995,84

Za utvrđeni iznos manjka, prema odluci nadzornog odbo-

ra, ne tereti se odgovorna osoba, jer nije objektivno moguće 

utvrditi tko je odgovoran za njegov nastanak. 

Prema odredbama članka 42. stavka 3. Pravilnika o porezu 

na dodanu vrijednost, manjak za koji se ne tereti odgovorna 

osoba smatra se izuzimanjem pa se porez na dodanu vrijed-

nost obračunava na nabavnu cijenu manjka koji podliježe 

oporezivanju (tj. na razliku utvrđenu umanjenjem ukupnog 

manjka za porezno dopustiv manjak).

Utvrđeni iznos manjka evidentira se kao porezno nepriznati 

rashod. 

Knjiženje:
Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

1. Razduženje 
prodavaonice:

- za porezno dopustiv 
  manjak 11.969,00 663

- za ukalkulirani PDV u 
  neoporezivom manjku 2.393,80 664

- za ukalkuliranu maržu u 
  neoporezivom manjku 1.915,04 669

- trošak nabave dopuš-
  tenog kala, rastepa,  
  kvara i loma 7.660,16 733

- za iznos oporezivog 
  manjka 4.681,00 663

- za ukalkulirani PDV u 
  oporezivom manjku 936,20 664

- za ukalkuliranu maržu u 
  oporezivom manjku 748,96 669

- rashod u visini troška  
  nabave 2.995,84 733

2. Obračun PDV-a na cijenu 
nove nabave 748,96  733  282

U ovome načinu knjiženja, u rashode poslovanja je uklju-

čena i vrijednost manjka koja podliježe oporezivanju i obraču-
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nani porez na dodanu vrijednost na cijenu nove nabave, zbog 

čega je dobit društva umanjena za 3.744,80 kuna, po osnovi 

izravnog umanjenja dobiti za nabavnu vrijednost oporezivog 

manjka u iznosu od 2.995,84 kuna i na taj iznos obračunanog 

poreza na dodanu vrijednost po stopi od 25%, što iznosi 

748,96 kuna. Dobit poslovanja manja je i za nerealiziranu mar-

žu u iznosu 748,96 kuna.

U Obrascu PD u retku br. 8 - Manjkovi na imovini iznad 

visine utvrđene odlukom Hrvatske gospodarske komore ili 

Hrvatske obrtničke komore, porezni obveznik treba, stoga, 

unijeti ukupno izuzimanje u iznosu 4.493,76 kuna, tj. i iznos 

knjiženog rashoda po osnovi oporezivog manjka (2.995,84 + 

748,96) i iznos nerealizirane marže u iznosu od 748,96 kuna. 

Ovo stoga što se manjkovi smatraju izuzimanjem, a ono se 

procjenjuje prema usporedivoj tržišnoj vrijednosti, tj. prema 

vrijednosti koja bi se mogla postići u uobičajenom poslovnom 

prometu. 

3.2.2. Odluka člana uprave

Odluku da se za utvrđeni manjak ne tereti odgovorna oso-

ba može donijeti i član uprave društva, i to:

- član uprave koji je u radnom odnosu u tome društvu,

- član uprave koji nije u radnom odnosu u društvu, te 

- član uprave koji je istovremeno i član društva. 

3.2.2.1. Odluka člana uprave koji je radnik društva

Ako član uprave koji je ovlašten za donošenje odluke o 
terećenju odgovorne osobe za utvrđeni manjak propusti 
donijeti takvu odluku, a istovremeno je u radnom odnosu u 

tome društvu, iznos manjka uvećan za obračunani porez na 

dodanu vrijednost smatra se, u skladu s odredbom članka 

15. stavka 4. Pravilnika o porezu na dohodak, njegovim pri-
mitkom po osnovi nesamostalnog rada (plaćom). Primici 

po osnovi nesamostalnog rada utvrđuju se ako se po osnovi 
manjkova za koji se ne tereti odgovorna osoba ne utvrđuje 
dohodak od kapitala. 

Kako su troškovi plaća porezno dopustiv rashod poreznog 

razdoblja, utvrđeni manjak preračunan u bruto plaću osobe 

koja je ovlaštena za donošenje odluke o terećenju odgovorne 

osobe za manjak, a takvu odluku nije donijela, porezno je pri-

znati rashod te nije stavka uvećanja dobiti.

Primjer: Za inventurni manjak se utvrđuje plaća člana 

uprave

Na veleprodajnom skladištu je utvrđen manjak robe za koji 

član uprave - direktor društva nije donio odluku o terećenju 

odgovorne osobe, a ovlašten je za donošenje te odluke. U 

tome se slučaju iznos manjka smatra njegovim primitkom od 

nesamostalnog rada (plaćom). 

Iznos primitka po osnovi nesamostalnog rada koji nije 

isplaćen u novcu utvrđuje se prema tržišnoj vrijednosti primit-

ka s uključenim porezom na dodanu vrijednost. U skladu s 

odredbom članka 16. stavka 4. Pravilnika o porezu na doho-

dak, utvrđeni iznos manjka smatra se neto primitkom radnika 

pa ga prilikom obračunavanja i plaćanja predujma poreza na 

dohodak treba uvećati za doprinose za obvezna osiguranja iz 

primitka, porez na dohodak i prirez porezu na dohodak. 

Manjak je utvrđen inventurom koja je provedena tijekom 

prosinca, ali su inventurne liste obrađene početkom siječnja 

naredne godine te je obveza za doprinose i porez na dohodak 

utvrđena i plaćena tijekom siječnja. Na redovnoj plaći za mje-

sec prosinac, isplaćenoj početkom siječnja, direktor je iskori-

stio osobni odbitak i mogućnost oporezivanja plaće stopom 

od 12% i 25%, pa se plaća po osnovi manjka za koji se ne 

tereti odgovorna osoba, umanjena za doprinose iz primitka, 

oporezuje stopom od 40%. Član uprave ima prebivalište u 

gradu koji je uveo obvezu plaćanja prireza po stopi od 10%, 

pa koeficijent za preračun neto iznosa na bruto svotu plaće, 

utvrđen za stopu poreza od 40%, iznosi 2,232143.

Manjak koji podliježe oporezivanju (s uključenim porezom 

na dodanu vrijednost) utvrđen je na sljedeći način: 

Opis Iznos
Veleprodajna cijena robe 2.240,00

Porez na dodanu vrijednost 560,00

Manjak s uključenim PDV-om 2.800,00

Porez na dodanu vrijednost je obračunan na prodajnu 

cijenu jer je to iznos koji će se, kroz utvrđivanje plaće u naravi, 

„naplatiti“ od radnika (prijebojem obveze za obračunani neto 

iznos primitka u naravi s potraživanjem od člana uprave za 

utvrđeni manjak). 

Preračunani bruto iznos primitka iznosi 6.250,00 kuna 

(2.800,00 x 2,232143). 

Iznos plaće u naravi po osnovi manjkova ne može se 

pripisati točno utvrđenom mjesecu jer porezni obveznik ne 

raspolaže informacijom kada je manjak, koji je utvrđen go-

dišnjim popisom, točno nastao. Zbog navedenoga, utvrđeni 

iznos plaće u naravi po osnovi nastalog manjka ne može se, 

pri utvrđivanju najviše mjesečne osnovice, pribrojiti iznosu 

plaće u novcu, obračunane za mjesec u kojemu je plaća u 

naravi utvrđena pa se doprinosi za mirovinsko osiguranje 

obračunavaju na ukupno utvrđeni primitak u naravi po osnovi 

utvrđenog manjka.

Obveze za doprinose i porez na dohodak za navedeni 

primjer manjka utvrđuju se na sljedeći način: 

Red. 
br.

Opis Iznos

 1. Bruto plaća u naravi 6.250,00

2. Doprinosi iz bruto plaće (20%) 1.250,00

 3. Dohodak 5.000,00

 4. Osobni odbitak 0,00

 5. Porezna osnovica 5.000,00

 6. Porez (40%) 2.000,00

 7. Prirez (10%) 200,00

8. Porez i prirez 2.200,00

9. Iznos manjka - neto primitak 2.800,00

10. Doprinosi na plaću (15,20% - na teret poslodavca) 950,00
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Knjiženje:
Red
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

1. Potraživanje od radnika 

- člana uprave 2.800,00 165

- tržišna vrijednost 2.240,00 769

- PDV 560,00 282

2. Bruto plaća 6.250,00 475 275

3. Doprinos na bruto plaću 950,00 476 264

4. Obračun plaće 6.250,00 275

- doprinosi iz plaće u naravi 1.250,00 277

- porez i prirez 2.200,00 278

- neto primitak plaće u 

  naravi 2.800,00 276

5. Prijeboj potraživanja za 

primitak s obvezama za 

neto plaću u naravi 2.800,00 276 165

6. Plaćanje doprinosa i 

poreza 4.400,00 100

- doprinosi iz plaće  1.250,00 277

- porez i prirez  2.200,00 278

- doprinosi na plaću 950,00 264

Roba na skladištu zadužena je po veleprodajnoj cijeni. 

Ukalkulirana marža iznosi 448,00 kuna, a nabavna cijena ro-

be 1.792,00 kune. Razduženje robe na skladištu knjiži se na 

sljedeći način:

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Razduženje robe na 

veleprodajnom skladištu:

- smanjenje zalihe robe

- razlika u cijeni

- trošak nabave oporezivog

  manjka

2.240,00

448,00

1.792,00

669

733

660

3.2.2.2. Odluka člana uprave koji nije radnik društva

Odluku da se za utvrđeni manjak ne tereti odgovorna oso-

ba može donijeti i član uprave koji nije u radnom odnosu u 

društvu. U tome se slučaju, prema odredbi članka 32. Zakona 

o porezu na dohodak,11 utvrđeni iznos manjka smatra drugim 
dohotkom tog člana uprave. 

Kako su troškovi po osnovi primitaka poreznih obveznika 

od kojih se utvrđuje drugi dohodak porezno priznati rashod, 

manjak za koji se utvrđuje drugi dohodak člana uprave nije 
stavka uvećanja dobiti.

Uz pretpostavku da je utvrđeni iznos manjka na velepro-

dajnom skladištu kao u prethodno navedenome primjeru, tj. da 

utvrđeni manjak s uključenim porezom na dodanu vrijednost 

iznosi 2.800,00 kuna, drugi dohodak se utvrđuje u iznosu od 

4.827,59 kuna (2.800,00 x koeficijent 1,7241378). Obveze za 

doprinose, porez na dohodak i prirez utvrđuju se na sljedeći 

način:

11  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 
114/11., 22/12., 144/12. i 125/13.

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Drugi dohodak 4.827,59

2. Doprinosi za mirovinsko osiguranje (20%) 965,52

3. Dohodak 3.862,07

4. Porez (25%) 965,52

5. Prirez (10%) 96,55

6. Porez i prirez 1.062,07

7. Iznos manjka - neto primitak 2.800,00

8. Doprinos za zdravstveno osiguranje (13%) 627,59

Knjiženje:
Red
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje
1. Potraživanje od člana 

uprave 2.800,00 168

- tržišna vrijednost 2.240,00 769

- PDV 560,00 282

2. Drugi dohodak 4.827,59 429 266

3. Doprinos na drugi dohodak 627,59 469 264

4. Prijeboj potraživanja za 
primitak s obvezama za 
neto iznos drugog dohotka 2.800,00 266 168

5. Plaćanje doprinosa i poreza 2.655,18 100

- doprinosi za mirovinsko 
  osig. 965,52 266

- porez i prirez  1.062,07 266

- doprinos za zdravstveno 
  osig. 627,59 264

Razduženje robe na skladištu knjiži se na isti način kao i u 

prethodno navedenome primjeru. 

3.2.2.3. Odluka člana uprave koji je istovremeno i član 

društva

Odluku da se za utvrđeni manjak ne tereti odgovorna 

osoba može donijeti i član uprave koji je istovremeno i član 

društva. Ako član društva, koji je nadležan donijeti odluku o 

terećenju odgovorne osobe takvu odluke ne donese, utvrđeni 

iznos manjka iznad visine utvrđene odlukom nadležne komore 

(s uključenim porezom na dodanu vrijednost) smatra se njego-

vim izuzimanjem. 
Izuzimanja koja nisu u novcu procjenjuju se prema uspo-

redivoj tržišnoj vrijednosti. Tržišnom vrijednošću izuzimanja 

smatra se, prema odredbama članka 28. stavka 1. Pravilnika 

o porezu na dohodak, prodajna cijena. Ako se prodajna ci-

jena ne može pouzdano utvrditi, treba je procijeniti. Prilikom 

procjene tržišne cijene dobara koja nisu nova, već su rabljena, 

treba poći od tržišne cijene za nova dobra, uzimajući pri tome 

u obzir potrošenost izuzetog dobra. Ako dobro ima ograničeni 

vijek trajanja, njegova se vrijednost može umanjiti zbog činje-

nice da vijek trajanja ističe ili je već istekao.

Prema odredbama članka 30. Zakona o porezu na doho-

dak, izuzimanja imovine i korištenja usluga od strane članova 

društva za privatne potrebe smatraju se dohotkom od kapitala 

ako terete dobit tekućeg razdoblja. Člankom 41. stavkom 1. 

Pravilnika o porezu na dohodak pojašnjeno je da se dohotkom 

od kapitala smatraju i izuzimanja članova trgovačkih društava 

po osnovi manjkova na imovini za koje se ne tereti odgovor-

na osoba, ako su članovi društva ovlašteni donijeti odluku o 

terećenju odgovorne osobe, a nisu to učinili. 
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Kako se izuzimanja i skrivene isplate dobiti smatraju do-

hotkom od kapitala, ako su teretili dobit tekućeg razdoblja, 
društvo bi u poslovnim knjigama, po navedenim osnovama, 

trebalo iskazati rashode koji terete dobit tekućeg razdo-
blja. Međutim, rashodi se u poslovnim knjigama iskazuju 

ako su za njihovo priznavanje zadovoljeni uvjeti utvrđeni 

računovodstvenim propisima.12 U standardima financijskog 

izvještavanja, rashodi su, tako, definirani kao smanjenja eko-

nomskih koristi kroz obračunsko razdoblje u obliku odljeva ili 

iscrpljenja imovine ili stvaranja obveza što za posljedicu ima 

smanjenje kapitala, osim onoga u vezi s raspodjelom sudi-
onicima u kapitalu.13 Kako su članovi društva odnosno dioni-

čari sudionici u kapitalu, proizlazi da se manjkovi na imovini 

koji se smatraju izuzimanjima, u skladu s računovodstvenim 

propisima, ne mogu u poslovnim knjigama iskazati kao 
rashod, već kao udio u dobiti odnosno kao isplata predujma 

dobiti članu društva. To posljedično znači da članovi društva 

ne ostvaruju dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja, jer 

izuzimanja imovine i skrivene isplate dobiti nisu teretile dobit 
tekućeg razdoblja odnosno za iznos manjka nije umanjena 
dobit kao polazna veličina za oporezivanje. 

Stoga će se manjkovi dobara za koje se utvrđuje dohodak 

od kapitala članu društva u pravilu oporezivati i knjižiti na teret 

ostvarene dividende odnosno udjela u dobiti.

Primjer: Iznos manjka smatra se isplatom dividende ili 

udjela u dobiti 

Član uprave koji je ujedno i član društva donio je odluku 

da se za utvrđeni manjak robe na veleprodajnom skladištu 

(vrijednosti navedene u prethodnom primjeru) ne tereti od-

govorna osoba. Član uprave ima prebivalište u gradu koji je 

propisao obvezu plaćanja prireza po stopi od 10%. 

Utvrđeni iznos manjka teretit će udio u dobiti ovoga člana 

uprave. Na taj će način manjak biti „naplaćen“ od člana upra-

ve, pa se porez na dodanu vrijednost obračunava na prodajnu 

cijenu robe koja manjka. Prodajna cijena dobra istovremeno je 

tržišna cijena na temelju koje se utvrđuje iznos izuzimanja.

12  Zakon o računovodstvu obvezuje poduzetnike da sastavljaju i pre-
zentiraju financijske izvještaje primjenom standarda financijskog izvješta-
vanja (hrvatskih ili međunarodnih, ovisno o veličini poduzetnika), što pod-
razumijeva da se prihodi i rashodi iskazuju u skladu s tim standardima. 

13  MSFI - Okvir za sastavljanje i prezentiranje financijskih izvještaja, 
točka 70.b, te HSFI 16., točka 16.3.

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Primitak od kapitala bruto:

2.800,00 x 1,1520737 3.225,80

2. Porez na dohodak od kapitala (3.225,80 x 12%) 387,10

3. Prirez 38,70

4. Porez i prirez 425,80

Knjiženje:

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Isplata članu društva 

udjela u dobiti

- smanjenje zalihe robe

- razlika u cijeni

- PDV

- obveza poreza na 

  dohodak i prireza

3.225,80

2.240,00

448,00

560,00

425,80

262

669

660

769

282

26

2. Raspored udjela u dobiti 

članu društva 3.225,80 940 262

3. Plaćanje PDV-a, poreza 

na dohodak i prireza 985,80

560,00

425,80

282

26

100

Kada se izuzimanje po osnovi manjka ne namiruje iz zadr-

žane dobiti koja je raspoređena za isplatu članu društva, već se 

smatra isplaćenim predujmom udjela u dobiti, član društva 

na kraju godine za iznos isplaćenog predujma treba umanjiti 

ostvareni udjel u dobiti koji se raspoređuje za isplatu. Ako se 

istekom razdoblja za koji je predujam isplaćen, a najkasnije u 

roku za podnošenje prijave poreza na dobit, utvrdi da ostva-
rena dobit nije dostatna za pokriće takvoga predujma, u 

tome se slučaju razlika između isplaćenog predujma i ostvare-

ne dobiti smatra dohotkom od kapitala, a porez na dohodak 
po osnovi izuzimanja, po stopi od 40%, treba obračunati i 
uplatiti danom podnošenja prijave poreza na dobit.

Mr. sc. Kornelija SIROVICA, HZRIF, Zagreb
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Podsjetnik  za sastavljanje 
financijskih izvještaja za      
2013. godinu

Vrijeme prosinca  je, pored obavljanja poslovnih aktivnosti, vrijeme intenzivnih 
priprema i pripremnih radnji za sastavljanje financijskih izvještaja za 2013. 
godinu. Potrebno je analizirati koje su to najvažnije računovodstvene 

pretpostavke koje bitno utječu na sastavljanje pa time i na kvalitetu financijskih 
izvještaja. U nastavku su ilustrirane najvažnije pretpostavke koje treba uvažiti kod 
sastavljanja financijskih izvještaja. Njihov značaj varira ovisno o veličini i sektorskoj  
pripadnosti poduzetnika.

Prof. dr. sc. DANIMIR GULIN Stručni članak  UDK 657.2

1.  PRETPOSTAVKA 
NEOGRANIČENOSTI VREMENA 
POSLOVANJA (GOING 
CONCERN)

U skladu s MRS 1 - Prezentiranje fi-
nancijskih izvještaja (toč. 25. - 26.) i HSFI 

- Okvir za primjenu HSFI (1.3.1.) potrebno 

je razmotriti temeljnu pretpostavku da će 

poduzetnik vremenski neograničeno poslo-

vati, odnosno, da će poslovati u doglednoj 

budućnosti. Preciznije od HSFI ova pretpostavka razrađena je 

u MRS 1 prema kojem (toč. 25.) poduzetnik je dužan sastaviti 

financijske izvještaje na osnovi neograničenog vremena po-

slovanja. Međutim,  ako menadžment: (1)  namjerava likvidirati 

subjekt, (2) prestati poslovati ili  (3) ako nema drugih realnih al-

ternativa, tada neće sastavljati financijske izvještaje na osnovi 

pretpostavke neograničenosti vremena poslovanja. Kada je 

menadžment na temelju procjene svjestan neizvjesnosti veza-

ne uz poslovne događaje kao i osnovanog postojanja sumnji u 

nastavak poslovanja na pretpostavci neograničenog vremena 

poslovanja tada tu neizvjesnost mora objaviti. Također, podu-

zetnik mora objaviti i razloge zašto izvještaje ne može sastaviti 

na pretpostavci  neograničenosti  vremena poslovanja. 

Za ocjenu primjerenosti ove pretpostavke uzimaju se sve 

relevantne informacije u budućnosti, a uzima se razdoblje naj-

manje za 12 mjeseci od datuma bilance. Također, ako je po-

duzetnik poslovao u prošlosti profitabilno i ako ima trenutačni 

pristup resursima može bez daljnje analize konstatirati da je 

ispunjena pretpostavka neograničenosti vremena poslovanja. 

Ova pretpostavka se može ilustrirati sljedećim primjerima.1

1  Christian D., Ludenbach N., IFRS Essentials, Wiley, West Sussex, 
UK, str. 11., 23. - 24.

Primjer 1: Procjena pretpo-
stavke neograničenosti vremena 
poslovanja

Na datum bilance 31. 1. 2013. 

uprava poduzetnika X d.o.o. na-

mjerava likvidirati   poduzeće za 18 

mjeseci. Unatoč namjeri likvidacije 

poduzetnika X d.o.o. namjerava i 

dalje pripremati svoje financijske 

izvještaje na pretpostavci neograni-

čenog vremena poslovanja budući 

MRS 1 (toč. 26.) spominje razdoblje od najmanje 12 mjeseci 

nakon datuma bilance kao referentnu točku.

Na temelju navedenih činjenica poduzetnik X d.o.o. treba 

procijeniti postojanje pretpostavke neograničenosti poslo-

vanja. Poduzetnik neće pripremati financijske izvještaje s 

datumom 31. 12. 2013. uz pretpostavku neograničenosti po-

slovanja. Razlog tome je razdoblje od najmanje 12 mjeseci za 

procjenu  budućeg  poslovanja  kao minimalni zahtjev. Kako  X 

d.o.o.  procjenjuje namjeru prestati s poslovanjem u sljedećih 

18 mjeseci od datuma bilance izvještaji se ne mogu sastaviti 

uz pretpostavku neograničenosti poslovanja, što treba i obja-

viti.

Primjer 2: Procjena pretpostavke neograničenosti vre-
mena poslovanja

Poduzetnik Y d.d. procijenio je značajnu sumnju o spo-

sobnosti nastavka korištenja pretpostavke neograničenosti 

vremena poslovanja. Unatoč tome, Y d.d. namjerava pripre-

mati financijske izvještaje uz pretpostavku neograničenosti 

vremena poslovanja.

Y d.d. može dalje pripremati svoje financijske izvještaje 

na pretpostavci neograničenosti vremena poslovanja. To je 
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zato što postojanje sumnje u budućnost poslovanja Y d.d. nije 

dovoljan razlog za napuštanje pretpostavke neograničenosti 

vremena poslovanja. Naime, financijski izvještaji pripremaju se 

na pretpostavci neograničenosti vremena poslovanja sve dok 

menadžment ne namjerava likvidirati poduzetnika, prestati 

poslovati ili ako nema neke realne alternative poslovanja.

2.  FER PREZENTACIJA FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA I USKLAĐENOST S MSFI ILI HSFI

Financijski izvještaji moraju  prezentirati financijski položaj 

(bilancu), financijski uspjeh (izvještaj o dobiti) i novčani tok. 

Ponekad se može dogoditi da je fer prezentiranje u konfliktu 

s MSFI pa će u tome slučaju (MRS 1, toč. 19.)  poduzetnik 

odstupiti od zahtjeva fer prezentacije (MRS 1, toč. 74.). Ta-

kve situacije se rijetko događaju. Ako su financijski izvještaji 

poduzetnika usklađeni s MSFI/HSFI objavljuje to eksplicite u 

bilješkama uz financijske izvještaje u poglavlju izvještaj o uskla-

đenosti. Odstupanje od načela se može ilustrirati primjerom.2

Primjer: Odstupanje od fer prezentacije
Poduzetnik M d.d. prekršio je uvjete iz ugovora o dugo-

ročnom zajmu pa obveze postaju plative na zahtjev, a time je 

poduzetnik razvrstao svoje obveze prema banci kao tekuće. 

Poduzetnik je uvidio  da to ne vodi fer prezentiranju  bilance 

i čak štoviše vodi poduzetnika u krive zaključke i konflikte u 

svezi objektivnosti financijskih izvještaja. Ukratko, subjekt M 

d.d. želi koristiti načelo odstupanja od fer prezentiranja finan-

cijskih izvještaja i obveze iskazati kao dugoročne. 

Ovaj postupak koji nudi M d.d. nije moguće izvesti zato jer   

odstupanje od načela se teško može primijeniti  na financijske 

izvještaje koji se sastavljaju, prije svega, u skladu s MSFI. U 

procjeni poduzetnika M d.d. o primjeni odstupanja od načela 

mora razmotriti i druge subjekte, tj. koliko se okolnosti kod 

njega razlikuju od istih okolnosti kod drugih subjekata koji 

primjenjuju MSFI. Ako je drugi subjekt u istim okolnostima u 

skladu s MRS 1 toč. 74. tada je kriva pretpostavka za M d.d. 

da odstupanjem od načela prezentacije po fer vrijednosti ne 

ulazi u konflikt s načelom objektivnosti financijskih izvještaja.

3.  OPĆA NAČELA KOJA SE ODNOSE NA 
PREZENTACIJU FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA3

(a)  Značajnost i sažimanje

Pozicije financijskih izvještaja različite prirode ili funkcije 

moraju se prezentirati odvojeno, osim ako su beznačajne 

pozicije. Granica značajnosti koja se primjenjuje na pozicije 

za razvrstavanje u bilješke uz financijske izvještaje je općenito 

niža od granice značajnosti koja se primjenjuje za objavu u 

financijskim izvještajima. Općenito se može reći da pozicije 

koje nisu objavljene u financijskim izvještajima jer nisu značaj-

ne bit će objavljene u bilješkama uz financijske izvještaje (MRS 

1, toč. 29. - 31.).

2  Isto, str. 23. - 24.
3  Mackenize B., Coetsee B., Njikizana T., Selbst E., Chamboko R., Co-

lyvas B., Hanekom B., 2013, Interpretation and Application of IFRS, Wiley,  
Haboken, New Jersey, 2013, str. 949. - 962. i Christian D., Ludenbach N., 
IFRS Essentials, Wiley, West Sussex, UK, str. 11. - 20.

(b)  Prijeboj

Prema MRS 1, toč. 32. - 35. poduzetnik ne smije prebijati 

imovinu i obveze kao i prihode i rashode, osim ako to izrijekom 

ne dopuštaju MSFI. Ove pozicije objavljuju se u financijskim 

izvještajima odvojeno. Prijeboj smanjuje mogućnost korisnika 

da razumije nastale transakcije, uvjete poslovanja pa time i 

mogućnosti procjene budućeg novčanog toka. 

Rezultati nekih transakcija prezentiraju se saldiranjem 

prihoda i rashoda po istoj transakciji ako takvo prezentiranje 

odražava bit transakcije ili poslovnog događaja (MRS 1, toč. 

34.). 

Tipični primjeri saldiranja prihoda i rashoda su kod: (a) trans-

akcija prodaje dugotrajne imovine, (b) aktivnosti rezerviranja 

priznatih u skladu s MRS 37 - Rezerviranja, nepredviđene obve-

ze i nepredviđena imovina, (c) saldiranje pozitivnih i negativnih 

tečajnih razlika, i (d) dobitke i gubitke od transakcija trgovanja 

s financijskim instrumentima namijenjenih trgovanju. Sve ove 

pozicije ako su značajne iskazuju se odvojeno bez prijeboja.

(c)  Učestalost izvještavanja

Financijski izvještaji prema MSFI (MRS 1, toč. 36.) uz  us-

poredne informacije objavljuju se najmanje jednom godišnje. 

To je i obveza prema Zakonu o računovodstvu (čl. 15.). Ako 

se mijenja kraj izvještajnog razdoblja te se financijske izvje-

štaje prezentira za duže ili kraće razdoblje od jedne godine 

potrebno je u bilješkama objaviti: (a) razloge korištenja dužeg 

ili kraćeg razdoblja izvještavanja, i (b) činjenicu da podaci iz 

financijskih izvještaja nisu usporedivi u potpunosti.

(d)  Usporedne informacije

Poduzetnici su dužni objaviti usporedne informacije iz 

prethodnog razdoblja za sve iznose iskazane u financijskim 

izvještajima tekućeg razdoblja. Poduzetnik koji objavljuje us-

poredne informacije dužan je objaviti najmanje dva izvještaja 

o financijskom položaju (bilance) po dva ostale financijske 

izvještaje kao i bilješke (MRS 1, toč. 39.).

(e)  Dosljedno prezentiranje

Poduzetnici su dužni pozicije u financijskim izvještajima 

dosljedno prezentirati i klasificirati iz jednog u drugo razdo-

blje, osim ako je zbog promjene aktivnosti očigledno da bi 

promjene (u skladu s MRS 8) bile primjerenije.

4.  STRUKTURA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Zakon o računovodstvu (čl. 15.) zahtijeva od poduzetnika 

izradu godišnjih financijskih izvještaja koje čine:

-  bilanca,

-  račun dobiti i gubitka,

-  izvještaj o novčanom toku,

-  izvještaj o promjenama kapitala, i

-  bilješke uz financijske izvještaje.

Prema MRS 1 (toč. 10.) potpuni set financijskih izvještaja 

sastoji se od:

(a) Izvještaja o financijskom položaju (bilanca),

(b) Izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti razdoblja,

(c) Izvještaj o promjenama kapitala tijekom razdoblja,

(d) Izvještaj o novčanim tokovima tijekom razdoblja,
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(e) Bilješke koje obuhvaćaju sažetak važnih računovod-

stvenih politika i druga objašnjenja, i

(f) Izvještaj o financijskom položaju na početku najranijeg 

usporednog razdoblja ako subjekt neku računovodstve-

nu politiku primjenjuje retroaktivno ili ako retroaktivno 

prepravlja stavke u svojim financijskim izvještajima ili 

ako stavke u financijskim izvještajima reklasificira.

Prema HSFI 1 (toč. 1.6.) financijski izvještaji pojedinačni 

i konsolidirani su: bilanca, račun dobiti i gubitka, izvještaj o 

promjenama kapitala, izvještaj o novčanom toku i bilješke uz 

financijske izvještaje.

(a) Izvještaj o financijskom položaju (bilanca):

Sastoji se od tri elementa: imovina, obveza i kapitala.  

Imovina je resurs koji kontrolira poduzetnik, a rezultat je 

prošlih poslovnih događaja i predstavlja buduće ekonomske 

koristi za koje se očekuje da će priteći u poduzeće.  

Obveze su sadašnje obveze koje su proizišle iz prošlih 

događaja a za čije se podmirenje očekuje da će doći do od-

ljeva novčanog toka poduzetnika u svrhu utjelovljenja budućih 

koristi.

Kapital (glavnica) je rezidualni interes u imovini nakon od-

bitka obveza. Kod poduzetnika kapital je vlasnički interes.

Najvažnije informacije koje se trebaju objaviti u izvještaju 

o financijskom položaju jesu sljedeće (MRS 1, toč. 54.):

a) nekretnine, postrojenja i oprema,

b) ulaganja u nekretnine,

c) nematerijalna imovina,

d) financijska imovina,

e) ulaganja obračunata metodom udjela,

f) biološka imovina,

g) zalihe,

h) potraživanja od kupaca i ostala potraživanja,

i) novac i novčani ekvivalenti,

j) ukupna imovina razvrstana u portfelj namijenjen prodaji i 

imovina u sastavu grupe namijenjene otuđenju razvrstana 

u portfelj namijenjen prodaji u skladu s MSFI 5,

k) obveze prema dobavljačima i ostale obveze,

l) rezerviranja,

m) financijske obveze,

n) obveze i imovina po osnovi tekućih poreza kako su defi-

nirani u MRS 12,

o) odgođene porezne obveze i odgođena porezna imovina 

kako su definirani u MRS 12,

p) obveze uključene u skupine za otuđenje i razvrstane u 

portfelj namijenjen prodaji u skladu s MSFI 5,

q) nekontrolirani interes iskazan u kapitalu, i

r) izdani kapital i rezerve koji pripadaju vlasnicima matice.

(b) Izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti

Ovaj izvještaj prezentira sve komponente dobiti ili gubitka 

kao i komponente ostale sveobuhvatne dobiti. Poduzetnici 

koji primjenjuju MSFI imaju pravo izbora između dvije varijante 

ovoga izvještaja (MRS 1, toč. 81.) i to:

(a) kao jedan izvještaj - Izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti, i

(b) kao dva izvještaja, i to (1) zaseban račun dobiti i gubitka i 

(2) drugom izvještaju koji sadrži sastavne dijelove sveobu-

hvatne dobiti.

Račun dobiti i gubitka obuhvaća sve prihode i rashode 

te dobitke i gubitke temeljem kojih se računa raspodjeljiva 

dobit, a objavljuju se u Izvještaju o dobiti ili Računu dobiti i 

gubitka. Elementi računa dobiti i gubitka rezultat su menad-

žmenta poduzetnika. 

Ostala sveobuhvatna dobit obuhvaća potencijalne priho-

de i rashode koji su izvan utjecaja menadžmenta, a rezultat 

su položaja i ekonomskih uvjeta poslovanja poslovnog 

subjekta. Najčešće su to dobici i gubici od tečajnih razlika 

na inozemnim investicijama, nerealizirani dobici i gubici na 

financijskoj imovini, promjene revalorizacijskih rezervi i efekti 

od zaštite na derivativnim instrumentima. 

Račun dobiti i gubitka može se prezentirati (MRS 1, toč. 

102. i 103.) kao: (a) uz raščlanjivanje troškova (rashoda) po 

prirodnim vrstama,  i (b) uz raščlanjivanje rashoda po funkciji.  

Tipičan primjer izvještaja o sveobuhvatnoj dobiti je u dva 

odvojena izvještaja i to uz razvrstavanje troškova po prirodnim 

vrstama, kao npr:

IZVJEŠTAJ O SVEOBUHVATNOJ DOBITI  “ABC” d.d.

za razdoblje  1. siječnja do 31. prosinca 2013.

Račun dobiti i gubitka

Prihodi  xx

Ostali poslovni prihodi   xx

Ukupno poslovni prihodi   xx
Povećanje/smanjenje zaliha proizvodnje i 

got. proizvoda.        (xx)/xx
Troškovi po prirodnim vrstama:

 materijalni troškovi   xx

 troškovi usluga  xx

 bruto plaće  xx

 amortizacija   xx

 vrijednosno usklađivanje kratkotr. imovine xx  

 rezerviranja troškova  xx

 ostali troškovi  xx

Ukupno poslovni rashodi   (xx)
Dobit/gubitak od poslovnih aktivnost   xx
Prihodi od financiranja  xx

Rashodi od financiranja  (xx)  

Dobit/gubitak od redovnih aktivnosti prije poreza xx

Porez na dobit/gubitak od redovnog poslovanja  (xx)

Dobit/gubitak poslije poreza od redovnih aktivnosti  xx
Ostali prihod  xx

Ostali  rashodi  (xx)

Dobit/gubitak od ostalih  aktivnosti   xx
Porez na dobit od ostalih  aktivnosti  (xx)

Dobit/gubitak poslije poreza od ostalih aktivnosti xx

Dobit/gubitak poslije poreza obračunskog razdoblja xx

Ostala sveobuhvatna dobit
 -  Promjene revalorizacijskih rezervi (v. MRS 16 - Nekret-

nine, postrojenja i oprema i MRS 38 - Nematerijalna 

imovina)

-  Aktuarske dobitke, odnosno aktuarske gubitke po pla-

novima definiranih primanja koji se priznaju u skladu s 

točkom 93.A MRS-a 19 - Primanja zaposlenih
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-  Dobitke ili gubitke proizašle iz preračunavanja financij-

skih izvještaja inozemnog poslovanja (v. MRS 21 - Učinci 

promjena tečajeva stranih valuta)

-  Dobitke ili gubitke proizašle iz ponovnog mjerenja finan-

cijske imovine raspoložive za prodaju (v. MRS 39 - Finan-

cijski instrumenti: priznavanje i mjerenje)

-  Dobitke ili gubitke koji se odnose na učinkoviti dio zaštite 

novčanog toka (MRS 39) 

Ukupno             xx

Porez na ostalu sveobuhvatnu dobit 

(ako pozicije nisu u neto iznosu)        (xx)

Ostala sveobuhvatna dobit          xx

Ovaj drugi dio izvještaja sastavljat će samo poduzetnici 

kod kojih se javljaju pozicije sveobuhvatne dobiti, tj. dobici i 

gubici koji kada se realiziraju prelaze u račun dobiti i gubitka.

(c) Izvještaj o novčanom toku

Izvještaj o novčanom toku je financijski izvještaj koji je 

pro izišao iz po trebe menadžmenta trgovačkog društva i fin an-

cijskih institucija za dodatnim informacijama za potrebe odlu-

čivanja. Na glo balnoj razini danas je korist od ovoga iz vještaja 

velika pa čak to li ka da sve više zasjenjuje informacije bilance 

i izvještaja o dobiti.

Vanjski i unutarnji korisnici financijskih izvještaja zain-

teresirani su za informacijama iz čega i koliko neko poduzeće 

ili financijska institucija os  tva ru  je novčane primitke te zbog 

čega i koliki su novčani izdaci p ojedinih ak  tivnosti.

Prema MRS 7 - Izvještaj o novčanim tokovima ovaj izvještaj 

sastavlja se prema 2 metode (MRS 7, toč. 18.) i to: (a) direktna 

i (b) indirektna metoda. 

Svrha izvještaja o novčanom toku, a to znači koristi koje 

vanj skim i unutarnjim korisnicima pruža ovaj izvještaj, mogu 

se siste ma tizirati na sljedeći način: 
4

a)  procjena sposobnosti poduzeća da ostvari budući čisti 

novčani tok;

b)  da omogući ocjenu sposobnosti poduzeća da ispuni svoje 

ob veze vje  rovnicima, isplati dividende te da se ocijene 

potrebe poduzeća za vanjs  kim financiranjem;

c)  da se omogući ocjena uzroka zbog kojih se razlikuje neto 

dobit od čis tog novčanog toka te da omogući po ve zi vanje 

nov čanih primitaka i novčanih izdataka;

d)  da se omogući procjena učinaka novčanog toka te raznih 

ne nov čanih investicijskih i financijskih aktivnosti tijekom 

razdoblja na finan cijski položaj poduzeća.

Sadržaj izvještaja o novčanom toku može se ilustrirati 

pomoću slijedećih primjera i to pomoću direktne i indirektne 

metode:

4  Vidjeti više, Gulin D., Perčević H., Financijsko računovodstvo - iza-
brane teme, HZRIF, Zagreb, 2013.

PODUZEĆE  “ABC” d.d.

IZVJEŠTAJ O NOVČANOM TOKU (direktna metoda)

1. 1.  do 31. 12. 2013.

A. POSLOVNE AKTIVNOSTI:

novčani primici od naplate potraživanja od kupaca 

novčani primici od naplate u gotovini

novčani izdaci za plaćanje obveza dobavljačima za sirovine i razne 

usluge novčani izdaci za isplate plaća zaposlenima

novac ostvaren iz poslovanja
novčani izdaci za kamate

novčani izdaci za poreze (na dobit, na dohodak i PDV)

novac prije izvanrednih stavki
novčani primici  od naknade šteta od osiguranja za poplavu i 

potres 

NOVČANI TOK OD POSLOVNE AKTIVNOSTI
B. INVESTICIJSKE AKTIVNOSTI

novčani izdaci za stjecanje dionica 

novčani izdaci za kupnju opreme i građevinskih objekata

novčani primici od prodaje opreme i građevinskih objekata

novčani primici od prodaje dionica i obveznica

novčani primici za dividende

novčani primici od kamata za plasmane 

NOVČANI TOK OD INVESTICIJSKE AKTIVNOSTI
C. FINANCIJSKE AKTIVNOSTI

novčani primici od emisije dionica

novčani primici od emisije obveznica

novčani primici od primljenih kredita

novčani izdaci za otplatu glavnice kredita i obveznica

novčani izdaci za otplatu obveza za financijski lizing

novčani izdaci za otkup trezorskih dionica

novčani izdaci za isplate dividendi

NOVČANI TOK OD FINANCIJSKE AKTIVNOSTI 
ČISTI NOVČANI TOK (A + B + C)
NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA POČETKU RAZDOBLJA

NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA KRAJU RAZDOBLJA

POVEĆANJE (SMANJENJE) NOVCA I NOVČANIH EKVIVALENATA 

 

Indirektna metoda razlikuje se od direktne jedino u strukturi 

poslovnih aktivnosti. Pomoću ove metode vrši se prilagođava-

nje neto dobiti ili gubitka na novčani tok korištenjem efekata 

transakcija ne-novčane prirode. Indirektna metoda može se 

ilustrirati sljedećim primjerom:

PODUZEĆE “XYZ” d.d.

IZVJEŠTAJ O NOVČANOM TOKU (indirektna metoda)

1. 1. do 31. 12. 2013.

A. POSLOVNE AKTIVNOSTI

dobit prije poreza i izvanrednih stavki 

amortizacija nematerijalne i materijalne dugotrajne imovine

rashodi od tečajnih razlika

rashodi od kamata

prihodi od kamata

prihodi od dividendi i udjela

dobit od poslovanja prije promjene obrtnog kapitala
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povećanje potraživanja od kupaca za kratkotrajnu imovinu

smanjenje obveza dobavljačima za kratkotrajnu imovinu i usluge

smanjenje zaliha

novac od poslovne aktivnosti
isplaćene kamate

plaćeni porezi

novčani tok prije izvanrednih stavki
primici od osiguranja za naknadu štete od potresa i poplava

NOVČANI TOK OD POSLOVNE AKTIVNOSTI

B. INVESTICIJSKE AKTIVNOSTI

novčani izdaci za stjecanje dionica 

novčani izdaci za kupnju opreme i građevinskih objekata

novčani primici od prodaje opreme i građevinskih objekata

novčani primici od prodaje dionica i obveznica

novčani primici za dividende

novčani primici od kamata za plasmane

NOVČANI TOK OD INVESTICIJSKE AKTIVNOSTI

C. FINANCIJSKE AKTIVNOSTI

novčani primici od emisije dionica

novčani primici od emisije obveznica

novčani primici od primljenih kredita

novčani izdaci za otplatu glavnice kredita i obveznica

novčani izdaci za otplatu obveza za financijski lizing

novčani izdaci za otkup trezorskih dionica

novčani izdaci za isplate dividendi

NOVČANI TOK OD FINANCIJSKE AKTIVNOSTI

ČISTI NOVČANI TOK (A + B + C)  
NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA POČETKU RAZDOBLJA

NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA KRAJU RAZDOBLJA

POVEĆANJE (SMANJENJE) NOVCA I NOVČANIH EKVIVALENATA

(d) Izvještaj o promjeni kapitala (glavnice)

U ovome izvještaju poduzetnici su obvezni prezentirati 

sljedeće informacije (MRS 1, toč. 106.):

(a) Ukupnu sveobuhvatnu dobit razdoblja, iskazujući od-

vojeno ukupne iznose raspodjeljive vlasnicima matice i 

vlasnicima nekontrolirajućih interesa,

(b) Učinke retroaktivne primjene promjena računovod-

stvenih politika ili retroaktivnog pripravljanja iznosa 

priznatih u skladu s MRS 8, i

(c) Uskladbu između knjigovodstvenih iznosa svake kom-

ponente glavnice na početku i na kraju razdoblja, uz 

odvojeno prikazivanje svake promjene proizišle iz:

- dobiti i gubitka,

- svake stavke ostale sveobuhvatne dobiti, i

- transakcija s vlasnicima u njihovom svojstvu vla-

snika, uz odvojen prikaz uplata vlasnika i isplata 

vlasnicima po osnovi glavnice te promjena vla-

sničkih udjela u ovisnim društvima koje nemaju za 

posljedicu gubitak kontrole.

Tipičan izvještaj o promjeni kapitala (glavnice) mogao bi se 

prikazati na sljedeći način:

IZVJEŠTAJ O PROMJENI GLAVNICE  “XYZ” d.d. 

(sve promjene)

za razdoblje  1. siječnja do 31. prosinca 2013.

 dion. kapital premija reval. teč. zadr. Ukupno
Glavnica: (nom. vr.)  rezerve razlike dobici
Pozicija:
Saldo 1. 1. 20xx.
- prethodno iskazan
- promjene prema MRS 12

Revalorizacija nekretnina i opreme
Tečajne razlike (pripisuju glavnici)
Isplaćene dividende
Neto dobit razdoblja
Izdane dionice

Saldo 31. 12. 2013.

e)  Bilješke

Prema MRS 1, toč. 112. Bilješke uz financijske izvještaje 

sadrže sljedeće informacije:

(a) informacije o računovodstvenim politikama primijenje-

nim u skladu s točkama 117.  - 124.

(b) informacije koje nalažu MSFI, a nisu objavljene u dru-

gim izvještajima, i

(c) dodatne informacije koje nisu prezentirane drugdje u 

financijskim izvještajima, ali su važne za razumijevanje 

bilo kojega sastavnoga dijela financijskih izvještaja.

Redoslijed objave bilješki također je definiran u MRS 1, 

toč. 114. prema kojoj se u bilješkama objavljuje:

1. izjava o sukladnosti s MSFI,

2. sažetak primijenjenih računovodstvenih politika,

3. informacije koje potkrjepljuju stavke prikazane u financij-

skim izvještajima,

4. druge objave, kao npr. nepredviđene obveze, nefinancijske 

informacije, ciljeve i politike poduzetnika koje se odnose 

na upravljanje rizicima i sl. 

S točke gledišta korisnika financijskih izvještaja bilješke 

imaju značajnu informacijsku vrijednost. Pažljivo pripremljene 

bilješke kvalitetna su podloga donošenja budućih poslovnih 

odluka.

5. PROMJENA RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA, 
PROMJENE U RAČUNOVODSTVENIM 
PROCJENAMA I ISPRAVLJANJE POGREŠAKA 
IZ PRETHODNIH RAZDOBLJA

(a) Promjena računovodstvenih politika 

Računovodstvene politike obuhvaćaju načela, osnove, 

pravila i konvencije koje se primjenjuju prilikom sastavljanja 

financijskih izvještaja. Prema MRS 8 - Računovodstvene poli-
tike, promjene računovodstvenih procjena i pogreške moguće 

su promjene računovodstvenih politika   (MRS 8, toč. 14a, 

14b.), i to:

(a) ako se promjena vrši Standardom ili Tumačenjima (SIC), ili

(b) promjena rezultira financijskim izvještajima koji pružaju 

pouzdanije i značajnije informacije o učincima transakcija, 

drugih događaja ili uvjeta na financijski položaj, financijsku 

uspješnost ili novčane tokove poslovnog subjekta.
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Posljedice promjene računovodstvenih politika jesu retro-

aktivno usklađivanje za učinke promjena računovodstvenih 

politika. Poduzetnik će promjenu računovodstvenih politika u 

skladu s MRS 8, toč. 19b. uskladiti početno stanje kompo-

nente kapitala (zadržane dobiti) kao da se računovodstvena 

politika oduvijek primjenjivala (zbog usporedivosti).

(b) Promjena u računovodstvenim procjenama

Vrlo često su stavke financijskih izvještaja podvrgnute 

procjenama.  Naročito je to aktualno kada su u pitanju mje-

renja na datum bilance onih pozicija koje se iskazuju po fer 

vrijednosti koja nije dostupna (MRS 8, toč. 32. - 38.). Procjene 

se mijenjaju ako se promijene okolnosti na kojima se temeljila 

procjena. Ukoliko je teško razlikovati promjenu računovod-

stvene politike od promjene računovodstvene procjene tada 

se promjena smatra promjenom računovodstvene procjene.

Učinci promjene računovodstvene procjene djeluju  pros-

pektno na dobit ili gubitak, odnosno, u skladu s MRS 8, toč. 

38.: (a) u razdoblju promjene ako promjena utječe samo na to 

razdoblje, i (b) na razdoblje promjene i na buduća razdoblja 

ako promjena djeluje na oboje.

(c) Ispravljanje pogrešaka iz ranijih razdoblja

Pogreške u računovodstvu nastaju u svezi priznavanja, 

mjerenja i objavljivanja elemenata financijskih izvještaja. Kada 

pogreške imaju materijalni značaj tada treba utvrditi učinke 

pogrešaka i izvršiti ispravljanje. Učinci računovodstvenih 

pogrešaka ispravljaju se retroaktivno  u skladu s MRS 8, toč. 

42.:

(a) prepravljanjem usporednih iznosa za prezentirano pret-

hodno razdoblje u kojemu je pogreška nastala,

(b) ako je pogreška nastala prije najranije prezentiranog raz-

doblja, prepravljanjem početnog stanja imovine, obveza i 

kapitala za najranije prezentirano razdoblje.

Kod ispravljanja pogrešaka postoje i ograničenja retro-

aktivnog ispravljanja (MRS 8, toč. 43. - 45.). Pogreške pret-

hodnog razdoblja treba ispraviti retroaktivnim prepravljanjem, 

osim u razmjeru u kojemu je neizvedivo odrediti ili učinak za 

određeno razdoblje ili kumulativni učinak pogreške. Kada je 

neizvedivo odrediti učinak pogreške na usporedne informa-

cije pojedinog prezentiranog prethodnog razdoblja, subjekt 

će prepraviti knjigovodstvenu vrijednost imovine, obveza i 

kapitala najranijeg razdoblja za koje je izvedivo retroaktivno 

prepravljanje. Također, ako je neizvedivo utvrditi kumulativan 

učinak pogreške, subjekt treba prepraviti usporedne informa-

cije počevši od najranijeg datuma od kojega je to izvedivo.

6. OSTALE PRIPREMNE RADNJE ZA 
SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA 

U okvir pripremnih radnji za sastavljanje financijskih 

izvještaja: (1) provođenja i knjiženja inventurnih razlika, (2) 

zaključivanja konta glavne knjige, (3)  izrade bruto ili pokusne 

bilance, te (4) sastavljanja financijskih izvještaja, potrebno je 

voditi računa (ovisno o sektorskoj pripadnosti poduzetnika) i 

drugim uvjetima koji utječu na priznavanje i mjerenje pozicija 

koje su sastavni dio  financijskih izvještaja. Među najvažnije 

aktivnosti, ovisno o statusu  poduzetnika, njegovim transakci-

jama i veličini, možemo u pripremnim aktivnostima analizirati 

sljedeće uvjete:

(a) ukoliko je poduzetnik uključen u konsolidaciju (matica ili 

podružnica)  mora izvršiti sve pripremne radnje za izradu 

konsolidiranih izvještaja,

(b) ukoliko poduzetnik ima poslovne subjekte u inozemstvu 

tada treba prevesti financijske izvještaje iskazane u stranoj 

valuti na valutu zemlje sjedišta poduzeća,

(c) izvršiti detaljnu analizu povezanih osoba i transakcije s 

njima objaviti u bilješkama uz financijske izvještaje,

(d) analizirati i tretirati rezerviranja, nepredvidive obveze i ne-

predvidivu imovinu,

(e) izvršiti sve procjene fer vrijednosti, nadoknadivog iznosa  i 

revalorizacije dugotrajne nematerijalne i materijalne imovi-

ne, obračuni amortizacije, vrijednosnih usklađivanja itd.,

(f) Utvrditi i tretirati sve nastale događaje poslije datuma bi-

lance, i

(g) sve druge aktivnosti ovisno o veličini poduzetnika, sektora 

u kojemu obavlja poslovnu aktivnost.

Kvalitetne pripremne radnje su važna pretpostavka izrade 

kvalitetnih financijskih izvještaja kao osnove odlučivanja kori-

snika izvještaja o poslovnim aktivnostima. 

Prof. dr. sc. Danimir GULIN, Ekonomski fakultet, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Promjena procjene korisnog 
vijeka upotrebe dugotrajne 
materijalne imovine

Poduzetnik prije početka korištenja osnovnog sredstva, odnosno u trenutku 
aktiviranja procjenjuje korisni vijek upotrebe temeljem kojega utvrđuje stopu 
amortizacije, odnosno godišnji iznos amortizacije. Sukladno HSFI 6, odnosno 

MRS 16 poduzetnici su dužni korisni vijek upotrebe preispitati barem jednom na 
kraju svake poslovne godine. Ukoliko se utvrdi da je došlo do promjene u procjeni 
korisnog vijeka upotrebe, poduzetnik treba učinke promjene prikazati u skladu s 
HSFI 3, odnosno MRS 8. Autor u nastavku definira promjene u računovodstvenim 
procjenama i daje primjere evidentiranja promjene procjene korisnog vijeka 
upotrebe u poslovnim knjigama.

DOMAGOJ BAKRAN Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Poduzetnik u trenutku nabave, odnosno aktiviranja osnov-
nog sredstva procjenjuje njegov korisni vijek upotrebe. Teme-
ljem procijenjenog vijeka upotrebe utvrđuje se stopa amortiza-
cije kojom se amortizirajući iznos raspoređuje na razdoblja u 
kojima će osnovno sredstvo biti poduzetniku na raspolaganju. 

Sukladno t. 6.47. Hrvatskog standarda financijskog izvje-
štavanja 6 - Dugotrajna materijalna imovina (dalje u tekstu: 
HSFI 6), odnosno t. 51. Međunarodnog računovodstvenog 
standarda 16 - Nekretnine, postrojenja i oprema (dalje u tekstu: 
MRS 16), korisni vijek upotrebe treba preispitati barem jednom 
na kraju svake poslovne godine te ako se očekivanja razlikuju 
od prethodnih procjena, promjene se priznaju kao promjena 
računovodstvenih procjena u skladu s Hrvatskim standardom 
financijskog izvještavanja 3 - Računovodstvene politike, pro-
mjene računovodstvenih procjena i pogreške (dalje u tekstu: 
HSFI 3), odnosno Međunarodnim računovodstvenim standar-
dom 8 - Računovodstvene politike, promjene računovodstvenih 
procjena i pogreške (dalje u tekstu: MRS 8).

2. PROMJENA U RAČUNOVODSTVENIM 
PROCJENAMA

Sukladno t. 3.4. HSFI 3, odnosno t. 5. MRS 8 promjene 
računovodstvene procjene su usklađivanja knjigovodstvenog 
iznosa neke imovine ili obveze, ili iznosa periodične potrošnje 
neke imovine nastala procjenom sadašnjeg stanja i očekivanih 
budućih koristi i obveza povezanih s tom imovinom i obvezama. 
Promjene računovodstvenih procjena nastaju zbog novih infor-
macija ili novih otkrića i u skladu s tim nisu ispravci pogrešaka.

Učinak promjene računovodstvene procjene se sukladno 
t. 3.27. HSFI 3, odnosno t. 36. MRS 8 priznaje uključivanjem 
u dobit ili gubitak u razdoblju promjene, ako promjena utječe 

samo na to razdoblje, ili razdoblju promjene i budućim razdo-
bljima, ako promjena utječe na oba razdoblja. 

Ukoliko iz promjene računovodstvene procjene proizlaze 
promjene u imovini i obvezama ili se odnosi na neku stavku 
kapitala, to se treba priznati usklađivanjem knjigovodstvenih 
iznosa odgovarajuće stavke imovine, obveza ili kapitala u raz-
doblju nastale promjene (t. 3.28. HSFI 3, t. 36. MRS 8).

Promjena računovodstvene procjene nije ispravak pogreš-
ke i zbog toga može utjecati samo na dobit ili gubitak tekućeg 
razdoblja, ili na dobit i gubitak tekućeg i budućih razdoblja. 
Tako na primjer, promjena procjene iznosa sumnjivih i spornih 
potraživanja utječe samo na dobit ili gubi tak tekućeg razdoblja 
i za tu svrhu je priznata kao rashod u tekućem razdoblju, ali 
promjena procijenjenog korisnog vijeka upotrebe imovine 
koja se amortizira utječe na trošak amortizacije u tekućem i u 
svakom budućem razdoblju tijekom preostalog korisnog vijeka 
upotrebe te imovine. U oba se slučaja učinak promjene, koja 
se odnosi na tekuće razdoblje, priznaje kao prihod ili rashod 
tekućeg razdoblja. Učinak na buduća razdoblja, ako postoji, 
priznaje se kao prihod ili rashod u tim budućim razdobljima.

Sukladno t. 3.37. HSFI 3, odnosno t. 39. MRS 8, poduzetnik 
treba u bilješkama uz financijske izvještaje objaviti vrstu i iznos 
promjene računovodstvene procjene, koja ima učinak na teku-
će razdoblje ili za koju se očekuje da će imati učinak na buduća 
razdoblja.

3. PRIMJERI PROMJENE PROCJENE KORISNOG 
VIJEKA UPOTREBE

3.1. Promjena procjene korisnog vijeka upotrebe 
na veći broj godina

Društvo je primilo račun za novi stroj u vrijednosti od 

120.000 kn + PDV. Za prijevoz stroja angažiran je prijevoznik 
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od kojega je primljen račun na iznos od 20.000 kn + PDV. Stroj 

je montiran, za što je primljen račun od dobavljača na iznos od 

10.000 kn + PDV.

Uprava je procijenila da je korisni vijek upotrebe stroja 5 

godina. Stroj je aktiviran 1. siječnja te je obračunata amorti-

zacija za prvu i drugu godinu korištenja. U prve dvije godine 

nisu postojali elementi za promjenu procjene vijeka upotrebe. 

Tijekom treće godine uprava Društva ponovno procjenjuje 

vijek upotrebe i temeljem novih spoznaja donosi odluku da je 

ukupan korisni vijek upotrebe 7 godina. 

Obračun nabavne vrijednosti stroja:

kupovna cijena stroja 120.000

troškovi prijevoza 20.000

troškovi montaže 10.000

nabavna vrijednost 150.000

Obračun amortizacije za prve dvije godine korištenja:
nabavna vrijednost 150.000

vijek upotrebe 5

stopa amortizacije 20%

godišnji iznos amortizacije 30.000

Obračun amortizacije nakon promjene procijenjenog vijeka 

trajanja (za preostalih 5 godina):

nabavna vrijednost 150.000

akumulirana amortizacija nakon 

2 godine 30.000 x 2 60.000

neto knjigovodstvena 

vrijednost 150.000 - 60.000 90.000

preostali vijek upotrebe 7 - 2 5

godišnji iznos amortizacije 90.000 / 5 18.000
stopa amortizacije u preosta-
lom vijeku upotrebe 18.000 / 150.000 12%

Odluka Uprave o promjeni procjene korisnog vijeka upo-

trebe na veći broj godina može biti sljedećeg sadržaja:

DRUŠTVO d.d.
Benedikta Kotruljevića 2
ZAGREB

Temeljem ovlaštenja iz Statuta, članka za odluke, uprava 
Društva donosi

Odluku o promjeni procjene korisnog vijeka upotrebe

Uprava Društva donosi odluku o povećanju korisnog vijeka upo-
trebe za stroj OPTIMUS, inv. br. 17, koji čini skupinu strojeva 
u upotrebi, s 5 na 7 godina. Na temelju ove promjene stopa 
amortizacije je smanjena s 20% na 12%.
U skladu sa Zakonom o računovodstvu i MRS-om 16 / HSFI 
6 Uprava je preispitala korisni vijek upotrebe stroja OPTIMUS 
te je zaključila da je zbog ukidanja druge smjene u proizvodnji 
smanjena iskorištenost kapaciteta stroja te se temeljem toga 
vijek upotrebe povećava. 
Učinke navedene promjene procjene računovodstvo će provesti 
u skladu s MRS 8 / HSFI 3 uključivanjem u rashode razdoblja.

U Zagrebu, 7. prosinca 20XX.
       
  Predsjednik Uprave
  __________________

Tablica 1.: Evidentiranje promjene procjene korisnog vijeka 

upotrebe na veći broj godina

Red.
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje
1. Račun za stroj 150.000,00  221

- stroj u pripremi 120.000,00 025  

- pretporez 30.000,00  1820

2. Račun za prijevoz 25.000,00 221 

- stroj u pripremi 20.000,00 025  

- pretporez 5.000,00  1820

3. Račun za montažu 12.500,00  221

- stroj u pripremi 10.000,00 025  

- pretporez 2.500,00  1820

4. Aktivacija stroja 150.000,00 0211 025

1. godina

1. Amortizacija 30.000,00 430 0291

2. godina
1. Amortizacija 30.000,00 430 0291

3., 4., 5., 6. i 7. godina

1. Amortizacija 18.000,00 430 0291

U bilješkama uz financijske izvještaje Društvo će u trećoj 

godini korištenja stroja prikazati učinak povećanja procijenje-

nog vijeka upotrebe stroja na troškove amortizacije, odnosno 

na dobit ili gubitak tekućeg i budućih razdoblja.

3.2. Promjena procjene korisnog vijeka upotrebe 
na manji broj godina

Nabavna vrijednost stroja iznosi 120.000 kn. Uprava je 

procijenila korisni vijek upotrebe stroja na 8 godina. Nakon 

dvije godine korištenja, Uprava vrši ponovnu procjenu koris-

nog vijeka upotrebe, te zaključuje da je, zbog intenzivnog 

korištenja stroja, ukupan koristan vijek upotrebe 6 godina. 

Obračun amortizacije za prve dvije godine korištenja:

nabavna vrijednost 120.000

vijek upotrebe 8

stopa amortizacije 12,50%

godišnji iznos amortizacije 15.000

Obračun amortizacije nakon promjene procijenjenog vijeka 

trajanja (za preostale 4 godine):

nabavna vrijednost 120.000

akumulirana amortizacija nakon 
2 godine 15.000 x 2 30.000

neto knjigovodstvena vrijednost 120.000 - 30.000 90.000

preostali vijek upotrebe 6 - 2 4

godišnji iznos amortizacije 90.000 / 4 22.500

stopa amortizacije u preosta-
lom vijeku upotrebe 22.500 / 120.000 18,75%
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Odluka Uprave o promjeni procjene korisnog vijeka upo-

trebe na manji broj godina može biti sljedećeg sadržaja:

PODUZETNIK d.o.o.

Paciolieva 17

ZAGREB

Temeljem ovlaštenja iz Društvenog ugovora, članka za odluke, 

Direktor donosi

Odluku o promjeni procjene korisnog vijeka upotrebe

Direktor donosi odluku o smanjenju korisnog vijeka upotrebe za 

stroj GRAVITAS, inv. br. A9, koji čini skupinu strojeva u upotrebi, 

s 8 na 6 godina. Na temelju ove promjene stopa amortizacije je 

povećana s 12,5% na 18,75%.

U skladu sa Zakonom o računovodstvu i MRS-om 16 / HSFI 6 

Direktor je preispitao korisni vijek upotrebe stroja GRAVITAS te 

je zaključio da je zbog znatno povećane realizacije povećana 

iskorištenost kapaciteta stroja te se temeljem toga vijek upotrebe 

smanjuje. 

Učinke navedene promjene procjene računovodstvo će provesti 

u skladu s MRS 8 / HSFI 3 uključivanjem u rashode razdoblja.

U Zagrebu, 15. prosinca 20XX.

       

  Direktor

  ________________

Tablica 2.: Evidentiranje promjene procjene korisnog vijeka 

upotrebe na manji broj godina

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. godina

1. Amortizacija 15.000,00 430 0291

2. godina
1. Amortizacija 15.000,00 430 0291

3., 4., 5. i 6. godina
1. Amortizacija 22.500,00 430 0291

U bilješkama uz financijske izvještaje Društvo će u trećoj 

godini korištenja stroja prikazati učinak smanjenja procijenje-

nog vijeka upotrebe stroja na troškove amortizacije, odnosno 

na dobit ili gubitak tekućeg i budućih razdoblja.

Domagoj BAKRAN, HZRIF, Zagreb

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;    tel. 01/4686 - 500, 4686 - 505;    e-mail: pretplata@rif.hr;    telefax: 01/ 46 86 496 

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 
Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; e-mail: pretplata@rif.hr

NARUČITE NAJNOVIJE IZDANJE HZRIF-a, upravo izašlo iz tiska

KONTNI PLAN PODUZETNIKA
s primjerima knjiženja uz primjenu MSFI/HSFI i poreznih propisa

- kontni plan
-  povezanosti kontnog plana i GFI
-  shema knjiženja
-  povezanost pozicija GFI s pokazateljima analize
-  sheme knjiženja osnovnih poslovnih procesa
-  praktični primjeri knjiženja poslovnih procesa uz primjenu HSFI/MSFI i poreznih propisa

Novo izdanje kontnog plana poduzetnika ima 234 stranice od čega se 153 stranice odnose na
primjere i sheme knjiženja poslovnih procesa iz prakse temeljenih na HSFI/MSFI. U navedene
primjere uključene su i promjene poreznih propisa koje su nastupile nakon 1. srpnja 2013.
godine pa se tako određeni primjeri odnose na knjiženje stjecanja dobara i usluga iz EU, novog
PDV obrasca, prijenosa porezne obveze u tuzemstvu i slično.

Uz navedene primjere knjiženja izdanje uključuje i povezanost pozicija bilance i računa dobiti i
gubitka s kontnim planom te povezanost pozicija godišnjih financijskih izvještaja (na razini AOP
oznaka) s pokazateljima analize financijskih izvještaja.

www.rif.hr

Nakladnik:  10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr

➢

➢

➢

➢

➢ NOVO
cijena: 100,00 kuna
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Isporuke bez naknade u 
poslovne svrhe

Cilj je poduzetničke djelatnosti ostvarivanje dobiti, odnosno prodaja proizvoda 
ili usluga uz naknadu. No, nerijetko poduzetnici obavljaju isporuke bez 
ikakve naknade. S obzirom da takve transakcije nisu uobičajene, potrebno 

je obratiti posebnu pozornost na njihov računovodstveni i porezni tretman. U 
članku autori obrađuju računovodstveni i porezni tretman isporuka bez naknade 
u poslovne svrhe.

Dr. sc. IVAN ČEVIZOVIĆ
Dr. sc. BRANKA REMENARIĆ

Stručni članak  UDK  657.2

1. UVOD

Isporuke bez naknade često se, s obzirom na različitost 

transakcija u kojima poduzetnici obavljaju takve isporuke, jako 

razlikuju pa je, prije prikaza njihovog poreznog i računovod-

stvenog tretmana, korisno objasniti i klasificirati različite vrste 

tih isporuka. 

2. ISPORUKE BEZ NAKNADE U NEPOSLOVNE 
SVRHE 

Izuzimanje bez naknade definira se kao korištenje dobara 

ili usluga poreznog obveznika od strane samog poreznog 

obveznika u neposlovne svrhe, ali ne u svoje privatne svrhe. 

Isporuke koje poduzetnik obavi bez naknade, a koje porezni 

propisi tretiraju kao isporuke u neposlovne svrhe su:

• Troškovi reprezentacije - ugošćavanje poslovnih partnera, 

pokloni poslovnim partnerima;

• Prekomjerni manjkovi za koje se iz objektivnih razloga ne 

može utvrditi odgovorna osoba; 

• Donacije. 

Kod svih navedenih oblika isporuka u neposlovne svrhe 

poduzetnik neće primiti nikakvu naknadu, pa se u stvarnosti 

i radi o isporuci bez naknade. Iako naknada 

neće biti primljena Zakonom o porezu na 

dodanu vrijednost predviđena je obveza 

obračuna PDV-a na trošak nabave isporu-

čenih dobara odnosno trošak pružanja uslu-

ga bez naknade, jer se radi o isporukama u 

neposlovne svrhe pa je potrebno neutralizi-

rati pretporez koji je poduzetnik priznao kod 

nabave dobara koje je koristio u isporukama 

bez naknade. 

Ukoliko pretporez kod nabave dobara 

koja se koriste za isporuke bez naknade 

u neposlovne svrhe nije koristio, tada ne 

postoji ni obveza obračuna PDV-a po ispo-

rukama bez naknade. 

3.  ISPORUKE UZ NAKNADU U 
     NEPOSLOVNE SVRHE

Iako, kada se govori o ovakvim isporu-

kama, često se koristi termin isporuke bez 

naknade, u biti se radi o isporukama uz naknadu (koja nije 

dogovorena, ali je propisana zakonom. Izuzimanje uz naknadu 

se definira kao  korištenje dobara i usluga poreznog obveznika 

za privatne potrebe članova društva, zaposlenika društva i 

članova uprave (i njihove uže obitelji).  Radi se o isporukama 

kod kojih je zaračunata naknada sukladno odredbama Zako-

na o porezu na dohodak. Drugim riječima, iako naknada nije 

dogovorena, ona je propisana zakonom, i zapravo se radi o 

klasičnoj isporuci uz naknadu.  
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Osoba koja koristi dobra/usluge za 
privatne potrebe

Osnovica za obračun dohotka
Osnovica za obračun 

PDV-a
Zaposlenik Plaća u naravi u visini tržišne vrijednosti isporuke ili 

razlike između tržišne vrijednosti isporuke i plaćene 

niže vrijednosti

Tržišna vrijednost naknade

Član uprave koji nije u radnom 
odnosu

Drugi dohodak u naravi u visini tržišne vrijednosti 

isporuke ili razlike između tržišne vrijednosti isporuke 

i plaćene niže vrijednosti

Tržišna vrijednost naknade

Član društva Dohodak od kapitala s temelja izuzimanja u visini 

tržišne vrijednosti isporuke ili razlike između tržišne 

vrijednosti isporuke i plaćene niže vrijednosti*

Tržišna vrijednost naknade

* Ukoliko porezni obveznik ima zadržane dobiti, tada se može donijeti 
odluka o isplati dobiti. Dohodak od kapitala će se obračunavati samo ako 
dobiti nema. 

Zakonom o PDV-u čl. 33. st. 9. propisano je da se u slučaju 

isporuka dobara i obavljanja usluga osobama koje su u obitelj-

skim i drugim bliskim osobnim vezama s poreznim obveznikom 

te u slučaju postojanja financijskih i pravnih veza, uključujući 

odnose poslodavca i zaposlenika kao i članova njihovih obitelji, 

veza na temelju članstva, upravljanja ili vlasništva, poreznom 

osnovicom smatra tržišna vrijednost. Nadalje, u st. 10. istoga 

članka propisuje se da se tržišnom vrijednosti smatra ukupni 

iznos kojega bi kupac ili naručitelj u trenutku isporuke dobra 

ili obavljene usluge prema načelu nenarušavanja tržišnog na-

tjecanja morao platiti isporučitelju dobara ili pružatelju usluge 

u tuzemstvu. Ako se ne može utvrditi usporediva isporuka 

dobara ili usluga, tada se tržišnom vrijednosti smatra:

a) kada je riječ o dobrima, iznos koji nije niži od nabavne 

cijene tih ili sličnih dobara ili ako je ta cijena nepoznata, 

ukupna visina utvrđenih troškova u trenutku isporuke,

b) kada je riječ o uslugama, iznos koji nije niži od ukupnih 

utvrđenih troškova obavljanja usluga koje snosi porezni 

obveznik.

Dakle, kod izuzimanja je potrebno utvrditi tko izuzima do-

bra ili usluge poreznog obveznika kako bi se utvrdila osnovica 

obračuna PDV-a i dohodak osobe koja dobra/usluge izuzima.

Vrsta isporuke Porezna osnovica PDV-a Dohodak Dobit
Izuzimanje bez 
naknade

Da*, Nabavna vrijednost dobara / 

Trošak pružanja usluga

Nema Porezno nepriznati troškovi, osim

• 30% troškova reprezentacije 

• 70% troškova automobila

• Donacija do 2% ukupnog prihoda

Izuzimanje uz 
naknadu

Da*, Tržišna vrijednost isporučenih 

dobara ili pruženih usluga

Plaća, drugi dohodak ili 

dohodak od kapitala

Porezno priznati troškovi u potpunosti

* Uz pretpostavku da je kod nabave korišten pretporez na dobra i 
usluge. 

4. ISPORUKE BEZ NAKNADE U POSLOVNE 
SVRHE 

Ciljevi unapređenja prodaje jesu ili povećanje broja ku-

paca na tržištu ili motiviranje postojećih kupaca na još veću 

potražnju za proizvodima. Poduzetnici u okviru obavljanja 

svoje gospodarske djelatnosti primjenjuju različite oblike una-

pređenja prodaje. To često uključuje isporuku predmeta bez 

naknade. Iako naknada za isporučeni predmet formalno nije 

ugovorena, odnosno isporuka je besplatna, suštinski njena je 

vrijednost sadržana u budućim (ili prošlim) isporukama roba i 

usluga koje proizlaze iz obavljanja osnovne gospodarske dje-

latnosti. U tome slučaju govorimo o isporukama bez naknade 

u poslovne svrhe. 

Jedan od vrlo čestih oblika isporuka bez naknade jesu 

naknadni naturalni popusti koji se dogovaraju unaprijed za 

svaku poslovnu godinu (o ovoj temi pisali smo u časopisu 11 

iz 2012. godine, Računovodstveni i porezni tretman naknadnih 

popusta).

Drugi česti oblik isporuka bez naknade su isporuke opre-

me. Pod opremom se u ovome članku podrazumijevaju svi 

oblici dugotrajne materijalne imovine koje isporučuje dobav-

ljač svome kupcu u okviru obavljanja svoje glavne djelatnosti, 

a s ciljem unapređenja prodaje svojih proizvoda ili pružanja 

usluga. Navedeno se odnosi na isporuke rashladnih uređaja, 

aparata, automata za piće i napitke, mesoreznica, vitrina i 

polica, lutaka za izlog, pumpa za auto ulje, dizalica i slično.   

5. RAČUNOVODSTVENI TRETMAN ISPORUKE 
OPREME BEZ NAKNADE

Osnovni zadatak u računovodstvu je odrediti kada treba 

priznati prihode i u kojemu iznosu. Na računovodstveni tre-

tman priznavanja i mjerenja prihoda od prodaje proizvoda i 

pružanje usluga primjenjuje se MRS 18 - Prihodi ili HSFI 15 

- Prihod. U skladu s odredbama navedenoga standarda pri-

hod se priznaje kada je vjerojatno da će buduće ekonomske 

koristi pritjecati u subjekt i kad se te koristi mogu pouzdano 

izmjeriti. Prihod se mjeri po fer vrijednosti primljene naknade 

ili potraživanja. Drugim riječima, ako se radi o isporuci bez 

naknade, prihod iznosi nula. No, u slučajevima kada je vrijed-

nost isporuke jednoga dobra sadržana u vrijednosti isporuke 

nekoga drugoga dobra, situacija nije tako jednostavna.  

Kriteriji priznavanja prihoda iz ovoga Standarda obično se 

primjenjuju za svaku pojedinu transakciju. Međutim, u odre-

đenim okolnostima potrebno je primijeniti kriterije priznavanja 

prihoda na odvojene prepoznatljive dijelove jedne transakcije 

cev.indd   33cev.indd   33 11/27/13   9:52:27 AM11/27/13   9:52:27 AM



34 RaËunovodstvo i fi nancije

P
R

O
S

IN
A

C
   

20
13

.
RAČUNOVODSTVO FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

kako bi se odrazila bit transakcije. Primjerice, kada prodajna 
cijena proizvoda sadrži prepoznatljiv iznos za kasnije usluge 
održavanja, taj se iznos razgraničava i priznaje kao prihod ti-
jekom razdoblja pružanja usluge održavanja. Ponekad je jako 
teško utvrditi kolika bi bila cijena pojedinog identificiranog 
dijela. Kada je dogovorena jedinstvena cijena za transakciju 
koja se sastoji od dva ili više prepoznatljiva dijela i kada nije 
moguće procijeniti fer vrijednost primljene naknade za pojedini 
identificirani dio transakcije, moguća su sljedeća rješenja: 
a) U slučaju da prihodi po pojedinom identificiranom dijelu 

transakcije nastaju istovremeno - prihod se može priznati 
u jednom iznosu bez da se dijeli na identificirane dijelove. 
Moguća podjela prihoda može biti potrebna za interno iz-
vještavanje i praćenje uspješnosti pojedinih vrsta usluga; 

b) U slučaju da prihodi po pojedinom identificiranom dijelu 
transakcije ne nastaju istovremeno - prihod se mora pri-
znati odvojeno po pojedinom identificiranom dijelu (prihod 
po jednom identificiranom dijelu će se priznati u visini na-
stalih troškova, a prihod po drugom identificiranom dijelu 
će se priznati do visine ukupne naknade).
Kada se kupcu daje oprema bez naknade bitno je utvrditi 

radi li se o najmu opreme ili o prodaji opreme. Ako se radi o 
besplatnom najmu uz uvjet kupovanja proizvoda od dobavlja-
ča tada je vrijednost najma sadržana u cijeni budućih isporuka 
proizvoda. Ako se radi o prodaji opreme bez naknade, u tome 
slučaju isporuka opreme se ne može povezati s ostvarivanjem 
budućih ekonomskih koristi. Kako se prihod mora mjeriti u 
visini fer vrijednosti primljene naknade ili potraživanja, a to u 

ovome slučaju iznosi 0 kn, prihod također iznosi 0 kn.

6. POREZNI TRETMAN

Vrsta isporuke PDV Dohodak Dobit
Isporuke bez naknade u poslovne svrhe Nema (PDV je zaračunat kroz druge isporuke) Nema Porezno priznati troškovi

Skreće se pozornost na mišljenje Središnjeg ureda Po-

rezne uprave, broj klase 410-19/08-01/118; urudžbeni broj 

513-07-21-01/08-2 od 5. 12. 2008. godine, a koje se odnosi 

na obračun PDV-a u slučaju postavljanja vlastitih osnovnih 

sredstava u prodajne objekte drugih poslovnih subjekata.

Kada se vlastita osnovna sredstva jednog poduzetnika koji 
je u sustavu  poreza na dodanu vrijednost postavljaju u po-
slovne objekte drugog poduzetnika, te ako je to postavljanje 
u neposrednoj vezi s unapređenjem prodaje proizvoda, robe 
ili usluga vlasnika postavljenih osnovnih sredstava mišljenja 
smo da se radi o pomoćnoj usluzi u okviru glavne isporuke 
dobara. Ako poduzetnik kojemu su osnovna sredstva dana 
na korištenje njima raspolaže gospodarski ograničeno, od-
nosno samo za namjene navedene u ugovoru smatra se da 
je ta isporuka dijelom glavne isporuke (prodaje proizvoda). 
Kod takvih isporuka važna je funkcionalna povezanost po-
moćne isporuke s glavnom isporukom, odnosno isporukom 
robe ili vlastitih proizvoda, pa se u tome slučaju smatra da je 
pomoćna usluga sadržana u glavnoj i ne izdvaja ju se od 
glavne isporuke, te se na nju porez na dodanu vrijednost 
ne zaračunava izdvojeno. 

Međutim, potrebno je naglasiti da se svaki pojedini slučaj 
razlikuje ovisno o stvarnoj biti posla i ugovoru koji sklapaju 
poduzetnici kao i o činjenici vode li porezni obveznici  dobra 
dana na korištenje i dalje u svojim poslovnim knjigama kao 

vlastita osnovna sredstva, da li ih održavaju i popravljaju o 
svom trošku, a poduzetnik kojemu su dobra dana na kori-
štenje  ne može ta dobra otuđiti,  mijenjati ili  preseliti  bez 
odobrenja poduzetnika koji je  dobra dao na korištenje. 

7. PRIMJERI
7.1.  Isporuka opreme bez naknade pri čemu 

oprema ostaje u vlasništvu dobavljača 
(besplatni najam)

Društvo X d.o.o. bavi se servisiranjem medicinskih aparata 
i prodajom rezervnih dijelova za medicinske aparate. U cilju 
povećanja potražnje za svojim uslugama na tržištu (unapređe-
nje prodaje) društvo je odlučilo da će nabaviti određeni broj 
medicinskih aparata koje će dati kupcima na korištenje bez 
naknade, pri čemu će se kupci ugovorom obvezati nabavljati 
usluge servisiranja i kupnje rezervnih dijelova isključivo kod 
društva X d.o.o. U siječnju 2013. godine društvo X d.o.o. na-
bavilo je 2 medicinska aparata čija je pojedinačna vrijednost 
50.000 kn + PDV. Procijenjeni vijek upotrebe aparata iznosi 10 
godina. Procijenjeni ostatak vrijednosti na kraju vijeka upotrebe 
je zanemariv. Krajem ožujka 2013. godine sklopljen je ugovor 
prema kojemu društvo X d.o.o. daje na korištenje medicinske 
aparate poliklinici Y bez naknade. Prema ugovoru poliklinika Y 
snosi troškove održavanja aparata dok vlasništvo nad aparati-
ma zadržava društvo X d.o.o. Ugovor je sklopljen na 5 godina. 
Poliklinika Y obvezala se nabavljati rezervne dijelove i servisirati 
aparate kod društva X d.o.o. Godišnji troškovi održavanja (ser-
visiranja) jednog aparata prema ugovoru iznose 12.000 kn bez 
PDV-a. Računi za održavanje izdaju se kvartalno (unaprijed za 
kvartal) i plaćanja se vrše po izdanim računima.

Knjiženje u 2013. godini:

221 - Obveza prema dobavljaču 181 - Pretporez

125.000 (1) (1) 25.000

660 - Roba u skladištu 021 - Oprema 

(1) 100.000 100.000 (2) (2) 100.000

029 - Ispravak vrijednosti  

opreme
282 - Obveza za PDV***

7.500 (6) 750 (3)

750 (4)

750 (5)

430 - Amortizacija* 
751 - Prihod od pružanja usluga 

servisiranja **

(6) 7.500 3.000 (3)

3.000 (4)

3.000 (5)

121 - Potraživanje od kupaca 1000 - Žiroračun

(3) 3.750 11.250 (7) (7) 11.250

(4) 3.750

(5) 3.750

* Godišnji trošak amortizacije = 100.000 / 10 god = 10.000 kn/god

 Amortizacija u 2013. godini = 10.000 kn x 3/4 = 7.500 kn
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**  Prihod od pružanja usluge servisa i usluge najma aparata u 2013. godini 

= 12.000 x ¾ = 9.000

*** U skladu sa Zakonom o PDV-u, čl. 30. st. 2. ako se za isporuke dobara ili 

obavljanje usluga kontinuirano izdaju računi ili se kontinuirano obavljaju 

plaćanja smatra se da su dobra isporučena i usluge obavljene po isteku 

razdoblja na koje se takvi računi ili plaćanja odnose. U navedenome pri-

mjeru bi to značilo da obveza PDV-a nastaje kvartalno, i to u iznosu 3.000 

x 25% = 750.

U ovome primjeru nije posebno prikazan prihod od najma 

i prihod od usluga održavanja jer je teško utvrditi kolika je fer 

vrijednost pojedine usluge. Naknada je ugovorena za paket 

tih usluga, a kako  prihodi po jednoj i drugoj usluzi nastaju 

istovremeno tako nije potrebno posebno prikazati prihode po 

pojedinim  identificiranim uslugama, već se priznaje prihod u 

jednom iznosu za obje usluge.

Knjiženje u 2014. godini:

021 - Oprema
029 - Ispravak vrijednosti  

opreme

S0 100.000 7.500 S0

10.000 (5)

282 - Obveza za PDV***
751 - Prihod od pružanja usluga 

servisiranja **

750 (1)

750 (2)

750 (3)

750 (4)

3.000 (1)

3.000 (2)

3.000 (3)

3.000 (4)

121 - Potraživanje od kupaca 1000 - Žiroračun

(1) 3.750

(2) 3.750

(3) 3.750

(4) 3.750

3.750 (1a)

3.750 (2a)

3.750 (3a) 

3.750 (4a)

(1a) 3.750

(2a) 3.750

(3a) 3.750

(4a) 3.750

430 - Amortizacija* 

(5) 10.000 

7.2. Isporuka usluge bez naknade

Auto kuća H d.o.o. nudi svojim kupcima koji kupe novi 
automobil uslugu besplatnog redovnog servisa na 15.000 km 
i 30.000 km. Kupcu S. J. prodan je automobil i ispostavljen je 
račun na ukupan iznos 140.000 kn + PDV. Nabavna vrijednost 
automobila je 100.000 kn. Cijena redovitog servisa na 15.000 
km je 1.300 kn + PDV, dok je cijena servisa na 30.000 km pre-
ma službenom cjeniku 2.200 kn + PDV. Do kraja godine izvršen 
je servis na 15.000 km.

1000 - Žiroračun 761 - Prihod od prodaje robe

(2) 175.000 136.500 (1)

282 - Obveza za PDV
751 - Prihod od pružanja usluga 

servisiranja

35.000 (1) 1.300 (3)

121 - Potraživanje od kupaca 297 - Prihod budućeg razdoblja

(1) 175.000 175.000 (2) (3) 1.300 3.500 (1)

660 - Roba na skladištu 711 - Nabavna vrijednost robe

S0 x 100.000 (1a) (1a) 100.000

Dr. sc. Ivan ČEVIZOVIĆ, HZRIF, Zagreb

Dr. sc. Branka REMENARIĆ, ZŠEM, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Utjecaj reinvestiranja dobiti u 
ovisnom društvu na financijske 
izvještaje matice

Mogućnost reinvestiranja dobiti, odnosno smanjenja porezne osnovice pri 
izračunu obveze poreza na dobit uređena je Zakonom o porezu na dobit. 
Porezni obveznici koji su iskoristili navedenu mogućnost umanjenja 

porezne osnovice za iznos reinvestirane dobiti u 2012. godini, bili su dužni Poreznoj 
upravi, najkasnije 6 mjeseci nakon roka predaje prijave poreza na dobit, dostaviti 
dokaz da je povećanje temeljnog kapitala izvršeno. U nastavku autor prikazuje 
porezni i računovodstveni tretman povećanja temeljnog kapitala reinvestiranjem 
dobiti ovisnog društva na financijske izvještaje matice.

IVAN PEČUR Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Sukladno odredbama Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., 

br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 80/10., 22/12.), u nastavku 

teksta: Zakon, trgovačka društva mogu iskoristiti dobit porez-

nog razdoblja (ili njezin dio) za povećanje temeljnog kapitala 

u svrhu investiranja i razvoja, a koja, sukladno odredbama 

Zakona, smanjuje osnovicu poreza na dobit (reinvestiranje 

dobiti).

Imatelji udjela/dionica u društvima koja provedu pove-

ćanje temeljnog kapitala reinvestiranjem dobiti, a koje se 

smatra povećanjem temeljnog kapitala iz sredstava društva, u 

određenim uvjetima trebaju u svojim financijskim izvještajima 

izvršiti ispravak vrijednosti tih udjela/dionica. 

U nastavku članka obrađen je primjer ispravka vrijednosti 

ulaganja u dionice ovisnog društva koje je provelo poveća-

nje temeljnog kapitala, a čije se dionice vrednuje po trošku 

stjecanja. Ispravak vrijednosti obavlja se u iznosu pripadaju-

ćeg udjela u provedenome povećanju temeljnog kapitala uz 

priznavanje prihoda u istome iznosu. Za navedene prihode 

umanjuje se osnovica poreza na dobit.

2. SMANJENJE OSNOVICE POREZA NA DOBIT 
ZA REINVESTIRANU DOBIT

Sukladno članku 6., stavku 1., točki 6. Zakona, osnovica 

poreza na dobit smanjuje se za reinvestiranu dobit, osim ako 

nije ostvarena iz bankarskog, odnosno financijskog nebankar-

skog sektora. 

Stavak 5. istoga članka propisuje da je reinvestirana dobit 

iz članka 6., stavka 1. točke 6. dobit ostvarena u poreznom 

razdoblju kojom se u svrhe investiranja i razvoja povećava 

temeljni kapital sukladno posebnim propisima.

Porezni obveznik koji smanjuje poreznu osnovicu za 

iznos reinvestirane dobiti mora u roku šest mjeseci nakon 

isteka roka za podnošenje prijave poreza na dobit dostaviti 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave dokaz da je izvršio 
povećanje temeljnog kapitala, i to ostvarenom dobiti porez-

nog razdoblja za koje je iskazao smanjenje porezne osnovice. 

Obzirom da je rok za podnošenje prijave poreza na dobit naj-

kasnije četiri mjeseca nakon isteka razdoblja za koje se utvr-

đuje porez na dobit, rok za podnošenje dokaza o izvršenom 

povećanju temeljnog kapitala potrebno je dostaviti najkasnije 

deset mjeseci nakon isteka razdoblja za koje se utvrđuje porez 

na dobit, a Pravilnikom o porezu na dobit (Nar. nov., br. 95/05., 

133/07., 156/08., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12. i 146/12.), 

u nastavku teksta: Pravilnik, propisano je da navedeni dokaz 

treba potvrditi da je u sudskom registru upisano povećanje 

temeljnog kapitala u visini reinvestirane dobiti. Isto tako, uz 
navedeni dokaz o provedenom povećanju temeljnog kapitala 

porezni obveznik treba u jednakom roku dostaviti i odluku 
o uporabi dobiti ostvarene u poreznom razdoblju za koju 

se podnosi prijava poreza na dobit, uključivo i dobit koja se 

reinvestira, te pregled stanja kapitala i rezervi nakon što je 

u sudskom registru proveden postupak povećanja temeljnog 

kapitala reinvestiranom dobiti.

Međutim, člankom 6., stavkom 7. Zakona, propisano je da 

se pravo na smanjenje osnovice poreza na dobit za iznos 

reinvestirane dobiti neće primijeniti ako je razvidno da je 

povećanje temeljnog kapitala društva izvršeno s ciljem utaje 
poreza ili izbjegavanja plaćanja poreza.

Isto tako, člankom 12.a, stavkom 7. Pravilnika, propisano 

je da se umanjenje porezne osnovice za reinvestiranu dobit 

neće priznati ako porezni obveznik naknadno smanji temelj-
ni kapital koji je povećan reinvestiranom dobiti i izvrši isplate 

članovima društva i/ili ako se smanjenje temeljnog kapitala 
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izvrši radi povećanja drugih stavki kapitala i rezervi koje u 

budućim poreznim razdobljima omogućavaju isplatu dobiti.

Intencija Zakona je održavanje investicijskog potencijala 

društva sprječavanjem odljeva imovine na način da se umjesto 

isplate dobit upotrijebi za povećanje temeljnog kapitala. 

Primjer 1.:
Ovisno društvo d.d. je u poslovnoj 2012. godini ostvarilo 

ukupne prihode u iznosu od 23.433.250,56 kuna te ukupne 

rashode u iznosu 21.231.211,45 kuna. Dio ostvarene dobiti 

u iznosu 2.000.000,00 kuna upotrijebit će se za povećanje 

temeljnog kapitala reinvestiranjem.

Obzirom da Ovisno društvo d.d., osim reinvestirane dobiti, 

nije imalo drugih smanjenja dobiti/povećanja gubitka, kao niti 

povećanja dobiti/smanjenja gubitka sastavilo je Prijavu poreza 

na dobit za razdoblje od 1. 1. 2012. do 31. 12. 2012. u kojoj je 

iskazana porezna obveza u iznosu 40.407,82 kuna.

Tablica 1.
OPIS IZNOS

Ukupni prihodi 23.433.250,56

Ukupni rashodi 21.231.211,45

Dobit 2.202.039,11
Ukupna povećanja dobiti/smanjenja 

gubitka 0,00

Ukupna smanjenja dobiti/povećanja 

gubitka 2.000.000,00

Porezna osnovica 202.039,11
Porezna stopa 20%

Porezna obveza 40.407,82

U poslovnim knjigama Ovisnog društva d.d. provedena su 

završna knjiženja kako slijedi:

Tablica 2.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.
Rezultat - razlika 

prihoda i rashoda 2.202.039,11 7900 8200

2.
Obveza poreza na 

dobit 40.407,82 8200 2610

3. Dobit tekuće godine 2.161.631,29 8200 9420

3. POVEĆANJE TEMELJNOG KAPITALA 
REINVESTIRANJEM DOBITI 

Povećanje temeljnog kapitala reinvestiranjem dobiti pred-

stavlja povećanje temeljnog kapitala iz sredstava društva koje 

je uređeno čl. 328. do 340. Zakona o trgovačkim društvima 

(Nar. nov., br. 152/11., 111/12., 144/12., 68/13.).

Odluka o povećanju temeljnoga kapitala društva donosi se 

glasovima koji predstavljaju najmanje tri četvrtine temeljnoga 

kapitala zastupljenoga na glavnoj skupštini pri donošenju 

odluke (statutom može odrediti i drugačije), ali tek nakon što 

se utvrdi račun dobiti i gubitka za poslovnu godinu koja je 

prethodila onoj u kojoj se donosi odluka o povećanju kapitala 

(zadnji godišnji račun).

Odluka se mora temeljiti na financijskim izvještajima pret-

hodne poslovne godine ako su pregledani i usvojeni te ako 

ih je u skladu s propisima bez stavljanja primjedbi potvrdio 

revizor najviše osam mjeseci prije prijave odluke za upis u 

sudski registar.

Smatra se da je temeljni kapital povećan onoga dana 
kada je obavljen upis odluke o povećanju temeljnoga ka-
pitala u sudski registar.

Primjer 2.:
Skupština Ovisnog društva d.d. iz primjera 1. donijela je 

odluku o upotrebi dobiti 2012. godine u kojoj je navedeno da 

se dobit 2012. godine u iznosu 2.161.631,29 kuna koristi na 

način da se:

• 2.000.000,00 kuna koristi za povećanje temeljnog kapitala 

reinvestiranjem dobiti, dodjelom dividendnih dionica, pre-

ma posebnoj odluci,

• 161.631,29 kuna prenosi u zadržanu dobit.

Osim navedene odluke, skupština je donijela i odluku o 

povećanju temeljnog kapitala kojom je navedeno da:

• temeljni kapital društva iznosi 500.000,00 kuna i podijeljen 

je na 5.000 redovnih dionica, pojedinačne nominalne vri-

jednosti 100,00 kuna,

• se temeljni kapital povećava s iznosa 500.000,00 kuna za 

iznos 2.000.000,00 kuna na iznos 2.500.000,00 kuna,

• se povećanje temeljnog kapitala provodi iz dobiti 2012. go-

dine, dodjelom dividendnih dionica, u iznosu 2.000.000,00 

kuna,

• se u svrhu povećanja temeljnog kapitala izdaje 20.000 re-

dovnih dionica u nematerijaliziranom obliku, pojedinačne 

nominalne vrijednosti 100,00 kuna,

• nakon povećanja temeljni kapital društva iznosi 

2.500.000,00 kuna i da je podijeljen na 25.000 dionica 

pojedinačne nominalne vrijednosti 100,00 kuna.

Trgovački sud proveo je upis odluke u sudskom registru.

U poslovnim knjigama Ovisnog društva d.d. provedeno je 

knjiženje raspodjele dobiti kao što je prikazano u tablici 3.:

Tablica 3.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Raspored dobiti

-  za povećanje t.k. iz 

reinvestirane dobiti

-  u zadržanu dobit

2.161.631,29

2.000.000,00

161.631,29

9420

 

 

 

9100

9400

4. POVEĆANJE VRIJEDNOSTI UDJELA 
U OVISNOM DRUŠTVU ZA IZNOS 
REINVESTIRANE DOBITI U POSLOVNIM 
KNJIGAMA MATICE

Sukladno t. 37. Međunarodnog računovodstvenog stan-

darda 27 - Konsolidirani i pojedinačni financijski izvještaji, 

odnosno t. 2. 49. Hrvatskog standarda financijskog izvješta-

vanja 2 - Konsolidirani financijski izvještaji, ulaganja u ovisne 

poduzetnike se priznaju i mjere po trošku stjecanja.

Prihode od dividendi koje izglasaju ovisna društva matica 

u svojim odvojenim financijskim izvještajima priznaje kada je 

utvrđeno njezino pravo na dividende, a sukladno Zakonu o 

porezu na dobit za navedene prihode se umanjuje porezna 

osnovica (čl. 6., st. 1., t. 1. Zakona).
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Primjer 3.:
Matica d.d. je osnivač i 100%-tni imatelj dionica Ovisnog 

društva d.d. iz primjera 1. i 2. te ih sukladno t. 37. MRS-a 27 

iskazuje po metodi troška u iznosu 500.000 kuna (prije rein-

vestiranja provedenog u ovisnom društvu). Nakon donošenja 

odluke o raspodjeli dobiti te povećanju temeljnog kapitala 

Ovisnog društva d.d. (Primjer 2.) Matica d.d. provela je knjiže-

nja kao što je prikazano u tablici 4.:

Tablica 4.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.
Početni saldo ulaganja 

u Ovisnom društvu d.d. 500.000,00 0400  

2. Prihodi od dividendi 2.000.000,00 1400 7700

3.
Povećanje vrijednosti 

udjela 2.000.000,00 0400 1400

Pojašnjenje knjiženja:

1.  U svojim financijskim izvještajima Matica d.d. ima iskazano 

ulaganje u dionice Ovisnog društva d.d. po metodi troška 

u iznosu 500.000,00 kuna.

2.  Nakon donošenja Odluke o raspodjeli dobiti Ovisnog 

društva d.d. (Primjer 2.) Matica d.d. stekla je pravo na 

dividendu u iznosu 2.000.000,00 kuna koja će joj se 

isplatiti dodjelom 2.000 dividendnih dionica pojedinačne 

nominalne vrijednosti 100,00 kuna te je u svojim poslovnim 

knjigama priznala potraživanja za dividendu i prihode od 

dividende.

3.  Nakon provedenoga upisa povećanja temeljnog kapitala 

Ovisnog društva d.d. Matica je u SKDD-u upisana kao 

imatelj novoizdanih 20.000 redovnih dionica Ovisnog 

društva d.d. te je za navedeni iznos povećala iznos udjela 

smanjenjem potraživanja za dividendu.

5. ZAKLJUČAK

Sukladno Zakonu o porezu na dobit, osnovicu poreza na 

dobit moguće je smanjiti za iznos reinvestirane dobiti. Način 

provedbe reinvestiranja propisan je čl. 6., st. 5., 6. i 7. Zakona 

o porezu na dobit, te čl. 12.a Pravilnika o porezu na dobit.

Za reinvestiranu dobit, kojom se umanjuje osnovica pore-

za na dobit, potrebno je provesti povećanje temeljnog kapitala 

društva.

Imatelji  dionica društava koja provedu reinvestiranje, a 

čije se dionice sukladno odredbama MSFI-a/HSFI-a vrednuju 

po trošku stjecanja, trebaju nakon donošenja odluke o raspo-

djeli dobiti (dodjeli dividende), kao što je pojašnjeno u članku, 

priznati prihode od dividendi za koje se umanjuje osnovica 

poreza na dobit.

Naime, povećanje temeljnog kapitala iz sredstava društva 

predstavlja raspodjelu dobiti (dodjelu dividendi) imateljima 

dionica, ali se dividenda ne isplaćuje u novcu, nego se obavlja 

dodjela dividendnih dionica.

Ivan PEČUR, Reconsult d.o.o., Zagreb
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Procjena rizika prijevare u fazi 
planiranja revizije  

Riziku prijevarnog financijskog izvještavanja uslijed prijevare izloženo je svako društvo 
te je učestalost prijevarnog financijskog izvještavanja sve češća. Odgovornost 
revizora odnosi se na izražavanje razumnog uvjerenja da financijski izvještaji 

ne sadrže značajne pogrešne prikaze nastale uslijed pogreške ili prijevare. Sukladno 
navedenome, od revizora se očekuje da provede postupak procjene rizika prijevare kao 
osnovu za kreiranje daljnjih postupaka revizije i izražavanje razumnog uvjerenja. Ovo 
područje posebno je obrađeno u Međunarodnom revizijskom standardu (MRevS) 240 - 
Revizorove odgovornosti u vezi s prijevarama u reviziji financijskih izvještaja. U ovome 
članku autorica detaljno obrađuje postupke koje revizor provodi tijekom procesa revizije, 
a vezano uz procjenu rizika prijevare u fazi planiranja revizije.

Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD 

Revizorovo postupanje s prijevarom, odnosno ciljevi re-

vizora i zahtjevi koji se odnose na odgovornost i postupanje 

revizora u vezi s prijevarama definirani su u Međunarodnom 

revizijskom standardu (MRevS) 240 - Revizorove odgovornosti 

u vezi s prijevarama u reviziji financijskih izvještaja, koji proši-

ruje na koji način treba primijeniti MRevS 315 - Prepoznavanje 

i procjenjivanje rizika značajnih pogrešnih prikazivanja tijekom 

stjecanja razumijevanja subjekta i njegovog okruženja i MRevS 

330 - Revizorove reakcije na procijenjene rizike. MRevS 240 

definira prijevaru kao „...namjerna radnja jedne ili više osoba 

unutar menadžmenta, onih koji su zaduženi za upravljanje, 

zaposlenika ili trećih stranaka, koja uključuje varanje kako bi 

se stekla nepravedna ili nezakonita prednost.“1

Ističe se da revizor nije odgovoran za sprječavanje i otkri-

vanje prijevara, već je odgovornost na menadžmentu i onima 

koji su zaduženi za upravljanje, koji moraju uspostaviti odgo-

varajuće kontrolno okruženje i kontrolne mehanizme kako bi 

se smanjile prilike za nastajanje prijevare. Revizorova odgo-

vornost odnosi se na razmatranje rizika značajnih pogrešnih 

prikazivanja uslijed prijevare i pogreške, odnosno od revizora 

se očekuje da provede postupak procjene rizika prijevare kao 

osnovu za kreiranje daljnjih postupaka revizije te da izrazi 

razumno uvjerenje da financijski izvještaji ne sadrže značajne 

pogrešne prikaze nastale uslijed pogreške ili prijevare. 

Osnovni razlikovni element između pogreške i prijevare 

je namjera počinjenja aktivnosti koja utječe na pogrešna 

prikazivanja u financijskim izvještajima, tako da je prijevara 

namjerna aktivnost, a pogreška nenamjeran pogrešan prikaz u 

financijskim izvještajima. Nadalje, prema MRevS-u 240 revizor 

će tijekom provođenja revizije razmatrati mogućnost nastanka 

samo dva oblika pogrešnih prikazivanja u financijskim izvješta-

1  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskoga 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., MRevS 240, točka 11.

jima, a to su prijevarno financijsko izvještavanje i zloupotreba 

imovine, pri čemu će se u članku detaljnije razmatrati postupci 

revizora vezani uz procjenu rizika prijevare uslijed prijevarnog 

financijskog izvještavanja. 

2. RIZIK PRIJEVARE U PODUZEĆU

Prijevara je dio poslovnog rizika poduzeća te je svako po-

duzeće, bez obzira na karakteristike, izloženo riziku prijevare 

kada su prisutna tri osnovna elementa za nastanak prijevare: 

pritisak (motiv), prilika i racionalizacija (opravdanje) koja se 

promatraju trokutom prijevare koji čini osnovni koncept pri-

jevare. Rizik prijevare može se definirati kao vjerojatnost da 

će se prijevara dogoditi te predstavlja potencijalnu ozbiljnost 

i posljedice za poduzeće kada do prijevare dođe, a može se 

podijeliti na inherentni rizik koji je ovisan o različitim faktorima 

te odražava uvjete i okruženje poslovanja uključujući lokaciju, 

djelatnost poduzeća, socio-ekonomsko okruženje, kulturu, 

organizaciju, veličinu poduzeća i dr., interni rizik kao rizik 

od počinjenja prijevare od strane zaposlenika poduzeća, te 

eksterni rizik kao rizik od počinjenja prijevare od strane oso-

ba izvan poduzeća. Nadalje, izloženost nekoga poduzeća 

riziku prijevare ovisi o rizicima prijevare koji su inherentni za 

to poduzeće, učinkovitosti internih kontrola za sprječavanje i 

otkrivanje prijevara te poštenju i integritetu osoba uključenih 

u poslovne procese poduzeća. Zbog toga revizor mora plan 

revizije kreirati na način da njegovo provođenje omogući pru-

žanje razumnog uvjerenja da u financijskim izvještajima nisu 

sadržana materijalno značajna prikazivanja uslijed prijevare i 

pogreške, odnosno mora provesti postupke procjene rizika 

prijevare. Za kvalitetno planiranje i provođenje postupka re-

vizije revizor mora imati dovoljno razumijevanja o poduzeću, 

njegovome okruženju, procijenjenim rizicima, uspostavljenim 

internim kontrolama te prijašnjim događajima vezanim uz pri-

jevaru. S obzirom da se ponašanje ljudi ne može sa sigurnošću 

predvidjeti, raniji trendovi u poduzeću s obzirom na počinitelje 
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prijevare, vrstu prijevare, gdje i kako se prijevara dogodila, 

mogu revizoru ukazati na ono šte se zapravo može očekivati.

Vona smatra da se polazište u procjeni rizika prijevare 

odnosi na utvrđivanje osnovne prijevarne sheme, odnosno 

inherentne sheme rizika prijevare poduzeća, te definira krug 

prijevare, kao što je prikazano na slici 1.2  

Slika 1. Krug prijevare

Pojašnjenje elemenata kruga prijevare je kako slijedi: (1) 

procjena rizika prijevare započinje s utvrđivanjem inherentne 

prijevarne sheme, odnosno područja rizika prijevare u podu-

zeću; (2) prijevara može biti počinjena zbog toga što postoji 

prilika za počinjenjem prijevare (najčešće zbog toga što uspo-

stavljene interne kontrole nisu učinkovite), stoga revizor mora 

uočiti prilike za počinjenjem prijevare te tko prijevaru može 

počiniti; (3) prijevara može biti počinjena na različite načine te 

revizor mora razmotriti različite mogućnosti i moguće metode 

počinjenja prijevare unutar poduzeća, s obzirom na karakte-

ristike samoga poduzeća ili njegove okoline; (4) počinitelj je u 

uvjerenju da njegov čin neće biti otkriven te koristi razne teh-

nike za prikrivanje prijevare kako bi sakrio dokaze o njenom 

počinjenju, odnosno kako bi prijevarnu transakciju prikazao 

kao uobičajenu transakciju; (5) revizor će identificirati crvene 

zastavice koje mu ukazuju na potencijalnu prijevaru koju će 

detaljnije istražiti te će kreirati profil prijevare kako bi mogao 

pronaći način prikrivanja prijevare te prijevarnu transakciju 

koja odgovara profilu; (6) realizacijom čina prijevare počinitelj 

prijevarnu transakciju pretvara u osobnu korist na štetu podu-

zeća te (7) kao odgovor na rizik prijevare, revizor će provesti 

određene postupke kako bi otkrio prijevaru.3

Nadalje, prema Vona, postupkom procjene rizika prijevare 

mora se odgovoriti na sljedeća pitanja: (a) jesu li faktori rizika 

identificirani, (b) jesu li interne kontrole usmjerene rizicima 

prijevare te (c) jesu li rizici prijevare smanjeni na prihvatljivu 

razinu. Također navodi da se procjena rizika prijevare može 

provoditi na makro, mikro i mega razini rizika. Procjena 

rizika prijevare na makro razini rizika odnosi se na procjenu 

rizika uzimajući u obzir sve prijevarne aktivnosti s kojima se 

poduzeće suočava te je naglasak na razmatranje okruženja 

internih kontrola kako bi se utvrdila vjerojatnost nastanka 

rizika prijevare. Procjena rizika prijevare na mikro razini rizika 

2  Vona, L. W.: Fraud Risk Assessment: Building a Fraud Audit Pro-
gram, John Wiley & Sons, Inc., Hoboken, New Jersey, 2008., str. 10.

3  Vona, L. W.: Fraud Risk Assessment: Building a Fraud Audit Pro-
gram, op. cit., str. 9. - 26.

odnosi se na utvrđivanje prijevarnih shema koje su tipične za 

poslovne procese poduzeća te razmatranje internih kontrola 

vezanih za te poslovne procese kako bi se osmislio program 

revizije, dok se procjena rizika prijevare na mega razini rizika 

odnosi na utvrđivanje područja (račun, vrsta transakcije ili po-

slovna lokacija) s najvećom vjerojatnošću nastanka prijevarne 

trans akcije4, što je zapravo u skladu s odredbama 

MRevS-a 240. 

Također, Vona navodi da postoje tri temeljna 

pristupa vezana uz procjenu rizika prijevare:5 (a) 

pasivni pristup koji se odnosi na testiranje internih 

kontrola, odnosno potrebno je utvrditi jesu li kon-

trole implementirane i djeluju li učinkovito kako bi 

se spriječila i otkrila prijevara, (b) reaktivni pristup 
koji predstavlja reakciju i odnosi se na istraživanje 

prijevare temeljem navoda o prijevari koji su priku-

pljeni dojavama ili iz ostalih izvora te (c) proaktivni 
pristup ili pristup istraživanja prijevare koji se od-

nosi na traženje prijevare, iako ne postoje sumnje 

niti dojave o prijevari, odnosno ne postoje značajni 

nedostaci u internim kontrolama.

3. POSTUPCI PROCJENE RIZIKA PRIJEVARE

U skladu s revizijskim standardima, revizor će sa stavom 

profesionalnog skepticizma i koristeći profesionalnu prosudbu 

prilikom razmatranja rizika prijevarnog financijskog izvještava-

nja uslijed prijevare u pojedinoj fazi revizije provesti sljedeće 

postupke: (1) u fazi planiranja provodi postupke prepoznavanja 

i procjene rizika prijevare, (2) u fazi obavljanja daljnjih postupaka 

revizije provodi revizorske procedure kao reakciju na procije-

njene rizike prijevare te razmatra rizik prijevare prilikom ocjene 

prikupljenih dokaza, te (3) u fazi izvještavanja komunicira pre-

poznate rizike i izražava mišljenje o financijskim izvještajima.

U svrhu smanjenja mogućnosti previda rizika prijevare, 

profesionalni skepticizam potrebno je očuvati u svim fazama 

revizije zbog toga što mogu postojati okolnosti koje utječu na 

značajno pogrešno iskazivanje financijskih izvještaja, tako da 

će revizor morati nastupati sa stavom koji uključuje ispitivački 

um i kritičko procjenjivanje revizijskih dokaza.

U nastavku će se detaljnije objasniti aktivnosti koje revizor 

poduzima prilikom procjene rizika prijevarnog financijskog iz-

vještavanja uslijed prijevare u fazi planiranja, a one obuhvaća-

ju: (a) diskusiju između članova tima (engl. Brainstorming), (b) 

prikupljanje informacija, (c) ocjenu čimbenika rizika prijevare, 

(d) procjenu rizika nakon testiranja kontrola uspostavljenih za 

umanjenje mogućih rizika, i (e) identificiranje područja visokog 

rizika prijevare.

3.1. Diskusija između članova tima (engl. 
Brainstorming)

Prilikom procjene rizika prijevare potiče se važnost komu-

niciranja i diskusije o rizicima prijevare između članova revi-

zijskog tima tijekom svake revizije. Stoga će proces procjene 

rizika prijevare započeti u fazi planiranja revizije od strane 

glavnog revizora kako bi se identificirali faktori rizika te mogli 

planirati postupci koji će se provesti s ciljem smanjenja rizika 

4  Ibid., str. 37. - 39.
5  Ibid., str. 19.
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na prihvatljivu razinu. Istraživanja6 su pokazala da se procjena 

rizika prijevare u praksi provodi i u fazi prihvaćanja i u fazi raz-

matranja nastavka poslovanja s klijentom te se često provodi 

od strane partnera ili menadžera ili ju provodi revizor-senior uz 

nadzor i suglasnost menadžera i partnera. 

Svrha diskusije između članova tima je višestruka: razma-

tranje mogućih rizika prijevare te naglašavanje odgovornosti 

svakog člana tima te važnosti profesionalnog skepticizma i 

kritičke procjene dokaza kroz cijeli proces revizije. Diskusija 

se provodi između članova tima, od partnera do asistenata, ti-

jekom faze planiranja te tijekom provođenja daljnjih postupaka 

revizije kako bi se omogućila razmjena ideja i saznanja unutar 

tima o tome koji su potencijalni faktori rizika prijevare, kako je 

prijevara mogla nastati, tko ju je mogao počiniti, na koji način 

bi financijski izvještaji poduzeća mogli biti podložni značajnim 

pogrešnim prikazivanjima uslijed prijevare, uključujući i disku-

siju o mogućnosti da menadžment počini prijevaru. Pažljivo 

planiranje i provođenje diskusije može dovesti do mnogih 

saznanja i kvalitetnijih ideja o mogućim rizicima prijevare do 

kojih se pojedinačno, prije provođenja diskusije od strane 

pojedinaca ne bi došlo, budući da se često članovi tima nisu 

susreli s prijevarama tijekom postupka revizije, ali i o postup-

cima koje revizor treba poduzeti kako bi odgovorio na pro-

cijenjeni rizik. Stoga, kada se vrši timsko identificiranje rizika 

prijevare, dolazi do povećanja efikasnosti i veća je vjerojatnost 

identificiranja rizika prijevare i otkrivanja prijevare. Identificira-

ni rizici, informacije prikupljene tijekom postupka diskusije te 

planirani postupci odgovora na procijenjene rizike moraju se 

dokumentirati kako bi se tijekom revizije moglo fokusirati na 

prepoznate rizike i kako bi se zaključci o inicijalnim idejama o 

mogućim rizicima prijevare mogli kombinirati s informacijama 

prikupljenim u drugim aktivnostima koje se provode u svrhu 

procjene rizika, odnosno kako bi se daljnji postupci revizije 

obavljali sukladno strategiji utvrđenoj postupkom diskusije. 

Dokumentirani zaključci predstavljaju dio radne dokumenta-

cije revizora te je bitno da se procijenjeni rizik prijevare te za-

ključci komuniciraju svim članovima revizijskog tima. Također, 

svi članovi tima imaju koristi od takvoga razmjenjivanja ideja, 

jer će doći do razmjene iskustava vezanih uz prijevare, što će 

utjecati na jačanje profesionalnog skepticizma i opreznosti te 

će se na takav način revizori dodatno educirati o prijevari.

Postupak diskusije između članova tima mora se pažljivo 

planirati i provoditi kako bi se osigurala efikasnost postupka, 

pri čemu je potrebno voditi računa o mogućim prijetnjama 

dobrog brainstorminga. Uobičajene prijetnje dobrog brain-

storminga su:7 (1) dominantni članovi - iskusniji članovi koji 

dominiraju grupom i nameću svoja razmišljanja i stavove tije-

kom provođenja diskusije čime umanjuju mogućnost stvara-

nja pozitivne energije, razmjene ideja između svih članova te 

identifikaciju mogućih rizika prijevare. Ova prijetnja moguća je 

uslijed klasične hijerarhijske strukture u revizorskome društvu, 

npr. kada iskusniji članovi tima predvode diskusiju, a manje 

iskusni članovi tima se boje izraziti svoje mišljenje;  (2) „ljen-

6  Shelton, S. W., Whittington, O. R., Landsittel, D.: Auditing Firms’ Fra-
ud Risk Assessment Practices, Accounting Horizons, Volume 15, Issue 1, 
March 2001, dostupno na: http://www.questia.com/read/1G1-75619162/
auditing-firms-fraud-risk-assessment-practices, 23. 1. 2012.

7  Beasley, M. S., Jenkins, J. G.: A Primer for Brainstorming Fraud Ri-
sks, Journal of Accountancy, Volume 196, December 2003, str. 32. - 38, 
dostupno na: http://www.journalofaccountancy.com/Issues/2003/Dec/
APrimerForBrainstormingFraudRisks.htm, 8. 2. 2012.

čarenje“ - situacija u kojoj su članovi tima prisutni tijekom dis-

kusije, ali ne sudjeluju u njoj iznoseći svoje ideje iz razloga što 

očekuju da će to učiniti drugi (stav „zašto bi se baš mi bavili 

time“), diskusija se odnosi na neko područje za koje oni nisu 

zaduženi te strah manje iskusnih članova od iznošenja ideja 

pred iskusnijim kolegama;  (3) prihvaćanje mišljenja grupe - 

odnosi se na situaciju kada članovi diskusije žele što je prije 

moguće završiti postupak diskusije iz razloga što su ograniče-

ni vremenom, tako da brzo prihvaćaju ideje grupe o mogućim 

faktorima rizika kako bi završili zadatak efikasno, te (4) utjecaj 
skupine - odnosi se na činjenicu da mogu postojati dvije sku-

pine članova koji imaju različite stavove prema riziku prijevare. 

Npr., članovi tima koji će biti oprezni prilikom procjene rizika 

te članovi koji su spremni prihvatiti i veće rizike. Budući da 

je potrebno donijeti zajednički dogovor oko faktora rizika, 

voditelj diskusije mora biti oprezan u tome da se ne zauzme 

krajnja granica procjene rizika s obzirom na preferencije svake 

pojedine grupe. Zbog sve učestalijih korporativnih skandala, 

postoji razlog za zabrinutost da će se procijeniti visoki rizik 

prijevare u svim revizorskim angažmanima što će utjecati na 

povećanje troškova obavljanja revizije uslijed nepotrebnog 

provođenja opsežnijih revizorskih procedura. 

Ipak, moguće prijetnje mogu se izbjeći, ako se voditelj 

postupka diskusije ponaša na sljedeći način:8 (1) prethodno 

informira sudionike o odvijanju diskusije kako bi se svi mogli 

pripremiti, (2) uspostavi pravila dobre diskusije uz dopušta-

nja svakome sudioniku da kaže svoju ideju; (3) uspostavi 

odgovarajući ton, odnosno ugodno i poticajno okruženje; (4) 

zauzme čvrsti stav protiv kritiziranja tuđih ideja; (5) ohrabruje 

sudionike na iznošenje što je moguće više ideja o tome kako i 

u kojim područjima je najveći rizik za počinjenjem prijevare; (6) 

ističe važnost grupe i stav da se zasluge za ideje ne pripisuju 

pojedincu, te (7) pravilno utvrdi veličinu i sastav grupe koja 

će sudjelovati u diskusiji, odnosno formira tim od educiranih 

i iskusnih članova te članova koji posjeduju odgovarajuće 

vještine.

Dakle, provođenje diskusije između članova tima važno je 

za otkrivanje indikatora koji upućuju na prijevaru te za učin-

koviti proces procjene rizika prijevare jer će stvoriti okvir u 

kojemu revizori trebaju razmišljati kao počinitelji prijevare, što 

podupire izreku „da bi uhvatio lopova, nauči razmišljati kao 

lopov“.9  

Prema rezultatima provedenoga istraživanja,10 Zikmund 

smatra da oko 50% svih revizora provodi diskusiju o riziku 

prijevare prije nego što započnu s procesom revizije te da ih 

samo oko polovine koristi formalan proces dokumentiranja 

shema i scenarija prijevare te tehnika koje će se koristiti prili-

kom planiranja i provođenja revizije kako bi se otkrili indikatori 

prijevare. Ostali revizori provode neformalnu diskusiju i raz-

matraju rizik prijevare bez njegovog dokumentiranja. Stoga je 

potrebno, u svrhu poboljšanja postupka procjene rizika prije-

vare, uspostaviti formalan proces dokumentiranja zaključaka 

diskusije kako bi se postigle maksimalne koristi u procesu 

procjene rizika prijevare.

8  Ibid.
9  Zikmund, P. E.: Reducing the Expectation Gap - Forensic Audit Pro-

cedures, The CPA Journal Online, June 2008., dostupno na: http://www.
nysscpa.org/cpajournal/2008/608/essentials/p20.htm, 3. 1. 2012.

10  Ibid.
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3.2. Prikupljanje informacija

Nakon što je proveden postupak diskusije između članova 

tima, revizor će nastaviti s provedbom postupka procjene 

rizika kako bi stekao razumijevanje o subjektu i njegovome 

okruženju, uključujući i implementirane interne kontrole. Stoga 

se sljedeća aktivnost procjene rizika prijevare odnosi na priku-

pljanje informacija o poslovnim aktivnostima i djelatnosti po-

duzeća, odnosno revizor će prikupiti informacije analizirajući 

internu i eksternu okolinu poduzeća, npr. postavljanjem upita 

menadžmentu, usporedbom poslovnih rezultata s rezultatima 

konkurencije, pregledom dokumentacije o prethodnim prije-

varama u poduzeću, sagledavanjem industrijskih i regulatornih 

čimbenika bitnih za poslovanje poduzeća i sl. 

U svrhu prikupljanja informacija, revizor će provesti 

određene postupke i aktivnosti, kao što su:11 (1) upiti menadž-

mentu i drugima unutar subjekta koji mogu imati informacije 

koje će pomoći u prepoznavanju rizika značajnog pogrešnog 

prikazivanja uslijed prijevare, (2) analitički postupci, te (3) pro-

matranje i provjeravanje.

Sukladno MRevS-u 240 revizor će postaviti upite menadž-

mentu o:12 (1) menadžmentovoj procjeni rizika da financijski iz-

vještaji mogu biti značajno pogrešno prikazani kao rezultat pri-

jevare te vrsti, opsegu i učestalosti obavljanja takvih procjena,  

(2) procesu koji je menadžment uspostavio za prepoznavanje 

i reagiranje na rizike prijevara u subjektu, otkrivenim rizicima 

ili područjima za koje je vjerojatno da postoji rizik od prijevare, 

(3) komuniciranju menadžmenta s onima koji su zaduženi za 

upravljanje o procesima za prepoznavanje i reagiranje na rizik 

prijevare, te (4) komunikaciji menadžmenta s djelatnicima o 

etičkom ponašanju i poslovnim praksama.

Revizor će menadžmentu postaviti pitanja o njegovoj pro-

cjeni rizika i kontrola koje su uspostavljene u svrhu sprječa-

vanja i otkrivanja prijevare kako bi mogao steći razumijevanje 

subjektovog kontrolnog okruženja. Važnost postavljanja upita 

menadžmentu proizlazi i iz činjenice da je menadžment često 

u najboljoj poziciji da počini prijevaru tako da će revizor nakon 

ocjenjivanja odgovora menadžmenta sa stavom profesional-

nog skepticizma procijeniti je li potrebno da njegove odgovore 

potvrdi iz drugih izvora. Nadalje, menadžment će uputiti na 

saznanja o mogućim prijevarama koje su počinili zaposleni-

ci. Revizor će postaviti upite i internoj reviziji, onima koji su 

zaduženi za upravljanje i zaposlenicima s ciljem dobivanja 

informacija o njihovoj procjeni rizika prijevare, odnosno kako 

bi utvrdio postoje li njihova saznanja o počinjenju prijevare ili 

sumnja li se na mogućnost prijevare. Moguće je da će takvi 

upiti pružiti informacije o menadžmentovom zaobilaženju kon-

trola i počinjenim prijevarama od strane menadžmenta. 

Nadalje, upiti koji se odnose na internu reviziju uključuju 

prikupljanje informacija o postupcima koji su obavljeni od stra-

ne internih revizora radi otkrivanja prijevare, imaju li saznanja o 

nastalim prijevarama te kakva je menadžmentova reakcija na 

rezultate takvih nalaza. Prema tome, prilikom procjene rizika 

prijevare, revizor se može osloniti i na nalaze interne revizije iz 

područja vezanoga za procjenu rizika prijevare čime se može 

povećati učinkovitost revizije. Ovakav postupak može značaj-

11  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, op. cit., MRevS 315, točka 6.

12  Ibid., MrevS 240, točka 17.

no smanjiti revizorovo vrijeme i resurse potrebne za identifi-

ciranje istih rizika povezanih s prijevarom te utjecati na vrstu, 

vremenski raspored i opseg revizorskih procedura. Pri tome je 

važno da sukladno MRevS-u 610 - Korištenje radom internih 
revizora, eksterni revizor razmotri je li rad internog revizora 

adekvatan za svrhu revizije s obzirom na nepristranost, struč-

nu kompetentnost te profesionalnost internog revizora kako bi 

utvrdio može li se i u kojoj mjeri koristiti radom internog revizo-

ra te ostvariti učinkovitu komunikaciju. Bitno je napomenuti da 

revizor sam snosi odgovornost za izraženo mišljenje ukoliko 

koristi i prihvaća nalaze interne revizije, a vezano za procije-

njeni rizik prijevare te iz radne dokumentacije revizora moraju 

biti vidljivi zaključci vezani uz ocjenu rada internog revizora i 

revizorski postupci koje je eksterni revizor obavio vezano uz 

taj rad. Iako se koristi radom internog revizora, eksterni revi-

zor mora zadržati dužnu profesionalnu pažnju i profesionalni 

skepticizam prilikom ocjene funkcioniranja interne revizije i 

adekvatnosti rada internog revizora na koje će se osloniti, te 

će po potrebi, a u ovisnosti o prosudbi rizika značajnog po-

grešnog prikazivanja uslijed prijevare sam ispitati stavke koje 

su prethodno ispitane od strane internog revizora.

Prilikom procjene rizika prijevare revizor će također razmo-

triti na koji način oni koji su zaduženi za upravljanje provode 

nadzor nad procesima menadžmenta za prepoznavanje i 

reagiranje na rizike prijevara u poduzeću te o internim kon-

trolama koje je menadžment uspostavio za otklanjanje tih 

rizika. Komunikacija s onima koji su zaduženi za upravljanje 

te revizijskim odborom bitna je iz razloga jer oni mogu pružiti 

uvid revizoru o sumnjama na prijevare počinjene od strane 

menadžmenta, odnosno mogu pružiti informacije o riziku 

prijevare, adekvatnosti internih kontrola nad rizicima prijevara, 

kompetencijama i čestitosti menadžmenta. Nadalje, revizor 

također može komunicirati i s pravnim savjetnicima o mogu-

ćim prijevarama i kako se postupa s njima.

Prema ispitivanju13 provedenome od Zikmunda, manje od 

30% anketiranih revizora provodi tijekom procesa revizije upite 

upućene menadžmentu sa svrhom otkrivanja moguće prijevare 

ili neprimjerenih postupaka zaposlenika. Stoga, u svrhu pro-

cjene rizika prijevare predlaže obavljanje razgovora s pojedin-

cima o prijevari, kršenju kodeksa ponašanja ili neprimjerenim 

postupcima zaposlenika. Čak i kada revizor tijekom revizije 

postavlja upite, postoji mogućnost da neće saznati informa-

cije o nastaloj prijevari. Na to ukazuju i slučajevi iz prakse.14 

Naime, revizor je tijekom revizije surađivao sa zaposlenicima 

koji mu nisu otkrili nikakve informacije o prijevari. Nakon što je 

prijevara naknadno otkrivena, zaposlenici su na pitanje zašto 

te informacije nisu podijelili s revizorima odgovorili da im nitko 

nije postavio upit o prijevari. Prema tome, revizor bi trebao pri-

likom procjene rizika prijevare postaviti pitanje o saznanjima 

zaposlenika i menadžmenta o mogućim prijevarama iz razloga 

što sudionici intervjua sami najčešće neće priopćiti takvu in-

formaciju. Ovo nadalje upućuje na činjenicu da revizori nemaju 

dovoljno iskustva u provođenju intervjua i postavljanju pravih 

pitanja, što utječe na smanjenu mogućnost otkrivanja prijeva-

ra. Stoga revizori moraju poboljšati svoje vještine intervjuiranja 

13  Zikmund, P. E.: Reducing the Expectation Gap - Forensic Audit Pro-
cedures, op. cit.

14  Wells, J. T.: Why Employees Commit Fraud, Journal of Accoun-
tancy, Vol. 192, br. 2, February 2001., dostupno na:  http://www.journa-
lofaccountancy.com/Issues/2001/Feb/WhyEmployeesCommitFraud, 23. 
1. 2012.
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i tehnike komuniciranja kroz razne edukacije kako bi postavili 

prava pitanja i pravovremeno uočili prijevarne sheme, što će 

povećati učinkovitost u procjeni rizika i otkrivanju prijevare, 

odnosno kako bi uspješnije prepoznali potencijalne znakove 

nepravilnosti i moguće prijevarne aktivnosti kod ispitanika.

Analitički postupci, uključujući financijske i nefinancijske 

informacije, mogu otkriti aspekte poduzeća o kojima revizor 

nije imao spoznaja te mogu pomoći u prepoznavanju neu-

običajenih transakcija, neobičnih, neočekivanih i neobjašnjivih 

događaja, iznosa, odnosa i trendova u odnosu na financijske 

rezultate poduzeća koji će pomoći u prepoznavanju rizika 

pogrešnog prikazivanja zbog prijevare, dok će promatranje 

i provjeravanje potkrijepiti upite postavljene menadžmentu i 

ostalim zaposlenicima te se odnose na promatranje i provje-

ravanje subjektovoga poslovanja, dokumentacije, izvještaja 

menadžmenta i sl. Pri tome je važno da revizor bude oprezan 

i da vodi računa o mogućim indikatorima prijevara koji uka-

zuju na nepravilnosti i nekonzistentnost u računovodstvenim 

evidencijama i prikupljenim informacijama. Također, revizor 

će prilikom procjene rizika pogrešnog prikazivanja analizi-

rati i ostale informacije koje su pribavljene tijekom postupka 

prihvaćanja ili zadržavanja klijenta. Revizor može koristiti i 

informacije koje su stečene iz ranijega iskustva sa subjektom 

i obavljanjem revizije u prethodnim godinama (npr. ranija po-

grešna prikazivanja i njihovo ispravljanje, učinkovitost internih 

kontrola, značajne promjene koje su se dogodile u poduzeću i 

slično), ali mora uzeti u obzir je li došlo do promjena okolnosti 

koje imaju utjecaj na reviziju u tekućoj godini. 

3.3. Ocjena čimbenika rizika prijevare

Nakon što je izvršeno prikupljanje podataka o subjektu i 

njegovom okruženju, revizor će ocijeniti upućuju li prikuplje-

ne informacije na postojanje jednog ili više čimbenika rizika 

prijevare. Čimbenici rizika prijevare nužno ne upućuju na po-

stojanje prijevare, ali su često prisutni u okolnostima u kojima 

su prijevare nastale. Primjenom profesionalne prosudbe te sa 

stavom profesionalnoga skepticizma, a temeljem prikupljenih 

informacija, revizor može prepoznati događaje ili uvjete koji 

ukazuju da u poduzeću postoji poticaj ili pritisak koji će djelo-

vati na potencijalnoga počinitelja da počini prijevaru. To često 

može biti omogućeno zbog postojanja prilika za počinjenjem 

prijevare. Revizor može biti u stanju prepoznati potencijalne 

prilike za počinjenje prijevare, ali postoji mogućnost da će teš-

ko odrediti jesu li pogrešna prikazivanja u području prosudbi, 

kao što su računovodstvene procjene, uzrokovane prijevarom 

ili pogreškom. Također, moguće je da čimbenici koji odraža-

vaju racionalizaciju prijevarnih aktivnosti neće kod revizora 

utjecati na stvaranje sumnje o mogućnosti prijevare, ali revizor 

može postati svjestan da takve informacije postoje. Jedan od 

takvih čimbenika može na primjer biti da menadžment oprav-

dava neprikladne računovodstvene politike činjenicom da nisu 

značajne za financijsko izvještavanje. 

Prema tome, revizor će razmotriti prisutnost čimbenika 

rizika prijevare promatrajući ih pomoću elemenata trokuta pri-

jevare, a uvažavajući svojstva poduzeća i djelatnost kojom se 

poduzeće bavi. Uzimajući u obzir navedeno, relativna važnost, 

učestalost pojavljivanja te relevantnost čimbenika u ovisnosti je 

o situaciji i karakteristikama svakoga poduzeća, npr. o veličini, 

kompleksnosti i karakteristikama vlasništva poduzeća. Tako 

na primjer, za očekivati je da će u slučaju velikih poduzeća po-

stojati određeni faktori koji općenito utječu na ograničavanje 

mogućnosti nepravilnog postupanja od strane menadžmenta, 

kao što je uspostavljanje efektivnog nadzora od strane onih 

koji su zaduženi za upravljanje, učinkovita interna revizija, po-

stojanje kodeksa ponašanja i slično. Primjeri čimbenika rizika 

prijevare na koje bi revizor trebao obratiti pozornost navode se 

u Dodatku 1 MRevS-a 240, a klasificirani su temeljem tri uvjeta 

koja su općenito prisutna kada postoji prijevara, odnosno kla-

sificirani su temeljem elemenata trokuta prijevare. Ti elementi 

odnose se na poticaj ili pritisak za počinjenje prijevare, uočenu 

priliku za počinjenje prijevare te mogućnost da počinitelj racio-

nalizira prijevarne aktivnosti. Dodatak 1 MRevS-a 240 pokriva 

značajan broj situacija s kojima se revizor može prilikom raz-

matranja rizika prijevare suočiti, iako mogu postojati i ostali 

čimbenici te će revizori najvjerojatnije uočiti i dodatne faktore 

rizika obavljajući postupak revizije. 

Sposobnost prepoznavanja prijevarnih shema temeljem 

faktora rizika prijevare ovisit će o iskustvu revizora, ali kao što 

je prethodno navedeno u tome će biti od značajne pomoći i 

diskusija između članova tima, postavljanje upita menadžmen-

tu i ostalim zaposlenicima poduzeća, provođenje analitičkih 

postupaka, postavljanje upita internim revizorima te prikuplja-

nje informacija o prethodnim prijevarama. Ipak, revizori često 

neće uočiti indikatore rizika prijevare iako su oni prisutni u 

poduzeću ili neće poduzeti odgovarajuće postupke kako bi 

otkrili prijevaru jednom kada su indikatori prijevare uočeni. 

Razlozi za ovakvo ponašanje revizora mogu biti u nedostatku 

znanja, iskustva, profesionalnog skepticizma ili revizori nema-

ju potrebne vještine komuniciranja i intervjuiranja.

Nadalje, identificiranje rizika pogrešnog prikazivanja 

uslijed prijevare zahtijeva od revizora da koristi profesio-

nalnu prosudbu te da razmotri faktore rizika, uključujući: 

(1) vrstu pogrešnog prikazivanja - prijevarno financijsko izvje-

štavanje ili zloupotreba imovine, (2) vjerojatnost - vjerojatnost 

da će rizik rezultirati značajnim pogreškama u financijskim 

izvještajima, (3) značajnost - ima li rizik utjecaj na moguće 

materijalno pogrešno iskazivanje financijskih izvještaja, i (4) 

ras prostranjenost - hoće li rizik utjecati na financijske izvještaje 

kao cjelinu ili je povezan s pojedinačnom tvrdnjom, računom ili 

vrstom transakcije.15 

Dakle, nakon što revizor utvrdi čimbenike rizika u podu-

zeću, potrebno je da utvrdi vjerojatnost nastanka prijevare 

te mogući utjecaj na značajne stavke financijskih izvještaja, 

glavne vrste transakcija, procjene i prosudbe, proces izvje-

štavanja te zaobilaženje kontrola od strane menadžmenta, 

odnosno značaj prijevare za poduzeće. Sposobnost odre-

đivanja prioriteta omogućuje da se više pozornosti posveti 

provjeri postoje li potrebne kontrole koje će smanjiti značajne 

rizike, o čemu će više riječi biti u nastavku. Pri tome je bitno 

da revizor ne troši previše vremena na prijevarne sheme koje 

imaju neznačajan rizik za organizaciju.  Procjena vjerojatno-

sti i značajnosti potencijalnog rizika prijevare je subjektivan 

proces pri čemu se mora uzeti u obzir ne samo monetarna 

značajnost, već i utjecaj na financijsko izvještavanje, poslovne 

15  The Audit Committee Handbook, Fifth Edition, John Wiley & Sons, 
2010., prema: Grant Thornton, Managing fraud risk: The audit committee 
perspective, The audit committe guide series, str. 7, dostupno na: http://
www.grantthornton.com/staticfiles/GTCom/Audit/Assurancepublications/
Audit%20committee%20guides/ACH_Guides_Managing_Fraud_Risk_
.pdf, 14. 1. 2012. 
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aktivnosti, reputaciju poduzeća uslijed negativnog publiciteta, 

gubitak produktivnosti i imovine, te pravne i regulatorne za-

htjeve usklađenosti.

Prilikom procjene vjerojatnosti rizika prijevare revizor će 

razmotriti radi li se o:16 

(1) maloj vjerojatnosti, (2) više nego maloj ili razumno 

mogućoj vjerojatnosti ili (3) velikoj vjerojatnosti, te mora do-

kumentirati utvrđenu razinu vjerojatnosti. Nakon što se utvrdi 

vjerojatnost moguće prijevare, revizor će procijeniti značaj-

nost prijevare za utvrđene razine vjerojatnosti, pri čemu će 

značajnost ocijeniti kao:17 (1) nevažnu, (2) više nego nevažnu, 

te (3) značajnu. Revizor će sagledati inherentni rizik svojstven 

za određeno poduzeće, odnosno neće se uzeti u obzir interne 

kontrole koje su uspostavljene da bi umanjile takve rizike, te 

će ga ocijeniti kao nizak, srednji ili visoki. Od revizora se tako-

đer očekuje da prepozna i procijeni rizike značajnih pogrešnih 

prikazivanja uslijed prijevara na razini financijskih izvještaja, i 

na razini tvrdnji financijskih transakcija, stanja računa i objava 

kako bi se osigurala osnovica za oblikovanje i poduzimanje 

daljnjih revizijskih postupaka. 

Procjena rizika prijevare se može vršiti na način da procje-

na bude sastavni dio nekoga poslovnoga ciklusa ili da se rizik 

prijevare procjenjuje zasebno. Prednost zasebne procjene ri-

zika prijevare odnosi se na činjenicu da rizik prijevare ne mora 

biti povezan s određenim poslovnim ciklusom kojega revizor 

testira. Tako na primjer, revizor može temeljem procjene rizika 

prijevare u priznavanju prihoda ocijeniti koje vrste prihoda, 

transakcija prihoda ili tvrdnje uzrokuju takve rizike, te će steći 

razumijevanje o kontrolama koje je menadžment oblikovao i 

implementirao radi sprječavanja i otkrivanja prijevare koje su 

relevantne za te rizike. 

Procjenjivanje rizika prijevare često se u praksi provodi 

ispunjavanjem upitnika o prijevarama koji se temelje na 

čimbenicima rizika prijevare. Na to ukazuje i jedno od brojnih 

istraživanja provedeno od strane Shelton et al.18 Temeljem nji-

hovoga istraživanja potvrđeno je da se procjena rizika prijeva-

re provodi putem upitnika, provjerom jesu li prisutni ili odsutni 

faktori rizika prijevare te se određuje skala kako bi se odredio 

stupanj prisutnosti faktora rizika. Koriste se standardni progra-

mi, a upitnici se sastoje od popisa općenitih čimbenika rizika 

prijevare koji su unaprijed definirani te se od revizora zahtijeva 

da označe jesu li uočili određeni faktor rizika u poduzeću ili 

ne, odnosno one čimbenike koji imaju utjecaj na plan revizije. 

Nadalje, Asare i Wright provode istraživanje19 te zaključuju 

da revizori koji koriste standardne upitnike o rizicima procje-

njuju rizik na nižoj razini što rezultira manjom učinkovitošću 

u identificiranju prijevare, iz razloga što u tome slučaju ulažu 

premalo napora kako bi se identificirali rizici koji su jedinstveni 

za promatrano poduzeće, a ne nalaze se u upitniku. 

16  Frank, J.: Fraud risk assessments: audits focused on identifying 
fraud-related exposures can serve as the cornerstone of an effective anti-
fraud program, Internal Auditor, Volume 61, Issue 2, April 2004., dostupno 
na: http://findarticles.com/p/articles/mi_m4153/is_2_61/ai_n6152654/pg_
5/?tag=content;col1, 8. 2. 2012.

17  Ibid.
18  Detaljnije o tome Shelton, S. W., Whittington, O. R., Landsittel, D.: 

Auditing Firms’ Fraud Risk Assessment Practices, op. cit.
19  Asare, S. K., Wright, A.: The Effectiveness of Alternative Risk Asses-

sment and Program Planning Tools in a Fraud Setting, dostupno na: http://
www.audit-navigator.nl/files/090113_centraal_coll_ADVA_CAR_edited_
version.pdf, 23. 1. 2012.

Temeljem spomenutih istraživanja, može se zaključiti da 

se primjenom upitnika u postupku procjene rizika prijevare 

smanjuje važnost i osjetljivost revizora prema riziku prijevare 

iz razloga što sadržaj upitnika utječe na ponašanje revizora te 

može dovesti do propusta u uočavanju važnih faktora rizika 

prijevare koji se pojavljuju u revidiranome poduzeću. Ova 

činjenica zapravo upućuje na manjak profesionalnog skepti-

cizma i dužne profesionalne pažnje revizora prilikom provođe-

nja postupka procjene rizika. Pri uočavanju čimbenika rizika 

prijevare koristit će prethodno osobno iskustvo s otkrivanjem 

prijevare, iako je za mnoge revizore uočavanje ovih čimbenika 

teško iz razloga što se većina njih nikada nije suočila s prije-

varom u svojoj karijeri. 

Utvrđeni rizici prijevare mogu se svrstati u određene sku-

pine koje su kako slijedi:20 

(1) rizici čiji je nastanak neprihvatljiv te se, ukoliko je 

moguće, moraju spriječiti, (2) rizici koji zahtijevaju uvođenje 

zaštitnih mjera za sprječavanje nastanka prijevare, (3) rizici za 

koje se ne mogu poduzeti zaštitne mjere u samome poduzeću 

nego se može osigurati zaštita putem osiguranja od štete kod 

osiguravajućeg društva, te (4) rizici koji ne zahtijevaju poduzi-

manje zaštitnih mjera jer je učinak nastanka prijevare trenutno 

neznačajan ili je vjerojatnost nastanka prijevare niska. 

3.4. Procjena rizika nakon testiranja kontrola 
uspostavljenih za umanjenje mogućih rizika

Prema prethodno izloženim podacima, kada rezultati 

prethodnih postupaka procjene rizika prijevare ukazuju na vje-

rojatnost prijevarnog financijskog izvještavanja, revizor mora 

steći razumijevanje povezanih kontrola subjekta, uključujući 

kontrolne aktivnosti relevantne za te rizike. Stoga je važno da 

revizor razumije kontrole koje je menadžment oblikovao, im-

plementirao i koje provodi radi prevencije i detekcije prijevara 

te da provjeri učinkovitost implementiranih protuprijevarnih 

programa. U odlučivanju koje će kontrole implementirati radi 

sprječavanja i detektiranja prijevare, menadžment razmatra 

rizike da financijski izvještaji mogu biti značajno pogrešno pri-

kazani uslijed prijevare. Iako postoji procijenjeni rizik prijevare, 

menadžment može odlučiti da implementiranje i održavanje 

pojedine kontrole nije troškovno efikasno u odnosu na sma-

njenje rizika značajnih pogrešnih prikazivanje uslijed prijevara 

koje bi se ostvarilo. Zbog toga, revizor mora razumjeti kontrole 

koje je menadžment uspostavio te prikupiti informacije koje 

mu mogu biti korisne u prepoznavanju čimbenika rizika prije-

vare te utjecati na njegovu procjenu rizika prijevare. 

Budući da je menadžment odgovoran za dizajn, imple-

mentaciju i monitoring internih kontrola, poduzeća su često 

izložena riziku da će menadžment zaobići kontrole. Stoga 

revizor ne smije zanemariti navedenu činjenicu te je rizik da 

će menadžment biti u mogućnosti zaobići kontrole jedan 

od važnijih rizika koji se mora uzeti u obzir prilikom procesa 

procjene rizika prijevare. Ne smije se niti zaboraviti činjenica 

da čak ni postojanje učinkovitog sustava internih kontrola ne 

može u potpunosti spriječiti prijevaru te pruža samo razumno 

uvjerenje o sprječavanju prijevara. Stoga je vrlo bitna politika 

menadžmenta, tj. odgovarajuće kontrolno okruženje i signal 

s vrha koji potiče proaktivan stav u suzbijanju i prevenciji 

20  Turner, C.: Fraud risk management: A practical guide for accoun-
tants, Cima Publishing, Oxford, 2008., str. 45.

abicic.indd   44abicic.indd   44 11/27/13   9:22:32 AM11/27/13   9:22:32 AM



45RaËunovodstvo i fi nancije

P
R

O
S

IN
A

C
  2013.

REVIZIJAEKSTERNA REVIZIJA

prijevara kako bi se rizik prijevare sveo na najmanju moguću 

mjeru.

Prilikom razumijevanja subjektovih internih kontrola re-

vi zor će analizirati sljedeće komponente internih kontrola: 

ok ruženje ili uvjete u kojima se provodi kontrola (kontrolno 

okruženje), procjenu rizika od strane menadžmenta, kontrolne 

aktivnosti, informiranje i priopćavanje te nadzor. Dokaze će 

pribaviti provjerom i ocjenjivanjem oblikovanosti, dostatnosti i 

testiranjem operativne učinkovitosti kontrola, tj. mora provesti 

testove kontrola kako bi utvrdio jesu li implementirane inter-

ne kontrole dovoljne i učinkovite u sprječavanju, otkrivanju i 

ispravljanju prijevara. Nije dovoljno potvrditi postojanje kon-

trola, već je potrebno da one u stvarnosti i učinkovito djeluju. 

Povezivanjem postojećih kontrola s potencijalnim prijevarnim 

shemama te uočavanjem postojećih slabosti revizor će utvrditi 

je li poduzeće uspostavilo učinkovite kontrole za sprječavanje 

i otkrivanje rizika prijevare (npr. uspostava mehanizama ano-

nimnih dojava, pravila ponašanja, signal s vrha, kontinuirani 

nadzor, podjela dužnosti), te ocijeniti vjerojatnost i značajnost 

svake potencijalne prijevare. Dakle, potrebno je utvrditi koje 

su kontrolne aktivnosti implementirane u svrhu smanjenja 

identificiranih prijevarnih shema.

3.5. Identificiranje područja visokog rizika 
prijevare

Dokazi prikupljeni tijekom revizije internih kontrola mogu 

ukazivati na postojanje rizika prijevare te na činjenicu da im-

plementirane interne kontrole nisu dovoljno učinkovite kako bi 

spriječile identificirane rizike te će revizor identificirati područja 

od visokog rizika prijevare. Stoga, ukoliko je revizor procijenio 

da je kontrolni rizik visok, interne kontrole nisu u mogućnosti 

spriječiti i otkriti prijevaru i revizor se na njih ne može osloniti, 

provest će daljnje postupke kako bi otkrio prijevare u finan-

cijskim izvještajima. Prema tome, stupanj kontrolnog rizika 

utjecat će na vrstu, vremenski raspored i opseg revizorskih 

procedura koje će revizor provesti u svrhu otkrivanja prijevara 

u daljnjim postupcima revizije. Temeljem navedenoga može 

se zaključiti da je pasivan pristup u procjeni rizika prijevare 

karakterističan za rad eksterne revizije. Nakon prepoznava-

nja i procjene rizika značajnih pogrešnih prikazivanja uslijed 

prijevare u fazi planiranja, od revizora se očekuje oblikovanje 

i obavljanje daljnjih revizijskih postupaka, odnosno implemen-

tacija odgovarajućih reakcija na procijenjene rizike značajnog 

pogrešnog prikazivanja uslijed prijevare, što će detaljnije biti 

objašnjeno u sljedećemu broju časopisa.

4. ZAKLJUČAK

Svako poduzeće podložno je prijevari. S obzirom da je od-

govornost revizora izražavanje razumnog uvjerenja da financij-

ski izvještaji ne sadrže značajne pogrešne prikaze nastale usli-

jed pogreške ili prijevare, revizor je prilikom provođenja svake 

revizije odgovoran da sa stavom profesionalnog skepticizma 

i koristeći profesionalnu prosudbu razmotri rizik značajnih 

pogrešnih prikazivanja uslijed prijevare. Stoga će revizor u fazi 

planiranja revizije provesti odgovarajuće aktivnosti i postup-

ke procjene rizika prijevare kao osnovu za kreiranje daljnjih 

postupaka revizije o kojima ovisi strategija obavljanja revizije. 

Prepoznavanje i procjena izloženosti poduzeća pojedinim 

rizicima prijevare omogućit će revizoru provođenje određenih 

reakcija, odnosno na procijenjene rizike prijevare revizor će u 

daljnjim fazama obavljanja revizije morati odgovoriti dostatnim 

i kompetentnim revizijskim dokazima s ciljem utvrđivanja da ti 

rizici nisu utjecali i rezultirali materijalno značajnim pogrešnim 

prikazivanjima u financijskim izvještajima. 
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Izuzeća od obveze fiskalizacije

U dosadašnjoj primjeni Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom najviše je 
bilo govora o propisanim izuzećima od obveze fiskalizacije, jer su se mnogi 
obveznici pokušali naći u određenoj skupini izuzetoj od obveze fiskalizacije. 

Također, brojna pitanja fizičkih i pravnih osoba iz inozemstva, koji nisu porezni 
obveznici u Republici Hrvatskoj, a koji se bave prigodnom prodajom na sajmovima 
u Republici Hrvatskoj, doveo je do potrebe za dodatnim tumačenjem hrvatskog 
Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom. 

Kako je u razdoblju primjene Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom bilo 
zabuna u samome tumačenju odredbi koje propisuju izuzeća od obveze fiskalizacije, 
autor ih u ovome članku detaljno pojašnjava.

DOMAGOJ DODIG Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Cilj fiskalizacije je uspostava nadzora nad ostvarivanjem 

te evidentiranjem ostvarenog prometa u gotovini. Zakonom 

o fiskalizaciji u prometu gotovinom1 od obveze fiskalizacije 

oslobodile su se, stoga, određene djelatnosti čiji se ostvareni 

prometi mogu učinkovito pratiti drugim mjerljivim veličinama 

(kao, na primjer, mjerenjem potrošnje).

Odredbama članka 5. Zakona navode se djelatnosti koje 

se isključuju od obveze fiskalizacije, i to:

- prodaja karata ili žetona u putničkom prometu,

- naplata cestarine,

- punjenje naftnim derivatima aviona na avioservisima,

- prodaja vlastitih poljoprivrednih proizvoda na tržnicama i 

otvorenim prostorima,

- prodaja proizvoda i/ili usluga u poštanskom prometu,

- zaprimanje uplata za sudjelovanje u igrama na sreću i za-

bavnim igrama,

- prodaja robe ili usluga putem prodajnih automata,

- pružanje bankovnih usluga i usluga osiguranja,

- vođenje središnjeg depozitorija nematerijaliziranih vrijednos-

nih papira i središnjeg registra financijskih instrumenata,

- ostvareni prometi evidentirani preko mjernih instrumenata 

(električna energija, plin, voda, telefon i slično), od ener-

getskih, komunalnih, elektroničkih komunikacija i drugih 

pravnih osoba, te

- provođenje zdravstvene zaštite (sudjelovanje u troškovima 

zdravstvene zaštite do pune cijene zdravstvene usluge, 

kod izabranog doktora primarne zdravstvene zaštite i iz-

davanja lijekova na recept).

Ova oslobođenja temelje se na načinu obavljanja određene 

djelatnosti, odnosno oslobođenja od obveze fiskalizacije su 

funkcijska, a ne institucijska. Navedeno znači da se obveznik 

oslobađa od obveze fiskalizacije, ali samo za oslobođenu 

djelatnost. U dijelu obavljanja oslobođene djelatnosti, porezni 

obveznik se uopće ne smatra obveznikom fiskalizacije te stoga 

1  Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom, Nar. nov., br. 133/12.

nije obvezan donijeti interni akt, na propisani način numerirati 

račun i prilagoditi sadržaj računa, a što su inače dužni učiniti 

svi porezni obveznici koji se smatraju obveznicima fiskalizacije.

Također, članak 6. Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovi-

nom propisuje da polazeći od specifičnosti obavljanja određene 

djelatnosti Vlada Republike Hrvatske može na prijedlog ministra 

financija donijeti odluku o oslobođenju određene djelatnosti od 

propisane obveze fiskalizacije u prometu gotovinom. 

2.  PROPISANA IZUZEĆA OD OBVEZE 
FISKALIZACIJE 

U članku 5. Zakona navedeno je da se iznimno obveznikom 

fiskalizacije ne smatra porezni obveznik za ostvarene promete 

u taksativno navedenim djelatnostima, što podrazumijeva da za 

navedene djelatnosti nema obvezu prilagoditi sadržaj računa, ne 

treba na propisani način numerirati račun, nema obvezu sastav-

ljanja internog akta o poslovnicama i isticanja upozoravajuće 

naljepnice, kao ni obvezu izdavanja računa putem prilagođenih 

naplatnih uređaja s jedinstvenim identifikatorom računa.

2.1. Prodaja karata ili žetona u putničkom prometu 

Ovo izuzeće odnosi se na djelatnost prodaje karata ili žetona 

u putničkom prometu bez obzira obavlja li se prodaja u prijevoz-

nom sredstvu ili uredima/šalterima na stanicama prijevoznika. 

Ukoliko se na istome računu, uz prodaju karte, zaračunava i 

prodaja nekog drugog dobra ili pružanje druge usluge, tada 

račun podliježe fiskalizaciji ili se evidentiranje mora razdvojiti na 

izuzetu djelatnost i djelatnosti koje to nisu. Na primjer, na računu 

su iskazane: prodaja karte i usluga izdavanja iste na kolodvoru 

- prvi dio ne podliježe fiskalizaciji, drugi da, što znači da ili će 

se cijeli račun fiskalizirati ili će se izdati dva odvojena računa. 

Izuzeće se odnosi na sve vrste karata ili žetona u putničkom 

prometu uključujući i prodaju mjesečnih, godišnjih ili učeničkih 

karata.

Također, napominjem da se ne moraju fiskalizirati doku-

menti koji se izdaju uz putničku kartu (primjerice, rezervacijska 
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karta), a serijskim brojem su povezani s tom kartom, gdje je 

razvidno da se taj dokument veže uz putničku kartu i prijevoz 

osobe. No, isto ne vrijedi za dokumente koji se ne izdaju za 

prijevoz osobe, već se izdaju samo za prijevoz stvari. Takve 

karte i dopunske dokumente potrebno je fiskalizirati u postup-

ku fiskalizacije izdavanja računa. 

2.2. Naplata cestarine 

Izuzeće se odnosi isključivo na naplatu cestarine, odnosno 

usluge korištenja cesta na mjestima koja su za to predviđena, 

uključujući i prodaju mjesečnih i drugih vrsta naplate cestari-

na, primjerice ENC. 

2.3. Punjenje naftnim derivatima aviona na 
avioservisima 

Ovo izuzeće podrazumijeva isključivo navedeno.

2.4. Prodaja vlastitih poljoprivrednih proizvoda na 
tržnicama i otvorenim prostorima 

Kod ovoga izuzeća je u dosadašnjoj primjeni Zakona 

o fiskalizaciji bilo ponajviše prijepora, pa je njegovo po-

jašnjenje i najopširnije. Ovo izuzeće se odnosi isključivo na 

prodaju vlastitih poljoprivrednih proizvoda na tržnicama i 
otvorenim prostorima, pri čemu se pod prodajom vlastitih 

poljoprivrednih proizvoda podrazumijeva prodaja od strane 

samog proizvođača, a ne preprodaja poljoprivrednih proizvo-

da drugih proizvođača. Ovo izuzeće odnosi se, dakle, na one 

proizvođače poljoprivrednih proizvoda koji svoje proizvode 

sami prodaju na tržnicama ili drugim otvorenim prostorima. 

Obveznik nije obvezan fiskalizirati izdane račune za prodaju 

vlastitih poljoprivrednih proizvoda prema čl. 5. Zakona, bez 

obzira na porezni status definiran čl. 3. Zakona, odnosno 

pravnu osobnost, i bez obzira na moguću obvezu izdavanja 

računa prema drugom propisu.

Prema Zakonu o fiskalizaciji u prometu gotovinom, kao i 

prema članku 54. stavku 1. izmijenjenog Općeg poreznog za-

kona,2 prodaja vlastitih poljoprivrednih proizvoda na tržnicama 

i otvorenim prostorima izuzeta je od obveze fiskalizacije 
kao i obveze izdavanja računa. 

2.4.1. Poljoprivredni proizvodi

Poljoprivredni proizvodi su proizvodi bilinogojstva i sto-

čarstva, te proizvodi prvog stupnja njihove prerade. Što se 

smatra poljoprivrednim proizvodom popisano je u Dodatku 

I., koji je sastavni dio Zakona o poljoprivredi.3 Tako se 

poljoprivrednim proizvodom smatraju žive životinje, meso i 

jestivi klaonički proizvodi, mlijeko i drugi mliječni proizvodi, 

jaja, prirodni med, jestivo povrće i jestivo voće, žitarice, ali i 

vino od svježeg grožđa, ostala fermentirana pića, maslino-

vo ulje i ostale masti i ulja životinjskog ili biljnog podrijetla, 

ali i drugi proizvodi navedeni u spomenutom Dodatku I.

2  Zakon o izmjenama i dopunama Općeg poreznog zakona,  Nar. nov., 
br. 73/13.

3  Zakon o poljoprivredi, Nar. nov., br. 149/09., 127/10., 50/12. i 
120/12.

Plod vlastitog uzgoja i proizvodnje takvih proizvoda smatra 

se vlastitim poljoprivrednim proizvodom, te je njegova prodaja 

na štandovima i klupama na tržnicama na malo, kao i prodaja 

na štandovima i klupama izvan tržnica na malo, oslobođena 

izdavanja računa, pa tako i fiskalizacije izdavanja računa.

Svi ostali prodavači (pravne i fizičke osobe obveznici poreza 

na dohodak od samostalne djelatnosti ili obveznici poreza na 

dobit), koji na tržnicama i otvorenim prostorima prodaju svoje 

proizvode ili tuđe preprodaju (suveniri, odjeća, obuća, nakit, 

knjige, posuđe i ostalo), smatraju se obveznicima fiskalizacije 

izdavanja računa ukoliko se smatraju obveznicima izdavanja 

računa prema nekom općem ili posebnom propisu.

Proizvodi koji se sastoje od vlastitih poljoprivrednih proiz-

voda, ali i od dodatnih materijala koji ne potječu iz vlastite 

poljoprivredne proizvodnje i ne mogu se okarakterizirati nuž-

nom ambalažom te kojima se tijekom implementacije i stva-

ranja novog proizvoda mijenja prvobitni izgled i namjena, ne 

mogu se smatrati vlastitim poljoprivrednim proizvodima u smi-

slu Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom. Tu činjenicu 

potkrjepljuje i to da je u cijeni tog novog proizvoda sadržana 

i cijena dodatne usluge kojom je stvorena dodana vrijednost 

proizvodu. Jedan od osnovnih ciljeva fiskalizacije, između 

ostaloga, je i uspostava sustava evidentiranja svakog izlaznog 

računa kroz koji se posljedično postiže da se evidentira sav 

ulaz dobara i usluga koje stvaraju nove vrijednosti, odnosno 

osigurava se evidentiranje svakog ostvarenog troška u poslo-

vanju obveznika fiskalizacije. 

Ovdje možemo navesti primjer božićnog drvca koje se mo-

že smatrati vlastitim poljoprivrednim proizvodom ako potječe 

iz vlastite proizvodnje i uzgoja, za čiju prodaju nema obveze 

fiskalizacije. Međutim, ukoliko se uz taj vlastiti poljoprivredni 

proizvod prodaje, na primjer, i kovani stalak koji se ne može 

okarakterizirati nužnom ambalažom, takav izdani račun se 

mora fiskalizirati ukoliko se na njemu zaračunava ukupna ci-

jena oba proizvoda, jer se ne može smatrati vlastitim poljopri-

vrednim proizvodom prema Zakonu o fiskalizaciji u prometu 

gotovinom. Ista je situacija s cvjetnim aranžmanima koji se 

sastoje i od proizvoda koji ne potječu iz vlastite proizvodnje 

i koji se ne mogu okarakterizirati nužnom ambalažom, čiji se 

ulaz koji stvara novu vrijednost mora evidentirati.

2.4.2. Prodaja na malo na tržnicama

Prodaja roba (trgovina na malo), koja se obavlja izvan 

prodavaonica, regulirana je Zakonom o trgovini,4 a može se 
obavljati samo na mjestima koja kao takva propisom odredi 
mjerodavno tijelo lokalne samouprave. Pod prodajom roba 

izvan prodavaonica, smatra se prodaja na malo na tržnicama, 

prodaja na klupama izvan tržnica, prodaja u kioscima, putem 

pokretnih prodavača ili putem automata.

Prema Zakonu o komunalnom gospodarstvu5 pod tržnica-

ma na malo razumijeva se upravljanje i održavanje prostora i 

zgrada u vlasništvu jedinica lokalne samouprave na kojima se 

u skladu s tržnim redom pružaju usluge obavljanja prometa 

prehrambenim namirnicama i drugim proizvodima. Prema 

Pravilniku o minimalnim tehničkim i drugim uvjetima koji se 

odnose na prodajne objekte, opremu i sredstva u prodajnim 

4  Zakon o trgovini, Nar. nov., br. 87/08., 116/08., 76/09. i 114/11. i 
68/13.

5  Zakon o komunalnom gospodarstvu, Nar. nov., br. 36/95. - 
144/2012.
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objektima i uvjetima za prodaju robe izvan prodavaonica na 

tržnicama na malo,6 može se trgovati hranom i ostalim proizvo-

dima koji nisu hrana ako su ispunjeni određeni uvjeti. Prostor 

tržnice može biti zatvoren ili otvoren, mora biti osvijetljen te 

komunalno i infrastrukturno uređen, a trguje se na štandovima 

i klupama.

Trgovačko društvo ili druga osoba koja upravlja tržnicama 

i veletržnicama dužna je donijeti tržni red kojim se pobliže 

određuju uvjeti obavljanja prometa na malo i veliko te pružanje 

usluga na tržnicama. Pravo obavljanja prometa roba na malo 

i pravo korištenja usluga na tržnicama imaju, pod jednakim 

uvjetima, sve fizičke i pravne osobe, ako udovoljavaju odred-

bama zakona, drugih propisa i tržnim redovima. To mogu biti 

gospodarstvenici, poljodjelci, privatni ribari i drugi proizvođači 

roba kojima je dozvoljen promet na tržnicama. Napominjemo 

da su tržnice dužne pružiti usluge pri korištenju tehničkih sred-

stava i uređaja potrebnih za obavljanje usluga u prometu roba 

na malo.

2.4.3. Prodaja na malo izvan tržnica

Pod prodajom na štandovima i klupama izvan tržnica na 

malo podrazumijeva se prodaja u gospodarskim dvorištima, 

proizvodnim objektima obiteljskih poljoprivrednih gospodar-

stava, kušaonicama, na poljima, uz prometnice, na sajmovima, 

izložbama i manifestacijama.

2.5. Prodaja proizvoda i/ili usluga u poštanskom 
prometu 

Ovo izuzeće odnosi se na prodaju proizvoda ili usluga u 

poštanskom prometu, putem pošte ili drugih sudionika registri-

ranih za usluge dostave - kurirske tvrtke. Ukoliko se dostava 

proizvoda neke tvrtke obavlja putem pošte ili kurirske tvrtke ko-

ja u ime i na račun te tvrtke naplaćuje, tada govorimo o prodaji u 

poštanskom prometu i takav promet ne podliježe obvezi fiska-

lizacije. Ukoliko ista tvrtka obavlja naplatu prije same dostave 

proizvoda, takav promet podliježe obvezi fiskalizacije.

Prodajom proizvoda ili usluga u poštanskom prometu, 

odnosno poštanskim uslugama smatraju se one usluge koje 

obuhvaćaju prijam, usmjeravanje, prijenos i uručenje poštan-

skih pošiljaka u unutarnjem i međunarodnom prometu, što 

podrazumijeva da u takve usluge ulazi i predaja pisma ili paketa 

na šalteru za koje ne postoji obveza fiskalizacije izdanih računa. 

Za svaku drugu prodaju ili izvršenu uslugu koja ne ulazi u defini-

ciju poštanske usluge mora se provoditi postupak fiskalizacije 

sukladno Zakonu o fiskalizaciji u prometu gotovinom.

Kod pitanja odnosi li se izuzeće na račune za uslugu do-

stave ili na račune za proizvode koji se prodaju putem pošte i 

naplaćuju po pouzeću (npr. kada se kupcu dostavlja proizvod 

koji je naručio preko neke tvrtke i za isti daje novac koji se pro-

sljeđuje na račun te tvrtke, ali se istovremeno naplaćuje i usluga 

dostave), napominjemo da se dostava proizvoda neke tvrtke 

putem pošte ili kurirske tvrtke koja u ime i na račun te tvrtke 

vrši naplatu smatra prodajom u poštanskom prometu i takav 

promet ne podliježe obvezi fiskalizacije. No, ukoliko ista tvrtka 

vrši naplatu prije same dostave proizvoda, naravno u svoje 

6  Pravilnik o minimalnim tehničkim i drugim uvjetima koji se odnose 
na prodajne objekte, opremu i sredstva u prodajnim objektima i uvjetima 
za prodaju robe izvan prodavaonica na tržnicama na malo, Nar. nov., br. 
66/09.

ime i za svoj račun, takav promet podliježe obvezi fiskalizacije, 

i pri dostavi će biti isporučen i fiskalizirani račun. 

Dakle, ukoliko primjerice, djelatnik Hrvatske pošte d.d. 

zaprima sredstva od krajnjeg kupca u ime i za račun tvrtke čiji 

proizvod dostavlja (plaćanje pouzećem) ne postoji obveza fiska-

lizacije jer se radi o poštanskoj usluzi gdje će prilikom uručenja 

pošiljke primatelj navedeni iznos predati djelatniku Hrvatske 

pošte d.d., a sredstva će potom biti uplaćena na transakcijski 

račun tvrtke prodavatelja. Ovo izuzeće se odnosi isključivo na 

dostave po definiciji poštanskih usluga sukladno Zakonu o po-

štanskim uslugama.7 Izuzeće od obveze fiskalizacije se odnosi 

i na račune za usluge dostave i na račune za proizvode koji se 

prodaju putem pošte i naplaćuju po pouzeću.

Međutim, u svrhu tumačenja zakonskih odredbi naglašava-

mo da ukoliko ta ista tvrtka čiji se proizvod dostavlja obavlja 

naplatu prije same dostave proizvoda, ima obvezu fiskalizirati 

izdani račun bez obzira na koji način će proizvod biti dostavljen. 

U ovoj situaciji, tvrtka koja izdaje i fiskalizira račun za kupnju 

proizvoda koji se dostavlja, a naplaćen je u sredstvima koja 

Zakon smatra gotovinom, mora pravdati manjak u blagajni 

knjigovodstvenim dokumentom kojega će priložiti u blagajnu.

2.6. Zaprimanje uplata za sudjelovanje u igrama 
na sreću i zabavnim igrama

Navedeno izuzeće odnosi se isključivo na igre na sreću 

propisane Zakonom o igrama na sreću8 te zaprimanje uplata 

na certificiranim automatima osiguranim zaštitnim naljepnica-

ma i plombama Ministarstva financija.

2.7. Prodaja robe ili usluga putem prodajnih 
automata 

Izuzeće se odnosi isključivo na prodaju putem prodajnih 

automata. Ovi automati prepoznatljivi su po tome što zaprima-
ju i vraćaju novac, odnosno samposlužni su i zamjenjuju rad 

djelatnika. Navedeni automati zamjenjuju jednu vrstu usluge, 

te ih treba razlikovati od samposlužnih blagajni koje uključuju 

više funkcija. Primjerice, to su automati za naplatu parkiranja, 

automati za prodaju kave, čaja i ostalih napitaka, automati za 

prodaju snack proizvoda, ali ne i samposlužne blagajne koje 

se nalaze primjerice, u trgovačkim centrima. Prodajom putem 

automata ne smatra se tako naplata parkiranja na način da 

se prilikom ulaska u parking zonu/prostor/garažu preuzme 

potvrda o trenutku ulaska, a prilikom izlaska se kod blagajnika 

izdaje račun i naplaćuje stvarno vrijeme parkiranja temeljem 

potvrde o trenutku ulaska. 

Dakle, od obveze fiskalizacije izdavanja računa izuzeta je 

djelatnost prodaje robe ili usluga putem prodajnih automata 

dok sva ostala naplata u sredstvima koja se smatraju gotovi-

nom, koju obavlja blagajnik i kod koje postoji obveza izdavanja 

računa, podliježe obvezi fiskalizacije izdanih računa.

2.8. Pružanje bankovnih usluga i usluga 
osiguranja 

Ovo izuzeće odnosi se isključivo na propisane bankovne 

usluge i usluge osiguranja. Propisanim bankovnim uslugama 

smatraju se usluge navedene u članku 4. Zakona o kredit-

7  Zakon o poštanskim uslugama, Nar. nov., br. 88/09., 61/11. i 
144/12.

8  Zakon o igrama na sreću, Nar. nov., br. 87/09. i 35/13.
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nim institucijama, ili navedene drugim posebnim propisom. 

Međutim, ukoliko banka obavlja i neke druge djelatnosti, te 

djelatnosti podliježu obvezi fiskalizacije. Na primjer, ako neka 

banka obavlja mjenjačku djelatnost, za tu djelatnost je obvez-

nik fiskalizacije.

2.9. Vođenje središnjeg depozitorija 
nematerijaliziranih vrijednosnih papira i 
središnjeg registra financijskih instrumenata 

Ovo izuzeće podrazumijeva isključivo navedeno.

2.10. Ostvareni prometi evidentirani preko 
mjernih instrumenata 

Ovo izuzeće odnosi se na sve promete koji se evidentiraju 

putem mjernih instrumenata, što ne podrazumijeva samo ure-

đaje, već to mogu biti i različite odluke države ili županija, gra-

dova i slično, kojima se uvodi obveza naplate koja obuhvaća 

sve stanovnike tog područja. Budući da je izuzeće funkcijsko, 

ono ne podrazumijeva i ostale funkcije koje neki obveznik 

može obavljati. Tako je primjerice, komunalno društvo izuzeto 

od obveze fiskalizacije za odvoz smeća, opskrbu vodom, 

održavanje grobnih mjesta, kao i za sve ostale usluge koje su 

mjerljive. Međutim, sve ostale usluge koje navedeno komunal-

no društvo može pružati po pojedinačnom zahtjevu, podliježu 

obvezi fiskalizacije, kao npr. usluga pražnjenja septičke jame, 

usluga odvoza glomaznog otpada i drugo. 

2.11. Provođenja zdravstvene zaštite 
(sudjelovanje u troškovima zdravstvene 
zaštite do pune cijene zdravstvene 
usluge, kod izabranog doktora primarne 
zdravstvene zaštite i izdavanja lijekova na 
recept)

Ovo izuzeće podrazumijeva isključivo navedeno.

3. ODLUKE VLADE REPUBLIKE HRVATSKE O 
OSLOBOĐENJU OD OBVEZE FISKALIZACIJE   

Obzirom da je bilo sasvim izvjesno da nije moguće pred-

vidjeti sve djelatnosti te njihove specifičnosti, a vezano za 

potrebu provedbe fiskalizacije, člankom 6. Zakona propisana 

je mogućnost da Vlada Republike Hrvatske može na prijedlog 

ministra financija donijeti odluku o oslobađanju određene 

djelatnosti od propisane obveze fiskalizacije u prometu go-

tovinom.

Od početka primjene Zakona o fiskalizaciji u prometu go-

tovinom donesene su sljedeće Odluke o:

- oslobođenju od obveze fiskalizacije u prometu gotovinom 

pri prodaji robe u zrakoplovima na letovima Croatia Airli-

nes-a d.d.,9

- oslobođenju provođenja mjera kontrole bolesti životinja 

od zaraznih i nametničkih bolesti, koje se provode izvan 

veterinarske ambulante i dokumentiraju posebnim eviden-

cijama, od obveze fiskalizacije u prometu gotovinom,10

9  http://www.poreznauprava.hr/hr_propisi/_layouts/in2.vuk.sp.propisi.
intranet/propisi.aspx#id=pro1466.

10 http://www.porezna-uprava.hr/hr_propisi/_layouts/in2.vuk.sp.propisi.
intranet/propisi.aspx#id=pro1465.

- oslobođenju od obveze fiskalizacije u prometu gotovinom 

za prigodnu prodaju na sajmovima, priredbama i izložba-

ma do 1. listopada 2013. godine,11

- oslobođenju od obveze fiskalizacije u prometu gotovinom 

za djelatnost ovlaštenih mjenjača, do 1. listopada 2013. 

godine.12

3.1. Odluka o oslobođenju od obveze fiskalizacije 
u prometu gotovinom pri prodaji robe u 
zrakoplovima na letovima Croatia Airlines-a 
d.d.

Prodaja robe u zrakoplovima na letovima Croatia Airlines-a 

d.d., obavlja se za gotovinu te na kreditne i debitne kartice. 

Prema Zakonu o fiskalizaciji u prometu gotovinom obavljanje 

te djelatnosti podliježe obvezi fiskalizacije. Međutim, proved-

ba fiskalizacije u zrakoplovima je tehnički ograničena u smislu 

poteškoća uspostavljanja elektroničke veze između zrako-

plova i Porezne uprave. Jedini način ostvarivanja internetske 

veze iz zrakoplova jest putem geostacionarnih satelita, a i tada 

postoji problem pokrivenosti GSM mreže na svim letovima 

kompanije. Također, moguće uspostavljanje internetske veze 

s Poreznom upravom dovodi u pitanje i sigurnost letenja zbog 

mogućih utjecaja na navigacijske uređaje. 

Jednako važno, prodaja robe u zrakoplovima se kontrolira 

od strane Carinske uprave, i to na način da kontrolu robe 

koja odlazi na zrakoplov s popratnim obračunskim listama 

obavljaju Carinske ispostave na zračnim lukama. Po povratku 

s leta Carinska ispostava također obavlja kontrolu robe koja 

se vraća na skladište te uspoređuje s obračunskim listama u 

kojima je evidentirana prodaja. Po obavljenoj kontroli Carinska 

ispostava zadržava po jedan primjerak obračunskog lista. Na-

vedena dokumentiranost olakšava porezni nadzor i praćenje 

prometa prodaje roba u zrakoplovima u skladu s primjenom 

pozitivnih propisa u Republici Hrvatskoj.    

3.2. Odluka o oslobođenju provođenja mjera 
kontrole bolesti životinja od zaraznih i 
nametničkih bolesti, koje se provode izvan 
veterinarske ambulante i dokumentiraju 
posebnim evidencijama, od obveze 
fiskalizacije u prometu gotovinom

Ovom odlukom se zbog specifičnosti obavljanja, utvrđuje 

oslobođenje od propisane obveze fiskalizacije u prometu 

gotovinom za provođenje mjera kontrole bolesti životinja pro-

pisanih Naredbom o mjerama zaštite životinja od zaraznih i 

nametničkih bolesti i njihovom financiranju, koju krajem godine 

za narednu donosi ministar poljoprivrede, a koje se provode 

izvan veterinarske ambulante (na terenu) te se dokumentiraju 

posebnim evidencijama i izvješćima, što olakšava porezni 

nadzor i praćenje prometa veterinarske djelatnosti. Provedba 

kontrole zdravlja životinja te provedba mjera veterinarskog 

javnog zdravstva, kao jedna od veterinarskih djelatnosti od 

posebnog su interesa za Republiku Hrvatsku, što je propisano 

člankom 1. Zakona o veterinarstvu.13 

11  http://www.porezna-uprava.hr/hr_propisi/_layouts/in2.vuk.sp.propisi.
intranet/propisi.aspx#id=pro1483.

12 http://www.porezna-uprava.hr/hr_propisi/_layouts/in2.vuk.sp.propisi.
intranet/propisi.aspx#id=pro1482.

13  Zakon o veterinarstvu, Nar. nov., br. 41/07., 155/08. i 55/11. 
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Provođenje mjera kontrole bolesti životinja propisano je 

Naredbom o mjerama zaštite životinja od zaraznih i nametnič-

kih bolesti i njihovom financiranju, koju u skladu sa Zakonom 

o veterinarstvu krajem godine za narednu donosi ministar 

poljoprivrede.

Kontrola zdravlja životinja primarna je aktivnost koja za-

htijeva iznimnu stručnost i maksimalnu odgovornost doktora 

veterinarske medicine kako bi se izbjegle štetne posljedice 

bilo koje vrste. 

Ustaljena je praksa da doktori veterinarske medicine prili-

kom pružanja veterinarskih usluga, u skladu s propisima koji 

reguliraju obavljanje poslova veterinarske djelatnosti, naplatu 

usluga najčešće obavljaju gotovinskim plaćanjem, pri čemu 

posjednicima životinja izdaju propisani račun-priznanicu, a 

što predstavlja propisanu osnovnu kontrolu prometa i upora-

be veterinarskih lijekova čija je uporaba s obzirom na javno 

zdravlje od posebnog interesa. 

Važno je za napomenuti da se navedeni dio veterinarske 

djelatnosti dobro dokumentira u svim poslovnim postupcima 

koji se ogleda u vođenju propisanih evidencija i dokumentaci-

ja, dostavljanju izvješća nadležnom ministarstvu te izdavanju 

raznih uvjerenja, potvrda, što čini podlogu i prethodi izdavanju 

računa za obavljenu uslugu. Izdani računi se evidentiraju u 

knjigovodstvu, uz obvezu obračuna javnih davanja koja iz 

njih proizlaze. Navedena dokumentiranost poslovnih procesa 

olakšava porezni nadzor i praćenje prometa veterinarske dje-

latnosti u skladu s primjenom pozitivnih propisa u Republici 

Hrvatskoj.    

3.3. Odluka o oslobođenju od obveze fiskalizacije 
u prometu gotovinom za prigodnu prodaju na 
sajmovima, priredbama i izložbama i Odluka 
o oslobođenju od obveze fiskalizacije u 
prometu gotovinom za djelatnost ovlaštenih 
mjenjača

Ove odluke su bile su na snazi do 1. listopada 2013. go-

dine.

4. STRANI IZLAGAČI NA SAJMOVIMA U SMISLU 
ZAKONA O FISKALIZACIJI U PROMETU 
GOTOVINOM 

Obveznici fiskalizacije prema članku 3. Zakona o fiskaliza-

ciji u prometu gotovinom su fizičke osobe obveznici poreza na 

dohodak od samostalne djelatnosti te pravne i fizičke osobe 

obveznici poreza na dobit za sve djelatnosti koje obavljaju, 

osim za djelatnosti izuzete od obveze izdavanja računa prema 

posebnim propisima te djelatnosti izuzete od obveze fiskaliza-

cije prema članku 5. Zakona. Svi ovi obveznici fiskalizacije za 

potrebe fiskalizacije moraju prilagoditi sadržaj računa te način 

numeriranja broja računa, donijeti interni akt o poslovnom 

prostoru s opisom (poslovni prostor - može podrazumijevati 

i otvoreni prostor te prostor u kojemu se djelatnost obavlja 

privremeno, zatim adresa, oznaka radnog dana i radnog vre-

mena te način numeriranja brojeva računa), te istaknuti upozo-

ravajuću naljepnicu. Od ovih obveznika fiskalizacije samo oni 

koji naplaćuju račune sredstvima koja se smatraju gotovinom, 

provode i fiskalizaciju izdavanja računa na način da izdaju 

račune putem prilagođenih naplatnih uređaja i dostavljaju 

ih elektroničkim putem kako bi se računi ovjerili u Poreznoj 

upravi, te istim putem šalju i poruke o poslovnim prostorima, 

sukladno odredbama članaka 15. i 16. Zakona.

Obvezu izdavanja računa, iz područja poreznih propisa, 

reguliraju:

- Opći porezni zakon14 propisuje obvezu izdavanja računa 

odredbom članka 54. prema kojoj su svi porezni obvez-

nici dužni izdavati račune te voditi poslovne knjige i 

evidencije radi oporezivanja prema propisima kojima se 

uređuje pojedina vrsta poreza. Odredbom članka 54.b 

propisano je izuzeće od obveze izdavanja računa, i to 

ako se promet ostvaruje od priređivanja lutrijskih igara, 

igara klađenja, igara u casinima te na automatima za igre 

na sreću i zabavu, ako se pretežiti dio vrijednosti prometa 

odnosi na maloprodaju dnevnog tiska, duhana i duhanskih 

prerađevina, maraka i drugih poštanskih vrijednosnica, 

ako se prodaja obavlja putem automata, ako se vlastiti po-

ljoprivredni proizvodi proizvedeni na vlastitom obiteljskom 

poljoprivrednom gospodarstvu izravno prodaju krajnjem 

potrošaču u proizvodnim objektima seljačkih ili obiteljskih 

poljoprivrednih gospodarstava, te ako se prodaja vlastitih 

poljoprivrednih proizvoda obavlja na tržnicama i otvorenim 

prostorima;

- Zakon o porezu na dodanu vrijednost15 člankom 78. 

propisuje obvezu izdavanja računa za isporuku drugom 

poreznom obvezniku ili pravnoj osobi koja nije porezni 

obveznik, i

- Zakon o porezu na dohodak16 odredbom članka 23. stavka 

4. propisuje kako obveza izdavanja računa postoji za sva-

ku prodaju, odnosno obavljenu uslugu.

Slijedom navedenoga, prethodno navedeni propisi odre-

đuju obvezu izdavanja računa, kao i elemente koje takav račun 

mora sadržavati. Strani izlagač koji zadovoljava uvjete propi-

sane Zakonom o trgovini i koji obavlja djelatnost trgovine za 

koju nije izuzet od obveze izdavanja računa, mora izdati račun 

za takvu prodaju uvažavajući prethodno navedene propise. 

Međutim, obzirom da su obveznici fiskalizacije fizičke 

osobe obveznici poreza na dohodak od samostalne dje-

latnosti te pravne i fizičke osobe obveznici poreza na dobit 

u Republici Hrvatskoj, strani izlagač koji po definiciji iz 
članka 3. Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom 
nije obveznik fiskalizacije nema niti obvezu fiskalizacije 
izdanih računa.

14  Opći porezni zakon, Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12. 
i 73/13.

15  Zakon o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 73/13.
16  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 

114/11., 22/12, 144/12. i 125/13.

Domagoj DODIG, Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Promjena metode oporezivanja: 
„prelazak s dohotka na dobit“ i 
„povratak s dobiti na dohodak“

Krajem svakog poreznog razdoblja, za fizičke osobe to je kraj kalendarske 
godine koja im je ujedno i poslovna godina, potrebno je voditi računa o 
mogućoj zakonskoj obvezi prijelaza s oporezivanja dohotka na oporezivanje 

dobiti. Također, uz ispunjenje određenih kriterija fizičke osobe obveznici poreza 
na dobit mogu ponovno postati obveznici primjene odrednica Zakona o porezu na 
dohodak za utvrđivanje porezne osnovice. Kriteriji promjene metode oporezivanja, 
učinci na poreznog obveznika, porezni i računovodstveni status detaljnije su 
razrađeni u članku.

IVICA MILČIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. OBVEZNICI PROMJENE METODE 
OPOREZIVANJA 

Fizičke osobe koje obavljaju samostalnu djelatnost, od-

nosno obrtnici i s obrtom izjednačena zanimanja, u početku 

obveznici poreza na dohodak, prijelaz s oporezivanja dohotka 

na oporezivanje dobiti može biti po sili zakona ili dobrovoljno.

Krajem svakog poreznog razdoblja, za fizičke osobe 
to je kraj kalendarske godine koja im je ujedno i poslovna 
godina, potrebno je voditi računa o mogućoj zakonskoj 
obvezi prijelaza s oporezivanja dohotka na oporezivanje 
dobiti. Kraj godine ujedno je i prilika onim obveznicima poreza 

na dohodak koji dobrovoljno odluče umjesto poreza na doho-

dak, plaćati porez na dobit. 

Pod obrtom i s obrtom izjednačenim djelatnostima u skla-

du s čl. 2. Zakona o porezu na dobit smatraju se djelatnosti 

određene u čl. 18. Zakona o porezu na dohodak.

2. UVJETI ZA PROMJENU METODE 
OPOREZIVANJA I UTJECAJ NA 
KNJIGOVODSTVO I POREZE 

Uvjeti za prijelaz s oporezivanja dohotka na dobit po 
sili zakona, propisani su Zakonom o porezu na dobit.  U 
skladu s navedenim porezni obveznik poreza na dobit je i 
poduzetnik fizička osoba koja ostvaruje dohodak od obrta 
i s obrtom izjednačenim djelatnostima ako je u prethod-
nom poreznom razdoblju: 
• ostvario ukupni primitak veći od 2.000.000,00 kuna ili, 
• ostvario dohodak veći od 400.000,00 kuna ili, 
• ima dugotrajnu imovinu u vrijednosti većoj od 

2.000.000,00 kuna ili, 
• zapošljavao više od 15 radnika. 

Ukupni primitak u visini od 2.000.000,00 kuna utvrđen je u 

skladu sa Zakonom o porezu na dohodak i ne uključuje porez 

na dodanu vrijednost. Navedeni iznos primitka izračunan je na 

novčanoj osnovi - naplaćeni primitak.  

Dohodak od 400.000,00 kuna smatra se dohodak od obav-

ljanja samostalne djelatnosti, tj. obrta i s obrtom izjednačenih 

djelatnosti, kao razlika naplaćenih primitaka i plaćenih izdata-

ka bez poreza na dodanu vrijednost u poreznom razdoblju bez 

korekcije za porezno nepriznate troškove i olakšice. 

Vrijednost dugotrajne imovine za potrebe prijelaza s opo-

rezivanja dohotka na dobit utvrđuje se na temelju podataka 

iz Popisa dugotrajne imovine, tj. obrasca DI, propisanog Za-

konom o porezu na dohodak, i to na dan 31. prosinca godine 

koja prethodi promjeni metode oporezivanja.  U popisu dugo-

trajne imovine potrebno je unijeti stvari i prava koja služe za 

obavljanje djelatnosti ako njihova nabavna vrijednost, odnosno 

troškovi proizvodnje prelaze 3.500,00 kuna i ako je njihov vijek 

upotrebe duži od godine dana.  Za potrebe utvrđivanja praga 

od 2.000.000,00 kuna prilikom promjene metode oporezivanja 

potrebno je uzeti u obzir neotpisanu - neto vrijednost. Neotpi-

sana - neto vrijednost utvrđuje se primjenom linearne metode 
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i primjenom propisanih osnovnih amortizacijskih stopa. Amor-

tizacijske stope utvrđene su u Zakonu o porezu na dobit u 

čl. 12. U slučaju da je dugotrajna imovina otpisivana prema 

drugoj metodi i porezno priznatim ili nepriznatim povećanim 

amortizacijskim stopama, tada se vrijednost dugotrajne imovi-

ne (samo za potrebe promjene metode oporezivanja) utvrđuje 

primjenom linearne metode i propisanih osnovnih amortizacij-

skih stopa.

Prelazak na oporezivanje dobiti, umjesto oporezivanja 

dohotka za sobom povlači određene izmjene u knjigovodstvu 

poreznog obveznika i u načelima priznavanja prihoda i troško-

va. Obveznici poreza na dobit u skladu s čl. 33. Zakona o po-

rezu na dobit poreznu osnovicu utvrđuju na temelju podataka 

evidentiranih u poslovnim knjigama koje se vode po propisima 

o računovodstvu i financijskim izvješćima koja se sastavlja-

ju na temelju tih propisa (bilanca, račun dobiti i gubitka). U 

skladu sa Zakonom o računovodstvu poslovne knjige vode se 

po načelima dvojnog knjigovodstva. Poslovne knjige koje su 

dužne voditi fizičke osobe obveznici poreza na dobit su: dnev-

nik, glavna knjiga i pomoćne knjige. Pomoćne knjige porezni 

obveznik kreira u ovisnosti o svojim potrebama i djelatnosti 

svakog poduzetnika.  U skladu sa Zakonom o računovodstvu, 

fizičke osobe obveznici poreza na dobit, dužne su svoju imo-

vinu i obveze priznavati, tj. iskazivati po načelima objavljenima 

u Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja.

Promjena metode oporezivanja, s poreza na dohodak 
u porez na dobit, povlači za sobom i promjenu načina 
obračunavanja poreza na dodanu vrijednost. Porez na 
dodanu vrijednost se nakon promjene oporezuje prema 
isporukama, tj. obračunanim naknadama.

Fizička osoba koja obavlja samostalnu djelatnost i u 
sustavu je poreza na dobit dužna je obračunavati za se-
be i za svakog supoduzetnika (ako se radi o zajedničkoj 
djelatnosti obrta ili slobodnog zanimanja) poduzetničku 
plaću.

3. PRIMJER SASTAVLJANJA POČETNOG 
STANJA U PRVOJ GODINI PRELASKA SA 
SUSTAVA OPOREZIVANJA POREZOM NA 
DOHODAK NA POREZ NA DOBIT

U skladu s čl. 41. st. 1. Pravilnika o porezu na dobit obvez-
nik poreza na dohodak koji postaje obveznikom poreza 
na dobit dužan je na dan 1. siječnja kalendarske godine 
za koju utvrđuje porez na dobit sastaviti početnu bilancu 
i nastaviti voditi poslovne knjige po Zakonu o računovod-
stvu. 

Sastavljanje početne bilance temelji se na popisu imovine 

i obveza na dan 31. 12. godine koja prethodi promjeni metode 

oporezivanja. 

Početna bilanca mora sadržavati svu imovinu (nemateri-

jalnu, materijalnu, financijsku, zalihe, potraživanja),  obveze 

(kratkoročne, dugoročne te kapital kao razliku između imovine 

i obveza). 

U skladu s navedenime početna bilanca razlikovat će se 

u određenim pozicijama kod određenih subjekata, no okvirno 

ona može izgledati kako je prikazano u nastavku: 

AKTIVA 

1. dugotrajna imovina (svi oblici) iskazana u Popisu dugotraj-

ne imovine - DI obrazac 

2. zalihe 

a. robe 

b. materijala

c. proizvoda i nedovršene proizvodnje

3. potraživanja 

a. od kupaca za robu i usluge (podaci iz obrasca TO, 

nenaplaćena potraživanja) 

b. potraživanja za dane predujmove dobavljačima

c. druga kratkoročna potraživanja 

d. aktivna vremenska razgraničenja 

4. financijska imovina - vrijednosni papiri 

5. novčana sredstva (novac na žiroračunu i gotovina u bla-

gajni). 

PASIVA 

1. dugoročne obveze 

2. kratkoročne obveze 

a. prema dobavljačima (iz obrasca TO - neplaćene obve-

ze dobavljačima) za robu i usluge

b. za primljene predujmove

c. za kredite za poslovanje 

d. druge dugoročne obveze 

e. pasivna vremenska razgraničenja 

f. obveze za obračunane a neisplaćene plaće (uključivo i 

poreze i doprinose na plaću i iz plaće) 

g. obveze za poreze 

3. vlastiti kapital (razlika između stavaka aktive i obveza).

Informacije potrebne za početnu bilancu koriste se iz po-

pisa imovine i obveza (inventure) provedene na dan 31. 12. 

godine koja prethodi promjeni metode oporezivanja. Popisne 

liste temelj su za sastavljanje početne bilance, tj. početnog 

stanja na dan 1. 1. godine koja će po prvi puta biti oporeziva 

porezom na dobit. U popisnim listama potrebno je iskazati 

sve vrste imovine i obveza analitički. Slijedom navedenoga 

potrebno je u početnom stanju  iskazati dugotrajnu imovinu 

po nabavnoj vrijednosti po vrstama, ispravak vrijednosti, sva 

potraživanja (od kupaca, zaposlenih, za poreze i ostala po-

traživanja)  i obveze (prema dobavljačima, za poreze, prema 

zaposlenima, za kredite) analitički po svakoj pojedinoj stavci.  

Primjer 1.: Sastavljanje početnih stanja bilance na dan 1. 

1. 2014. godine 

Iz popisa koji je sastavljen s datumom 31. 12. godine koja 

prethodi promjeni metode oporezivanja sastavljeno je počet-

no stanje: 

IMOVINA             4.391.231,04 kuna

- Popisa dugotrajne imovine (analitički rastaviti po vrstama 

dugotrajne imovine - prema obrascu DI na dan 31. 12.) 

o nabavna vrijednost dugotrajne 

 imovine:               3.906.456,00 kuna

o ispravak vrijednosti dugotrajne 

 imovine:                                             -1.042.540,00kuna

o neto knjigovodstvena vrijednost 

 dugotrajne imovine: 2.863.916,00 kuna 

- Potraživanja od kupaca 

 (analitički razvrstati po kupcima):             813.223,00 kuna 
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- Novac:     95.880,20 kuna 

o Novac na žiroračunu:                104.523,24 kuna 

o Novac u blagajni:       2.223,00 kuna 

- potraživanja od zaposlenih za 

 kratkoročnu pozajmicu:    25.000,00 kuna 

- Zalihe robe na skladištu:               223.546,00 kuna

- Zalihe sirovina:                335.000,00 kuna

- Unaprijed plaćena najamnina 

 (najmodavac nije u sustavu PDV-a)  23.800,00 kuna

OBVEZE:                     3.229.852,32 kuna 

- Obveze prema dobavljačima:               386.367,00 kuna 

- Obveza za PDV (po obrascu PDV-a za 

  prosinac 2013.:                   135.324,32 kuna 

- Obveza za dugoročni kredit:              2.545.450,00 kuna 

- Obveza za neisplaćene plaće za 

 prosinac 2013. god. (s uključenim porezima, 

 doprinosima iz i na plaće, porez i 

 prirez i neto plaću):    98.302,00 kuna 

- Obveza za doprinose obrtnika za 

 2013. godinu:                      3.209,00 kuna

o Obveza za utvrđeni porez na dohodak 

 (za 2013):                    61.200.00 kuna

Tablica 1.: Temeljnica za unos početnih stanja na dan 1. 1. 2014.

Red. 
br.

Konto Naziv konta Opis Duguje Potražuje 

1. 0102 Građevinsko zemljište - pod objektima Početno stanje 832.000,00

2. 0203 Tvorničke hale od metala Početno stanje 1.765,334,00

3. 0211 Strojevi za obradu metala Početno stanje 635.223,00

4. 0221 Pogonski namještaj Početno stanje 73.224,00

5. 02230 Kamioni Početno stanje 408.334,32

6. 02232 Osobni automobili Početno stanje 192.340,68

7. 0290 Ispravak vrijednosti za obračunatu amortizaciju i umanjenja 

vrijednosti građevinskih objekata

Početno stanje 689.342,15

8. 0291 Ispravak vrijednosti za obračunanu amortizaciju i umanjenja 

vrijednosti postrojenja i opreme

Početno stanje 168.223,48

9. 0292 Ispravak vrijednosti za obračunanu amortizaciju i umanjenja 

vrijednosti alata, pogonskog i uredskog namještaja i tran-

sportnih sredstava

Početno stanje 184.974,37

10. 1000 Žiroračun Početno stanje 104.523,24

11. 1020 Blagajna Početno stanje 2.223,00

12. 120 Potraživanja od kupaca Početno stanje 813.223,00

13. 1660 Potraživanja po osnovi pozajmica zaposlenima Početno stanje 25.000,00

14. 1901 Unaprijed plaćena najamnina Početno stanje 23.800,00

15. 310 Sirovine i materijal u skladištu Početno stanje 335.000,00

16. 630 Proizvodi na skladištu Početno stanje 223.546,00

17. 220 Obveza dobavljačima Početno stanje 386.367,00

18. 2640 Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje na plaće Početno stanje 13.250,16

19. 2645 Posebni doprinos za prava u slučaju ozljede na radu i profe-

sionalne bolesti

Početno stanje 1.856,23

20. 2646 Doprinos za zapošljavanje Početno stanje 3.245,12

21. 26930 Ostale obveze - doprinos obrtnika iz ranijih  razdoblja Početno stanje 3.209,00

22. 26931 Ostale obveze - obveza poreza na dohodak obrtnika iz ranijih 

razdoblja 

Početno stanje 61.200,00

23. 2710 Obveze za neto plaće radnicima Početno stanje 56.000,00

24. 2720 Doprinos za mirovinsko osiguranje za generacijsku solidar-

nost (prvi stup)

Početno stanje 14.302,23

25. 2721 Doprinos za mirovinsko osiguranje za sustav kapitalizirane 

štednje (drugi stup)

Početno stanje 5.643,54

26. 2730 Porez na dohodak iz plaća i naknada plaća Početno stanje 3.203,44

27. 2740 Prirez porezu na dohodak iz plaća i naknada plaća Početno stanje 801,28

28. 9520 Obveze za dugoročni kredit bankama Početno stanje 2.545.450,00

29. 9100 Kapital kod prijelaza na oporezivanje porezom na dobit Početno stanje 1.161.378,72
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Tablica 2.: Početna bilanca na dan 1. 1. 2014. godine (prikazane su samo pozicije bilance koje imaju stanja)  

B)  DUGOTRAJNA IMOVINA (003+010+020+029+033) 002 2.863.916

II. MATERIJALNA IMOVINA (011 do 019) 010 2.863.916

    1. Zemljište 011 832.000

    2. Građevinski objekti 012 1.075.992

    3. Postrojenja i oprema 013 466.999

    4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina 014 488.925

C)  KRATKOTRAJNA IMOVINA (035+043+050+058) 034 1.503.515

I. ZALIHE (036 do 042) 035 558.546

   1. Sirovine i materijal 036 335.000

   3. Gotovi proizvodi 038 223.546

II. POTRAŽIVANJA (044 do 049) 043 838.223

   2. Potraživanja od kupaca 045 813.223

   4. Potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika 047 25.000

IV. NOVAC U BANCI I BLAGAJNI 058 106.746

D)  PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA I OBRAČUNATI PRIHODI 059 23.800

E)  UKUPNO AKTIVA (001+002+034+059) 060 4.391.231

PASIVA

A)  KAPITAL I REZERVE (063+064+065+071+072+075+078) 062 1.161.379

I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL 063 1.161.379

C)  DUGOROČNE OBVEZE (084 do 092) 083 2.545.450

     3. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama 086 2.545.450

D)  KRATKOROČNE OBVEZE (094 do 105) 093 684.402

     5. Obveze prema dobavljačima 098 386.367

     8. Obveze prema zaposlenicima 101 56.000

     9. Obveze za poreze, doprinose i slična davanja 102 242.035

F) UKUPNO - PASIVA (062+079+083+093+106) 107 4.391.231

Iz početne bilance vidljivo je da obrtnik ima veću imovinu 

od obveza što rezultira iskazivanjem kapitala obrtnika u pasivi 

bilance. U slučaju da obrtnik ima iskazane obveze veće od 

imovine, navedeni iznos evidentirao bi se na dugovnoj strani 

konta kapitala obrtnika. U biti to znači da obrtnik iz svoje obrt-

ničke imovine ne može podmiriti sve obveze, no takvo stanje 

ne mora nužno značiti da je poslovanje obrtnika zbog toga 

ugroženo. Takvo iskazivanje kapitala ne može se izjednačiti 

s kategorijom gubitka iznad visine kapitala kod trgovačkih 

društava. Također, kako obrtnik ima iskazan kapital obrtnika 

čiji je iznos varijabilna kategorija povećanjem (uplatom novca, 

unosom imovine) ili smanjenjem (isplatom novca koji nije za 

potrebe poslovanja, izuzimanjem imovine i slično) potrebno ga 

je odvojeno iskazati od rezultata poslovanja - dobiti ili gubit-

ka. Zbog lakšeg praćenja nije na odmet rezultat poslovanja 

iskazivati za svaku godinu na zasebnim kontima (iako takvo 

nešto ne zahtijevaju standardi financijskog izvještavanja) već 

zbog različitog poreznog postupanja, o čemu smo svjedočili 

proteklih godinu dana, kao rezultat oporezivanja dohotka od 

kapitala. 

U slučaju da je po osnovi obavljanja samostalne djelatno-

sti iz ranijih razdoblja ostvaren gubitak, porezni obveznik će 

u početnoj bilanci iskazati odgođenu poreznu imovinu po toj 

osnovi koju će kasnije ukinuti s poreznom obvezom koja mu 

je nastala od obavljanja djelatnosti. Ako bi porezni obveznik 

imao gubitak za prijenos iz ranijih razdoblja i istodobnu ko-

rekciju osnovice poreza na dobit kao uvećanje, u početnom 

stanju ne iskazuje i odgođenu poreznu obvezu i imovinu već 

prebijeni iznos, ovisno o tome što je više. 

4. „POVRATAK“ S METODE OPOREZIVANJA 
DOBITI NA DOHODAK 

Istekom 5 godina od promjene metode oporezivanja (s 

dohotka na dobit) fizička osoba koja svoj dohodak oporezuje 

primjenom načela za oporezivanje dobiti može zatražiti da 

svoj dohodak oporezuje u skladu s načelima oporezivanja 

porezom na dohodak. 

Temeljem čl. 29. Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 

177/04. do 22/12.) utvrđeno je da Porezna uprava izdaje 
rješenje o prestanku obveza plaćanja poreza na dobit i 
vođenja knjiga po propisu o računovodstvu. Fizička osoba 

koja je obveznik poreza na dobit istekom 5 godine može nad-

ležnoj ispostavi Porezne uprave dostaviti zahtjev za promjenu 

metode oporezivanja. Zahtjev je nužno dostaviti do kraja 

tekuće godine za iduću kalendarsku godinu.1  

1  Čl. 26. Zakona o porezu na dohodak.
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Porezni obveznici koji prestaju biti obveznici poreza na do-

bit za posljednju godinu podnose prijave poreza i statistički 

izvještaj na isti način na koji su to činili i u razdoblju dok su bili 

u sustavu poreza na dobit. 

U godini nakon promjene metode oporezivanja s oporezi-

vanja dobiti na oporezivanje dohotka, porezni obveznik vodi 

poslovne knjige i utvrđuje dohodak na način propisan čl. 19. 

- 24. Zakona o porezu na dohodak. Također, promjena za 

sobom povlači i ukidanje obveze plaćanja poreza i doprinosa 

po osnovi poduzetničke plaće te predaje pripadajućih prijava 

uz obvezu promjene osnove osiguranja u sustavu mirovin-

skog i zdravstvenog osiguranja. Porezna uprava rješenjem 
utvrđuje obvezu plaćanja poreza i doprinosa po osnovi 
obavljanja obrtničkih i samostalnih djelatnosti ako je to 

poreznom obvezniku jedina djelatnost. U slučaju da se obrt-

nička ili samostalna djelatnost obavlja kao druga djelatnost 

porez i doprinosi plaćat će se po godišnjoj prijavi poreza na 

dohodak istekom prve godine nakon povratka na oporezivanje 

dohotka. 

Obveza poreza na dodanu vrijednost utvrđivat će se pri-

mjenom načela naplaćenih naknada uz obvezu izdavanja izla-

znih računa s oznakom „obračun prema naplaćenoj nak nadi“ 

uz oznaku R-2. Po izlaznim računima izdanima prije promjene 

metode oporezivanja, tj. do 31. 12., porez na dodanu vrijed-

nost plaćen je u obračunskim razdobljima propisanima za 

prijavu PDV-a prije promjene metode oporezivanja, najkasnije 

s posljednjom prijavom PDV-a do 31. siječnja2 godine koja 

slijedi nakon promjene metode oporezivanja. 

Promjenom metode oporezivanja porezni obveznik 
nastavlja plaćati predujmove poreza kako je utvrđeno 
posljednjom prijavom poreza na dobit u slučaju da mu je 
obveza predujmova utvrđena. Iznos predujmova potrebno 

je uplaćivati s pozivom na broj koji je namijenjen za plaćanje 

poreza na dohodak (1430) sve do godišnje prijave poreza na 

dohodak za prvu godinu nakon prijelaza kada će se iznos 

utvrditi po godišnjoj prijavi poreza na dohodak. 

U slučaju da porezni obveznik prije promjene metode 

oporezivanja ima utvrđen porezni gubitak za koji ima pravo 

prijenosa nema obvezu plaćanja predujma poreza na doho-

dak u prvoj godini prijelaza, a utvrđeni iznos poreznog gubitka 

prenesen iz sustava poreza na dobit može uračunati u go-

dišnjoj prijavi poreza na dohodak kao umanjenje po osnovi 

poreznog gubitka iz prethodnih razdoblja. Potrebno je voditi 

računa o starosti poreznog gubitka te ga ukidati ako se on 

istekom pete godine nije mogao iskoristiti. Korekcije koje su 

prikazane u nastavku taj gubitak eliminiraju ili ga povećaju ovi-

sno o stavkama poslovnih primitaka i izdataka te se razlika iz 

suštine nastavka djelatnosti prenosi u novu poslovnu godinu 

kao obveza ili kao preneseni gubitak. 

Pri prijelazu s utvrđivanja dobiti na dohodak, u prvoj godini 

utvrđivanja dohotka, u Knjizi primitaka i izdataka porezni ob-

veznik dužan je iskazati sljedeće pozicije iz poslovnih knjiga 

koje se vode u sustavu poreza na dobit: 

1. U poslovne primitke: 

1.1. Obveze po osnovi nabave dobara i usluga,

1.2. Obveze za primljene predujmove za dobra i usluge, 

1.3. Obveze za obračunane, a neisplaćene plaće, 

2  Iznimno u kasnijim razdobljima ili po PDV-K ako je došlo do greške u 
obračunu ili slično uz obvezu zaračunavanja zatezne kamate. 

1.4. Pasivna vremenska razgraničenja, 

1.5. Dugoročna rezerviranja, 

1.6. Obveze  po  osnovi poreza, osim  poreza na dodanu   

   vrijednost; 

2. U poslovne izdatke: 

2.1. Zalihe,

2.2. Dane predujmove za obrtna sredstva i usluge,

2.3. Potraživanja  po  osnovi  prodane  robe,  dugotrajne  

   imovine i usluga, 

2.4. Aktivna vremenska razgraničenja, 

2.5. Potraživanja za više plaćeni porez na promet.

Ovim korekcijama porezni obveznik svodi rezultat prve 

godine na stanje koje se prenosi iz sustava poreza na dobit. 

Kako nakon prijelaza s oporezivanja dobiti na dohodak 

porezni obveznik mijenja poslovne knjige i način evidentiranja 

nastalih poslovnih događaja, dugotrajnu imovinu evidentiranu 

na kontima dugotrajne imovine prenosi u evidenciju Popis du-

gotrajne imovine po knjigovodstvenim vrijednostima. Amorti-

zaciju dalje obračunava primjenom istih načela kao i u sustavu 

poreza na dobit. 

5. ZAKLJUČAK 

Promjena metode oporezivanja povlači za sobom značajne 

promjene u utvrđivanju rezultata poslovanja. Slučajevi ovoga 

tipa nisu česti. Razlog tome može se pronaći u prijenosu poslo-

vanja iz obrta u dobiti u društvo s ograničenom odgovornošću 

ili porezni obveznik ostane u sustavu poreza na dobit i nakon 

isteka 5 godina. Obveznici poreza na dohodak ako ostvare 

određene uvjete propisane Zakonom o porezu na dobit ili po 

vlastitoj želji mogu utvrđivati porez na dobit umjesto poreza 

na dohodak. U prvoj godini prijelaza za te obveznike nastaju 

određene promjene koje porezni obveznici teže prihvaćaju 

iako je ukupno gledajući porezno opterećenje porezom na 

dobit manje nego opterećenje porezom na dohodak. Razlog 

određenih otpora prema promjeni metode oporezivanja može 

se pronaći u obvezi zaračunavanja poreza na dodanu vrijed-

nost prema obračunanim isporukama, određenim korekcija-

ma poreza na dobit pri prvoj prijavi poreza na dobit i sličnim 

razlozima koji ovise od samog poreznog obveznika. Problem 

nastaje kod poreznih obveznika koji zapadnu u probleme s 

naplatom potraživanja, što je u vrijeme ugrožene likvidnosti 

i dosta čest slučaj. Budući da su kao obrtnici poreze plaćali 

prema novčanom načelu, sada im je zapravo načelo nastanka 

događaja strano i dosta teško prihvatljivo.

Obrtnicima koji su obveznici poreza na dobit javlja se 

još nekoliko nerazjašnjenih situacija vezanih uz oporezivanje 

dobiti. Jedna od tih situacija je i problem nemogućnosti kori-

štenja mogućnosti umanjenja porezne osnovice povećanjem 

temeljnog kapitala, a druga je problem isplate dobiti ostvarene 

poslovanjem koja podliježe plaćanju poreza na dohodak od 

kapitala. Kapital obrtnika dobitaša je obračunska kategorija 

izvedena iz računovodstvene formule.  

Ivica MILČIĆ, HZRIF, Zagreb
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Predložene izmjene i dopune Zakona 
o porezu na dodanu vrijednost

Z akon o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u koji je prošao raspravu u 
Hrvatskom saboru te se očekuje njegovo usvajanje, između ostalih izmjena 
propisuje povećanje stope PDV-a s 10% na 13%. Ostale izmjene odnose se 

na dodatna usklađivanja Zakona i pojednostavljenje pojedinih odredbi Zakona koji 
se primjenjuje od 1. srpnja 2013. godine. Prema prijedlogu Zakona on će stupiti na 
snagu osam dana od dana objave u Narodnim novinama, a odredba o povećanju 
stope PDV-a 10% na 13% stupa na snagu 1. siječnja 2014. U članku autorica piše 
o predloženim izmjenama i dopunama Zakona.

RENATA KALČIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Sredinom 2013. godine stupio je na snagu novi Zakon o 

porezu na dodanu vrijednost koji je objavljen u Nar. nov., br. 

73/13. s puno većim brojem članaka i usklađen s direktivama 

na području oporezivanja PDV-om. Nakon nekoliko mjeseci 

primjene ukazala se potreba za izmjenama i dopunama toga 

Zakona te je stoga Vlada Republike Hrvatske dopisom klasa: 

022-03/13-01/262, ur. broj: 65-13-2 od 14. studenoga 2013. 

godine Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 

porezu na dodanu vrijednost uputila Hrvatskom saboru na 

donošenje po hitnom postupku. 

Prijedlogom zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 

porezu na dodanu vrijednost predložene su izmjene i dopune 

od kojih je najvažnija povećanje stope poreza na dodanu 
vrijednost s 10% na 13%. Uz povećanje stope PDV-a ovim 

prijedlogom izmjena i dopuna Zakona o PDV-u predlaže 

se oporezivanje dnevnih novina po stopi 5%, proširenje 

popisa dobara koja se uz oslobođenje od PDV-a mogu 

uvoziti i isporučivati u porezna skladišta te oslobođenje 

za diplomatska i konzularna predstavništva kao i za među-

narodne organizacije i njihove članove putem povrata PDV-a. 

Neke odredbe samo dodatno pojašnjavaju i pojednostavljuju 

pojedine odredbe Zakona o PDV-u. Ovaj tekst temelji se na 

Prijedlogu zakona o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-

u i tek će se njegovim donošenjem moći  razmatrati stvarno 

propisane odredbe.  

Republika Hrvatska postala je 1. srpnja 2013. država čla-

nica Europske unije i zbog toga je došlo do niza promjena 

u poslovanju poreznih obveznika koji obavljaju transakcije s 

poreznim obveznicima drugih država članica Europske unije. 

U vezi s oporezivanjem PDV-om Zakon o PDV-u je usklađen s 

osnovnom Direktivom Vijeća 2006/112/EZ od 28. studenoga 

2006. godine o zajedničkom sustavu PDV-a, SL L 347. od 11. 

prosinca 2006. koja je stupila na snagu 1. siječnja 2007., Di-

rektivom Vijeća 2008/9/EZ kojom je izmijenjen način podnoše-

nja zahtjeva za povrat PDV-a koji podnose porezni obveznici 

iz drugih država članica te s Direktivom Vijeća 86/560/EEZ za 

povrat PDV-a poreznim obveznicima iz trećih zemalja.

Predloženo je da po donošenju Zakon stupi na snagu 

osmoga dana od dana objave u Narodnim novinama, dok bi 

odredbe o povećanju stope 10% na 13% stupile na snagu 1. 

siječnja 2014. godine. 

2. PREDLOŽENE IZMJENE I DOPUNE ZAKONA

Ovim prijedlogom izmjena i dopuna člankom 34. stavak 

1. Zakona o PDV-u dodatno se pojašnjava da se porezna 

osnovica kod stjecanja dobara unutar Europske unije utvrđuje 

temeljem istih elemenata iz članka 33. toga Zakona koji se ko-

riste za određivanje porezne osnovice za isporuke istih dobara 

u tuzemstvu. Stoga će se u poreznu osnovicu pri stjecanju 

dobara iz druge države članice uračunati iznosi poreza, carina, 

pristojbi i sličnih davanja, osim PDV-a, te sporedni troškovi kao 

što su provizije, troškovi pakiranja, prijevoza i osiguranja koje 

isporučitelj dobara ili usluga zaračunava kupcu ili primatelju.

 Obzirom da je Direktivom 2006/112/EZ Dodatkom III. 

omogućeno propisivanje snižene stope PDV-a, snižena stopa 

PDV-a povećana je s 10% na 13%, i to za sva dobra i usluge 

koje su se oporezivale po stopi 10%. Stoga će se od 1. siječ-
nja 2014.  snižena stopa od 13% primjenjivati na isporuke 
sljedećih dobara i usluga:
a) usluge smještaja ili smještaja s doručkom, polupansiona 

ili punog pansiona u hotelima ili objektima slične namjene, 

uključujući smještaj za vrijeme odmora, iznajmljivanje pro-

stora u kampovima za odmor ili u mjestima određenima 

za kampiranje te smještaj u plovnim objektima nautičkog 

turizma,

b) usluge pripremanja hrane i obavljanje usluga prehrane u 

ugostiteljskim objektima te pripremanje i usluživanje bez-

alkoholnih pića i napitaka, vina i piva u tim objektima, 
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c) novine i časopise novinskog nakladnika koji ima statut 

medija te novine i časopise nakladnika za koje ne postoji 

obveza donošenja statuta medija prema posebnom propisu, 

osim onih koje se oporezuju po stopi PDV-a 5%, otisnute na 

papiru koji izlaze periodično te osim onih koji u cijelosti ili 

većim dijelom sadrže oglase ili služe oglašavanju,

d) jestiva ulja i masti, biljnog i životinjskog podrijetla, 

e) dječju hranu i prerađenu hranu na bazi žitarica za dojenčad 

i malu djecu, 

f) isporuku vode, osim vode koja se stavlja na tržište u boca-

ma ili u drugoj ambalaži,

g) bijeli šećer od trske i šećerne repe koji se na tržište stavlja 

u kristalnom obliku,

h) ulaznice za koncerte.

Potrebno je napomenuti da se prema Rješenju Ustavnog 

suda Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 99/13.) u vezi  opo-

rezivanja po stopi 5% PDV-a ne primjenjuje kriterij od 25.000 

riječi po primjerku dnevnog izdanja novina već je navedenim 

Rješenjem do konačne odluke suda taj kriterij ukinut, i to od 1. 

kolovoza 2013.  Stoga bi se ovim prijedlogom Zakona stopa 

PDV-a 5% primjenjivala na novine novinskog nakladnika koji 

ima statut medija, otisnute na papiru koje izlaze dnevno, osim 

onih koje u cijelosti ili većim dijelom sadrže oglase ili služe 

oglašavanju, neovisno o broju riječi.

Daljnje izmjene i dopune odnose se na oslobođenja od 

plaćanja PDV-a za diplomatska i konzularna predstavništva. 

Te se stoga u članku 48. stavku 1. točki a) Zakona o PDV-u 

predlaže da se oslobođenje od PDV-a ostvaruje putem zahtje-

va za povrat PDV-a, ako se dobra ne otpremaju iz Republike 

Hrvatske.

Također se predlaže da se oslobođenje putem povrata 
PDV-a primjenjuje i na isporuke dobara ili obavljanje usluga 

međunarodnim tijelima i članovima takvih tijela u okviru primje-

ne mjerodavnih međunarodnih ugovora o njihovom osnivanju, 

statusu, djelovanju ili njihovom sjedištu koji obvezuju Repu-

bliku Hrvatsku. To znači da bi ova tijela također ostvarivala 

oslobođenje od PDV-a putem zahtjeva za povrat PDV-a, ako 

se dobra ne otpremaju iz Republike Hrvatske.

Međutim, ovo se ne odnosi na isporuke dobara ili obav-

ljanje usluga Europskoj uniji, Europskoj zajednici za atomsku 

energiju, Europskoj središnjoj banci ili Europskoj investicijskoj 

banci ili organizacijama koje je osnovala Europska unija na 

koje se primjenjuje Protokol o povlasticama i imunitetima 

Europske unije u okvirima i pod uvjetima koji su utvrđeni tim 

Protokolom i Sporazumom između Republike Hrvatske i Eu-

ropske unije te bi se u njihovom slučaju i dalje primjenjivalo 

izravno oslobođenje od PDV-a kod isporučitelja dobara.

Zakonom o PDV-u koji je stupio na snagu 1. srpnja 2013. 

propisana je samo mogućnost izravnog oslobođenja od 

plaćanja PDV-a kad dobra ili usluge nabavljaju diplomatska 

i konzularna predstavništva i njihovo osoblje te međunarodna 

tijela odnosno organizacije i njihovi članovi. Ovo oslobođenje 

primjenjuje se izravno, na način da porezni obveznik koji 

obavlja isporuku ne zaračunava PDV temeljem potvrde nad-

ležnog državnog tijela Diplomatskog protokola u Ministarstvu 

vanjskih i europskih poslova. Obzirom da su se u provedbi 

pojavile određene poteškoće pri ostvarivanju oslobođenja 

od plaćanja PDV-a kada se u trenutku nabave ne posje-
duje potvrda Diplomatskog protokola, na ovaj način bi se 

omogućilo da porezni obveznici obračunaju PDV pri isporuci 

dobara i usluga, a zatim diplomatsko i konzularno pred-
stavništvo ili međunarodno tijelo ima pravo na povrat toga 
PDV-a za ona dobra koja se ne otpremaju iz Republike 
Hrvatske. 

Porezna  uprava bi  obrađivala zahtjeve za povrat PDV-a 

kontrolirajući ispravnost računa te bi po tim računima vraćala 

PDV. Povrat plaćenog PDV-a obavljao bi se tim predstavniš-

tvima ili međunarodnim tijelima na njihove bankovne račune u 

Republici Hrvatskoj.

Detaljnije odredbe o  provedbi postupka ostvarivanja oslo-

bođenja odnosno povrata PDV-a, rokovima za povrat PDV-a 

te minimalni iznos računa po kojemu navedene osobe imaju 

pravo na povrat PDV-a propisat će se  Pravilnikom o postupku 

ostvarivanja oslobođenja od poreza na dodanu vrijednost i tro-

šarine za diplomatska i konzularna predstavništva, institucije i 

tijela Europske unije te međunarodne organizacije.

Člankom  52. Zakona o PDV-u propisane su odredbe o 

oslobođenju od plaćanja PDV-a za isporuke i uvoz dobara iz 

Dodatka II. toga Zakona u porezna skladišta. Zbog pojedno-

stavljenja u poslovanju poreznih skladišta predlaže se proši-

renje popisa dobara iz navedenog Dodatka II. toga Zakona. 

Stoga bi se osim dobara iz Dodatka II. u porezno skladište 

smještala dobra koja podliježu trošarinama kao i dobra koja 

podliježu posebnom porezu na bezalkoholna pića i kavu. Is-

poruke tih dobara u porezno skladište kao i isporuke unutar 

poreznog skladišta oslobođene su plaćanja PDV-a.  Također 

je potrebno napomenuti da bi uvoz i isporuka svih dobara u 

porezno skladište bili oslobođeni PDV-a:

a) ako su dobra namijenjena trgovinama oslobođenima PDV-

a koje se nalaze u zračnoj ili pomorskoj luci, za isporuku 

dobara koja se iznose u osobnoj prtljazi putnika koji putuju 

zrakoplovima ili morem na treća područja ili u treće zemlje, 

ako je takva isporuka oslobođena PDV-a, 

b) ako su dobra namijenjena poreznim obveznicima za ispo-

ruku putnicima u zrakoplovima ili brodovima tijekom leta 

ili plovidbe morem pod uvjetom da se mjesto završetka 

prijevoza nalazi izvan Europske unije,

c) ako su dobra namijenjena poreznim obveznicima za obav-

ljanje isporuka koje su oslobođene PDV-a. 

Također je izmijenjena točka e) u članku 60. stavku 1. 
Zakona o PDV-u pa stoga porezni obveznik može odbiti 

pretporez za isporuku dobara ili usluga, ako je između ostalih 

uvjeta ispunjen uvjet da porezni obveznik ima račun i da je iznos 

obveze PDV-a, kao i sve podatke potrebne za obračun PDV-

a na stjecanje dobara unutar Europske unije iskazao u prijavi 

PDV-a. Obzirom da račun koji tuzemni porezni obveznik prima 

od poreznog obveznika iz druge države članice načelno mora 
imati iste elemente kao što je to propisano Zakonom o 
PDV-u ipak u nekim slučajevima postoje razlike pa kako bi 
se izbjegle nejasnoće u primjeni  ovih odredbi više ne bi bilo 
propisano da porezni obveznik mora imati račun s elemen-
tima propisanim prema hrvatskom Zakonu o PDV-u.

Prema odredbama članka 75. stavka 3. Zakona o PDV-
u porezni obveznik registriran za potrebe PDV-a u Republici 
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Hrvatskoj obvezan je platiti PDV kada mu se obave sljedeće 

isporuke: 

a) građevinske usluge kojima se smatraju usluge u vezi s 

izgradnjom, održavanjem, rekonstrukcijom ili uklanjanjem 

građevina, uključujući usluge popravka i čišćenja. Isto se 

odnosi i na ustupanje osoblja ako ustupano osoblje obav-

lja građevinske usluge, 

b) isporuke rabljenog materijala i onoga koji se u istom sta-

nju ne može ponovno upotrijebiti, otpada, industrijskog i 

neindustrijskog otpada, reciklažnog otpada, djelomično 

obrađenog otpada, te dobara i usluga koje pravilnikom 

propisuje ministar financija, 

c) isporuka nekretnina, prema članku 40. stavku 1. točkama 

j) i k) ovoga Zakona, ako se isporučitelj odlučio za oporezi-

vanje u skladu s člankom 40. stavkom 4. ovoga Zakona, 

d) isporuka nekretnina koje je prodao ovršenik u postupku 

ovrhe, 

e) prijenos emisijskih jedinica stakleničkih plinova sukladno 

propisima kojima se uređuje sustav trgovanja emisijskim 

jedinicama stakleničkih plinova. 

Zbog pojednostavljenja predložena je izmjena odredbe 
članka 75. stavka 3. Zakona o PDV-u  te bi porezna obveza 
prelazila na osobu koja je upisana u registar obveznika 
PDV-a, a ne na osobu koja je samo registrirana za potrebe 
PDV-a. Ovo pojednostavljenje se uvodi iz razloga što u tome 

slučaju osobe koje plaćaju PDV samo na stjecanje dobara iz 

druge države članice Europske unije neće imati dodatne troš-

kove i obvezu  podnošenja obrazaca svaki mjesec već samo 

u onome razdoblju kad su obavljale stjecanja dobara ili su 

primile usluge iz druge države članice Europske unije. Stoga 

će se prijenos porezne obveze primjenjivati samo u slučaju 

kada je primatelj isporuke osoba upisana u registar obveznika 

PDV-a i već vodi poslovne knjige za PDV pa u tome slučaju 

prijenos porezne obveze neće dodatno povećati  administra-

tivni trošak. 

Uz navedeno predložena je i izmjena stavka 2. članka 75. 

Zakona o PDV-u stoga, ako oporezive isporuke dobara ili 

usluga obavlja porezni obveznik koji nema sjedište, prebiva-

lište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu u tome slučaju PDV 

je obvezan platiti  porezni obveznik ili pravna osoba koja nije 

porezni obveznik, ali je registrirana za potrebe PDV-a, kojemu 

je obavljena isporuka dobara ili usluga.

Zbog pojednostavljenja postupka registriranja za potrebe 

PDV-a i oporezivanja PDV-om isporuka dobara ili usluga koje 

obave strani porezni obveznici poreznim obveznicima u Re-

publici Hrvatskoj primjenjivao bi se prijenos porezne obveze u 

slučajevima kad je primatelj porezni obveznik na kojega može 

prijeći porezna obveza. Na ovaj način je radi zaštite prihoda 

proračuna i smanjenja potencijalnih poreznih prijevara preuzet 

članak 194. Direktive 2006/112/EZ kojom je propisana nave-

dena mogućnost, a koja je implementirana u Zakon o PDV-u.

3. ZAKLJUČAK

Pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji došlo je 

do niza promjena u oporezivanju transakcija koje obavljaju hr-

vatski porezni obveznici u tuzemstvu i na području Europske 

unije. 

Zakon o PDV-u usklađen je s Direktivama Europske unije 

kako bi se pravila o oporezivanju isporuka dobara i usluga na 

zajedničkom tržištu Europske unije  mogla primjenjivati i u Hr-

vatskoj i na taj način izbjeglo dvostruko oporezivanje PDV-om, 

ali i spriječilo potpuno neoporezivanje. 

Ovim izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u predlo-

ženo je povećanje stope PDV-a s 10% na 13%, oporeziva-

nje dnevnih novina po stopi 5%, proširenje popisa dobara 

koja se uz oslobođenje od PDV-a mogu uvoziti i isporuči-

vati u porezna skladišta i unutar njih te promjene načina 

ostvarenja oslobođenja od plaćanja PDV-a za diplomatska 

i konzularna predstavništva. 

Potrebno je napomenuti da će već do polovine sljedeće 

godine biti potrebne nove izmjene i dopune kako bi se u 

Zakon o PDV-u preuzele odredbe Direktive 2006/112/EZ o 

oporezivanju telekomunikacijskih usluga, usluga emitiranja 

i elektroničkih usluga koje se obavljaju osobama koje nisu 

porezni obveznici.

Renata KALČIĆ, Ministarstvo financija RH, 

Središnji ured Porezne uprave, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Primjena članka 194. Direktive 
2006/112/EZ - neobvezni 
“Reverse Charge”

Hrvatski Zakon o PDV-u člankom 75. stavkom 2. propisuje da ako oporezive 
isporuke dobara ili usluga u tuzemstvu obavlja porezni obveznik koji nema 
sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, PDV plaća porezni 

obveznik odnosno pravna osoba koja nije porezni obveznik, ali je registrirana za 
potrebe PDV-a, kojemu je obavljena isporuka dobara ili usluga. Ova mogućnost 
prijenosa porezne obveze na primatelja dana je temeljem članka 194. Direktive 
Vijeća 2006/112/EZ, kako bi se izbjegla obveza registracije stranih poreznih 
obveznika u pojedinim državama članicama u kojima je propisana obveza plaćanja 
poreza za određene isporuke dobara i usluga. Autorica u članku piše o tome kako 
su pojedine države članice uredile prijenos porezne obveze temeljem članka 194. 
Direktive.

MAJA BUBALO Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Kao punopravna članica Europske unije, Republika Hrvat-

ska obvezna je primjenjivati propise vezane uz oporezivanje 

porezom na dodanu vrijednost usklađene s odredbama Di-

rektive Vijeća 2006/112/EZ od 28. studenoga 2006. godine o 

zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost. 

U skladu s navedenim, domaće je zakonodavstvo u po-

dručju oporezivanja PDV-om u postupku pristupanja Europskoj 

uniji usklađeno s odredbama navedene Direktive, obzirom da 

se usklađivanjem nacionalnih zakona o PDV-u država članica 

s odredbama Direktive postiže ujednačeno postupanje u po-

gledu oporezivanja PDV-om na zajedničkom tržištu Europske 

unije. U konačnici, svako postupanje protivno pravnoj stečevi-

ni Europske unije podliježe određenim sankcijama. 

Međutim, usprkos navedenome, unutar nacionalnih zako-

na o PDV-u država članica Europske unije u većini slučajeva 

postoje i određene razlike. Razlog tome nalazi se u činjenici 

da određene odredbe Direktive nisu obvezujuće, već su 
propisane kao mogućnost izbora za države članice. Jedna 
u nizu takvih mogućnosti je i prijenos porezne obveze kod 
isporuka dobara ili usluga koje obavi porezni obveznik koji 
nema poslovni nastan u državi članici u kojoj treba platiti 
porez na osobu kojoj se isporučuju ta dobra ili pružaju te 
usluge.

Navedena odredba propisana je odredbama članka 194. 

Direktive te se uobičajeno implementira u nacionalne zakone 

država članica kako bi se izbjegla registracija stranih poreznih 

obveznika na njihovom području, a obveza plaćanja poreza 

prenijela na domaćeg poreznog obveznika. Navedenu moguć-

nost propisanu odredbama članka 194. Direktive u postupku 

pristupanja Europskoj uniji preuzela je i Republika Hrvatska, 

što je propisano člankom 75. st. 2. Zakona o PDV-u.1

Obzirom da je drugim stavkom navedenog članka Direktive 

propisano da svaka država članica može zasebno propisivati 

uvjete za primjenu odredbi prvoga stavka članka 194. Direkti-

ve vezanog uz prijenos porezne obveze (eng. reverse charge), 

na zajedničkom tržištu Europske unije, u pogledu prijenosa 

porezne obveze, postoje znatne razlike u primjeni što svakako 

izaziva velik interes poreznih obveznika te naravno i određene 

dvojbe u pogledu primjene navedenog. 

U sljedećem izlaganju stoga će biti prikazan načelni pre-

gled primjene članka 194. Direktive u određenim državama 

članicama EU te praktična primjena navedenog kako bi se 

stekao bolji pregled primjene navedenog članka Direktive 

odnosno uvid u različitost njegove primjene na zajedničkom 

tržištu.

2. PRAVNI TEMELJ

Prema temeljnom načelu vezanom uz odgovornost za pla-

ćanje PDV-a koje propisuje Direktiva Vijeća, PDV je obvezan 

plaćati svaki porezni obveznik koji obavlja oporezivu isporuku 

dobara ili pružanje usluga, osim ako porez treba platiti druga 

osoba u slučajevima iz članaka 194. do 199. i članka 202.

Direktive. 

1  Nar. nov., br. 73/13. i 99/13. - Rješenje USRH.
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Sukladno navedenome, odredbama članka 194. stavak 
1. Direktive propisano je da države članice mogu predvi-
djeti da osoba koja je dužna platiti PDV bude osoba kojoj 
se isporučuju dobra ili pružaju usluge u slučaju kada opo-
rezivu isporuku dobara ili pružanje usluga obavlja porezni 
obveznik koji nema poslovni nastan u državi članici u kojoj 
treba platiti porez. 

Nadalje, stavkom 2. istoga članka Direktive propisano je 
da države članice propisuju uvjete za primjenu stavka 1.

Navedeno znači da, u skladu s navedenim, države članice 

mogu posebno određivati kategorije isporučitelja i primatelja 

na koje se odnosi navedeni članak Direktive, kao i vrste do-

bara i usluga.

Što se tiče određivanja poreznog obveznika isporučitelja, 

potrebno je svakako napomenuti da se od 1. siječnja 2010. 

primjenjuje članak 192a. Direktive kojime je propisano da se 

za potrebe ovoga odjeljka, porezni obveznik koji ima stalni po-

slovni nastan na području države članice gdje je nastala pore-

zna obveza, smatra poreznim obveznikom koji nema poslovni 

nastan u toj državi članici ako su ispunjeni sljedeći uvjeti: 

a) obavlja oporezivu isporuku dobara ili usluga na području 

te države članice; 

b) poslovni nastan koji isporučitelj ima na području te države 

članice ne sudjeluje u toj isporuci.

Ono što je također bitno napomenuti je to da se uobičajeni 

način razmatranja sjedišta odnosno poslovne jedinice kao i 

prebivališta ili uobičajenog boravišta poreznog obveznika ula-

skom u Europsku uniju mora razmatrati na 

način kako je to propisano provedbenom 

Uredbom Vijeća (EU) 282/2011. Naime, 

kada se navedeni pojmovi razmatraju 

u smislu i za potrebe PDV-a, u skladu s 

odredbama provedbene Uredbe Vijeća, 

mora se tumačiti na način da je mjesto 
u kojemu je porezni obveznik osnovao 
svoju poslovnu djelatnost ono mjesto u 
kojemu se obavljaju funkcije središnje 
uprave tog poslovnog subjekta. Da bi se 

odredilo to mjesto u obzir se uzima mjesto 

na kojemu se donose najvažnije odluke o 

općem upravljanju poslovnim subjektom, 

mjesto sjedišta tog poslovnog subjekta 

i mjesto u kojemu se sastaje uprava tog 

poslovnog subjekta. Međutim, kada teme-

ljem navedenih kriterija nije moguće sa si-

gurnošću utvrditi koje je mjesto osnivanja 

poslovnog subjekta, smatrat će se da je to 

mjesto ono u kojemu se donose odluke o 

općem upravljanju poslovnim subjektom. 

U svakom slučaju, prema odredbama 

Uredbe, samo postojanje poštanske 

adrese neće se moći smatrati mjestom 

osnivanja poreznog obveznika, već će 

se smatrati da porezni obveznik ima sje-

dište tamo gdje taj porezni obveznik ima 

poslovanje koje u dostatnom smislu ima 

obilježje trajnosti te ima odgovarajuću 

strukturu u smislu tehničkih i ljudskih resursa koji mu omogu-

ćuju obavljanje isporuka odnosno primanje i korištenje usluga  

za njegove potrebe.2

Nadalje, kod primjene članka 194. Direktive države 
članice uobičajeno određuju uvjete kojima se pobliže 
definira isporučitelj, a to primjerice mogu biti uvjeti da 
porezni obveznik isporučitelj ne smije uopće biti regi-
striran u državi članici koja je mjesto oporezivanja ili 
primjerice da porezni obveznik isporučitelj ne smije biti 
registriran preko poreznog zastupnika u državi članici 
mjesta isporuke.

Isto tako, razlike među zakonodavstvima država člani-
ca koje primjenjuju mogućnost predviđenu člankom 194. 
Direktive nastaju i po pitanju definiranja primatelja isporu-
ke pa se primatelj definira kao osoba (fizička osoba, prav-
na osoba koja nije porezni obveznik, porezni obveznik) 
ili kao bilo koja osoba koja ima sjedište u državi članici 
mjesta isporuke. Primatelj također može biti i bilo koja 
osoba koja nema sjedište u državi članici koja je određena 
kao mjesto isporuke, ali je registrirana za potrebe PDV-a u 
toj državi članici te bilo koja osoba koja nema sjedište, ali 
je registrirana preko poreznog zastupnika u državi članici 
koja je mjesto isporuke i slično.

Obzirom na navedeno, razvidno je da članak 194. Direktive 

ustvari pruža široku paletu mogućnosti definiranja poreznog 

obveznika isporučitelja, kao i primatelja isporuke, pri kojoj će 

doći do prijenosa porezne obveze. 

2 Članak 10. Uredbe Vijeća (EU) br. 282/2011.

Tablica 1.
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U Republici Hrvatskoj, odredbama članka 75. stavak 
2., propisano je ako oporezive isporuke dobara ili usluga 

u tuzemstvu obavlja porezni obveznik koji nema sjedište, 

prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, PDV plaća 

porezni obveznik odnosno pravna osoba koja nije porezni 

obveznik, ali je registrirana za potrebe PDV-a, kojemu je 

obavljena isporuka dobara ili usluga.

Vezano uz navedeno, člankom  150. Pravilnika o PDV-u3 

pojašnjeno je da je osoba iz članka 75. stavka 2. Zakona koja 

plaća PDV osoba registrirana za potrebe PDV-a u tuzemstvu.

U prethodnoj tablici prikazan je pregled država članica ko-

je primjenjuju prijenos porezne obveze propisan odredbama 

članka 194. Direktive, a u nastavku članka bit će pojašnjene 

izvorne odredbe zakona o PDV-u određenih država članica te-

meljem kojih će biti pojašnjene razlike u primjeni navedenog.

3. PREGLED PRIMJENE ČLANKA 194. 
DIREKTIVE U EU

Austrija, članak 19. UStG

Navedenim člankom austrijskog zakona propisano je da 

se prijenos porezne obveze primjenjuje kada isporučitelj 
nije osnovan u Austriji, a primatelj isporuke je porezni ob-
veznik ili pravna osoba koja nije porezni obveznik.

U skladu s navedenim, ako porezni obveznik sa sjedištem 

u Sloveniji obavlja isporuku dobara s montažom poreznom 

obvezniku sa sjedištem u Austriji, porezni obveznik iz Slove-

nije ne mora se za potrebe PDV-a registrirati u Austriji, već 

porezna obveza prelazi na poreznog obveznika iz Austrije.

Belgija, članak 51. st. 2. Belasting over de 
toegevoegde waarde

Belgijski zakon o PDV-u propisuje da se reverse charge 
primjenjuje uz uvjet da isporučitelj nije osnovan u Belgiji 
te uz uvjet da je primatelj isporuke osnovan u Belgiji, ima 
PDV identifikacijski broj ili podnosi redovne PDV prijave. 

Reverse charge se prema navedenom članku također 
primjenjuje ako primatelj isporuke nije osnovan u Belgiji, 
ali je registriran za PDV preko poreznog zastupnika.

Primjerice, navedene odredbe se tumače na način da 

ako hrvatski porezni obveznik, registriran u Belgiji za potrebe 

PDV-a preko poreznog zastupnika, vrši isporuku dobara na 

području Belgije njemačkom poreznom obvezniku, koji je 

također registriran za potrebe PDV-a preko poreznog zastup-

nika u Belgiji, porezna obveza u skladu s naprijed navedenim 

prelazi na njemačkog poreznog obveznika registriranog za 

potrebe PDV-a preko poreznog zastupnika. 

Njemačka, članak 13.b UStG

Njemačkim zakonom o PDV-u propisuje se prijenos po-
rezne obveze u slučaju kada isporučitelj nije osnovan u 
Njemačkoj, a primatelj isporuke je poduzetnik. Međutim, 

prijenos porezne obveze neće se primjenjivati ako isporučitelj 

koji nije osnovan u Njemačkoj pruža sljedeće usluge:

- putničkog prometa (iz članka 16.st.5. UstG);

- prijevoza putnika taksijem;

3 Nar. nov., br. 79/13., ispr. 85/13.

- prekograničnog zračnog putničkog prometa;

- izlaganja na sajmovima, izložbama i kongresima u Nje-

mačkoj;

- ako se bavi uslugama koje obavi kao organizator poduzetni-

ku koji nije osnovan u Njemačkoj odnosno ako se te usluge 

odnose na organizaciju sajmova i izložbi u Njemačkoj.

Primjera radi, navedeno se na području Njemačke tumači 

na način da u slučaju kada talijanski porezni obveznik obavlja 

usluge vezane uz nekretninu u Njemačkoj belgijskom porez-

nom obvezniku, registriranom za potrebe PDV-a u Njemačkoj, 

porezna obveza prelazi na belgijskog poreznog obveznika.

Francuska, članak 283. st. 1. TVA

U skladu s odredbama navedenog članka francuskog za-

kona, kada isporuku dobara i usluga obavi porezni obvez-
nik sa sjedištem izvan Francuske, PDV plaća kupac koji 
ima PDV identifikacijski broj u Francuskoj.

Navedeno se primjerice tumači tako da, ako porezni obve-

znik iz Nizozemske, koji ima francuski PDV identifikacijski broj 

obavlja usluge za koje je mjesto isporuke Francuska, poreznom 

obvezniku sa sjedištem u Italiji, koji također ima francuski 

PDV identifikacijski broj, dolazi do prijenosa porezne obveze 

s nizozemskog poreznog obveznika na talijanskog poreznog 

obveznika s identifikacijskim PDV brojem u Francuskoj. 

Rumunjska, članak 150. st. 6. TVA

Prijenos porezne obveze u Rumunjskoj je implementiran 

tako da se on primjenjuje u slučaju kada isporučitelj dobara ili 
usluga nije osnovan u Rumunjskoj niti registriran za potre-
be PDV-a u Rumunjskoj te kada je kupac porezni obveznik 
ili pravna osoba koja nije porezni obveznik, a osnovani su 
u Rumunjskoj ili ako nisu osnovani u Rumunjskoj, ali su u 
Rumunjskoj registrirani preko poreznog zastupnika.

Dakle, u skladu s navedenim, ako britanski porezni ob-

veznik obavlja uslugu za koju je mjesto isporuke Rumunjska 

francuskom poreznom obvezniku koji u Rumunjskoj nema 

poslovni nastan, ali je registriran za potrebe PDV-a u Rumunj-

skoj, neće se primjenjivati prijenos porezne obveze obzirom 

da primatelj usluge nije osnovan u Rumunjskoj i u Rumunjskoj 

nije registriran preko poreznog zastupnika. 

Portugal, članak 2. CIVA

Prema navedenome članku portugalskog zakona, PDV 
plaćaju fizičke i pravne osobe ako isporuku dobara i uslu-
ga na području Portugala obavi porezni obveznik koji u 
Portugalu nema sjedište odnosno prebivalište, poslovnu 
jedinicu te nije registriran za potrebe PDV-a putem porez-
nog zastupnika.

Primjerice, ako porezni obveznik iz Španjolske koji je regi-

striran za potrebe PDV-a u Portugalu obavlja uslugu cateringa 

za koju je mjesto oporezivanja u Portugalu poreznom obvezni-

ku osnovanom u Portugalu, on je obvezan obračunati i platiti 

portugalski PDV te nije moguće primijeniti prijenos porezne 

obveze. 

Švedska, članak 2. MOMS

Prema odredbama navedenog članka švedskog zakona, 

reverse charge se primjenjuje u slučaju kada isporučitelj 
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dobara ili usluga nije osnovan u Švedskoj, a kupac je regi-
striran u Švedskoj za potrebe PDV-a. 

Međutim, strani isporučitelj u skladu sa zakonom ima 
mogućnost odabira plaćanja PDV-a kod takvih isporuka, 
što je, u slučaju takvog izbora, obvezan primjenjivati na 
sve svoje isporuke na koje se primjenjuje prijenos pore-
zne obveze.

Primjerice, navedeno se primjenjuje u slučaju kada porezni 

obveznik osnovan u Finskoj, a koji je registriran za potrebe 

PDV-a u Švedskoj, isporučuje dobra na području Švedske 

danskom poreznom obvezniku koji nema poslovni nastan u 

Švedskoj, ali je registriran za potrebe PDV-a u Švedskoj. U 

skladu s naprijed navedenim, finski porezni obveznik se može 

odlučiti platiti PDV u slučaju obavljanja takve transakcije te 

je, u tome slučaju, isto obvezan primjenjivati i kod svih takvih 

budućih isporuka na koje se primjenjuje prijenos porezne 

obveze.

4. ZAKLJUČAK

Izbjegavanje registracije stranih isporučitelja odnosno po-

reznih obveznika na području države članice koja je određena 

kao mjesto oporezivanja pokazalo se kao uvriježena praksa 

na području Europske unije, obzirom da se navedenim po-

stupkom nastoji izbjeći odnosno umanjiti rizik izbjegavanja 

plaćanja poreza od strane istih. U naprijed iznesenom izlaga-

nju prikazan je niz zakonskih odredbi različitih država člani-

ca temeljem kojih je razvidno da se članak 194. Direktive o 

prijenosu porezne obveze na zajedničkom području Europske 

unije ne primjenjuje jednoznačno te stoga u slučaju obavljanja 

transakcija na području drugih država članica, porezni ob-

veznici moraju temeljito proučiti nacionalno zakonodavstvo 

države članice koja je određena kao mjesto isporuke odnosno 

mjesto oporezivanja kako bi postupali u skladu s odredbama 

njihovih nacionalnih propisa. 

Maja BUBALO, Ministarstvo financija, 

Središnji ured Porezne uprave, Zagreb
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Ulazak novih obveznika u sustav 
PDV-a od 1. siječnja 2014. godine

Prema članku 77. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, svaka osoba mora 
Poreznoj upravi prijaviti početak svoje djelatnosti kao poreznog obveznika, 
odnosno mora se prijaviti u registar obveznika PDV-a ako je vrijednost njenih 

isporuka u prethodnoj kalendarskoj godini prešla iznos od 230.000 kuna. Zahtjev 
za upis u registar obveznika PDV-a, porezni obveznici koji su prešli propisani prag,  
trebaju podnijeti nadležnoj ispostavi Porezne uprave najkasnije do 15. siječnja 
2014. godine. Obveznikom PDV-a može se postati i dobrovoljno u kojemu se slučaju 
obveznikom PDV-a postaje od prvoga dana mjeseca koji slijedi mjesec u kojemu 
je podnesen zahtjev. Autorica u članku piše o obveznom i dobrovoljnom ulasku u 
sustav PDV-a od 1. siječnja 2014. godine.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Porezni obveznik sukladno članku 6. Zakona o PDV-u (Nar. 

nov., br. 73/13. i 99/13. Rješenje USRH), je svaka osoba koja 

samostalno obavlja bilo koju gospodarsku djelatnost bez obzira 

na svrhe i rezultat obavljanja te djelatnosti. Početak djelatnosti 

prijavljuje se Poreznoj upravi, a obveza upisa u registar obve-

znika PDV-a propisana je u slučaju ako je vrijednost isporuka u 

prethodnoj kalendarskoj godini prešla propisani iznos.  Prema 

kriteriju oporezivih prihoda u prethodnoj godini u iznosu većem 

od 230.000,00 kuna, obvezni su se upisati u registar obveznika 

PDV-a poduzetnici bez obzira na njihov pravni status, i to: 

-  trgovačka društva, 

-  neprofitne organizacije i proračunski korisnici,

-  obrtnici, 

-  djelatnosti slobodnih zanimanja,

-  građani koji ostvaruju primitke po osnovi drugog dohotka 

(iznos od 230.000,00  kuna utvrđuje se prema bruto iznosu 

primitaka koji uključuju mirovinski doprinos i porez na doho-

dak),

-  fizičke osobe koje ostvaruju dohodak od imovine izdavanjem 

u najam ili zakup nekretnina i pokretnina, iznajmljivanjem 

stanova, soba i postelja putnicima i turistima i organizira-

njem kampova  (osim najma u svrhu stanovanja odnosno 

trajnog življenja),

-  fizičke osobe koje obavljaju djelatnost poljoprivrede i šu-

marstva.

Osim tuzemnih poduzetnika, obvezu upisa u registar obvez-

nika PDV-a imaju i ino poduzetnici koji na području Republike 

Hrvatske nemaju sjedište, poslovnu jedinicu, prebivalište ili 

uobičajeno boravište, a u tuzemstvu obavljaju isporuke dobara 

ili usluga za koje postoji pravo na odbitak PDV-a, osim kada 

obavljaju isporuke dobara ili usluga za koje PDV plaća primatelj 

dobara ili usluga u skladu s člankom 75. stavkom 1. točkama 3., 

6. i 7. te člankom 75. stavkom 2. Zakona. Ino poduzetnici (iz dru-

gih država članica EU ili izvan EU) imaju obvezu upisa u registar 

obveznika PDV-a bez obzira na visinu vrijednosti isporuka.

2.  POREZNI OBVEZNICI

2.1.  Samostalnost u obavljanju gospodarske 
djelatnosti

Porezni obveznik je svaka pravna i fizička  osoba koja 
samostalno obavlja bilo koju gospodarsku djelatnost bez 
obzira na vrstu i rezultat obavljanja te djelatnosti. Posebno je 
propisano da ne postoji samostalnost u slučaju zaposlenika i 
drugih osoba koje su povezane s poslodavcem ugovorom o 
radu ili drugim ugovorom kojime se uređuje odnos poslodavca 
i posloprimca u pogledu radnih uvjeta, naknada i obveza po-
slodavca, a koji ima obilježje nesamostalnog rada. Međutim, 
“... ako članovi uprave i izvršni direktori nisu u radnom odnosu u 
poslodavca kao radnici te obavljaju poslove odnosno djelatnost 
uz ispunjenje svih triju propisanih uvjeta - samostalno, trajno i 
s namjerom ostvarivanja prihoda - smatra ih se poduzetnicima 
sukladno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika.” (Mišljenje 
Ministarstva financija, klasa: 410-19/12-01/297, ur. broj: 513-
07-21-01/13-2 od 14. siječnja 2013.). 

Obveznikom poreza na dodanu vrijednost postaje se  upi-
som u registar obveznika poreza na dodanu vrijednost. U 
registar obveznika PDV-a može se upisati dobrovoljno, a obve-
zno se upisuju poduzetnici koji su u prethodnoj godini ostvarili 
vrijednost isporuka dobara i obavljenih usluga u iznosu ve-
ćem od 230.000,00 kuna. Iznos od 230.000,00 kuna je iznos 
koji ne sadrži porez na dodanu vrijednost. 

2.2. Prag za ulazak u sustav PDV-a - 230.000,00 kuna

Prema članku 90. Zakona, prag za ulazak u sustav PDV-

a propisan je u visini 230.000,00 kuna, a primjenjuje se na 
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vrijednost isporuka tijekom prethodne kalendarske godine, 

s obvezom ulaska u sustav PDV-a, od 1. siječnja sljedeće 

godine. Vrijednost isporuka dobara i usluga od 230.000,00 

kuna, prema kojima se utvrđuje prag za ulazak u sustav PDV-a 

obuhvaća:

- vrijednost isporuka dobara ili usluga koje bi bile oporezive,

- vrijednost isporuka oslobođenih PDV-a iz članka 45., 46., 

47., 48. i 49. Zakona (izvozne isporuke, oslobođene usluge 

na pokretnoj imovini, oslobođenja u vezi s međunarodnim 

prijevozom, oslobođenja za određene isporuke koje su 

izjednačene s izvozom i usluge posredovanja koje su oslo-

bođene PDV-a),

- vrijednost isporuka nekretnina i transakcija iz članka 40. st. 

1. točke a) do g) Zakona, tj. financijske usluge, osim ako 

su te transakcije pomoćne. Prema navedenome, za razliku 

od staroga Zakona, kod utvrđivanja praga za ulazak u 

sustav PDV-a uzimaju se i financijske usluge koje su inače 

oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza (npr. 

usluge banaka, osiguravajućih društava).

Važno je napomenuti da se u vrijednost isporuka od 

230.000,00 kuna ne uzima vrijednost isporuke materijalnih 
i nematerijalnih gospodarskih dobara (dugotrajne imovi-
ne) poreznog obveznika.

Porezni obveznici koji su tijekom 2013. godine ostvarili 

isporuke koje bi bile oporezive iznad iznosa od 230.000,00 

kuna, trebaju sukladno čl. 186. st. 3. Pravilnika o PDV-u 

(Nar. nov., br. 79/13. i 85/13.), obavijestiti nadležnu is-

postavu Porezne uprave prema svome sjedištu odnosno 

prebivalištu ili uobičajenom boravištu podnošenjem Zahtje-

va za registriranje za potrebe PDV-a radi upisa u registar 

obveznika PDV-a najkasnije do 15. siječnja 2014. godine.

Obveza registracije kao obveznika PDV-a na temelju 

ostvarenog prometa u prethodnoj godini procjenjuje se pre-
ma vrijednosti:
- isporuka u tuzemstvu,

- izvoznih isporuka (oporezivih i oslobođenih),

- isporuka koje ne podliježu oporezivanju (vezano za mjesto 

oporezivanja).

Ukupna vrijednost isporuka umanjuje se za isporuke koje 

su po članku 39. te članku 40. st. 1. točke h) do l) (isporuke 

poštanskih maraka, igre na sreću, isporuke zemljišta, najam 

stambenih prostorija) Zakona o PDV-u oslobođene PDV-a  

bez prava na odbitak pretporeza.

2.3. Isporučitelj novih prijevoznih sredstava kao 
porezni obveznik

Poreznim obveznikom, sukladno članku 6. stavak 4. Zakona 

o PDV-u, smatra se i svaka osoba koja povremeno isporučuje 

nova prijevozna sredstva, koja kupcu otpremi ili preveze proda-

vatelj, sam kupac ili druga osoba za njihov račun na područje 

druge države članice. Kao porezni obveznik u ovome se slučaju 

može javiti i fizička osoba (građanin) bez registrirane djelatnosti. 

Isporučitelj novih prijevoznih sredstava koji inače nije redovni 

porezni obveznik (nije upisan u registar obveznika PDV-a), nije 

obvezan sastavljati i podnositi Obrazac PDV-a. Za isporuku 

odnosno stjecanje novih prijevoznih sredstava sastavlja Prijavu 

za isporuke novog prijevoznog sredstva iz RH u drugu državu 

članicu (Obrazac - Isporuka NPS), odnosno Prijavu za stjeca-

nje novog prijevoznog sredstva iz druge države članice EU 

(Obrazac - Stjecanje NPS). Ove se prijave podnose u roku 10 

dana od dana isporuke odnosno stjecanja novog prijevoznog 

sredstva. Ove prijave ne podnosi porezni obveznik koji nova 

prijevozna sredstva koristi za daljnju prodaju, jer se u ovome 

slučaju primjenjuje redovni postupak oporezivanja.

2.4. Tijela državne vlasti, tijela državne 
uprave, tijela i jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i komore kao 
obveznici PDV-a

Vezano za definiciju poreznog obveznika novi Zakon 

u članku 6. stavku 5. sadrži odredbe koje bitno mijenjaju 
porezni status javnopravnih tijela i to:
-  tijela državne vlasti,

- tijela državne uprave,

-  tijela i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave

-  komora, te 

-  drugih tijela s javnim ovlastima.

Prema navedenome, poreznim obveznicima ne smatraju 

se tijela državne vlasti, tijela državne uprave, tijela i jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, komore te dru-

ga tijela s javnim ovlastima i u slučaju kada ubiru pristojbe, 

naknade i druga plaćanja u vezi s obavljanjem djelatnosti ili 

transakcija u okviru svog djelokruga ili ovlasti. Međutim, ako 
bi obavljanje tih djelatnosti, kao da nisu porezni obveznici 

dovelo do znatnog narušavanja načela tržišnog natjeca-
nja kod obavljanja takvih djelatnosti ili transakcija ta se tijela 

smatraju poreznim obveznicima u vezi s tim djelatnostima 

ili transakcijama. Zakon sadrži i poseban popis djelatnosti po 

osnovu kojih javnopravna tijela mogu postati porezni obvezni-

ci, osim u slučaju ako tu djelatnost obavljaju u zanemarivom 

opsegu.

Tijela državne vlasti, tijela državne uprave, tijela i jedinice lo-

kalne i područne (regionalne) samouprave, komore i druga tijela 

s javnim ovlastima mogu postati porezni obveznici u slučaju da 

obavljaju djelatnosti sadržane u Dodatku I. Zakona,  i to:

 1.  telekomunikacijske usluge,

 2. isporuku vode, plina, električne energije i grijanja,

 3. prijevoz dobara,

 4. lučke usluge i usluge zračnih luka,

 5. prijevoz putnika,

 6.  isporuku novih dobara proizvedenih za prodaju

 7.  transakcije u vezi s poljoprivrednim proizvodima koje 

obavljaju poljoprivredne interventne službe u skladu s 

propisima o zajedničkoj organizaciji tržišta tih proizvoda,

 8.  organizacija trgovačkih sajmova i izložbi,

 9.  skladištenje,

10. djelatnosti pravnih osoba koje se bave komercijalnim ogla-

šavanjem,

11. djelatnosti putničkih agencija, i 

12. vođenje trgovina za potrebe osoblja, zadruga, industrijskih 

kantina i slično.

Prema članku 5. Pravilnika o PDV-u, popis djelatnosti iz 
Dodatka I. proširen je još i za djelatnosti iskorištavanja mate-

rijalne ili nematerijalne imovine (najam, zakup i slično), osim 

ako ih obavljaju u zanemarivom opsegu. O tome jesu li stečeni 

uvjeti za oporezivanje djelatnosti javnopravnih tijela, rješenje 
donosi Porezna uprava. Porezna uprava procjenjuje jesu li se 

cutvaric.indd   64cutvaric.indd   64 11/27/13   9:32:58 AM11/27/13   9:32:58 AM



65RaËunovodstvo i fi nancije

P
R

O
S

IN
A

C
 2013.

POREZIPOREZ NA DODANU VRIJEDNOST

stekli uvjeti za oporezivanje njihove djelatnosti na vlastitu inici-

jativu ili na prijedlog druge zainteresirane osobe. Pojašnjavaju-

ći odredbe Zakona i Pravilnika, Središnji ured Porezne uprave 

dao je posebnu obavijest u pismu od 17. srpnja 2013.1 prema 

kojoj osobe iz članka 6. stavak 5. Zakona (javnopravna tijela) 

mogu  postati obveznici PDV-a u sljedećim slučajevima: 

- kada ubiru pristojbe, naknade i druga plaćanja u vezi s 

obavljanjem djelatnosti ili transakcija u okviru svog djelo-

kruga ili ovlasti, ako bi obavljanje tih djelatnosti, kao da 

nisu porezni obveznici, dovelo do znatnog narušavanja 

načela tržišnog natjecanja kod obavljanja takvih djelatnosti 

ili transakcija, 

- kada obavljaju gospodarske djelatnosti iz Dodatka I. Za-

kona u opsegu koji nije zanemariv odnosno koji prelazi 

230.000,00 kuna, 

- kada obavljaju bilo koju drugu gospodarsku djelatnost 
odnosno gospodarsku djelatnost iskorištavanja materijalne 

ili nematerijalne imovine (najam, zakup i slično) iz članka 6. 

stavka 2. Zakona, u opsegu koji nije zanemariv, odnosno 

koji prelazi 230.000,00 kuna.

Središnji ured Porezne uprave uputio je poziv tijelima držav-

ne vlasti, tijelima državne uprave, tijelima i jedinicama lokalne i 

područne (regionalne) samouprave radi utvrđivanja trebaju li se 

upisati u registar obveznika PDV-a, te će temeljem dobivenih 

podataka nadležne ispostave Porezne uprave utvrditi jesu 
li stečeni uvjeti za ulazak ovih tijela u sustav PDV-a. Nad-

ležne ispostave Porezne uprave procijenit će obvezu ulaska u 

sustav PDV-a do kraja 2013. godine. “U slučaju da nadležna 

ispostava Porezne uprave utvrdi da su se stekli uvjeti za upis 

tijela u registar obveznika PDV-a zato što obavljaju djelatnosti 

iz Dodatka I. Zakona odnosno bilo koju drugu gospodarsku 

djelatnost te gospodarsku djelatnost iskorištavanja materijalne 

ili nematerijalne imovine u opsegu koji nije zanemariv, odnosno 

koji prelazi 230.000,00 kuna, ta tijela postaju obveznici PDV-a 

od datuma iz rješenja nadležne ispostave Porezne uprave 
s kojim se upisuju u registar obveznika PDV-a. “

Dakle, javnopravna tijela navedena u čl. 6. st. 5. Zakona 

nisu porezni obveznici, sve dok o tome Porezna uprava 

ne donese rješenje, neovisno o tome što obavljaju i gos-

podarsku djelatnost (primjerice, daju u najam ili zakup 

nekretnine ili javne površine).

Važno je istaknuti da se prema pismu Središnjeg ureda 

Porezne uprave koncesije što ih daju tijela (kao što su primje-

rice, koncesije na pomorskom dobru i slično), te davanje u 
zakup državne imovine (primjerice, državnog poljoprivrednog 

zemljišta), ne ubrajaju u iznos od 230.000,00 kuna obzirom da 

se radi o korištenju općih ili drugih dobara za koje je zakonom 

određeno da su dobra od interesa za Republiku Hrvatsku.

2.5.  Obveznici koji pored  isporuka koje su po 
čl. 39. i 40. točke h) do l) oslobođene PDV-a,  
obavljaju i oporezive isporuke

Poduzetnici koji obavljaju isključivo isporuke iz članka 39. i 

40. točke h) do l) Zakona koje su oslobođene plaćanja PDV-a 

bez prava na odbitak pretporeza, nisu porezni obveznici i ne-

maju obvezu upisa u registar obveznika PDV-a. Međutim, ako 

1  Klasa: 410-19/13-01/312, ur. broj: 513-07-21-01/13-1. 

ovi poduzetnici (obrazovne ustanove, zdravstvene ustanove, 

ustanove u kulturi, banke, osiguravajuća društva itd.) pored 

isporuka koje su oslobođene PDV-a obavljaju i oporezive is-

poruke te ako su u prethodnoj godini ostvarili vrijednost opo-

rezivih isporuka u iznosu većem od 230.000,00 kuna obvezni 

su se upisati u registar obveznika PDV-a.

2.6.  Fizičke osobe koje ostvaruju drugi dohodak, 
ali se ne smatraju poreznim obveznicima

U nastavku se iznosi mišljenje Ministarstva financija koje 

je dano temeljem Zakona o PDV-u koji je bio na snazi do 

30. lipnja 2013. godine, a vezano za porezni status fizičkih 

osoba koje primaju naknadu kao članovi predstavničkih tijela 

državne vlasti i tijela lokalne samouprave i uprave, kao članovi 

skupština, upravnih i nadzornih odbora pravnih osoba, suci 

porotnici i stečajni upravitelji. Prema navedenome mišljenju 

ove djelatnosti ne smatraju se poduzetničkom djelatnošću i 

po toj osnovi fizičke osobe nisu obveznici poreza na dodanu 

vrijednost. Iz mišljenja izdvajamo:

“.... Prema odredbama Zakona i Pravilnika kod osoba 
koje obavljaju obrtničku ili neku drugu djelatnost, a uz to se 
bave i povremenom samostalnom djelatnosti, poduzetničkom 
djelatnošću smatra se njihova cjelokupna djelatnost. Međutim, 
ako članovi koji su u sustavu poreza na dodanu vrijednost rad 
u vijećima, povjerenstvima, odborima i savjetima ne obavljaju 
samostalno tada se za takvu vrstu rada ne smatraju poduzetni-
cima u smislu odredbi Zakona obzirom da nisu ispunjena sva tri 
propisana uvjeta (samostalnost, trajnost i namjera ostvarivanja 
prihoda) koji određuju poduzetnika odnosno poreznog obvez-
nika. Stoga je potrebno svaki slučaj sagledati pojedinačno 
obzirom na moguće različitosti i specifičnosti.

Napominjemo, poduzetnicima se u smislu Zakona i Pra-
vilnika ne smatraju fizičke osobe u dijelu primitaka koje 
ostvare kao članovi predstavničkih tijela državne vlasti 
i tijela lokalne samouprave i uprave, članovi skupština, 
upravnih i nadzornih odbora pravnih osoba, suci porotnici 
i stečajni upravitelji. (Klasa: 410-01/10-01/189, ur. br.: 513-
07-21-01/10-2 od 24. veljače 2010.).2

Prema navedenome mišljenju, ove osobe u dijelu u 

kojemu obavljaju navedene poslove nisu se smatrale po-
duzetnicima, nisu bili obveznici PDV-a i nisu imale obvezu 

prijave u registar obveznika PDV-a. Vezano za njihov pore-

zni status prema novom Zakonu o PDV-u koji se primjenjuje 

od 1. srpnja 2013., ne očekuje se drugačije tumačenje, ali 

svakako je potrebno novo službeno stajalište Ministarstva 

financija odnosno Središnjeg ureda Porezne uprave.

2.7.  Nastavnici kao obveznici PDV-a

Nastava koju privatno održavaju nastavnici, a koja 

obuhvaća osnovnoškolsko, srednjoškolsko i visokoškolsko 

obrazovanje oslobođena je plaćanja PDV-a ako nastavu u tim 

ustanovama obavljaju fizičke osobe (nastavnici ili predavači) 

prema unaprijed ugovorenoj satnici i rasporedu isključivo pre-

ma nastavnim planovima i programima verificiranim od strane 

Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, sukladno članku 

39. st. 1. t. j) Zakona. Oslobođenje se prema članku 58. st. 4. 

Pravilnika o PDV-u, odnosi i na naknadu za održavanje ispita 

2 Mišljenje objavljeno u RIF-u, br. 8/10. na stranici 132.
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i konzultacija usko vezanih za izvođenje ugovorenog plaća i 

programa nastave. Ako su nastavnici obveznici poreza na 

dodanu vrijednost po osnovi drugih djelatnosti tada za usluge 
izvođenja nastave izdaju račun s napomenom o poreznom 
oslobođenju po članu 39. st. 1. t. j) Zakona o PDV-u. 

2.8.  Inozemni poduzetnici - obveznici PDV-a u 
Hrvatskoj

Poreznim se obveznicima smatraju i inozemni podu-
zetnici koji na području Hrvatske nemaju sjedište, poslovnu 

jedinicu, prebivalište ili uobičajeno boravište, a u tuzemstvu 

obavljaju isporuke dobara ili usluga, osim kada obavljaju is-

poruke dobara ili usluga za koje PDV plaća primatelj dobara 

ili usluga u skladu s člankom 75. stavkom 1. točkama 2., 6. i 

7. te člankom 75. stavkom 2. Zakona. Porezni obveznik koji u 

tuzemstvu nema sjedište, ali ima sjedište u drugoj državi člani-

ci, taj porezni obveznik može imenovati poreznog zastupnika 

kao osobu koja je obvezna platiti PDV. Ako porezni obveznik 

ima sjedište u trećoj zemlji ili na trećem području, kao porezni 

obveznik u Hrvatskoj mora imenovati poreznog zastupnika. 

Imenovani porezni zastupnik mora biti porezni obveznik sa 

sjedištem u Hrvatskoj.

Važno je naglasiti da se kriterij od 230.000,00 kuna godiš-

nje vrijednosti isporuka, ne primjenjuje na inozemne poduzet-

nike. Za njih je sukladno članku 154. st. 6. Pravilnika o PDV-u 

propisana obveza upisa u registar obveznika PDV-a prije 
prve isporuke u tuzemstvu. I ovaj porezni obveznik prijavu 

za upis podnosi na obrascu Zahtjev za registriranje za potrebe 

PDV-a (Obrazac P-PDV). Zahtjev se podnosi Poreznoj upravi, 

Područnom uredu Zagreb. Porezna uprava inozemnom porez-

nom obvezniku dodjeljuje PDV identifikacijski broj najkasnije 

8 dana od dana podnošenja zahtjeva i ujedno ga upisuje u 

registar obveznika PDV-a. 

3.  PRIJAVA U REGISTAR OBVEZNIKA PDV-a

O činjenici da je u protekloj godini obavio oporezive is-

poruke u iznosu iznad 230.000,00  kuna, porezni obveznik je 

obvezan izvijestiti nadležnu ispostavu Porezne uprave prema 

svome sjedištu (pravne osobe) odnosno prebivalištu (fizičke 

osobe) podnošenjem prijave radi upisa u registar obveznika 

PDV-a. Prijava (zahtjev) se podnosi na obrascu P-PDV3  
najkasnije do 15. siječnja 2014. godine (popunjeni obrazac 

daje se u prilogu).

Pod ukupnom vrijednošću isporuka kod obveznika koji 

porez plaćaju prema vrijednosti isporuka, kao i kod onih koji 

porez plaćaju prema vrijednosti naplaćenih isporuka (tj. obvez-

nika poreza na dohodak R-2),  uzima se ukupna vrijednost 
oporezivih isporuka dobara i usluga u prethodnoj godini, 
bez obzira jesu li naplaćene ili ne.

Prijavu ne podnose poduzetnici koji obavljaju isključivo 

isporuke iz članka 39. Zakona te članka 40. st. 1. točka h) do 

l) Zakona, koje su oslobođene plaćanja PDV-a.

Porezni obveznik, koji u prethodnoj kalendarskoj godini 

nije imao isporuke koje bi bile oporezive veće od 230.000,00 

kuna, prema članku 90. stavak 1. Zakona, nije porezni obvez-

nik (smatra se, tzv. “malim poreznim obveznikom”). Međutim, 

3  Obrazac prijave dostupan je na http://www.porezna-uprava.hr/pro-
pisi/obrasci. 

ovaj porezni obveznik, može od Porezne uprave zatražiti da 

se na njega ne primjenjuje porezno oslobođenje za “malog 

poreznog obveznika”. To znači da porezni obveznik zahtijeva 

redovno oporezivanje o čemu Porezna uprava treba izdati 

rješenje, i to rješenje poreznog obveznika temeljem članka 

90. stavka 3. Zakona obvezuje sljedećih pet kalendarskih 
godina.

Novo je da porezni obveznik može zatražiti ulazak u su-

stav PDV-a i tijekom godine. Ulazak u sustav PDV-a tijekom 

godine, prema starom Zakonu o PDV-u, bio je moguć samo za 

novoosnovane porezne obveznike, dok su postojeći porezni 

obveznici mogli postati porezni obveznici samo na početku 

godine. Prema novom Zakonu, porezni obveznik u registar 

obveznika PDV-a može se upisati i tijekom godine. Sukladno 

članku 186. Pravilnika o PDV-u, porezni obveznik koji želi 

dobrovoljno ući u sustav PDV-a, nadležnoj ispostavi Porezne 

uprave treba podnijeti Zahtjev za registriranje za potrebe PDV-

a radi upisa u registar obveznika PDV-a i obračunava PDV od 
prvog dana mjeseca koji slijedi mjesec u kojemu je podnio 
zahtjev. Radi se o odredbi Pravilnika koja poreznom obvezni-

ku nakon podnesenog Zahtjeva za upis u registar obveznika 

PDV-a ograničava pravo na isporuke i zaračunavanje PDV-a 

do sljedećeg mjeseca. Kako se radi o upitnoj odredbi, a ob-

zirom da predstoje izmjene Pravilnika o PDV-u za očekivati je 

da će se ista izmijeniti na način da se poreznim obveznikom 

postaje podnošenjem zahtjeva za upis odnosno donošenjem 

rješenja Porezne uprave. 

Zahtjev za ulazak u sustav PDV-a u slučaju dobrovoljnog 
ulaska također se podnosi na Obrascu P-PDV. Prema va-
žećoj odredbi članka 186. st. 2. Pravilnika, ako se dobro-
voljno želi biti poreznim obveznikom od 1. siječnja 2014. 
godine, Zahtjev  treba podnijeti najkasnije do 31. prosinca 
2013. godine. 

Porezna uprava za dobrovoljni ulazak u sustav PDV-a 

izdaje rješenje koje poreznog obveznika obvezuje biti ob-

veznikom PDV-a narednih pet kalendarskih godina (od 

2014. do zaključno 2018. godine), bez obzira na vrijednost 

ostvarenog prometa u narednim godinama.

Ako su u prethodnoj godini ostvarili oporezive isporuke 

iznad 230.000 kuna, osim poreznih obveznika koji obavljaju 

oporezive isporuke obvezu upisa u registar poreznih obvez-
nika imaju i sljedeći poduzetnici:
- izvoznici čije su isporuke oslobođene PDV-a, ali imaju 

pravo na odbitak pretporeza;

- porezni obveznici koji obavljaju usluge u poslovanju s  
inozemstvom čije je mjesto oporezivanja u inozem-
stvu;

- porezni obveznici koji obavljaju isporuke koje su po članku 

40. st. 1. t. a) do g) Zakona oslobođene PDV-a bez prava 

na odbitak pretporeza (radi se o financijskim uslugama).

Primljene premije, regresi i druga poticajna sredstva 

iz proračuna (primjerice, poticaji u poljoprivredi i sl.), ne 

predstavljaju naknadu za obavljenu isporuku pa ne ulaze  

u vrijednost obavljenih isporuka prema kojima se utvrđuje 

obveza ulaska u sustav oporezivanja porezom na dodanu 

vrijednost.

cutvaric.indd   66cutvaric.indd   66 11/27/13   9:32:59 AM11/27/13   9:32:59 AM



67RaËunovodstvo i fi nancije

P
R

O
S

IN
A

C
 2013.

POREZIPOREZ NA DODANU VRIJEDNOST

Za ulazak u sustav PDV-a, kod poreznog obveznika koji 
obavlja sezonsku djelatnost, ne treba preračunavati njegove 

isporuke na godišnju razinu, jer se vrijednost isporuka koje 

su obavljene u vrijeme sezone poslovanja smatraju ukupnim 

godišnjim isporukama tog poreznog obveznika.4 

4 Prema mišljenju Ministarstva financija, klasa: 410-01/07-01/129, ur. 
br.: 513-07-21-01/07-2, od 2. veljače  2007.

U slučaju supoduzetništva, odnosno zajedničkog obav-

ljanja djelatnosti (zajedničkog obrta) kriterij od 230.000 kuna 

odnosi se na ukupno ostvareni promet, a ne u odnosu na 

svakog supoduzetnika pojedinačno. Međutim, skreće se po-

zornost na odredbu čl. 4. st. 4. Pravilnika prema kojoj “ako 
više fizičkih osoba zajednički 
obavlja djelatnost, svaka fizička 
osoba smatra se poreznim 
obveznikom za dio primitaka 
koji joj pripada od zajedničkog 
obavljanja djelatnosti”. Radi 

se o odredbi koja je u sustavu 

PDV-a neprimjenjiva jer se 

isporuke u okviru zajedničke 

djelatnosti ne mogu dijeliti na 

pojedine porezne obveznike. 

Naime, kada osobe zajednički 

obavljaju djelatnost imenuje se 

nositelj zajedničke djelatnosti 

kao porezni obveznik, a supo-

duzetnici za porezne obveze 

odgovaraju solidarno.

Kada dolazi do promjene 
nositelja zajedničke djelat-
nosti kada dosadašnji nositelj, 

istupi iz obrta ili drugog oblika 

zajedničke djelatnosti, a dru-

gi  se član upisuje u registar 

obveznika PDV-a kao novi 

nositelj i preuzima sva prava 

i obveze, citiramo mišljenje 

Ministarstva financija. “... Ako 
se u konkretnom slučaju drugi 
član zajedničkog obrta, koji 
nije bio nositelj obrta, prijavio 
u registar obveznika PDV-a i 
nastavio s obavljanjem samo-
stalne obrtničke djelatnosti te 
preuzeo sva prava i obveze kao 
i sve zalihe i osnovna sredstva 
iz zajedničkog obrta, smatramo 
da nije došlo do prekida obav-
ljanja djelatnosti obrta, a time 
ni do obveze obračunavanja 
PDV-a.”

(Klasa: 410-19/05-01/307, 
ur. br.: 513-07-21-01/05-2, od 
7. prosinca 2005.). 

Prema navedenome, dosa-

dašnji nositelj podnosi konačni 

obračun PDV-a zbog izlaska iz 

sustava PDV-a, a na novoga 

nositelja se prenosi cjelina 

obrta kao novog obveznika 

PDV-a.
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Pravo na odbitak pretporeza može se ostvariti samo za 
pripremna ulaganja u poduzetničke svrhe te uz ispunjenje 

sljedećih uvjeta:

- da računi za primljena dobra ili obavljene usluge sadrže 

sve podatke propisane člankom 79. Zakona,

- da je isporuka dobara ili usluga primljena od drugog obvez-

nika PDV-a,

- da za primljene isporuke nije isključeno pravo na odbitak 

pretporeza.

Pri uvozu dobara za početak poduzetničke djelatnosti, 

pravo na odbitak pretporeza ostvaruje se ako je porez plaćen 

pri uvozu.

5. MOGUĆNOST ISPRAVKA PRETPOREZA ZBOG 
PROMJENE UVJETA MJERODAVNIH ZA 
ODBITAK PRETPOREZA

Kada kod poreznog obveznika dolazi do promjene uvje-

ta koji su u godini nabave određenog gospodarskog dobra 

(dugotrajne imovine) bili mjerodavni za odbitak pretporeza, 

tada se za razdoblje nakon promjene treba ispraviti pretporez. 

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza prema 

članku 64. Zakona,  smatra se naknadna promjena tih uvjeta 

koja je dovela do većeg ili manjeg prava na odbitak pretporeza 

u odnosu na godinu u kojoj je dobro nabavljeno. Razdoblje za 

ispravak odbitka pretporeza je 5 godina odnosno za nekretni-

ne 10 godina.  Između ostalih  prema čl. 140. st. 6. Pravilnika o 

PDV-u, promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza 

smatra se i prelazak s oporezivanja po članku 90. stavak 1. 

Zakona o PDV-u, na redovni postupak oporezivanja, tj. ulazak 

“malog poreznog obveznika” u sustav PDV-a. Godišnji iznos 

ispravka pretporeza iznosi 1/5, odnosno 1/10 iznosa PDV-a 

koji je bio zaračunan za gospodarska dobra, a nije mogao biti 

odbijen dok je porezni obveznik bio “mali” pa su mu isporu-

ke bile oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza. 

Ispravak se provodi samo za gospodarska dobra koja prema 

računovodstvenim propisima spadaju u dugotrajnu imovinu 

poreznog obveznika. Ispravak pretporeza neće se obaviti ako 

je izračunani iznos pretporeza za ispravak manji od 1.000,00 

kuna po jednom gospodarskom dobru. Ispravak se provodi u 

odnosu na godinu u kojoj je gospodarsko dobro nabavljeno, 

proizvedeno ili u odnosu na godinu u kojoj je nekretnina izgra-

đena ako se radi o nekretninama koje je porezni obveznik sam 

izgradio. Ako nije moguće utvrditi kada je dobro proizvedeno u 

tom slučaju za potrebe ispravka pretporeza uzima se početak 

upotrebe.

Primjer: 
Obrtnik koji se bavi tiskarskom djelatnošću nabavio je 

kao “mali porezni obveznik” tiskarski stroj u prosincu 2012. 

godine vrijednosti 100.000,00 i 25.000,00 kuna PDV koji nije 

mogao odbiti. Obrtnik 1. siječnja 2014. ulazi u sustav PDV-a 

i ima pravo ispraviti pretporez koji nije mogao odbiti u godini 

nabave. Ispravak se provodi za 1/5 za preostalo razdoblje od 

pet godina, tj. za 2014., 2015. i 2016. godinu u iznosu 5.000,00 

kuna za svaku godinu.

4. NOVOOSNOVANI POREZNI OBVEZNICI I 
PRAVO NA ODBITAK PRETPOREZA NA 
POČETKU OBAVLJANJA DJELATNOSTI

Novoosnovani porezni obveznici mogu ako to žele postati 

porezni obveznici već u prvoj godini poslovanja. U ovome 

slučaju porezni obveznik podnosi zahtjev za upis u registar 

obveznika PDV-a već na početku obavljanja djelatnosti. Da-

kle, i novi poduzetnik, može izabrati želi li postati obveznikom 

PDV-a odmah na početku obavljanja djelatnosti, što se sma-
tra dobrovoljnim ulaskom, ili će čekati da ostvari vrijednost 

oporezivih isporuka iznad propisanog iznosa, te će u sljede-

ćem poreznom razdoblju ući u sustav po sili Zakona.

Temeljem odredbi starog Pravilnika (čl. 40. st. 2.), za 

porezne obveznike koji su  poslovali samo dio kalendar-

ske godine, za ocjenu obveznog ulaska u sustav PDV-a, 

vrijednost isporuka u dijelu  godine trebalo je svesti na 

godišnju razinu. Novi Zakon i Pravilnik to više ne propisu-

ju. To znači da je porezni obveznik obvezan ući u sustav 

PDV-a od početka godine nakon godine u kojoj je vrijed-

nost oporezivih isporuka bila iznad 230.000,00 kuna bez 

obzira na broj mjeseci poslovanja u toj godini. 

Prema odredbama članka 7. Pravilnika o PDV-u prav-

na ili fizička osoba postaje porezni obveznik s prvim izvana 

primjetljivim aktivnostima koje su usmjerene na obavljanje 

gospodarske djelatnosti. Prvim izvana primjetljivim aktivnosti-

ma smatraju se osobito pripremne radnje, prva nabava robe, 

nabava dugotrajne imovine, priprema poslovnog prostora za 

obavljanje djelatnosti i slično. Postavlja se pitanje kada ovaj 

porezni obveznik stječe pravo upisa u registar obveznika PDV-

a, te pravo na odbitak pretporeza. Porezni obveznik koji poči-

nje obavljati gospodarsku djelatnost ako želi na početku biti 

obveznik PDV-a, treba se upisati u registar obveznika PDV-a. 

Kao porezni obveznik u ovome slučaju sukladno članku 186. 

st. 2. Pravilnika, obračunava PDV od prvoga dana mjeseca koji 

slijedi mjesec u kojemu je podnio Zahtjev.

Za odbitak pretporeza na početku obavljanja djelatnosti po 

ulaznim računima za koje su isporuke primljene prije upisa u 

registar obveznika PDV-a poreznom će se obvezniku priznati 
pravo na pretporez pod uvjetom da prije prijave u registar 
obveznika poreza na dodanu vrijednost nije imao niti jednu 
oporezivu isporuku. Na primjer, ako je porezni obveznik na-

kon registracije djelatnosti (obrta ili trgovačkog društva) u rujnu 

2013. imao ulazne račune za određene nabave dobara i usluga 

u svrhu pripreme početka obavljanja djelatnosti, a upisao se u 

registar obveznika PDV-a tek u prosincu 2013. godine, priznat 

će mu se pravo na odbitak pretporeza po ulaznim računima 

za nabave i prije prosinca pod uvjetom da nije imao oporezive 

isporuke prije upisa u registar obveznika PDV-a.

Dakle, za odbitak pretporeza po ulaznim računima za 

nabavu dobara i usluga u svrhu pripreme za obavljanje 

djelatnosti važno je da prije formalnog upisa u registar 

obveznika poreza na dodanu vrijednost porezni obveznik 

nije imao isporuke dobara i usluga koje podliježu opore-

zivanju.
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Mr. sc. Miljenka CUTVARIĆ, HZRIF, Zagreb

6.  MJESEČNI ILI TROMJESEČNI POREZNI 
OBVEZNICI

Porezni obveznici PDV, sukladno čl. 84. st. 2. Zakona, obra-

čunavaju od prvog do posljednjeg dana u mjesecu, što znači 

da su mjesečni porezni obveznici. Iznimno poduzetnici čija je 

vrijednost ukupno isporučenih dobara i usluga uključujući 
i porez na dodanu vrijednost u prethodnoj kalendarskoj 
godini bila manja od 800.000,00 kuna,  mogu biti tromje-

sečni porezni obveznici. Tromjesečni porezni obveznici porez 

obračunavaju u obračunskom razdoblju od 1. do posljednjeg 

dana u tromjesečju. Pod ukupnom vrijednošću isporuka u 

prethodnoj godini računaju se osim oporezivih i isporuke koje 

su oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza kao 

i one koje ne podliježu oporezivanju. Tromjesečni porezni 

obveznik može odlučiti za podnošenje prijava u mjesečnim 

obračunskim razdobljima. Porezni obveznik koji obavlja trans-

akcije s EU obvezno je mjesečni porezni obveznik.

7. OSOBE REGISTRIRANE ZA POTREBE PDV-a

Porezni obveznici koji ne obavljaju oporezive isporuke 

i nisu upisani u registar obveznika PDV-a, mogu biti osobe 

registrirane za potrebe PDV-a, tj. dobivaju PDV identifikacijski 

broj, ako su obveznici plaćanja PDV-a kao:

- stjecatelji dobara iz druge države članice (kada prijeđu ili 

odustanu od praga stjecanja),

- primatelji usluga za koje je propisan prijenos porezne ob-

veze prema članku 75. st. 1. t. 6. i čl. 75. st. 2.  Zakona o 

PDV-u,

- kada obavljaju isporuke dobara ili usluga za koje PDV pla-

ća primatelj dobara ili usluga u skladu s člankom 75. st. 1. 

točka 3., 6., i 7. te člankom 75. stavkom 2. Zakona. 

Prema navedenome, osobe registrirane za potrebe PDV-

a mogu biti “mali porezni obveznici” iz članka 90. Zakona, 

osobe koje isključivo obavljaju isporuke koje su po članku 39. 

odnosno članku 40. st. 1. t. h) do l) Zakona oslobođene PDV-a 

bez prava na odbitak pretporeza te osobe koje nisu porezni 

obveznici iz članka 6. st. 5. Zakona (javnopravna tijela).

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 
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Izlazak iz sustava poreza na 
dodanu vrijednost

Porezni obveznik izlazi iz sustava PDV-a, tj. prestaje biti poreznim obveznikom 
prestankom obavljanja registrirane djelatnosti (likvidacijom trgovačkog 
društva ili obrta), ili temeljem zahtjeva za izlazak iz sustava PDV-a zbog 

vrijednosti oporezivih isporuka u prethodnoj godini koje su bile manje od 230.000,00 
kuna. O obvezama poreznih obveznika koji izlaze iz sustava PDV-a, načinu 
sastavljanja konačnog obračuna, obvezama ispravka iskorištenog pretporeza 
za dugotrajnu imovinu, o postupanju s predujmovima nakon izlaska iz sustava, 
autorica piše u nastavku.

Mr. sc. LJUBICA JAVOR Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Porezni obveznik izlazi iz sustava PDV-a, odnosno 
prestaje biti obveznikom PDV-a na isporuke koje obavlja, 
kada prestane s obavljanjem djelatnosti, zatim zbog ostvare-

nog obujma prometa u prethodnoj godini koji je ispod iznosa 

propisanog odredbom članka 90. stavak 1. Zakona o porezu 

na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. - dalje: Zakon o 

PDV-u), osim ako ne izrazi želju i tada ostati poreznim obvez-

nikom, te u slučaju kada prestane s obavljanjem oporezivih 

djelatnosti i u cijelosti počne obavljati oslobođene djelatnosti 

za koje nema pravo na odbitak pretporeza. 

U slučaju kada u prethodnoj godini, porezni obveznik 

ostvari isporuke u iznosu ispod granice propisane odredbama 

članka 90. stavak 1. Zakona o PDV-u, te kada u cijelosti prelazi 

s obavljanja oporezivih isporuka na obavljanje oslobođenih 

isporuka za koje nije dopušten odbitak pretporeza, porezni 

obveznik i dalje posluje, ali više nije  obvezan zaračunavati PDV 

na isporuke dobara i usluge koje obavlja. 

Porezni obveznik u sva tri naprijed nabrojana slučaja, 

mora sastaviti konačni obračun poreza na dodanu vrijednost, 

a sve s ciljem da neke od isporuka koje je obavio dok je bio 

obveznik PDV-a, ne ostanu neoporezive, a isto tako da i iznosi 

poreza, odnosno pretporeza koji su mu dobavljači zaračunali 

na pojedine isporuke dok je bio obveznik PDV-a, ne ostanu 

neiskorišteni, odnosno da ne terete troškove njegovog poslo-

vanja.

2.  OBVEZE PRI IZLASKU IZ SUSTAVA 
OPOREZIVANJA PDV-om

Porezni obveznik prestaje to biti, ako prestane obavljati 

poduzetničku, odnosno gospodarsku djelatnost. Drugi slučaj 

je, ako je u prethodnoj godini ostvario promet od oporezi-
vih isporuka u iznosu manjem od 230.000,00 kuna, kako to 

propisuje članak 90. stavak 1. Zakona o PDV-u.  

Treći slučaj je kada u cijelosti promijeni djelatnost, tj. ka-
da s obavljanja isključivo oporezivih isporuka prijeđe na 
obavljanje isporuka koje su oslobođene PDV-a, bez prava 
na odbitak pretporeza. 

Odredbom članka 186. stavka 4. Pravilnika o porezu na 

dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak), 

propisano je da porezni obveznik, koji je po sili Zakona, 

postao porezni obveznik,  koji je u prethodnoj kalendarskoj 

godini  ostvario promet manji od iznosa propisanog u član-

ku 90. stavak 1. Zakona o PDV-u (230.000,00 kuna) i ne želi 

dalje biti porezni obveznik, mora o tome obavijestiti nadležnu 

ispostavu Porezne uprave do 15. siječnja tekuće godine, tj. do 

15. siječnja 2014. godine, i to u pisanoj formi. Porezna uprava 

donosi rješenje o brisanju iz Registra obveznika PDV-a. 
Ako porezni obveznik ne podnese pisani zahtjev za izla-
zak iz sustava PDV-a, on i dalje ostaje porezni obveznik. 
U Pravilniku o PDV-u, nema odredbe, prema kojoj porezni 
obveznici koji su ostvarili vrijednost isporuka manju od 
230.000,00 kuna, a žele i dalje biti obveznici PDV-a, to 
moraju posebno zatražiti. Pretpostavka je da će se oni i 
dalje smatrati redovnim poreznim obveznicima, a hoće li 
o tome dobiti neki pisani akt nadležne Porezne uprave, 
ostaje za vidjeti.

Bez obzira na koji je način porezni obveznik prestao to biti, 

on s prestankom, mora na sve svoje isporuke koje je obavio 

u vrijeme kada je bio porezni obveznik, platiti PDV, ali u isto 

vrijeme ima i pravo na odbitak pretporeza za sve svoje nabave 

dobara i usluga, koje su mu služile za obavljanje oporezive gos-

podarske djelatnosti. Ova temeljna pravila vrijede bez obzira je 

li porezni obveznik PDV plaćao prema obavljenim isporukama 

ili prema primljenim, odnosno naplaćenim naknadama.  

2.1.  Obveze PDV-a za obavljene isporuke dobara 
i usluga 

Ako porezni obveznik prestaje s obavljanjem poduzetnič-

ke, odnosno gospodarske djelatnosti i zbog toga prestaje biti 
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obveznikom PDV-a, mora na sve isporuke koje je obavio do 

trenutka prestanka obavljanja te djelatnosti, obračunati PDV. 

Isto tako mora postupiti i porezni obveznik koji zbog visine 

ostvarenog oporezivog prometa u prethodnoj godini (2013. 

godini), od 1. siječnja 2014. godine, prestaje biti poreznim 

obveznikom, kao i onaj koji je prestao obavljati isključivo 

oporezive isporuke i počeo obavljati oslobođene isporuke bez 

prava na odbitak pretporeza.

Temeljno načelo kojega se treba pridržavati pri prijelazu 

s redovnog oporezivanja na oporezivanje prema članku 90. 

stavak 1. Zakona o PDV-u, tj. kod izlaza iz sustava PDV-a i 

obrnuto, je načelo da pojedine isporuke ne ostanu neoporezive 

ili da se ne oporezuju dvostruko. Na isti bi način trebali postu-

piti i porezni obveznici koji prestaju s obavljanjem djelatnosti, 

kao i oni koji prestaju obavljati oporezive isporuke i u cijelosti 

počinju obavljati oslobođene isporuke, jer zapravo prestaju 

biti porezni obveznici, i sve što se u ovome tekstu navodi za 

porezne obveznike,  koji prelaze na oporezivanje po članku 90. 

stavak 1. Zakona o PDV-u, vrijedi bez posebnog navođenja i 

za njih.  Sada više u Pravilniku o PDV-u, nema odredbi, kako 

porezni obveznici moraju postupati kada prelaze s redovnog 

oporezivanja na oporezivanje tzv. malog poreznog obveznika, 

što je ranije bilo propisano odredbama članka 155. Pravilnika 

o PDV-u, koji je bio na snazi do 30. lipnja 2013. godine. Među-

tim, bez obzira što to u propisu izričito ne piše, podrazumijeva 

se da u skladu s načelima oporezivanja, pri izlazu iz sustava 

oporezivanja, s isporukama koje je porezni obveznik obavio do 

datuma izlaska iz sustava PDV-a, treba postupiti na način koji 

će osigurati, da neke isporuke ne budu dva puta oporezive, a 

da neke isporuke ostanu neoporezive.

Prema odredbi članka 30. Zakona o PDV-u, oporezivi 

događaj i obveza obračuna PDV-a nastaje kada je obavljena 

isporuka dobra ili usluge. Samo iznimno, obveznici poreza na 

dohodak mogu prema odredbi članka 139. Zakona o PDV-u,  

obračunavati PDV prema primljenim ili naplaćenim naknadama 

za obavljene isporuke dobara i usluga, i to kako sada Zakon 

propisuje, samo do 31. prosinca 2014. godine.   

Ako je porezni obveznik prije prijelaza obračunavao porez 

prema obavljenim isporukama  (članak 30. Zakona o PDV-u), 

isporuke koje su obavljene prije izlaska iz sustava PDV-a, ne 

oporezuju se nakon prijelaza. Naime, porezni obveznik koji 

je prije izlaska iz sustava obračunavao porez prema izdanim 

računima, iskazao je poreznu obvezu za sve isporuke dobara 

i usluga koje je obavio prije izlaska iz sustava PDV-a (do 31. 

prosinca 2013. godine), tako da temeljem tih isporuka dobara 

i usluga nema obveze obračunavanja PDV-a poslije izlaska, 

odnosno ovaj porezni obveznik ne uključuje posebno ove ispo-

ruke u konačni obračun PDV-a, jer će one u konačni obračun 

biti uključene putem mjesečnih ili tromjesečnih obračuna, koje 

je porezni obveznik podnio za obračunska razdoblja u kojima 

su izdani računi za obavljene isporuke. U konačni obračun će 

uključiti isporuke, odnosno obveze temeljem tih isporuka, koje 

tijekom 2013. godine nije uvrstio u mjesečne ili tromjesečne 

porezne prijave - npr. ako je zaboravio neku isporuku uklju-

čiti u poreznu prijavu za obračunsko razdoblje, kao i obveze 

PDV-a temeljem manjkova dobara u smislu odredbi članka 26. 

Pravilnika o PDV-u.

Drugi je slučaj s poreznim obveznicima koji su PDV obra-

čunavali prema primljenim (naplaćenim) naknadama, kako to 

propisuje članak 139. Zakona o PDV-u. Isporuke koje su oni 

obavili prije prijelaza na oporezivanje prema članku 90. stavak 

1. Zakona o PDV-u (do 31. prosinca 2013. godine), a do toga 

dana nisu naplaćene, moraju uključiti u konačni obračun PDV-

a, kao da su ih naplatili.

2.2.  Obveze po primljenim predujmovima

Obvezniku PDV-a, bez obzira je li PDV plaćao prema 

obavljenim isporukama  ili naplaćenim naknadama, za primlje-

ne predujmove prema odredbi članka 30. stavak 5. Zakona o 

PDV-u, a do 30. lipnja 2013. godine, temeljem odredbe članka 

7. stavak 4. Zakona o PDV-u, nastala je porezna obveza i on je 

obvezan iskazati tu obvezu u poreznoj prijavi - Obrascu PDV-

a koji je podnio za obračunsko razdoblje u kojemu je primio 

predujam za buduću isporuku dobra ili usluge, koja podliježe 

PDV-u. Ako je porezni obveznik primio predujam za dobra ili 

usluge, npr. 5. studenoga 2013. godine, iskazao je poreznu 

obvezu u prijavi koju je podnio za mjesec studeni, odnosno 

ako je riječ o obvezniku koji je prijave podnosio tromjesečno, 

u prijavi za razdoblje od X. - XII/2013. Pri isporuci dobara ili 

obavljanju usluga koje će uslijediti, npr. 25. siječnja 2014. go-

dine, dakle nakon što je postao mali porezni obveznik, nema 

obvezu obračunati PDV po obavljenoj isporuci jer je isporuka 

obavljena u razdoblju kada on više nije porezni obveznik. 

Za primljene predujmove u 2013. godini, koje su primili 

obveznici PDV-a, bez obzira jesu li PDV obračunavali i plaćali 

po obavljenim isporukama ili naplaćenim računima, porezna 

obveza je nastala u 2013. godini, istekom obračunskog raz-

doblja u kojemu je primljen predujam, kako je to propisano 

odredbom članka 30. stavak 5. Zakona o PDV-u. 

Kad porezni obveznik od 1. siječnja 2014. godine postaje 

mali porezni obveznik i izlazi iz sustava PDV-a, kad isporuka 

za koju je ranije primljen predujam bude obavljena, na tu ispo-

ruku se više ne obračunava PDV. 

Što tada treba učiniti s PDV-om, odnosno treba li nešto 
iskazati u PDV-K? 

U PDV-K obrascu, porezni obveznik će imati iskazanu 
obvezu PDV-a po primljenom predujmu u nekom obračun-
skom razdoblju tijekom 2013. godine.  Budući da nakon 1. 
siječnja 2014. godine, kad obavi isporuku ne može obra-
čunati PDV, ali niti ispraviti obračunati PDV po predujmu, 
proizlazi da mu je obveza po predujmu samostalni temelj 
za oporezivanje. Postavlja se pitanje što je onda s pret-
porezom iskazanom u računu za predujam kod poreznog 
obveznika primatelja predujma.

Porezni obveznici koji to prestaju biti s danom 1. siječ-
nja 2014. godine, a primili su predujam, mogu vratiti pre-
dujam uplatitelju i na taj način ispraviti obvezu PDV-a po 
predujmu. To treba provesti na način propisan u članku 33. 
stavak 7. Zakona o PDV-u, tako da najprije primatelj računa 

kod sebe ispravi odbitak pretporeza, i o tome pisano izvijesti 

izdavatelja računa za predujam, koji tada može smanjiti obve-

zu za PDV po primljenom predujmu.  

U protivnome ako to ne naprave tako, obveza PDV-a pla-

ćena po primljenom predujmu u razdoblju kada je primatelj 

predujma bio porezni obveznik, npr. u 2013. godini, a isporuka 

je uslijedila nakon što to prestane biti (u 2014.) i na koju ne 

zaračunava PDV, ostat će kao konačna obveza, odnosno kao 

samostalni temelj oporezivanja, koji nije povezan s budućom 

isporukom.
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Drugi način je da to riješe prije izlaza poreznog obveznika 

- isporučitelja iz sustava PDV-a, na način da i isporuka bude 

u razdoblju u kojemu je još porezni obveznik, dakle do kraja 

2013. godine. 

2.3. Odbitak pretporeza 

U odredbama Zakona i Pravilnika o PDV-u, nema nikakvih 

odredbi o tome kako porezni obveznik koji s redovnog opore-

zivanja prelazi na oporezivanje po članku 90. stavak 1. Zakona 

o PDV-u, treba postupiti s pretporezom sadržanim u ulaznim 

računima za isporuke  koje je  primio za vrijeme dok je bio 

obveznik PDV-a, pa to izaziva određena pitanja.  Pravo na od-

bitak pretporeza  se veže za gospodarsku djelatnost poreznog 

obveznika i on ne smije troškovno teretiti poreznog obveznika.  

Iz ovih načela, proizlazi i postupanje s pretporezom iskazanim 

u računima dobavljača za primljene isporuke dobara i usluga 

koje je porezni obveznik primio do 31. siječnja 2013. godine za 

svoju gospodarsku djelatnost.

2.3.1. Odbitak pretporeza kod poreznog obveznika koji je 

PDV obračunavao prema obavljenim isporukama 

Porezni obveznik koji je PDV obračunavao i plaćao prema 

obavljenim isporukama, za sve primljene isporuke dobara i 

usluga do 31. prosinca 2013. godine, ima pravo na odbitak 

pretporeza po svim računima koji se odnose na te isporuke, 

budući da od 1. siječnja 2014. godine, više neće biti porezni 

obveznik. U konačni obračun PDV-a će uključiti pretporez 

sadržan u svim onim računima koji se odnose na primljene is-

poruke do 31. 12. 2013. godine, a koje nije uvrstio u mjesečne, 

odnosno tromjesečne porezne prijave. 

Pri oporezivanju prema obavljenim isporukama u skladu s 

odredbom članka 30. stavak 1. Zakona o PDV-u, porezni ob-

veznici mogu odbiti pretporez u razdoblju u kojemu je primljeno 

dobro ili obavljena usluga i kada je za te isporuke primljen račun 

koji sadrži sve podatke propisane u članku 79. stavak 1. Zakona 

o PDV-u. Ovi porezni obveznici su u mjesečnim ili tromjesečnim 

poreznim prijavama iskazali pravo na odbitak pretporeza po 

primljenim računima, izdanim od drugih poreznih obveznika 

koji PDV plaćaju prema obavljenim isporukama. To su računi 

s oznakom R-1, koja je bila obvezna na računima izdanim do 

30. lipnja 2013. godine. Od 1. srpnja 2013. godine, te obveze 

više nema. 

U konačni obračun PDV-a, porezni obveznik koji od 1. 

siječnja 2013. godine to prestaje biti, uvrstit će sve račune s 

oznakom R-1 koje je primio do podnošenja konačnog obra-

čuna, a koji se odnose na isporuke dobara i usluga primljene 

do 31. prosinca 2013. godine, tj. za vrijeme u kojemu je bio 

porezni obveznik, zatim sve račune bez te oznake, koje su mu 

za isporuke primljene do 31. prosinca 2013. godine, nakon 1. 

srpnja 2013. godine  izdali porezni obveznici koji PDV plaćaju 

prema obavljenim isporukama.  

Porezni obveznici koji porez obračunavaju prema primljenim 

naknadama ispostavljaju račune s oznakom R-2.  Primatelji 
računa s oznakom R-2, a koji porez plaćaju prema izdanim 

računima, porez iskazan u računu s oznakom R-2 do 30. lipnja 

2013. godine, mogli su odbiti samo ako su dobavljaču platili 
račun. Međutim, od 1. srpnja 2013. godine, takve odredbe 
više nema, jer ne dopušta niti europsko zakonodavstvo s 
kojime smo morali uskladiti hrvatske propise o PDV-u.   

Međutim, kada prestaju biti porezni obveznici jer prestaju 

s obavljanjem djelatnosti, ili kada prelaze s redovnog opo-

rezivanja na oporezivanje malog poreznog obveznika, kao i 

kada s obavljanja isključivo oporezivih isporuka od 1. siječnja 

2014. godine, prelaze na obavljanje isključivo oslobođenih 

isporuka bez prava na odbitak pretporeza, tada u konačni 

obračun PDV-a, moraju uključiti i pretporez po svim računima 

s oznakom R-2. 

2.3.2. Odbitak pretporeza kod poduzetnika koji je PDV 

obračunavao prema naplaćenim naknadama  

Porezni obveznik koji PDV obračunava i plaća prema 

naplaćenim naknadama ima pravo na odbitak pretporeza uz 

dodatni uvjet da je račun temeljem kojega se odbija pretporez 

i plaćen. To je bilo do sada tako, a prema odredbi članka 139. 

stavak 2. Zakona o PDV-u, ostaje i nadalje tako, tj. do 31. pro-

sinca 2014. godine, do kada će se prema odredbama članka 

139. stavak 4. Zakona o PDV-u, ovaj postupak primjenjivati. 

Ovi porezni obveznici obvezu PDV-a utvrđuju prema tzv. „na-

čelu blagajne” kao i obvezu poreza na dohodak. To znači da 

im obveza PDV-a nastaje istekom obračunskog razdoblja u 

kojemu su naplatili isporuku, a pravo na odbitak pretporeza 

imaju tek onda kad su dobavljaču platili račun za primljenu 

isporuku, kako je to propisano odredbom članka 139. stavak 

2. Zakona o PDV-u. Ovo se ne odnosi na vrijeme odbitka pret-

poreza plaćenog pri uvozu dobara iz trećih zemalja, kao i kod 

stjecanja dobara iz drugih država članica od strane poreznih 

obveznika koji PDV plaćaju prema naplaćenim naknadama. 

Kod uvoza je bitno da je PDV pri uvozu obračunat, a ne traži 

se da bude i plaćen, a isto tako se ne traži da račun inoze-

mnom dobavljaču bude plaćen. Uvjeti za odbitak pretporeza 

kod uvoza, isti su i za porezne obveznike koji PDV plaćaju 

prema fakturiranim naknadama i za one koji PDV plaćaju pre-

ma naplaćenim naknadama.

Porezni obveznik koji je PDV plaćao prema naplaćenim nak-

nadama za primljene isporuke dobara i usluga u 2013. godini u 

konačnom obračunu mora iskazati obvezu za sve isporuke koje 

je obavio do 31. prosinca 2013. godine, dakle za vrijeme kada je 

bio porezni obveznik, bez obzira je li naplatio te isporuke ili nije. 

Po istome načelu, ima pravo odbiti pretporez po računima za 

dobra i usluge primljene u 2013. godini bez obzira što ta dobra 

ili usluge nije dobavljačima platio do 31. 12. 2013. godine, jer on 

prelazi na oporezivanje po članku 90. stavak 1. Zakona o PDV-

u, ili prestaje s obavljanjem djelatnosti i što se tiče pretporeza, 

koji mu je zaračunat u ulaznim računima za dobra i usluge za 

njegovu gospodarsku djelatnost, prema naprijed navedenom 

načelu, ima pravo na  odbitak pretporeza, bez obzira što nije 

platio račune svojim dobavljačima. 

2.4.  Ispravak odbitka pretporeza za gospodarska 
dobra

Ispravak odbitka pretporeza kod gospodarskih dobara 

propisan je u članku 64. Zakona o PDV-u i članku 140. do 142. 

Pravilnika o PDV-u. Taj ispravak je obvezan, kao i do sada, 

kada se u svezi nekog gospodarskog dobra u roku 5 godina, 

odnosno 10 godina, ako se radi o nekretninama, uključujući 

kalendarsku godinu u kojoj je dobro nabavljeno ili proizve-

deno, promijene uvjeti koji su u toj godini bili mjerodavni za 

odbitak pretporeza. Ako se to dogodi, tada je porezni obvez-

javor.indd k.indd   72javor.indd k.indd   72 11/27/13   9:36:45 AM11/27/13   9:36:45 AM



73RaËunovodstvo i fi nancije

P
R

O
S

IN
A

C
 2013.

POREZIPOREZ NA DODANU VRIJEDNOST

nik za razdoblje nakon promjene, obvezan obaviti ispravak 

pretporeza. Gospodarskim dobrima se prema članku 64. 

stavak 3. Zakona o PDV-u, smatraju dobra koja prema ra-
čunovodstvenim propisima spadaju u dugotrajnu imovinu 
poreznog obveznika.

Novina od 1. srpnja 2013. godine je u tome što se taj ispra-

vak više ne obavlja odjednom za cijelo razdoblje od promjene 

uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza do kraja razdoblja 

za ispravak pretporeza, već se taj ispravak obavlja godišnje u 

visini 1/ 5 ili 1/10 iznosa PDV-a, koji je bio zaračunat na ispo-

ruku određenog gospodarskog dobra. Ispravak se obavlja u 

konačnom obračunu PDV-a.

Prema odredbama Zakona o PDV-u, koji je bio snazi do 

kraja lipnja 2013. godine, ispravak pretporeza za gospodarska 

dobra se obavljao tako da se provodio odjednom, i to u onom 

erazdoblju u kojemu je došlo do promjene uvjeta za odbitak 

pretporeza, što je značilo da to nije uvijek bilo u konačnom 

obračunu PDV-a, već se moglo dogoditi i tijekom godine, 

ako je, npr. tijekom godine porezni obveznik prestao obavljati 

oporezive isporuke i prešao na obavljanje isključivo oslobođe-

nih isporuka bez prava na odbitak pretporeza, ali se uvijek 

provodio za ostatak razdoblja do isteka 5 ili 10 godina. Sada 

se taj ispravak pretporeza zbog promjene uvjeta mjerodavnih 

za odbitak pretporeza, obavlja godišnje, i to u visini od 1/5, 

odnosno 1/10, ako se radi o nekretninama.

Odredbom članka 64. stavak 4. Zakona o PDV-u, 
propisano je pojednostavljenje, pa nije potrebno obav-
ljati ispravak pretporeza, ako pretporez koji bi se trebao 
ispraviti iznosi manje od 1.000,00 kuna po gospodarskom 
dobru. 

Odredbama članaka 140. do 142. Pravilnika o PDV-u, 

detaljnije je pojašnjen postupak ispravka pretporeza zbog 

promjene uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza.

Prema članku 140. stavak 5. i 6. Pravilnika o PDV-u, prom-

jenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza smatra se:

-  prijelaz na oporezivanje prema članku 90. stavak 1. Zakona 

o PDV-u,

-  početak obavljanja isporuka oslobođenih PDV-a bez prava 

na odbitak pretporeza iz članka 39., 40. i 114. Zakona o 

PDV-u,

-  prestanak obavljanja oslobođenih isporuka iz članka 39., 

40. i 114. Zakona o PDV-u i početak obavljanja oporezivih 

isporuka, kao i

-  prelazak s oporezivanja po članku 90. stavak 1. Zakona o 

PDV-u, na redovni postupak oporezivanja.

Propisom nije precizirano, treba li pretporez za gospodar-

ska dobra za koja nije isteklo propisano razdoblje za ispravak 

pretporeza, u slučaju kada porezni obveznik koji je bio redovni 

porezni obveznik, prelazi na oporezivanje prema članku 90. 

stavak 1. Zakona o PDV-u, obaviti odjednom ili u visini 1/5 ili 

1/10 godišnje. 

Zakon o PDV-u, u članku 64. propisuje da se kod promjene 

uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza u svezi s gospo-

darskim dobrima, ispravak obavlja u godišnje u visini 1/5 ili 

1/10. Porezni obveznik koji s redovnog oporezivanja prelazi 

na oporezivanje po članku 90. stavak 1. Zakona o PDV-u, i 

dalje obavlja gospodarsku djelatnost i dalje je porezni obvez-

nik - tzv. mali porezni obveznik koji nema pravo na odbitak 

pretporeza.  

Primjer: 
Redovni porezni obveznik je nabavio opremu u vrijed-

nosti od 100.000,00 kuna plus 25.000,00 PDV-a u 2012. 
godini. Odbio je PDV.  U 2013. godini  je također bio redovni 
obveznik PDV-a. Budući da je u 2013. godini, imao isporuka 
u iznosu manjem od 230.000,00 kuna, od 1. siječnja 2014. 
godine prelazi na oporezivanje prema članku 90. stavak 1. 
Zakona o PDV-u.

U ovome slučaju je došlo do promjene uvjeta mjerodavnih 

za odbitak pretporeza, kako je to propisano odredbom članka 

140. stavak 5. Pravilnika o PDV-u. Do te promjene je došlo u 

2014. godini, tj. od 1. siječnja 2014. godine, jer je tada porezni 

obveznik postao mali porezni obveznik.

Razdoblje u kojemu se promatra je li došlo do promjene 

uvjeta za odbitak pretporeza je 5 godina i ono traje od 2012. 

do 2016. godine. Godišnji ispravak pretporeza iznosi 5.000,00 

kuna. U trećoj godini, tj. 2014. godine su se promijenili uvjeti za 

odbitak pretporeza i porezni obveznik ima za tu godinu  obvezu  

ispravka pretporeza u iznosu od 1/5. Ispravak je s negativnim 

predznakom ‘’-‘’ na red. broju III.7. Obrasca PDV-K. To proizlazi 

iz odredbe članka 64. Zakona o PDV-u. To bi značilo da ne 
iskazuje obvezu ispravka pretporeza u PDV-K koji podnosi 
za 2013. godinu.

Ako tu opremu koristi sve do 2016. godine  i cijelo to vrijeme 

je mali porezni obveznik, i za 2015. i 2106. godinu će iskazati 

ispravak  pretporeza u visini 1/5 odnosno 5.000,00 kuna.  Na 

taj način bit će mu naknadno osporeno pravo na pretporez za 

razdoblje u kojemu predmetnu opremu koristi za obavljanje os-

lobođenih isporuka za koje nije dopušten odbitak pretporeza.

To bi značilo da redovni porezni obveznik koji od 1. siječnja 

2014. godine, prelazi na oporezivanje po članku 90. stavak 1. 

Zakona o PDV-u, nema obvezu ispravka odbitka pretporeza u 

obrascu PDV-K za 2013. godinu, nego nastavno po jednu peti-

nu (odnosno jednu desetinu) za preostalo razdoblje ispravka.

U članku 140. stavak 8. Pravilnika o PDV-u, je propisano 
da porezni obveznik koji je bio redovno oporezivan, a prela-
zi na oporezivanje prema članku 90. Zakona o PDV-u, mora 
za sva dobra provesti ispravak pretporeza, ako za njih nije 
isteklo razdoblje ispravka.

To nitko ne spori. Međutim, postavlja se pitanje, znači li 
to da se taj ispravak treba provesti odjednom za razdoblje 
do kraja ispravka pretporeza ili to treba obavljati godišnje u 
visini 1/5 ili 1/10, kako to Zakon propisuje?

Naime, porezni obveznik koji je postao mali porezni ob-
veznik, nema obveze podnošenja prijave PDV-a, a onda niti 
PDV-K, osim ako ima oporeziva stjecanja dobara iz drugih 
država članica, ako je primatelj usluga od poreznih obvez-
nika iz drugih država članica i trećih zemalja, a koje se 
oporezuju prema sjedištu poreznog obveznika primatelja 
ili neku od usluga koje se oporezuju u Hrvatskoj prema 
posebnim odredbama o mjestu oporezivanja, te u slučaju, 
ako taj mali porezni obveznik obavlja neke usluge u drugim 
državama članicama, a koje se oporezuju prema sjedištu 
poreznog obveznika primatelja.

Međutim, to ne bi trebao biti problem, jer se lako može 
propisati da mora podnijeti prijavu odnosno PDV-K obrazac 
za ispravak pretporeza. Nadam se da će se Porezna uprava 
o tome izajsniti do roka za podnošenje porezne prijave.

Ako je zakonodavac smatrao da  u slučaju prijelaza s redov-
nog oporezivanja na oporezivanje prema članku 90. Zakona o 

javor.indd k.indd   73javor.indd k.indd   73 11/27/13   9:36:45 AM11/27/13   9:36:45 AM



74 RaËunovodstvo i fi nancije

P
R

O
S

IN
A

C
  2

01
3.

POREZI POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

PDV-u, treba odjednom obračunati ispravak pretporeza, zašto 
to nije propisao i za slučaj kada se s oporezivanja po članku 90. 
Zakona o PDV-u prelazi na redovno oporezivanje.

Ispravak pretporeza u svezi s gospodarskim dobrima od-
jednom, propisan je odredbom članka 65. Zakona o PDV-u, i 
to u slučaju ako porezni obveznik unutar razdoblja za ispravak 
pretporeza (5 godina, odnosno 10 godina za nekretnine), ispo-
ručuje gospodarsko dobro. Tada se smatra da je gospodarsko 
dobro korišteno za gospodarsku djelatnost do isteka razdoblja 
za ispravak pretporeza i taj ispravak se provodi odjednom za 
cijelo preostalo razdoblje ispravka, kako je to propisano od-
redbom članka 65. stavak 2. Zakona o PDV-u. Gospodarska 
djelatnost smatrat će se u cijelosti oporezivom, ako je isporuka 
oporeziva, dok će se gospodarska djelatnost u cijelosti smatrati 
oslobođenom od PDV-a, ako je isporuka gospodarskog dobra 
oslobođena. 

Kod prelaska s redovnog oporezivanja na oporezivanje ma-
log poduzetnika, ne dolazi do nikakvih isporuka gospodarskih 
dobara, te niti ispravak pretporeza nije obvezno provesti odjed-
nom, već kako je to propisano odredbom članka 64. Zakona o 
PDV-u, u visini 1/5 ili 1/10 godišnje. 

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza, pre-
ma odredbi članka 140. stavak 7. Pravilnika o PDV-u, smatra 
se i promjena postotka iz članka 62. stavak 4. Zakona o PDV-u, 
utvrđenog za odbitak pretporeza za gospodarska dobra, koja 
se koriste za obavljanje oporezivih isporuka. Radi se o slučaju 
kada porezni obveznik obavlja oporezive i oslobođene isporuke 
bez prava na odbitak pretporeza mora dijeliti ulazni pretporez. 
Ako se u razdoblju za ispravak pretporeza, kod takvih poreznih 
obveznika, promijeni postotak prava na odbitak pretporeza, 
porezni obveznik u PDV-K mora obaviti ispravak pretporeza 
za gospodarska dobra. Odredbom članka 142. Pravilnika o 
PDV-u, propisano je pojednostavljenje, pa pretporez ne treba 
ispravljati, ako je on po gospodarskom dobru manji od 500,00 
kuna.

Ako su porezni obveznici koji od 1. siječnja 2014. godine, 
prestaju s poslovanjem, ili postaju tzv. „mali porezni obveznici”, 
tijekom 2013. godine obavljali oporezive i oslobođene isporuke 
za koje nemaju pravo na odbitak pretporeza, moraju za sva 
gospodarska dobra za koja nije isteklo razdoblje za ispravak 
pretporeza, provjeriti je li u 2013. godini došlo do promjene % 
iznosa pretporeza koji mogu odbiti i ako je došlo do te promje-
ne, u odnosu na godinu nabave gospodarskog dobra, moraju 
također za svako gospodarsko dobro na odgovarajući način 
ispraviti pretporez.

Postupak ispravka pretporeza, na isti način mora provesti 
i porezni obveznik koji prelazi s obavljanja oporezivih isporuka 
na obavljanje oslobođenih isporuka, bez prava na odbitak pret-
poreza i obrnuto. Taj prijelaz se može dogoditi i tijekom godine. 
Međutim, porezni obveznik je obvezan iskazati ispravak pret-
poreza u visini 1/5 ili 1/10 u konačnom obračunu PDV-a. 

U 2013. godini, to se moglo dogoditi, npr. kod ustanova 
u kulturi, koje su temeljem odredbi Pravilnika o PDV-u,  koji je 
bio na snazi do 30. lipnja 2013. godine, mogle optirati za opo-
rezivanje svojih kulturnih usluga. Od 1. srpnja 2013. godine, to 
više nije moguće, te su ove ustanove, osim ako nisu ostvarile u 
2013. godini, vrijednost od oporezivih isporuka u iznosu većem 
od 230.000,00 kuna, npr. iznajmljivanja poslovnih prostora i 
nekih drugih oporezivih isporuka, od 1. srpnja 2013. godine, po 
sili zakona, prešli na obavljanje oslobođenih isporuka za koje 
nemaju pravo na odbitak pretporeza i moraju obaviti ispravak 

pretporeza za gospodarska dobra koja su nabavili i pri tome 
koristili pravo na odbitak pretporeza, a za koja nije istekao pro-
pisani rok za ispravak pretporeza. 

Postupak ispravka pretporeza za gospodarska dobra, 
utvrđuje se pojedinačno za svako gospodarsko dobro za 
koje u slučaju da su se promijenili uvjeti mjerodavni za odbitak 
pretporeza, nije istekao propisani rok od 5, odnosno od 10 
godina od godine nabave tih dobra.  

2.5.  Iskazivanje ispravka pretporeza u poreznoj 
prijavi 

Podaci o ispravku pretporeza iskazuju se na rednom broju 
III. 7. obrasca konačnog obračuna PDV-a na obrascu PDV-K. 
Prema odredbi članka 124. točka 8. Pravilnika o PDV-u, ob-
veznik mora posebno izračunati iznos ispravka pretporeza za 
svako pojedinačno gospodarsko dobro kako je naprijed nave-
deno i taj obračun priložiti uz obrazac PDV-K koji podnosi 
Poreznoj upravi. Iz obračuna mora biti vidljiv ukupan iznos 
pretporeza, iskorišteno, odnosno (neiskorišteno) pravo na 
povrat pretporeza i iznos smanjenja, odnosno povećanja prava 
na pretporez. U obrascu PDV-K ispravak pretporeza bit će 
naveden u jednom iznosu. Ako porezni obveznik prema prilo-
ženom obračunu iskaže obvezu poreza koju je obvezan namiriti 
državnom proračunu (kao u primjeru), na rednom broju III. 7. 
obrasca PDV-K iskazuje podatak s predznakom minus (-). Na 
taj način će za godinu za koju podnosi PDV-K obrazac iskazati 
ukupno manje pravo na pretporez i namirit će svoju obvezu 
prema državnom proračunu. 

2.6. Obveza sastavljanja konačnog obračuna i 
rokovi za podnošenje

Prema odredbi članka 85. stavak 7. Zakona o PDV-u, ko-
načni obračun PDV-a, porezni obveznik mora predati nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave prema svome sjedištu odnosno prebi-
valištu do kraja veljače za proteklu kalendarsku godinu. Prema 
odredbama Zakona o PDV-u, koji je na snazi od 1. srpnja 2013. 
godine, kraj veljače je rok i za predaju konačnog obračuna i za 
porezne obveznike iz članka 139. Zakona o PDV-u, koji iznimno 
PDV plaćaju prema naplaćenim naknadama (obveznici poreza 
na dohodak). Dakle, od 1. srpnja 2013. godine, nema više ra-
zličitog roka za predaju konačnog obračuna PDV-a, ovisno o 
tome, na koji način porezni obveznici utvrđuju obvezu PDV-a.

Ako porezni obveznik prestaje poslovati, tada također 
mora sastaviti i predati konačni obračun PDV-a, i to u roku  
2 mjeseca od prestanka poslovanja, kako je to propisano 
odredbom članka 85. stavak 7. Zakona o PDV-u i članka 173. 
stavak 7. Pravilnika o PDV-u. Prestankom djelatnosti smatra se 
i okončanje postupka likvidacije i stečajnog postupka. 

Prema odredbi članka 173. Pravilnika o PDV-u, konačan 
obračun PDV-a na obrascu PDV-K, moraju predati i oni porezni 

obveznici koji obavljaju isključivo oporezive isporuke dobara i 

usluga, a počinju obavljati isključivo isporuke koje su oslobo-

đene PDV-a.

Mr. sc. Ljubica JAVOR, Zagreb
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Oporezivanje i označavanje 
plinskog ulja za grijanje

U Zakonu o trošarinama (Nar. nov., br. 22/2013., 32/2013. i 81/2013.) te 
provedbenim odredbama sadržanim u Pravilniku o trošarinama (Nar. 
nov., br. 64/2013. i 129/2013.), propisane su određene novine vezane uz 

trošarinsko postupanje s označenim plinskim uljima obojanih crvenom bojom koja 
se mogu koristiti samo za namjene grijanja. Autorica u članku piše za koje namjene 
se mogu koristiti označena plinska ulja sa sniženom visinom trošarine, tko ih ima 
pravo koristiti, postupak prodaje označenih plinskih ulja krajnjim potrošačima na 
maloprodajnim mjestima te obveze prodavatelja, mjere nadzora nad korištenjem  
te prekršajni i upravni postupci uslijed nenamjenskog korištenja. 

ŽELJKA MARINOVIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Prijamom Republike Hrvatske u punopravno članstvo 

Europske unije, područje Republike Hrvatske postalo je dio 

jedinstvenog carinskog područja Unije, što znači da je ukinut 

sav carinski nadzor nad unosom ili trgovinom robe između 

Republike Hrvatske i drugih država članica Europske unije. 

Nadalje, danom ulaska u Europsku uniju započela je i puna 

primjena novih propisa hrvatskog trošarinskog sustava, a to 

je: Zakon o trošarinama (ZOT) kojim se uređuje trošarinski 

sustav oporezivanja trošarinskih proizvoda, a to su alko-
hol i alkoholna pića, duhanske prerađevine te energenti 
i električna energija.  Provedbene odredbe koje uređuju 

postupanje u primjeni Zakona o trošarinama sadržane su u 

Pravilniku o trošarinama (POT).

Navedenim pravnim aktima hrvatski trošarinski sustav u 

potpunosti je usklađen s pravnom stečevinom Europske unije, 

a što je u dijelu energenata i električne struje propisano  
sljedećim direktivama: 
• Direktiva Vijeća 2003/96/EU od 27. listopada 2003. o re-

strukturiranju okvira Zajednice za oporezivanje energenata 

i električne energije (SL L 283, 31. listopada 2003., str. 

51.), izmijenjena i dopunjena Direktivom Vijeća 2004/74/

EZ kojom se mijenja i dopunjuje Direktiva 2003/96/EU s 

obzirom na mogućnost da neke države članice primijene 

privremena izuzeća ili snižene razine oporezivanja  za 

energetske proizvode i električnu energiju (SL L 157, 30. 

travnja 2004., str. 87.) i Direktivom Vijeća 2004/75/EU od 

29. travnja 2004. kojom se izmjenjuje i dopunjuje Direktiva 

2003/96/EU s obzirom na mogućnost da Cipar primijeni 

privremena izuzeća ili smanjenja razine oporezivanja ener-

genata i električne energije (SL L 157, 30. travnja 2004., 

str. 100.), (u daljnjem tekstu: Energetska direktiva); 

• Direktiva Vijeća 95/60/EU od 27. studenoga 1995. o fiskal-

nom označavanju  plinskog ulja i kerozina (SL L 291, 6. 

prosinca 1995., str. 46.); 

• Direktiva Vijeća 2008/118/EU od 16. prosinca 2008. godine 

o općem sustavu trošarina koja ukida Direktivu 92/12/EEZ 

(SL L 9, 14. siječnja 2009., str. 12.).

Pod energentima u smislu ZOT-a podrazumijevaju se, 
između ostaloga, plinska ulja za grijanje obuhvaćena tarifnim 

oznakama KN 2710 19 41, 2710 19 45 i 2710 19 49.

Obzirom da se radi o plinskom ulju sa sniženom trošarinom 

kojem je namjena odnosno svrha samo grijanje što je  striktno 

zakonom propisana te se radi efikasnije fiskalne kontrole po-

trebne veće mjere nadzora. 

Razlika između plinskog ulja za pogone i plinskog ulja za 

grijanje je u namjeni korištenja. Plinsko ulje za grijanje ima 

sniženu visinu trošarine jer mu je namjena korištenja samo 

za grijanje i mora biti označeno propisanim indikatorom i 

obojeno crvenom bojom. Znači mogu se koristiti i prodavati  

samo za svrhu grijanja.

Prema čl. 93. POT-a uporaba energenata za grijanje od-

nosi se na sve primjere kada energenti izgaraju i oslobađaju 

toplinsku energiju bez obzira na namjenu korištenja oslobo-

đene toplinske energije. Naime, u procesu izgaranja dolazi do 

izgaranja energenta  i pretvaranja kemijske u unutrašnju ener-

giju koja se može upotrijebiti na primjer za grijanje prostora, 

za kuhanje, za pripremu tople vode, za tehnološke procese 

visokih temperatura i sl.

Plinska ulja za namjenu grijanja ne smiju se:
- koristiti za pogon motornih vozila, plovnih objekata, plovila 

ili drugih motora i strojeva, 

- utakati u spremnike motornih vozila, plovnih objekata, 

plovila ili drugih motora i strojeva,

- posjedovati u spremniku. 
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Plinskim uljima koja se koriste kao goriva za namjenu grija-

nja nije dozvoljeno odstraniti sredstva za označavanje, smanjiti 

njihove koncentracije ili dodavati supstance koje onemoguća-

vaju utvrđivanje propisane označenosti. 

Ne smiju se stavljati u promet na benzinskim postajama 

ili drugim maloprodajnim mjestima određenim za prodaju 

pogonskih goriva odnosno mogu se prodavati krajnjim potro-

šačima samo iz posebno utvrđenih skladišta koja se moraju 

prijaviti nadležnom carinskom uredu.

Poslove vezane uz trošarinske procedure koje obavljaju 

nadležni područni odnosno nadležni carinski uredi obzirom na 

sjedište odnosno prebivalište trošarinskog obveznika  propi-

sani su Odlukom o osnivanju, sjedištu i području na kojima 

djeluju područni carinski uredi, carinski uredi i granični carin-

ski uredi Ministarstva financija, Carinske uprave (Nar. nov., br. 

86/2013.).

Za nenamjensko korištenje označenih plinskih ulja propi-

sane su visoke kazne, kako kroz prekršajni, tako i kroz upravni 

postupak.

2.  VISINA TROŠARINE NA PLINSKA ULJA ZA 
GRIJANJE

Predmet oporezivanja trošarinama su plinska ulja za gri-

janje proizvedena odnosno uvezena u Republiku Hrvatsku te 

unesena iz druge države članice Europske unije u Republiku 

Hrvatsku.

Prema  Uredbi o visini trošarine na motorne benzine, plin-

sko ulje i kerozin za pogon (Nar. nov., br. 109/2013.), visina 

trošarine  koja se plaća  na plinsko ulje za  grijanje  na području 

Republike Hrvatske iznosi 423,00 kn na 1000 litara mjereno 

pri temperaturi  od + 15 stupnjeva C. Kako se radi o plinskom 

ulju za pogon čija visina trošarine iznosi 2.660,00 kuna na 
1000 litara mjereno pri temperaturi  od + 15 stupnjeva C, da 

bi se mogao provesti što efikasniji i kvalitetniji nadzor namjene 

korištenja plinskog ulja za grijanje, obzirom da im je namjena 

i visina trošarine različita,  plinsko ulje za grijanje mora biti 
označeno  propisanim indikatorom i obojeno crvenom 
bojom.

3.  OZNAČAVANJE PLINSKIH ULJA ZA NAMJENE 
GRIJANJA

Označavanje plinskih ulja za namjenu grijanja može se 

vršiti samo u trošarinskom skladištu ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta kojemu je u trošarinskom odobrenju 

za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i za trošarinsko 

skladište odobreno i označavanje plinskih ulja.

Plinska ulja  koja se koriste kao gorivo za namjenu grijanja 

moraju:

- biti obojena crvenom bojom (C.I. Solvent Red 19) u količini 

koja je vidljiva golim okom i daje vizualnu razliku između 

plinskog ulja za pogon i plinskog ulja za grijanje, i

- sadržavati indikator C.I. Solvent Yellow 124 (N-etil-N-2-(1-

izobutoksietoksi) etil-4-(fenilazo) anilin) u količini ne manjoj 

od 6,0 mg/l, a ne većoj od 9,0 mg/l.

Količina i prisutnost indikatora određuje se prema harmo-

niziranoj referentnoj metodi Europske unije za dokazivanje 

Euromarkera (Solvent Yellow 124) u plinskom ulju.

Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta u trošarinskom 

skladištu u kojemu obavlja radnje označavanja plinskog ulja 

mora imati postrojenja prikladna za doziranje, miješanje ili 

slična postrojenja uz čiju pomoć se može osigurati propisano 

označavanje.

Doziranje sredstva za označavanje utvrđuje se instrumen-

tom za ispitivanje količine indikatora za označavanje koji mora 

biti tehnički pregledan i ovjeren od strane tijela nadležnog za 

mjeriteljstvo te odobren odobrenjem za ovlaštenog držatelja 

trošarinskog skladišta i trošarinsko skladište i po potrebi 

plombiran od strane carinskog ureda nadležnog prema lokaciji 

trošarinskog skladišta.

Označeno plinsko ulje mora biti skladišteno na način kojim 

se osigurava da drugi proizvodi ne utječu na neutraliziranje 

sredstava za označavanje. 

Kada plinska ulja nisu propisno označena ili kada postroje-

nja ne osiguravaju propisano označavanje, nadležna carinar-

nica će ukinuti odobrenu radnju označavanja plinskog ulja.

4.  POSEBNO UTVRĐENO SKLADIŠTE ZA 
PRODAJU OZNAČENIH PLINSKIH ULJA ZA 
NAMJENU GRIJANJA 

Označena plinska ulja za namjenu grijanja smiju se pro-
davati krajnjim potrošačima na maloprodajnim mjestima 
samo iz posebno utvrđenih skladišta koja se moraju prijaviti 

nadležnom carinskom uredu.

Posebno utvrđeno skladište za prodaju označenih plinskih 

ulja za namjenu grijanja mora činiti zasebnu tehničko-tehno-

lošku cjelinu s vlastitim spremnikom i agregatom, kao i pripa-

dajućom instalacijom koja ne smije biti tehnološki povezana s 

ostalim spremnicima i agregatima. Oprema posebno utvrđe-

nog skladišta mora uključivati izdvojenu informatičku podršku 

i elektroničku kasu.

Trošarinski obveznici i druge pravne ili fizičke osobe koje 

prodaju označena plinska ulja za namjenu grijanja obvezni su 

najkasnije 8 dana prije početka obavljanja prodaje carinskom 

uredu nadležnom prema svom sjedištu, odnosno prebivalištu 

podnijeti:

-   pisanu prijavu za posebno utvrđeno skladište za prodaju 

označenih plinskih ulja za namjenu grijanja,

-  podatak o lokaciji i kapacitetima spremnika posebno utvr-

đenog skladišta, 

-  adresu posebno utvrđenog skladišta, te 

-  podatke o ispunjavanju dodatnih minimalnih tehničko-

tehnoloških uvjeta i drugih uvjeta propisanih posebnim 

propisima i POT-om.

Ovlašteni carinski službenici nadležnog carinskog ureda, 

po primitku prijave, obavljaju očevid o činjeničnom stanju te 

sa sigurnošću utvrđuju jesu li ispunjeni uvjeti za stavljanje 

označenih plinskih ulja za namjenu grijanja u promet, o čemu 

sastavljaju zapisnik o ispunjenju uvjeta. 

Zapisnik o ispunjenju uvjeta smatrat će se ovlaštenjem za 

rad posebnog skladišta za prodaju označenih plinskih ulja za 

namjenu grijanja.

Trošarinski obveznici i druge pravne i fizičke osobe koje 

prodaju označena plinska ulja za namjenu grijanja koji su 

podnijeli prijave za posebno utvrđena skladišta za prodaju 

označenih plinskih ulja za grijanje  prema članku 75. stavku 2. 

Zakona o trošarinama (Nar. nov., br. 83/09. i 111/12.), ostaju 

važeće i po odredbama ZOT-a (čl. 111. ZOT-a).
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5.  POSTUPAK PRODAJE I VOĐENJE 
EVIDENCIJE O PRODAJI

Prodaja plinskog ulja za namjenu grijanja iz prijavljenog 

posebnog skladišta za prodaju označenih plinskih ulja za 

namjenu grijanja ne smije se obavljati izravnim  utakanjem u 

spremnike goriva motornih vozila, plovnih objekata, plovila ili 

drugih motora i strojeva.

Trošarinski obveznici i druge pravne ili fizičke osobe koje 

obavljaju prodaju označenih plinskih ulja za grijanje iz posebno 

utvrđenog skladišta obvezni su voditi evidenciju o kupcima 
i prodanim količinama.  Pod uvjetima i na način koji odredi 

Carinska uprava, evidencije o krajnjim kupcima i prodanim 

količinama označenih plinskih ulja za grijanje vode se u elek-

troničkom obliku. Postupak prodaje označenih plinskih ulja i 

primjena sustava elektroničke evidencije prodaje plinskog ulja 

za grijanje uređuje se propisom donesenim na temelju ovlasti 

iz članka 115. ZOT-a.

Opskrba označenih plinskih ulja može se vršiti i putem 

mobilnih prodajnih mjesta pri čemu se označeno plinsko ulje 

direktno isporučuje kupcu na odgovarajuću lokaciju.

Evidencija o kupcima i prodanim količinama označenog 

plinskog ulja za grijanje mora sadržavati sljedeće podatke: 

• ime i prezime ili naziv kupca, 

• osobni identifikacijski broj (OIB) kupca, adresu kupca, 

• datum prodaje i prodanu količinu. 

Vodi se na Obrascu EKO-PG koji je tiskan u Prilogu 40 

POT-a.

6.  NADZOR NAD KORIŠTENJEM I PRODAJOM 
OZNAČENIH PLINSKIH ULJA ZA GRIJANJE TE 
PREKRŠAJNI I UPRAVNI POSTUPCI USLIJED 
NENAMJENSKOG KORIŠTENJA GORIVA 

Nadzor nad korištenjem označenih plinskih ulja za namje-

nu grijanja vrše ovlašteni carinski službenici. 
Po obavljenom nadzoru motornih vozila, plovnih objekata, 

plovila, drugih motora ili strojeva kod kojih je utvrđeno da se 

označena plinska ulja za namjenu grijanja koriste u druge 

svrhe osim u svrhe i na način propisan člankom 88. ZOT-a,  

ovlašteni carinski službenici sastavljaju zapisnik o obavljenoj 

provjeri. Zapisnik se sastavlja u tri primjerka od kojih se jedan 

uručuje stranci (vozaču), jedan se dostavlja vlasniku vozila 

(ukoliko on nije i vozač), te se jedan zadržava za potrebe nad-

ležne carinarnice.  

Ako postoji neslaganje stranke sa zapisnikom o obavlje-

nom nadzoru ovlašteni carinski službenik može odrediti da se 

na trošak stranke uzorak plinskog ulja uzetog iz spremnika 

uz zapisnik o uzimanju uzoraka dostavi na ispitivanje u la-

boratorij Carinske uprave. Utvrđivanje prisutnosti indikatora 

kod izvršenog nadzora, provodi laboratorij Carinske uprave u 

skladu s referentnom metodom Europske unije za određiva-

nje Euromarkera (Solvent Yellow 124) u plinskom ulju. Ako iz 

objektivnih razloga nije moguće provesti analize u laboratoriju 

Carinske uprave, istu će provesti nadležna stručna ustanova.

Plinska ulja u spremniku motornih vozila, plovnih objekata, 

plovila ili drugih motora ili strojeva smatraju se označenima 

ako sadrže sredstvo za označavanje u bilo kojoj koncentraciji i 

bez obzira na boju. Propisana količina indikatora, C.I. Solvent 

Yellow 124 (N-etil-N-2-(1-izobutoksietoksi) etil-4-(fenilazo) 

anilin) u količini ne manjoj od 6,0 mg/l, a ne većoj od 9,0 mg/l., 

odnosi se  na plinsko ulje za grijanje koje mora biti označeno 

u trenutku isporuke otpreme iz trošarinskog skladišta i pri 

uvozu, a ne na količinu prisutnosti sredstva za označavanje 

koji su u nadzoru utvrđeni u nenamjenskom korištenju gdje je 

bitna prisutnost u bilo kojoj koncentraciji i bez obzira na boju 

(C.I. Solvent Red 19). 

Nadležni carinski ured zbog sigurnosnih razloga, razloga 

zaštite zdravlja i života ljudi, životinja, bilja, zaštite prirode i 

okoliša ili drugih osobito opravdanih razloga može posebnim 

rješenjem oduzeti energente koji su bili predmet nezakonitog 

korištenja ili raspolaganja. Oduzeti energenti se, ovisno o 

okolnostima slučaja, izlažu javnoj prodaji, prodaji neposred-

nom pogodbom, besplatno dodjeljuju ili uništavaju na trošak 

osobe koja je nezakonito postupala.

Znači da kada se označena plinska ulja ne koriste za na-

mjene grijanja,  temeljem nalaza o nenamjenskom korištenju 

označenog plinskog ulja ovlaštenog carinskog službenika, 

kroz upravni postupak obračunava se trošarina, i to:
• vlasniku motornog vozila, plovnog objekta, plovila, drugog 

motora ili stroja, na količine koje odgovaraju obujmu sprem-

nika pogonskog goriva uvećane sto puta, 

OBRAZAC EKO-PG

EVIDENCIJA O KUPCIMA OZNAČENIH PLINSKIH ULJA ZA NAMJENU GRIJANJA  za mjesec studeni/2013. g.
 

NAZIV TROŠARINSKOG OBVEZNIKA/PRAVNE ILI FIZIČKE OSOBE KOJA OBAVLJA PRODAJU: CARINSKI URED: Zagreb II
MAT-PROMET d.o.o. Zagreb,
ADRESA: Travno 198 
OIB: 12345678912
Red.
br. Datum prodaje Ime i prezime/naziv kupca OIB kupca Adresa kupca Prodana količina označenog 

plinskog ulja za namjenu grijanja 
1 2 3 4 5 6

1 5. 11. 2013. Dado Dadić  d.d. 12985673401 Bukovac 123, Zagreb 38.570 litara

2 7. 11. 2013. Jana Janić 10568234087 Dugave 5, Zagreb 5.560 litara

                                                                                                                 M.P.  
                                                                                                                                                                                                 Janko Janković JJ

(potpis ovlaštene osobe trošarinskog obveznika/pravne 
                                                                                                                                                                                ili fizičke osobe - prodavatelja)
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• prema najvišem iznosu trošarine propisanom za energent 

koji se koristi kao pogonsko gorivo. 

Ako bi se pregledom knjigovodstvenih i drugih isprava 

ili na drugi način, utvrdilo da se energenti na koje je visina 

trošarine snižena ili energenti za koje nije plaćena trošarina 

ili je primijenjeno oslobođenje od plaćanja trošarine kupuju, 

prevoze, prerađuju, posjeduju, drže ili prodaju suprotno 

odredbama ZOT-a, osobi koja je nezakonito postupala troša-
rina se obračunava na one količine za koje se utvrdi da su 
bile predmet nezakonitog postupanja. Tako je uvećanje za 
dvadeset puta osobi koja je kupovala energente, a sto puta 
osobi koja je posjedovala, prevozila, držala, prerađivala 
ili prodavala energente. U ovakvim slučajevima trošarina se 

obračunava prema najvišem važećem iznosu trošarine propi-

sanom za pogonsko gorivo ovisno o vrsti energenta koji je 

predmet nezakonitog postupanja. Smatra se da su energenti 

predmet nezakonitog postupanja ako osoba koja postupa s 
energentima ne može dokazati pravilnost stjecanja, po-
sjedovanja i svakog drugog raspolaganja, a iz okolnosti 
slučaja proizlazi da je s energentima nezakonito postupa-
lo. U navedenim slučajevima obveza obračunavanja trošarine 

nastaje na dan kada je proveden nadzor, a ovlašteni carinski 

službenici sastavljaju zapisnik o obavljenom nadzoru. Nadlež-

ni carinski ured rješenjem obračunava trošarinu, a žalba ne 

odgađa izvršenje rješenja.

Radi utvrđivanja zakonitosti i namjenskog korištenja 

plinskih ulja koja se koriste kao gorivo za namjenu grijanja, 

odnosno kao gorivo za namjene poljoprivrede, ribolova, ribo-

gojstva, akvakulture i plovidbe korisnika prava iz članka 92. 

ovoga Zakona, Carinska uprava je ovlaštena nadzirati i pro-

vjeravati udovoljava li korisnik svim uvjetima za ostvarivanje 

prava na njihovo korištenje. U provedbi nadzora ovlašteni ca-

rinski službenici mogu pregledavati poljoprivredno zemljište, 

ulaziti i pregledavati poslovne i proizvodne prostore te objekte, 

pregledavati uređaje, strojeve, motore, prijevozna sredstva, 

plovila, plovne objekte, robu, usjeve, nasade, poslovnu doku-

mentaciju i druge stvari kod nadziranih korisnika.

Da se ne spriječi ili oteža izricanje naplate trošarine ili zbog 

drugih okolnosti otkloni neizvjesnost, carinski ured može, u 

žurnom postupku radi osiguranja naplate poduzeti sve mje-

re, uključujući oduzimanje i prodaju motornih vozila, plovila, 

plovnih objekata, drugih motora ili strojeva koji su nadzirani. 

Iz tog razloga carinski ured donosi rješenje kojim se pod 

trošarinski nadzor stavljaju gore spomenuta motorna vozila, 

plovni objekti, plovila, drugi motori ili strojevi ako osoba koja 

je zatečena u nenamjenskom korištenju ili raspolaganju ener-

gentima nije ujedno i vlasnik. Ako trošarina ne bi bila plaćena 

i nakon izvršnosti rješenja o naplati trošarine isti se mogu 

prodati. Sredstva ostvarena njihovom prodajom raspoređuju 

se za namirenje (naplatu) trošarine i kamata, a zatim troškova 

postupka, a ostatak se vraća osobi koja je nezakonito postu-

pala s energentima. Trošarinski dug se gasi za dio prihoda 

ostvarenog prodajom, a troškove u vezi s prikupljanjem, čuva-

njem i održavanjem motornih vozila, plovnih objekata, plovila, 

drugih motora ili strojeva snosi vlasnik, odnosno dužnik. Žalba 

ne odgađa izvršenje rješenja.

Prodaju obavlja nadležni područni carinski ured najkasnije 

u roku 30 dana od dana izvršnosti rješenja o oduzimanju robe 

i određivanju njene prodaje. Oduzeta roba (motorna vozila, 

plovni objekti, plovila, drugi motori ili strojevi) se izlažu na jav-

noj prodaji ili internetskoj prodaji (aukcije). Prodaja neposred-

nom pogodbom moguća je samo državnim tijelima i tijelima s 

javnim ovlastima. 

Područni carinski ured može prije javne prodaje, inter-

netske prodaje (aukcije) ili provedbe neposredne pogodbe 

vlasniku ili osobi koja je nezakonito postupala omogućiti ot-

kup oduzete robe uz uvjet plaćanja duga s osnova trošarine i 

svih troškova nastalih provedbom samog postupka (troškovi 

čuvanja, prikupljanja, prodaje i sl.).

Različiti postupak vezan na mjere radi osiguranja naplate 

trošarine iz članka 91. ZOT-a, kako smo prethodno naveli, 

ne primjenjuje se na motorna vozila, plovne objekte, plovila, 

druge motore ili strojeve koji istovremeno podliježu primjeni 

carinskih propisa i koja se stavljaju pod carinski nadzor. Za 

njih se prodaja obavlja primjenom carinskih propisa gdje se 

uz naplatu carinskog duga i drugih uvoznih davanja naplaćuje 

trošarina i pripadajuće kamate.

Javna prodaja se objavljuje najkasnije 8 dana prije dana 

određenog za javnu prodaju na internetskim stranicama 

Carinske uprave te po procjeni i u dnevnom tisku. Postupak 

javne prodaje i pravila o istoj propisana su člancima 115. do 

122. POT-a. 

Osim upravnog postupka pokreće se i prekršajni postupak 

kojim je propisana novčana kazna za prekršitelje vezano za 

plinska ulja. 

Novčanom kaznom u iznosu od 10.000,00 kuna do 

2.000.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba, a 

novčanom kaznom od 5.000,00 kuna do 100.000,00 kuna 

odgovorna osoba u pravnoj osobi, kao i fizička osoba:

- ako plinska ulja prije isporuke iz trošarinskog skladišta ne 

označi propisanim indikatorom ili ih ne oboji propisanom 

bojom (članak 87. stavak 1. ZOT-a),

- ako uveze plinska ulja koja nisu označena na propisani 

način ili ih uveze bez priložene potvrde inozemnog dobav-

ljača iz članka 87. stavka 2. ZOT-a,

- ako označena plinska ulja ne skladišti na način kojim se 

osigurava da drugi proizvodi ne utječu na neutraliziranje 

sredstava za označavanje (članak 87. stavak 3.),

- ako označavanje plinskih ulja ne obavlja u trošarinskom 

skladištu u kojemu je odobreno označavanje plinskog ulja 

(članak 87. stavak 4. ZOT-a),

- ako označena plinska ulja za namjenu grijanja iz članka 

87. ZOT-a koristi za pogon ili utače u spremnik motornog 

vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja ili 

u spremniku posjeduje označeno plinsko ulje za namjenu 

grijanja (članak 88. stavak 2. ZOT-a),

- ako kao vlasnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila 

ili drugog motora ili stroja koristi označena plinska ulja za 

namjenu grijanja iz članka 87. ZOT-a za pogon motornog 

vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja 

(članak 88. stavak 2. i članak 90. stavci 1., 2., 5., 6. i 9. 

ZOT-a). Za ovaj prekršaj učinjen ponovno u roku tri godi-

ne, uz novčanu kaznu oduzet će se motorno vozilo, plovni 

objekt, plovilo ili drugi stroj ili motor u kojem je učinjeno 

takvo djelo,

- ako kao vlasnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila 

ili drugog motora ili stroja koristi označena plinska ulja iz 

članka 87. ZOT-a za namjene u poljoprivredi, ribolovu, 

ribogojstvu i akvakulturi i za namjene iz članka 101. stavka 

1. točke 2. ZOT-a za pogon motornog vozila, plovnog 
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objekta, plovila ili drugog motora ili stroja, a nije korisnik 

prava na potrošnju plinskog ulja za namjene u poljoprivre-

di, ribolovu, ribogojstvu, akvakulturi i za namjene iz članka 

101. stavka 1. točke 2. ZOT-a (članak 88. stavci 1., 2. i 

3., članak 90. stavci 1., 2., 4., 5., 6. i 9., članak 92. stavci 

1., 2., 3., 4., 5. i 6. i članak 101. stavak 1. ZOT-a. Za ovaj 

prekršaj učinjen ponovno u roku tri godine, uz novčanu 

kaznu oduzet će se motorno vozilo, plovni objekt, plovilo 

ili drugi stroj ili motor u kojem je učinjeno takvo djelo),

- ako označenim plinskim uljima odstrani sredstva za ozna-

čavanje, smanji njihove koncentracije ili dodaje supstanci-

je, koje onemogućuju utvrđivanje propisane označenosti 

(članak 88. stavak 4. ZOT-a),

- ako označena plinska ulja za grijanje ne prodaje ili ne stav-

lja u promet iz posebno utvrđenih skladišta koja je prijavila 

nadležnom carinskom uredu ili ih prodaje izravnim utaka-

njem u spremnike goriva motornih vozila, plovnih objekata, 

plovila, drugih motora ili strojeva (članak 89. stavci 1. i 2. 

ZOT-a),

- ako nezakonito koristi ili raspolaže energentima na koje je 

visina trošarine snižena ili energentima za koje nije plaćena 

trošarina ili je primijenjeno oslobođenje od plaćanja tro-

šarine ili ih kupuje, prevozi, prerađuje, posjeduje, drži ili 

prodaje suprotno odredbama ZOT-a (članak 90. stavak 2. 

ZOT-a). Za ovaj prekršaj učinjen ponovno u roku tri godi-

ne, uz novčanu kaznu oduzet će se motorno vozilo, plovni 

objekt, plovilo ili drugi stroj ili motor u kojem je učinjeno 

takvo djelo.

Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna do 

1.000.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba, a 

novčanom kaznom od 3.000,00 kuna do 100.000,00 kuna 

odgovorna osoba u pravnoj osobi, kao i fizička osoba:

- ako ne vodi evidenciju o kupcima označenog plinskog ulja 

za grijanje ili ako evidenciju o krajnjim kupcima i prodanim 

količinama označenih plinskih ulja za grijanje ne vodi u 

elektroničkom obliku pod uvjetima i na način koji odredi 

Carinska uprava ili ako evidencije vodi netočno ili ih ne vo-

di redovito u skladu s propisima ili pravilima struke (članak 

89. stavak 3. ZOT-a).

Novčanom kaznom u iznosu od 3.000,00 kuna do 

700.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba, a 

novčanom kaznom od 2.000,00 kuna do 100.000,00 kuna 

odgovorna osoba u pravnoj osobi, kao i fizička osoba.

Za sve gore navedene prekršaje, osim prekršaja ne vođenja 

evidencije o kupcima plinskog ulja (članak 112. stavak 2. ZOT-

a),  uz novčanu kaznu trošarinski proizvodi će se oduzeti. 

Središnji ured Carinske uprave je u aktu KLASA: 410-

19/13-07/87., URBROJ: 513-02-1710/1- 13-2 od 17. listopada 

2013.,  kojim se traži tumačenje odredbe članka 104. stavka 

1. Zakona o trošarinama u vezi s oduzimanjem trošarinskih 

proizvoda s kojim su počinjena djela prekršaja iz članka 102. 

stavka 1. točaka 78. i 79. istoga Zakona, te u vezi s provedbom 

odredbi članaka 90. i  91. Zakona o trošarinama, dao odgovor 

u kojemu se navodi:  

1.  Odredbom članka 104. stavka 1. Zakona o trošarinama 

(Nar. nov., br. 22/2013., 32/2013. i 81/2013.), normirano 

je, između ostaloga, da će se za prekršaj iz članka 102. 

stavka 1. točaka 78. i 79. uz novčanu kaznu trošarinski 

proizvodi oduzeti.   

Navedenim prekršajnim djelima iz članka 102. stavka 1. 

točaka 78. i 79. Zakona o trošarinama sankcionirano je ne-

zakonito postupanje s označenim plinskim uljima, pri čemu 

trošarinsko pravo na činjeničnu okolnost takvog postupanja 

nadovezuje i nastup porezno-pravnih posljedica, odnosno 

obračuna i naplate trošarine, i to višestruko uvećane u odnosu 

na obujam spremnika. 

S obzirom na takvo sadržajno određenje i karakter nastupa 

pravnih posljedica prekršajno-pravne te porezno-pravne nara-

vi u slučaju utvrđenja nezakonitog postupanja s označenim 

plinskim uljima primjena dodatnih mjera neovisno o njihovoj 

pravnoj prirodi bi se, uzimajući u obzir i pravna shvaćanja 

Suda Europske unije te Europske komisije, ukazivala nepro-

porcionalnom.

Osim toga, u navedenim uvjetima te uvažavajući tehnički 

aspekt cjelokupne problematike koji opisujete Vašim dopisom, 

primjena instituta oduzimanja trošarinskih proizvoda sama 

po sebi ne bi bila svrsishodna niti bi se njime ostvario ratio 

njegovog propisivanja, zbog čega navedeni institut u naprijed 

naznačenim uvjetima ne treba primjenjivati. 

2.  U odnosu na dio upita kojim se aspektira provedba odred-

bi članaka 90. i 91. Zakona o trošarinama sa stajališta 

organizacije obavljanja poslova unutar pojedinih ustroj-

stvenih jedinica područnog carinskog ureda pri čemu se, 

između ostaloga, napominje da Zakonom o trošarinama 

nije propisano koja ustrojstvena jedinica područnog ca-

rinskog ureda donosi rješenje kojim se određuje stavljanje 

pod trošarinski nadzor motornih vozila, plovnih objekata, 

plovila, drugih motora ili strojeva do izvršenja rješenja o 

naplati trošarine te, kako se navodi, koje povjerenstvo će 

vršiti njihovu prodaju ako se utvrdi da trošarina nije pla-

ćena, ukazujemo da se predmetnim Zakonom navedeno 

ne može urediti, pri čemu su primjenjivi propisi kojima se 

uređuje unutarnje ustrojstvo i djelokrug rada Ministarstva 

financija. 

Međutim, neovisno o navedenome razvidno je da je dono-

šenje navedenog rješenja dio postupka provedbe trošarinskog 

nadzora, pri čemu se, dakle, nespornim ukazuje da je njegovo 

donošenje u djelokrugu rada one ustrojstvene jedinice koja je 

pokrenula i koja provodi odnosni postupak, a što se odnosi i 

na rješenje iz članka 91. stavka 3. Zakona o trošarinama.          

Nadalje, odredbama poglavlja XVII. Pravilnika o trošarina-

ma (Nar. nov., br. 64/2013.), detaljno je uređeno postupanje 

s oduzetim motornim vozilima, plovnim objektima, plovilima, 

drugim motorima ili strojevima sukladno članku 91. Zakona 

o trošarinama, pri čemu je odredbom članka 113. odnosnog 

Pravilnika propisano da javnu prodaju oduzete robe provodi 

povjerenstvo za provedbu javne prodaje kojega imenuje pro-

čelnik područnog carinskog ureda. Od značaja je napomenuti 

da se za sve navedene prekršaje uz novčanu kaznu može 

izreći zaštitna mjera zabrane obavljanja djelatnosti u trajanju 

od jednog mjeseca do godinu dana. Također će se pravnoj ili 

fizičkoj osobi oduzeti imovinska korist ostvarena počinjenim 

prekršajem. Primjena navedenih odredbi ne utječe na prava 

trećih osoba za naknadu štete od počinitelja prekršaja. 

Željka MARINOVIĆ, Carinska uprava - Središnji ured, Zagreb
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Prigodna darivanja radnika 
povodom božićnih blagdana u 
2013. godini

Pravo radnika na božićnicu i darove za djecu uređuju pravilnici o radu i kolektivni 
ugovori koji obvezuju poslodavca, te ugovori o radu. Prema granskim kolektivnim 
ugovorima koji su prošireni na sve poslodavce u određenoj djelatnosti, poslodavci 

u djelatnosti ugostiteljstva, putničkih agencija i drvne industrije obvezni su u 2013. 
godini darivati djecu svojih radnika, a poslodavci u graditeljstvu i drvnoj industriji imaju 
obvezu omogućiti radniku primitak u naravi u vrijednosti 400,00 kn.

Državni službenici i namještenici i službenici i namještenici u javnim službama u 
2013. godini neće ostvariti pravo na božićnicu, ali će na temelju važećih kolektivnih 
ugovora ostvariti pravo na dar za dijete u iznosu 500,00 kn po djetetu. 

Sredinom 2013. godine izmijenjen je Pravilnik o porezu na dohodak, ali nisu 
promijenjeni neoporezivi iznosi prigodnih nagrada i darova koje poslodavci mogu 
isplatiti radnicima povodom božićnih i novogodišnjih blagdana. Neoporeziva nagrada 
iznosi 2.500,00 kn godišnje po radniku, dar u naravi 400,00 kn, a dar djetetu radnika 
600,00 kn godišnje po svakom djetetu do 15 godina starosti.

Neoporezive iznose godišnjih nagrada i darova djeci dozvoljeno je isplatiti u 
gotovini, a oporezive je iznose poslodavac dužan uplatiti na račun radnika u ovlaštenoj 
organizaciji. Ukoliko se neoporezivi iznosi uplaćuju na tekući ili štedni račun, dar djetetu 
do 600,00 kn uplaćuje se na tekući račun zaštićen od ovrhe na novčanim sredstvima. 

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. PRAVO RADNIKA NA BOŽIĆNICU I DAR ZA 
DIJETE 

1.1. Izvori prava radnika na prigodne darove

Pravo radnika na  prigodni dar povodom božićnih i novo-

godišnjih blagdana nije uređeno zakonom, već se određuje 

kolektivnim ugovorom koji obvezuje poslodavca, pravilnikom 

o radu i ugovorom o radu. Prava propisana pravilnikom o radu 

i kolektivnim ugovorom izravno se primjenjuju na sve radnike 

zaposlene kod poslodavca. Ako je u više izvora koji obvezuju 

poslodavca, pravo radnika na prigodnu nagradu ili na dar za 

dijete određeno u različitim svotama ili uz različite uvjete, po-

slodavac je obvezan radniku osigurati isplatu primitka koji je 

za radnika najpovoljniji (čl. 7. st. 3. Zakona o radu1). 

Pravo na božićnicu se uobičajeno uređuje u jednakom 

iznosu za sve radnike u radnom odnosu, uključujući i radnike 

koji su u trenutku isplate na bolovanju ili rodiljnom dopustu. 

U nekim je kolektivnim ugovorima i/ili pravilnicima o radu 

pravo na dar za dijete propisano samo za dijete koje je po 

tom roditelju zdravstveno osigurano ili samo za dijete za koje 

roditelj koristi poreznu olakšicu. Pri ostvarivanju prava radni-

1 Zakon o radu (Nar. nov., br. 149/09., 61/11.,  82/12. i 73/13.).

ka, poslodavac postupa sukladno obvezama i ograničenjima 

uređenih aktom koji ga obvezuje.  S obzirom da se prema 

novom Zakonu o obveznom zdravstvenom osiguranju2 djeca 

više ne osiguravaju kao članovi obitelji roditelja osiguranika 

(osim ako to roditelj izričito zahtijeva), već imaju samostalni 

status u osiguranju, odredbe kolektivnih ugovora i pravilnika 

o radu treba primjenjivati uvažavajući zdravstvene propise koji 

su bili na snazi u vrijeme kad je pravo na dar uređeno uz ovaj 

uvjet. Stranke kolektivnih ugovora i poslodavci koji donose 

pravilnike o radu trebali bi u budućem razdoblju pri ugovaranju 

odnosno uređivanju prava zaposlenih o tome voditi računa. 

1.2. Obveze poslodavaca u gospodarstvu 
prema  kolektivnim ugovorima s proširenim 
djelovanjem

Tijekom 2013. godine nije bilo nikakvih promjena u sadržaju 

granskih kolektivnih ugovora čija primjena je proširena na sve 

poslodavce u određenoj gospodarskoj djelatnosti. Dana 15. 

srpnja 2013. godine istekao je otkazni rok za Kolektivni ugovor 

2  Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. nov., br. 80/13. 
i  137/13.).
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za djelatnost trgovine3, a time i njegova proširena primjena, ali 

taj Ugovor nije ni regulirao pravo radnika na božićnicu i darove 

djeci, već je samo uređivao mogućnost takvih isplata.

U važećim proširenim granskim kolektivnim ugovorima 

koji obvezuju poslodavce u određenim djelatnostima, pravo 

radnika na prigodne nagrade je u 2013. godini uređeno u 

sljedećim iznosima:

PROŠIRENI 
KOLEKTIVNI 

UGOVOR

PRIGODNA 
NAGRADA

UVJETI ZA 
OSTVARIVANJE 

PRAVA RADNIKA
Kolektivni 
ugovor za 

graditeljstvo4

dar u naravi
u iznosu od 400,00 kn

pravo svakog radnika

Kolektivni ugo-
vor djelatnosti 
ugostiteljstva5

dar djetetu 
 do visine neoporezi-
vog iznosa, tj. 600,00 

kn po djetetu

pravo roditelja koji je 
nositelj zdravstvenog 
osiguranja djeteta, za 
dijete do 15 godina 

starosti

Kolektivni ugo-
vor za putničke 

agencije6

poklon djetetu
najmanje u visini 

neoporezivog iznosa, 
tj. 600,00 kn po djetetu

-

Kolektivni ugo-
vor za drvnu 
industriju7

dar u naravi u visini 
neoporezivog iznosa  

pravo svakog radnika

dar djetetu radnika
najviše do neopore-
zivog iznosa, tj. do 

600,00 kn
(prigodni dar ili u 

novcu)

pravo radnika koji je 
nositelj zdravstvenog 
osiguranja djeteta, za 
dijete do navršenih 14 

godina 

1.3. Prigodne nagrade za zaposlene u državnim i 
javnim službama4567

1.3.1. Darovi djeci radnika za 2013. godinu

U javnom sektoru je pravo radnika na dar za dijete  pro-

pisano u svim kolektivnim ugovorima koji su na snazi na dan 

kad dospijeva obveza isplate dara (u prigodi dana Sv. Nikole). 

Prema važećim ugovorima, o iznosima dara za djecu svake 

bi se godine trebao postići sporazum između Vlade i ovla-

štenih sindikata, a ako se sporazum ne postigne, dar iznosi 

500,00 kn po djetetu, kako je bilo isplaćeno za 2012. godinu. 

U kolektivnim ugovorima za državne i javne službe pravo je 

ugovoreno za svako dijete koje je u godini darivanja mlađe 
od 15 godina ili je u toj godini navršilo 15 godina. 

 I u javnim i u državnim službama pravo na dar ostvaruju 

oba roditelja zaposlena u javnoj odnosno državnoj službi, i to 

svaki roditelj za svako dijete. Na primjer, ako oba roditelja 

rade u javnoj službi, bilo u istoj ili u različitim ustanovama, a 

imaju jedno zajedničko dijete, svaki od njih za isto dijete ima 

pravo na dar u ugovorenom iznosu. Isto tako, ako oba rodi-

telja rade u državnim službama, svaki će od njih za isto dijete 

mlađe od 15 godina ostvariti pravo na dar.

3  Kolektivni ugovor za djelatnost trgovine (Nar. nov., br. 41/98. i 
79/05.).

4  Kolektivni ugovor za graditeljstvo (Nar. nov., br. 56/02. - 20/08.).
5 Kolektivni ugovor djelatnosti ugostiteljstva (Nar. nov., br. 69/02. - 

75/05.; te 95/10. - Dodatak II.), uz napomenu da Dodatak II. nije proširen 
na sve poslodavce u djelatnosti.

6 Kolektivni ugovor za putničke agencije (Nar. nov., br. 94/02., te 
126/10. - Dodatak II. i 108/11. - Dodatak III.), uz napomenu da Dodatak I. 
nije objavljen u Narodnim novinama, a niti jedan od tri dodataka Kolektiv-
nom ugovoru nije proširen na sve poslodavce u djelatnosti.

7 Kolektivni ugovor za drvnu industriju (Nar. nov., br. 123/08. i 55/09.).

1.3.2. Uskrata božićnice za 2013. godinu

Državni službenici i namještenici neće u 2013. ostvariti 
pravo na božićnicu jer je tako određeno Dodatkom I. Ko-

lektivnom ugovoru za državne službenike i namještenike8 

sklopljenim 3. kolovoza 2013. godine. U osnovnom tekstu 

Kolektivnog ugovora je ugovorena božićnica, ali je Dodatkom 

I. koji je zaključen istoga dana, određeno da se božićnica neće 

isplaćivati u 2013. godini.

Službenici i namještenici u javnim službama također 

neće ostvariti pravo na božićnicu za 2013. godinu, iako je 

božićnica ugovorena u granskim kolektivnim ugovorima javnih 

službi. Zakonom o uskrati isplate pojedinih materijalnih prava 

zaposlenima u javnim službama9 određeno je da se pri odre-

đivanju prava na božićnicu za 2013. ne primjenjuje za radnika 

najpovoljnije pravo, već se zaposlenima u javnim službama 

uskraćuju ovi novčani primici.

2. POREZNO  ODREĐENJE PRIGODNIH 
NAGRADA I DAROVA 

2.1.  Neoporezivi iznosi nagrada radnicima i djeci 
radnika 

Neoporezivi iznosi godišnje nagrade, dara u naravi i darova 

djeci radnika propisani  su čl. 13. st. 2. toč. 10. i toč. 11.  i čl. 

16. st. 3. toč. 7. Pravilnika o porezu na dohodak10 u sljedećim 

iznosima:

VRSTA 
PRIMITKA

NEOPOREZIVI 
IZNOS

UVJETI NEOPOREZIVE 
ISPLATE RADNIKU

Prigodna
godišnja 
nagrada

do 2.500,00 kn 
po radniku
godišnje

- u novcu ili u naravi
- jednokratna isplata ili u više 

navrata godišnje

Dar u naravi do 400,00 kn po 
radniku godišnje

- dar u dobrima ili  uslugama
- ako se isplaćuje u novcu, u 

poreznom smislu izjednačeno 
s isplatom plaće

Dar djetetu 
radnika

do 600,00 kn po 
svakom djetetu 

godišnje

- u novcu ili u naravi
- za dijete koje je u godini da-

rivanja mlađe od 15 godina 
ili je u toj kalendarskoj godini 
navršilo 15 godina

Neoporezivi iznos svakoga od ovih primitaka je ograničen 

na godišnjoj razini, što znači da se neoporeziva mogućnost 

isplate odnosno darivanja može koristiti u jednoj prigodi, a 

može se u dva ili više navrata tijekom kalendarske godine. 

Poslodavci koji su u prvom dijelu godine isplatili regres za go-

dišnji odmor u iznosu od, npr. 1.200,00 kn i u trenutku isplate 

iskoristili dio godišnje nagrade, mogu do kraja 2013. godine 

isplatiti ostatak neoporezive godišnje nagrade do ukupno 
2.500,00 kn po radniku (još 1.300,00 kn neoporezivo).

Neoporezivo se mogu u novcu ili u naravi darivati dje-
ca radnika koja su do 31. prosinca tekuće godine mlađa 
od 15 godina i djeca koja su u tekućoj godini navršila 
15 godina starosti. Neoporezivi iznos dara djetetu radnika 

propisan je po djetetu i po radniku, tako da je dozvoljena 

8  Dodatak I. Kolektivnom ugovoru za državne službenike i namješteni-
ke (Nar. nov., br. 104/13.).

9  Zakon o uskrati isplate pojedinih materijalnih prava zaposlenima u 
javnim službama (Nar. nov., br. 143/12.).

10  Pravilnik o porezu na dohodak (Nar. nov. br. 95/05., 96/06., 68/07., 
146/08., 2/09., 9/09. - ispr., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12. i 79/13.).
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neoporeziva isplata svakom roditelju, čak i u slučaju kad oba 

roditelja rade kod istoga poslodavca.

Kod poslodavaca koji su obveznici poreza na dodanu vri-

jednost, darivanje radnika i djece isporukom dobara ili usluga 

oporezivo je porezom na dodanu vrijednost (poreznim stopa-

ma 25% ili 10% ili 5%). Pri utvrđivanju obveze za porez na 

dodanu vrijednost i neoporezivog iznosa propisanog Pravil-

nikom o porezu na dohodak treba voditi računa da propisani 

neoporezivi iznos primitka uvijek uključuje i porez na dodanu 

vrijednost.  

2.2.  Isplate nagrada u svoti većoj od propisanog 
neoporezivog iznosa

Ako je nekima od izvora radnog prava koji obvezuju poslo-

davca pravo radnika određeno u iznosu većem od propisanog 

neoporezivog primitka, poslodavac je dužan radniku osigurati 

puni iznos određenog odnosno ugovorenog prava, pri čemu 

kao neoporezivi primitak isplaćuje svotu do visine određene 

Pravilnikom o porezu na dohodak, a razlika iznad tog iznosa u 

poreznom je smislu izjednačena s isplatom plaće radniku.

3. NAČIN ISPLATE BOŽIĆNICE I DAROVA DJECI

3.1. Mogućnost isplate neoporezivih iznosa u 
gotovini

Izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na dohodak 

koje su na snazi od 5. srpnja 2013. godine uvedena je obve-

za isplate plaće na račun (tekući, štedni ili žiroračun), ali je i 

nadalje dozvoljeno neoporezive primitke po osnovi naknada, 

nagrada i potpora isplaćivati u gotovu novcu (čl. 90. Pravilnika 

o porezu na dohodak). U gotovu novcu je dozvoljeno ispla-
titi samo neoporezive iznose božićnice i darova djeci. Dio 

primitaka ili ukupni primici koji se isplaćuju pod tim nazivima, 

koji su u poreznom smislu izjednačeni s plaćom, moraju biti 

isplaćeni na račun radnika.

Iako propisi o porezu na dohodak to omogućavaju, poslo-

davci koji u Jedinstvenom registru računa imaju oznaku bloka-

de računa odnosno zabranu raspolaganja oročenim novčanim 

sredstvima, ne smiju ni neoporezive iznose božićnice i darova 

djeci isplaćivati u gotovini. Naime, njima je temelju Zakona 

o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima11 zabranjeno sve 

obveze, pa i obveze prema radnicima, izmirivati plaćanjem u 

gotovini.

3.2. Uplata na tekući račun i zaštita od ovrhe

Ukoliko se božićnica isplaćuje na tekući, štedni ili drugi 

račun radnika, poslodavac je ne smije uplatiti na radnikov 

zaštićeni tekući račun. 

Darovi djeci radnika se prema tumačenjima nadležnog mi-

nistarstva u širem smislu smatraju roditeljskim potporama, pa 

su zaštićeni od ovrhe na novčanim sredstvima i poslodavac 

ih do propisanog neoporezivog iznosa uplaćuje na radnikov 

račun zaštićen od ovrhe na novčanim sredstvima. 

11  Zakon o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima (Nar. nov., br. 
91/12. i 112/12.).

4. POREZNO DOPUSTIVI IZDACI OBRTNIKA ZA 
GODIŠNJE NAGRADE I DAROVE DJECI

Obrtnicima, osobama koje obavljaju djelatnost samostal-

nih zanimanja i s njima izjednačenim fizičkim osobama, bilo da 

su obveznici poreza na dobit ili obveznici poreza na dohodak 

od samostalne djelatnosti, priznaju se u rashode odnosno 

izdatke poslovanja svi neoporezivi iznosi prigodnih nagrada i 

darova koje isplaćuju svojim radnicima.

Međutim, kad se radi o izdacima za samog obrtnika, mo-

gućnost priznavanja izdataka odnosno rashoda koji umanjuju 

poreznu osnovicu, ovisi o tome:

- je li obrtnik obveznik poreza na dohodak ili poreza na do-

bit,  i o tome

- je li po osnovu obrtničke djelatnosti prijavljen nadležnim 

tijelima mirovinskog i zdravstvenog osiguranja ili obrt 

obavlja uz radni odnos.

4.1. Obrtnici kojima je obrtnička djelatnost 
osnovno zanimanje

Obrtnicima i drugim osobama koje su obveznici poreza 
na dohodak od samostalne djelatnosti, u poslovne izdatke 

se priznaju (čl. 25. st. 8. Pravilnika o porezu na dohodak):

- izdaci za isplaćenu godišnju nagradu za njih osobno do 

iznosa od 2.500,00 kn godišnje, i

- izdaci za darove njihovoj djeci do 15 godina starosti, u 

iznosu 600,00 kn po djetetu.

Obrtnicima koji su obveznici poreza na dohodak dar u na-

ravi za njih osobno ne priznaje se u izdatke poslovanja, smatra 

se izuzimanjem i evidentira kao primitak u naravi. 

Obrtnicima i s njima izjednačenim fizičkim osobama ob-
veznicima poreza na dobit, koje su po osnovu obavljanja 

te djelatnosti osiguranici u sustavu obveznog mirovinskog i 

zdravstvenog osiguranja (doprinose plaćaju na osnovicu po-

duzetničke plaće), priznaju se u rashode poslovanja svi iznosi 

propisanih neoporezivih primitaka koje isplaćuju sebi osobno, 

jednako kao i radnicima u radnom odnosu.

U slučaju kad se obrt obavlja kao zajednički obrt na 

temelju ortačkog ugovora dvaju ili više osoba, ovi se izdaci 

smatraju porezno dopustivim u odnosu na svakog ortaka, a 

ne samo za nositelja djelatnosti.

4.2.  Obrtnici koji obrt obavljaju uz radni odnos

Obrtnici obveznici poreza na dohodak koji djelatnost obrta 

obavljaju uz radni odnos u poreznome su smislu izjednačeni 
s obrtnicima kojima je djelatnost obrta osnovno ili jedino 
zanimanje. Njima se u porezno dopustive izdatke poslovanja 

priznaje godišnja nagrada za njih osobno u svoti do 2.500,00 

kn i darovi djeci do iznosa 600,00 kn po djetetu do 15 godina 

starosti. Pri tome je čak moguće da ove neoporezive primitke 

ostvare i kod poslodavca kod kojega su zaposleni. 

Za obrtnike obveznike poreza na dobit koji obrt obavlja-

ju uz radni odnos i koji nisu osigurani po osnovu obrtničke 

djelatnosti, nije propisana mogućnost neoporezive isplate 
nagrada i darova za njih osobno. 

Dr. sc. Marija ZUBER,  HZRIF, Zagreb
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Kada u mirovinu - po sadašnjem 
ili prema novom Zakonu?

U Hrvatskom saboru u tijeku je rasprava o prijedlogu novog Zakona o 
mirovinskom osiguranju koji bi trebao stupiti na snagu 1. siječnja 2014. 
Zakon donosi brojne novine, a za osiguranike i umirovljenike su najznačajnije 

one koje se odnose na prava iz mirovinskog osiguranja, uvjete ostvarivanja i način 
određivanja mirovina. S tim u vezi u članku se opisuju važeći uvjeti regulirani 
Zakonom o mirovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 102/98. - 76/12.) i najvažnije 
predložene novine koje se odnose na starosnu i prijevremenu starosnu mirovinu, 
što je osobito zanimljivo osobama koje uskoro planiraju ostvariti mirovinu. To se 
odnosi i na osiguranike obveznog mirovinskog osiguranja na temelju individualne 
kapitalizirane štednje (II. stup), koji su u dobi od 40 do 50 godina izabrali osiguranje 
i u II. stupu, koji mogu izabrati hoće li prijevremenu starosnu, odnosno starosnu 
mirovinu ostvariti samo iz mirovinskog osiguranja na temelju generacijske 
solidarnosti ili iz oba obvezna stupa. 

Ako će neka pitanja Zakonom biti drugačije uređena od opisanih u ovome 
članku, o tome ćemo vas informirati u sljedećem broju časopisa.

LJILJANA MARUŠIĆ Stručni članak  UDK 658.6

1. NOVINE PREDLOŽENE ZAKONOM 
O MIROVINSKOM OSIGURANJU

1.1. Uvjeti za starosnu i prijevremenu 
starosnu mirovinu 

Prema prijedlogu Zakona o mirovinskom osi-

guranju za muškarce će do 2030. važiti sadašnji 

uvjeti za starosnu mirovinu - 65 godina života i 

15 godina mirovinskog staža, a za prijevremenu 

starosnu mirovinu - 60 godina života i 35 godina 

mirovinskog staža. 

I za žene će ostati isti uvjeti kao i prema 

važećem Zakonu. U 2013. žene mogu ostvariti 

starosnu mirovinu sa 60 godina i 9 mjeseci živo-

ta i 15 godina mirovinskog staža, a prijevremenu 

starosnu mirovinu s 55 godina i 9 mjeseci života 

i 30 godina i 9 mjeseci mirovinskog staža. U 

2014. žene mogu ostvariti starosnu mirovinu 

sa 61 godinom života i 15 godina mirovinskog 

staža, a prijevremenu starosnu mirovinu s 56 

godina života i s 31 godinom mirovinskog staža. 

Do 2030. se za žene svake godine povećava za 

3 mjeseca dobna granica za starosnu i prijevre-

menu starosnu mirovinu, te mirovinski staž za 

prijevremenu starosnu mirovinu, što se vidi u 

tablici 1. 
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Nakon što se 2030. izjednače uvjeti za mirovinu, u 
razdoblju 2031. - 2038. će se za oba spola povećavati 
za 3 mjeseca godišnje starosna dob za prijevremenu 
starosnu i starosnu mirovinu. Od 1. siječnja 2038. 
pravo na starosnu mirovinu stjecalo bi se sa 67 godina 
života i 15 godina mirovinskog staža, a pravo na pri-
jevremenu starosnu mirovinu sa 62 godine života i 35 
godina mirovinskog staža.

Dobna granica za starosnu mirovinu snižava se na 
temelju staža osiguranja s povećanim trajanjem, i to za 
jednu godinu za svakih: 6 g. staža osiguranja za kojeg 
se 12 mj. računa kao 14 mj., 5 g. staža osiguranja za 
kojeg se 12 mj. računa kao 15 mj., 4 g. staža osigura-
nja za kojeg se 12 mj. računa kao 16 mj., te 3 g. staža 
osiguranja za kojeg se 12 mj. računa kao 18 mjeseci. 

1.2. Puna starosna mirovina 

Uvodi se institut pune starosne mirovine, koja će 
se moći ostvariti s 35 godina mirovinskog staža i 65 
godina života, a za žene važe gore navedene godine 
života propisane za starosnu mirovinu. 

1.3. Prijevremena starosna mirovina zbog 
nezaposlenosti 

Uvodi se novo pravo na prijevremenu starosnu mirovinu za 
osiguranika koji je nakon prestanka osiguranja zbog stečaja, 
neposredno prije ispunjenja uvjeta za prijevremenu starosnu 
mirovinu proveo najmanje dvije godine u neprekidnom trajanju 
kao nezaposlena osoba prijavljena nadležnom tijelu za zapo-
šljavanje. Prijevremena starosna mirovina zbog nezaposlenosti 
određuje se bez umanjenja po osnovi ranijeg odlaska u miro-
vinu.

1.4. Starosna mirovina zbog dugogodišnjeg 
osiguranja 

Uvodi se novo pravo na starosnu mirovinu zbog dugogodiš-
njeg osiguranja za osiguranika koji ima 41 godinu staža osigu-
ranja i 60 godina života, s tim da su isti uvjeti za muškarce i žene 
i nije propisana promjena ovih uvjeta u budućem razdoblju. S 
obzirom da je predložen uvjet od 41 godinu staža osiguranja, a 
ne mirovinskog staža, za ispunjavanje uvjeta za ovu mirovinu ne 
uzima se u obzir posebni staž, primjerice po osnovi sudjelova-
nja u Domovinskom ratu, dok se za određivanje mirovine uzima 
ukupni mirovinski staž, koji uključuje i posebni staž.

1.5. Umanjenje prijevremene starosne mirovine 

Prema prijedlogu zakona bi se još više nego prema važe-
ćem Zakonu stimulirao odlazak u mirovinu u starijoj životnoj 
dobi i s dužim mirovinskim stažem. Stoga bi se od 1. siječnja 
2014. povoljnije određivala prijevremena starosna mirovina 
osiguranicima s dužim mirovinskim stažem, a nepovoljnije 
osiguranicima s kraćim stažem. Zadržano je najveće umanje-
nje od 0,34% po mjesecu, što iznosi 20,4% u slučaju odlaska 
u mirovinu 5 godina prije dobi za starosnu mirovinu, dok se 

u slučaju dugog mirovinskog staža umanjenje smanjuje sa 

sadašnjih 0,15% na 0,10% po mjesecu ranijeg odlaska u 

mirovinu, odnosno umjesto 9%, umanjenje u slučaju odlaska 

u mirovinu 5 godina prije dobi za starosnu mirovinu iznosit će 

6%, što se vidi u tablici 2.

1.6. Povećanje starosne mirovine

Prema važećem zakonu povećanje starosne mirovine za 

osiguranike koji prvi puta ostvare mirovinu, neovisno o dužini 

mirovinskog staža, iznosi 0,15% za svaki mjesec odlaska 

u mirovinu nakon dobi propisane za starosnu mirovinu, što 

iznosi 9% u slučaju odlaska u mirovinu pet godina nakon dobi 

za starosnu mirovinu.  

Radi stimuliranja osiguranika na duži ostanak u svijetu 

rada i ostvarivanja mirovine u starijoj životnoj dobi, starosna 

mirovina prema novom Zakonu bi se povećavala po osnovi 

kasnijeg odlaska u mirovinu samo za osiguranike koji imaju 35 

i više godina mirovinskog staža, a ne i za one s kraćim stažem. 

Tako će se osiguranicima koji nakon navršene 65. godine ži-

vota (za žene do 2029. godine vrijedi niža dobna granica za 

starosnu mirovinu) prvi puta ostvare mirovinu, a imaju 35 i 

više godina mirovinskog staža, mirovina povećavati za 0,15% 

za svaki mjesec odlaska u mirovinu nakon dobi propisane za 

starosnu mirovinu. Osiguranicima koji imaju 41 i više godina 

mirovinskog staža, mirovina će se povećavati za 0,34% po 

mjesecu kasnijeg odlaska u mirovinu, dok se prema važećem 

zakonu povećava za 0,15%. Ukupno povećanje ograničeno 

je na najviše pet godina kasnijeg odlaska u mirovinu i iznosilo 

bi do 9% za osiguranike s 35 i više godina mirovinskog staža, 

odnosno do 20,4% za one s 41 i više godina mirovinskog 

staža (tablica 3). 
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Dakle, za razliku od važećeg zakona, osiguranicima koji će 

ostvariti mirovinu od 1. siječnja 2014. prema novom Zakonu 

i stariji su od dobi propisane za starosnu mirovinu, a  imaju 

manje od 35 godina mirovinskog staža, neće se više putem 

polaznog faktora povećavati mirovina po osnovi odlaska 

u mirovinu u starijoj životnoj dobi, dok se prema važećem 

zakonu povećava do 9%. S druge strane, više će se nego 

sada povećavati starosna mirovina osiguranicima koji imaju 

dugi mirovinski staž od 41 godinu i više - povećanje po osnovi 

odlaska u mirovinu u starijoj životnoj dobi, umjesto do 9%, 

iznosit će do 20,4%.

1.7. Starosna mirovina i rad do polovice punog 
radnog vremena 

Prema važećem zakonu, samo korisnici invalidske miro-

vine zbog profesionalne nesposobnosti za rad mogu raditi i 

primati mirovinu, te sezonski radnici u poljoprivredi. U svim 

drugim slučajevima osiguranik mora prestati raditi da bi ostva-

rio mirovinu, a ako se zaposli, mirovina se prestaje isplaćivati. 

Na taj način neki osiguranici prestaju raditi i odlaze u mirovinu 

prije nego što su željeli, iako su i dalje radno sposobni i postoji 

tržišni interes za njihovim radom. 

Novi Zakon omogućuje korištenje starosne mirovine u 

punoj svoti uz mogućnost rada do polovice punog radnog 

vremena (ovu mogućnost neće imati oni koji ostvare mirovinu 

sa 60 godina života i 41 godinom staža). Osiguranik koji nakon 

ispunjenja uvjeta za starosnu mirovinu, na temelju izmijenje-

nog ugovora o radu nastavi raditi, ali ne više s punim radnim 

vremenom, nego s polovicom punog radnog vremena, može 

i bez prestanka radnog odnosa steći pravo na starosnu miro-

vinu od dana s kojim je nakon ispunjenja uvjeta za starosnu 

mirovinu nastavio raditi prema izmjeni ugovora o radu s nepu-

nim radnim vremenom. Osiguranici koji obavljaju djelatnost na 

temelju koje su obvezno osigurani (obrtnici, samostalne profe-

sionalne djelatnosti i dr.), ne mogu koristiti ovo pravo, jer se te 

djelatnosti ne mogu obavljati s nepunim radnim vremenom.

1.8. Minimalna mirovina 

Najniža mirovina po godini mirovinskog staža u drugom 

polugodištu 2013. iznosi 59,05 kuna. Najniža mirovina zamje-

njuje se institutom minimalne mirovine, i to za korisnike koji 

će ostvariti mirovinu od stupanja na snagu novog Zakona 1. 

siječnja 2014.  Minimalna mirovina je približno za 3% veća 

od najniže mirovine prema važećem zakonu, a ostvaruje se u 

slučaju kada je mirovina određena na temelju plaća/osnovica 

manja od minimalne mirovine. I minimalna mirovina (i najviša 

mirovina koja je propisana posebnim zakonom) trajno se sma-

njuje do 20,4% korisnicima prijevremene starosne mirovine, 

odnosno povećava do 9% odnosno 20,4% od 1. siječnja 

2014. u slučaju kada se starosna mirovina ostvari nakon dobi 

propisane za starosnu mirovinu.

1.9. Osnovna mirovina za korisnike koji ostvaruju 
mirovinu iz oba stupa

 Osnovna mirovina (mirovina koju u I. stupu ostvaruju 

osiguranici  II. stupa koji se odluče ostvariti mirovinu iz oba 

stupa) će se prema novom Zakonu određivati povoljnije nego 

prema važećem zakonu, tako što će se dio mirovine određen 

na temelju mirovinskog staža navršenog od 1. siječnja 2002. 

(početka primjene obveznog mirovinskog osiguranja na teme-

lju individualne kapitalizirane štednje), pomnožiti s faktorom 

osnovne mirovine. Faktor osnovne mirovine određuje se pre-

ma omjerima stopa doprinosa za I. i II. stup. To znači da će 

za osiguranike koji će od 1. siječnja 2014. ostvariti mirovinu iz 

oba obvezna stupa, dio mirovine koji pripada za staž ostvaren 

od 1. 1. 2002. u oba osiguranja, iznositi 75% (faktor osnovne 

mirovine 0,75) u odnosu na visinu mirovine koju bi za taj staž 

ostvarili samo iz I. stupa generacijske solidarnosti. Faktor 

osnovne mirovine će se primijeniti i na minimalnu i najvišu 

mirovinu određenu na temelju mirovinskog staža ostvarenog 

od 1. siječnja 2002. u oba stupa mirovinskog osiguranja.

Kao i druga prava prema novom Zakonu,  pravo na ovako 

određenu osnovnu mirovinu imat će isključivo osiguranici koji 

će ostvariti mirovinu od 1. siječnja 2014. prema tom Zakonu. 

1.10. Mirovine pripadnika bivše JNA 

Za određivanje mirovine pripadnika bivše JNA hrvatskim 

državljanima, za razdoblja staža osiguranja navršenog do 8. 

listopada 1991. prema Zakonu o mirovinskom i invalidskom 

osiguranju vojnih osiguranika, uzimat će se plaće (osobni 

dohodak i posebni dodaci) ostvarene u bivšoj JNA u iznosu 

od 63,22%, osim ako su na temelju tog staža ostvarili pravo 

na mirovinu izvan hrvatskoga mirovinskog osiguranja ili ako 

je mirovinski staž navršen u RH kraći od 12 mjeseci. Mirovina 

će se ponovno odrediti na zahtjev korisnika  od prvog dana 

idućeg mjeseca nakon podnošenja zahtjeva. Novo određena 

mirovina će uglavnom biti veća od prije ostvarene mirovine, 

međutim ako je osiguranik nakon 1991. ostvarivao relativno 

visoke plaće/osnovice, mogla bi biti i manja. Stoga bi ovi 

korisnici trebali provjeriti koliku bi mirovinu imali prema no-

vim zakonskim odredbama i zahtjev za ponovno određivanje 

mirovine podnijeti tek ako je to za njih povoljnije. 

1.11. Istup iz osiguranja poljoprivrednika starijih 
od 65 godina 

Od 1. siječnja 2014. poljoprivrednici više neće biti obvezno 

osigurani ako su stariji od 65 godina ili su korisnici mirovine, 

osim korisnika invalidske mirovine zbog profesionalne nes-

posobnosti za rad, odnosno invalidske mirovine zbog djelo-

mičnog gubitka radne sposobnosti. Osobe kojima je svojstvo 

osiguranika-poljoprivrednika priznato prije 1. siječnja 2014.,  

moći će na svoj zahtjev istupiti iz osiguranja kada navrše 65 

godina života. 

2. UTJECAJ DATUMA STJECANJA PRAVA NA 
VISINU MIROVINE

U razdoblju kada se ne mijenjaju uvjeti za stjecanje prava 

i određivanja mirovine i ne uvode nova prava, duži mirovin-

ski staž i kasniji odlazak u mirovinu uvijek rezultiraju većom 

mirovinom. Međutim, kada se mijenjaju uvjeti ostvarivanja 

i određivanja mirovina, a mirovinski staž služi kao kriterij za 

umanjivanje prijevremene starosne, odnosno povećanje 

starosne mirovine, datum umirovljenja može ponekad trajno 

povoljno ili nepovoljno utjecati na visinu mirovine. 

U tablici 4 pokazani su iznosi starosne mirovine ovisno o 

dužini mirovinskog staža i visini plaća u radnom vijeku u dru-
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gom polugodištu 2013., koji će  nakon usklađivanja u 2014. 

godini biti veći za približno 1 - 2%. Svote prijevremene staro-

sne mirovine manje su do 20,4%, a svote starosne mirovine 

ostvarene nakon dobi propisane za starosnu mirovinu veće 

su do 9% (odnosno do 20,4% prema prijedlogu Zakona) od 

svota navedenih u tablici. 

Osiguranici koji su u radnom vijeku ostvarivali plaću manju 

od 75% prosječne plaće u RH, ostvaruju  najnižu mirovinu, 

odnosno minimalnu mirovinu prema prijedlogu Zakona, bu-

dući da je u tom slučaju najniža/minimalna mirovina veća od 

mirovine određene na temelju plaća s dodatkom od 27%. 

Osiguranicima koji su u radnom vijeku ostvarivali plaću u 

rasponu od 75% do 300% prosječne plaće u RH, isplaćuje 

se mirovina određena prema ostvarenim plaćama odnosno 

osnovicama osiguranja. 

Mirovina se ograničava i isplaćuje se najviša mirovina ako 

je mirovina određena prema plaćama s dodatkom veća od 

najviše mirovine. Ovom ograničenju podliježu osiguranici koji 

su u radnom vijeku ostvarivali plaću veću od približno 3 pro-

sječne plaće u RH. Kao i druge vrste mirovina, najviša mirovina 

proporcionalna je dužini mirovinskog staža, te se umanjuje u 

slučaju prijevremenog odlaska u mirovinu, odnosno povećava 

u slučaju odlaska u mirovinu nakon dobi propisane za staro-

snu mirovinu.

Opće je pravilo da je svota mirovine veća što je starija život-
na dob u trenutku odlaska u mirovinu i duži mirovinski staž, što 
se odnosi i na najnižu/minimalnu i najvišu mirovinu

Međutim, na visinu prijevremene starosne mirovine oso-
bito povoljno utječe činjenica da je navršen duži mirovinski 
staž, jer se tada manje umanjuje mirovina po mjesecu ranijeg 
odlaska u mirovinu. Osiguranicima s dugim mirovinskim stažem 
vjerojatno je povoljnije ostvariti prijevremenu starosnu mirovinu 
u 2014. prema novom Zakonu, a ne krajem 2013. godine, jer je 
od 1. siječnja 2014. postotak umanjenja mirovine za osigura-
nike s dugim stažem manji nego prema važećem zakonu (vidi 
tablicu 2). 

Za žene se uvjeti umanjenja prijevremene starosne mirovi-
ne mijenjaju svake godine, ali je i za njih povoljnije da navrše 
mirovinski staž koji im osigurava primjenu manjeg postotka 
umanjenja mirovine, jer će odgađanjem odlaska u mirovinu, kao 
i muškarci, ostvariti i do 2% veću mirovinu od mirovine koju bi 
ostvarili samo dan prije navršavanja tog staža.

Nadalje, ženama će prijevremena starosna mirovina u 
većini slučajeva biti manja ako mirovinu ostvare početkom 
siječnja 2014. u odnosu na mirovinu koju bi ostvarile krajem 
2013. Naime, ženama se povećava dob za starosnu mirovinu 
sa 60 g. i 9 mj. u 2013. na 61 g. u 2014., pa će im početkom 
2014. više mjeseci nedostajati do dobi za starosnu mirovinu 

i stoga će im se po toj osnovi više 
umanjiti prijevremena starosna mi-
rovina.

Međutim, ako odgode za neko-
liko mjeseci odlazak u prijevremenu 
starosnu mirovinu, mirovina će zbog 
dužeg mirovinskog staža i starije ži-
votne dobi ipak biti veća od mirovine 
koju bi ostvarile u prosincu 2013. Ovo 
osobito važi za muškarce, kojima se 
ne mijenjaju uvjeti za ostvarivanje 
mirovine, pa im odgađanje odlaska u 
mirovinu još više nego ženama prido-
nosi povećanju mirovine. 

Osiguranicima koji su navršili 41 
godinu mirovinskog staža i 60 
godina života, a mlađi su od dobi 
za starosnu mirovinu (u 2014. 61 
godinu žene, 65 godina muškarci),  
koji uskoro namjeravaju ići u mirovi-
nu, povoljnije je ostvariti mirovinu 
nakon stupanja na snagu novog 
Zakona 1. siječnja 2014., jer će 
tada moći ostvariti starosnu mirovi-
nu zbog dugogodišnjeg osiguranja 
koja se ne umanjuje, dok bi u 2013. 
ostvarili prijevremenu starosnu 
mirovinu koja bi bila umanjena za 
određeni postotak.

U vezi povećanja starosne miro-
vine za starije osiguranike, osigurani-
cima koji su navršili dob za starosnu 
mirovinu, isplati se odgoditi odlazak 
u mirovinu. Svaki mjesec ostvariva-
nja mirovine nakon dobi za starosnu 
mirovinu, povećava buduću mirovinu  
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po dvije osnove - po osnovi dužeg mirovinskog staža i starije 
životne dobi. Svaka godina dužeg mirovinskog staža i kasnijeg 
odlaska u mirovinu povećava buduću mirovinu približno za 5%, 
što važi i za minimalnu i najvišu mirovinu. Međutim, s obzirom 
da se prema novom Zakonu starosna mirovina po osnovi kas-
nijeg odlaska u mirovinu povećava samo osiguranicima s 35 i 
više godina mirovinskog staža, osiguranicima koji imaju manje 
od 35 godina mirovinskog staža, a stariji su od dobi propisane 
za starosnu mirovinu, vjerojatno je povoljnije ostvariti starosnu 
mirovinu krajem 2013. jer će im se u tom slučaju povećati miro-
vina za određeni postotak po osnovi životne dobi, a ako ostvare 
mirovinu od 1. siječnja 2014.  prema novom Zakonu,  neće imati 
pravo na to povećanje.  

S druge strane, osiguranicima koji imaju više od 41 godinu 
mirovinskog staža, a stariji su od dobi za starosnu mirovinu, 
povoljnije je ostvariti mirovinu nakon stupanja na snagu novog 
Zakona, jer će im se tada znatno više povećati mirovina po 
osnovi kasnijeg odlaska u mirovinu, i do 20,4%, dok maksimal-
no povećanje prema važećem zakonu iznosi 9% (tablica 3). 

Osiguranici s niskim plaćama u radnom vijeku, manjim od 
približno 75% prosječne plaće u RH, umjesto mirovine odre-
đene prema plaćama, ostvarit će (povoljniju) najnižu/minimalnu 
mirovinu, koja se određuje za pune godine mirovinskog staža, 
bez mjeseci i dana. Stoga je osiguranicima koji će zbog niskih 
plaća ostvariti najnižu/minimalnu mirovinu povoljno nastaviti 
raditi dok ne navrše pune godine mirovinskog staža, jer će 
za svaku godinu dužeg staža ostvariti približno 4% veću mini-
malnu mirovinu. Treba napomenuti da je osiguranicima koji su 
imali niske plaće u radnom vijeku povoljnije ostvariti mirovinu 
od 1. siječnja 2014. nakon stupanja na snagu novog Zakona, jer 
je minimalna mirovina približno za 3% veća od najniže mirovine 
koju bi ostvarili ako idu u mirovinu krajem 2013. prema važećem 
zakonu, što se vidi u tablici 4.  

Budući da se do 2030. povećava uvjet starosne dobi za 
žene, one bi trebale izbjegavati odlazak u starosnu i prije-
vremenu starosnu mirovinu početkom kalendarske godine. 
Naime, s obzirom da se uvjet starosti za žene svake godine 
povećava za 3 mjeseca, mirovina ostvarena u prosincu tekuće 
godine bit će približno za 1% veća od mirovine ostvarene u 
siječnju sljedeće godine. Međutim, ako se mirovina ostvari sre-
dinom ili krajem sljedeće godine, bit će ipak veća od mirovine 
ostvarene u tekućoj godini. 

Međutim, ako je plaća ostvarena u posljednjoj godini rada 
znatno veća od prosjeka plaća u radnom vijeku, uključujući 
otpremninu koja se prema poreznim propisima smatra plaćom, 
tada je i ženama povoljnije ostvariti mirovinu u siječnju umjesto 
u prosincu prethodne godine. Naime, ako žena ostvari mirovinu 
u siječnju sljedeće godine, plaća iz posljednje godine rada će 
ući u izračun mirovine, što će kompenzirati smanjenje mirovine 
po osnovi povećanja dobne granice za žene za 3 mjeseca.

Iznimno, ako je u posljednjoj godini rada ostvarena plaća 
znatno manja od prosjeka plaća u radnom vijeku, tada je i muš-
karcima i ženama uglavnom povoljnije ostvariti mirovinu krajem 
prosinca tekuće godine, a ne početkom sljedeće godine, jer 
ta niska plaća neće ući u izračun mirovine, već će se mirovina 
računati kao da su i u tekućoj godini ostvarili plaću u visini pro-
sječnih plaća u radnom vijeku. 

3. OSIGURANICI II. STUPA

Osiguranici koji su u dobi od 40 do 50 godina izabrali osigu-
ranje i u obveznom mirovinskom osiguranju na temelju individu-
alne kapitalizirane štednje (II. stup), mogu tijekom ostvarivanja 

prijevremene starosne, odnosno starosne mirovine odlučiti 
hoće li ostvariti mirovinu samo iz I. stupa generacijske soli-
darnosti ili iz oba obvezna stupa. 

Zahtjev za istup iz II. stupa osiguranik može podnijeti Sre-
dišnjem registru osiguranika u poslovnicama Fine u postupku 
ostvarivanja prava na mirovinu. Obvezni mirovinski fond će 
u roku 30 dana od zaprimanja zahtjeva prenijeti sredstva s 
osobnog računa člana fonda u državni proračun. Nakon istu-
pa iz II. stupa, osiguranik će mirovinu ostvarivati u Hrvatskom 
zavodu za mirovinsko osiguranje kao osiguranik osiguran samo 
u obveznom mirovinskom osiguranju na temelju generacijske 
solidarnosti.

Ako osiguranik u postupku ostvarivanja prava ne podnese 
izjavu o istupu iz II. stupa, mirovinu će ostvariti iz oba stupa. U 
tom će slučaju mirovina iz I. stupa biti manja od mirovine koju bi 
ostvario samo u I. stupu, a sastoji se od dva dijela. Dio mirovine 
iz I. stupa koji pripada za staž ostvaren do početka osiguranja 
u II. stupu, određuje se u “punom” opsegu (kao za osiguranike 
osigurane samo u I. stupu), dok se za staž ostvaren od 2002. 
u oba stupa, određuje osnovna mirovina. Osnovna mirovina 
iznosi približno 60% mirovine koja bi se za taj staž ostvarila 
samo u I. stupu, a ovaj postotak je manji za osiguranike koji su 
imali plaće veće od prosječne plaće u RH. Korisnik osnovne 
mirovine nema pravo na dodatak na mirovinu od 27%, na koji 
imaju pravo korisnici mirovina ostvarenih samo u I. stupu prema 
Zakonu o mirovinskom osiguranju. Nakon što ostvari osnovnu 
mirovinu u I. stupu, osiguranik s mirovinskim osiguravajućim 
društvom ugovara mirovinu iz II. stupa. 

Zavod će osiguranike na njihov zahtjev informirati o mirovini 
koju će ostvariti u I. stupu ako istupe iz II. stupa, te o visini mi-
rovine iz prvog stupa koja će im pripadati ako ostvare mirovinu 
iz oba stupa. Informacija o visini mirovine iz II. stupa može se 
dobiti na   internetskoj stranci Raiffeisen mirovinskog osigura-
vajućeg društva www.rmod.hr.

Što se tiče datuma odlaska u mirovinu, i korisnicima 
osnovne mirovine datum ostvarivanja mirovine uglavnom slično 
utječe na visinu mirovine kao i osiguranicima koji ostvaruju 
mirovinu samo iz I. stupa generacijske solidarnosti. Međutim, 
valja napomenuti da će se za osiguranike II. stupa koji ostvare 
mirovinu od 1. siječnja 2014., prema prijedlogu Zakona o miro-
vinskom osiguranju povoljnije određivati osnovna mirovina u 
slučaju da se odluče ostvariti mirovinu iz oba obvezna stupa, te 
je najavljeno da će korisnici osnovne mirovine imati pravo na 
dodatak na mirovinu od 27%.   

Dakle, visina mirovine prema novom Zakonu o mirovinskom 
osiguranju, koji bi trebao stupiti na snagu 1. siječnja 2014., još 
će više ovisiti o dužini mirovinskog staža, visini plaća odnosno 
osnovica osiguranja u radnom vijeku i o životnoj dobi u trenutku 
odlaska u mirovinu, što će motivirati osiguranike da duže rade 
i ostvare mirovinu u što starijoj životnoj dobi, jer će na taj način 
ostvariti veću mirovinu i veći dodatak na mirovinu. I visina naj-
niže, odnosno minimalne i najviše mirovine, socijalnih korektiva 
u mirovinskom osiguranju generacijske solidarnosti, također 
ovisi o dužini mirovinskog staža i o dobi osiguranika u trenut-
ku odlaska u mirovinu, što i ove osiguranike motivira da duže 
rade i kasnije ostvare mirovinu. 

Ljiljana MARUŠIĆ, 
Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, Zagreb
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Inventurne razlike kod obrtnika

Obveznici poreza na dohodak od samostalne djelatnosti moraju na kraju 
poslovne godine popisati svu imovinu i obveze i u popisu navesti njihove 
pojedinačne vrijednosti. Usporedbom podataka dobivenih popisom s 

podacima iz poslovnih knjiga i evidencija, utvrđuju se inventurni manjkovi ili 
viškovi. 

U ovome članku autorica piše o poreznom obilježju utvrđenih inventurnih razlika 
i pojašnjava način na koji ih obrtnici, osobe koje obavljaju djelatnost slobodnog 
zanimanja i poljoprivrednici evidentiraju u poslovnim knjigama.

Mr. sc. KORNELIJA SIROVICA Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Osobe koje obavljaju samostalnu djelatnost obvezno na 

kraju godine, u skladu s odredbama članka 56. stavka 13. - 

15. Općeg poreznog zakona,1 popisuju imovinu i obveze te 

utvrđuju razlike između podataka dobivenih popisom i stanja 

iskazanog u poslovnim knjigama. Utvrđene razlike se iskazuju 

kao višak ili manjak imovine. Osim na dan 31. prosinca, na-

vedene odredbe Općeg poreznog zakona propisuju obvezu 

popisa imovine i u drugim slučajevima, a posebno:

- prilikom promjene cijena dobara ili poreznih stopa kojima 

se ta dobra oporezuju; 

- po nalogu poreznog tijela u postupku poreznog nadzora, 

te 

- prilikom početka i prestanka obavljanja djelatnosti. 

Obveza popisa zalihe dobara u slučaju promjene stope 
poreza na dodanu vrijednost, osim odredbama Općeg po-

reznog zakona, propisana je i člankom 134. Zakona o porezu 

na dodanu vrijednost2 te člankom 196. Pravilnika o porezu na 

dodanu vrijednost.3 

Od 1. srpnja 2013. primjenjuju se odredbe novog Zakona 

o porezu na dodanu vrijednost, koje nisu propisale značajne 

promjene u visini poreznih stopa. Naime, porezna stopa je 

smanjena s 10% na 5% samo za novine otisnute na papiru 

koje izlaze dnevno (osim onih koje u cijelosti ili većim dijelom 

sadrže oglase ili služe oglašavanju) te s 25% na 10% za ulaz-

nice za koncerte. Ako je porezni obveznik na dan 30. lipnja 

2013. godine imao zalihu navedenih proizvoda evidentiranih 

po cijeni s uračunanim porezom na dodanu vrijednost, trebao 

je popisati njihove zalihe i utvrditi novi iznos poreza na dodanu 

vrijednost.

1  Opći porezni zakon, Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12. 
i 73/13.

2  Zakon o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 73/13. i 99/13. 
- Rješenje Ustavnog suda Republike Hrvatske.

3  Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 79/13. i 85/13. 
- ispravak.

2.  UTVRĐIVANJE INVENTURNIH RAZLIKA

Nakon provedenoga popisa imovine i usporedbe stanja 

utvrđenoga popisom s podacima iskazanim u poslovnim knji-

gama, utvrđuju se inventurne razlike, tj. utvrđuje se višak ili 
manjak imovine. 

Ako se popisom utvrdi višak dugotrajne i/ili kratkotrajne 
imovine u odnosu na knjigovodstveno stanje, obrtnik utvrđeni 

iznos viška imovine iskazuje u poslovnim knjigama odnosno 

evidencijama u kojima se knjiži nabava i uporaba imovine.

Višak dugotrajne imovine, evidentira se tako, u Popisu 

dugotrajne imovine, a višak kratkotrajne imovine (na primjer, 

višak materijala, sitnog inventara, ambalaže, robe, poluproiz-

voda, nedovršenih i gotovih proizvoda) u Evidenciji o nabavi 

i uporabi reprodukcijskog i potrošnog materijala, pića i napi-

taka.4 

Višak imovine najčešće je rezultat zamjene šifri artikala ili 

nepravovremenog odnosno pogrešnog evidentiranja računa 

dobavljača, pa se utvrđivanjem stvarnog stanja u navedenim 

poslovnim knjigama i evidencijama knjiži povećanje imovine. 

Povećanje imovine za iznos inventurnog viška nema obilježje 

pro meta, pa prilikom njegovog utvrđivanja ne nastaje obveza 
obračunavanja i plaćanja poreza na dodanu vrijednost. 
Porezna obveza nastaje u trenutku kada se imovina utvrđena 

kao inventurni višak stavlja u promet odnosno kada je na-
plaćena od kupca.

Ako se popisom utvrdi manjak imovine, porezni obveznik 

treba utvrditi razloge nastajanja manjka, kako bi ga mogao 

pravilno iskazati u poslovnim knjigama i utvrditi porezne ob-

veze. Ovisno o razlogu nastajanja, manjak imovine utvrđen 

popisom dijeli se na:

- neoporezivi manjak, i

- oporezivi manjak. 

4  Prema stajalištu Središnjeg ureda Porezne uprave, klasa: 410-18705-
01/141, ur. broj: 513- 07-21-01/06-2 od 8. ožujka 2006. godine,  navedenu 
evidenciju ne trebaju voditi obrtnici koji obavljaju djelatnost trgovine na 
malo, ako u skladu s posebnim propisima vode evidenciju o stanju robe 
u prodajnom objektu odnosno ugostitelji koji vode posebnu materijalnu 
evidenciju u kojoj se osiguravaju količinski podaci o nabavi i utrošku pića i 
napitaka (evidenciju o prometu i zaključnom stanju).
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3. NEOPOREZIVI MANJAK

Neoporezivim manjkom smatra se:

- manjak nastao djelovanjem više sile, te 

- dopušteni iznos kala, rastepa, kvara i loma.

3.1. Manjkovi nastali djelovanjem više sile

U skladu s odredbama članka 26. stavka 2. Pravilnika o 

porezu na dodanu vrijednost,  manjkovima nastalim djelova-

njem više sile smatraju se manjkovi (štete) nastali kao po-
sljedica elementarnih nepogoda (poplave, požara, potresa i 

dr.), ratnih razaranja i provalnih krađa, do visine utvrđene 
očevidnikom nadležnog tijela za procjenu šteta. 

Štete nastale zbog elementarnih nepogoda i ratnih razara-

nja utvrđuju komisije za pro cjenu šteta, a manjkove nastale 

uslijed provalne krađe očevidom utvrđuju tijela Policijske 
uprave. Na utvrđeni iznos manjka nastalog djelovanjem više 

sile ne obračunava se porez na dodanu vrijednost, uz uvjet 

da porezni obveznik o iznosu utvrđenog manjka odnosno 

štete ima zapisnike navedenih tijela.

Evidentiranje manjka u poslovnim knjigama pojašnjava-

mo na primjeru manjka dugotrajne imovine utvrđenog kao 

posljedica provalne krađe o čemu postoji zapisnik  Policijske 

uprave.

Primjer:
Kao rezultat provalne krađe tijekom mjeseca ožujka 2013. 

godine, u obrtničkoj radnji je otuđeno stolno računalo koji je 

nabavljen i stavljen u uporabu u kolovozu 2012. godine. Nea-

mortizirani iznos dugotrajne imovine koji se u Knjizi primitaka i 

izdataka knjiži kao izdatak, utvrđen je na sljedeći način:

Opis Stolno računalo
Nabavna cijena 4.230,00

Knjigovodstvena vrijednost na dan 1. siječnja 

2013. 3.525,00

Obračun amortizacije do 31. ožujka 2013. 528,75

Knjigovodstvena vrijednost na dan 31. ožujka 

2013. 2.996,25

Knjiženje u Popisu dugotrajne imovine:
Obrazac DI

II. PODACI O DUGOTRAJNOJ IMOVINI

Red. 

br.

Naziv stvari 

ili prava

Isprava 

broj/nad-

nevak

Nabavna 

vrijednost

Knjigovod. 

vrijednost

Vijek 

trajanja

Stopa 

otpisa

Svota 

otpisa

Knigovod. 

vrijednost 

stvari ili 

prava 

na kraju 

godine

1 2 3 4 5 6 7 8 9

…  ……… …………. ………. …….. …. ….. ….... ……..

4.

Stolno 

računalo 

M73

123-23/2012 4.230,00 3.525,00 2 50% 528,75 2.996,25

…..  ……… …………. ………. …….. …. ….. ….. ……..

Nastala promjena evidentirana je nakon nastaloga manjka, 
u ožujku 2013. godine, u Popisu dugotrajne imovine i u Knjizi 
primitaka i izdataka na sljedeći način:
- u Popisu dugotrajne imovine (obrazac DI) knjižena je 

svota otpisa (u stupcu 8) obračunana do kraja mjeseca 
ožujka (jer je računalo ukradeno tijekom provalne krađe u 
ožujku) i njena knjigovodstvena vrijednost na kraju mjese-
ca u kojemu se isknjižava (u stupcu 9);

- u Knjizi primitaka i izdataka u stupcu 12, kao izdatak u 
naravi, knjižena je svota otpisa (iz stupca 8. Popisa dugo-
trajne imovine) te knjigovodstvena vrijednost (iz stupca 9. 
Popisa dugotrajne imovine). Isti se iznosi knjiže i u stupcu 
15 (ukupno dopušteni izdaci). Za manjak koji je nastao kao 
rezultat više sile u Knjizi primitaka i izdataka se ne eviden-
tira primitak.

3.2. Rashodovanje dugotrajne imovine 

Porezno priznatim manjkom smatra se rashodovanje du-
gotrajne materijalne imovine koja nije za uporabu i ne stavlja 
se u promet nego se uništava ili deponira na otpad, pod 
uvjetom da je pri utvrđivanju činjeničnog stanja bio prisu-
tan službenik Porezne uprave.5 Uz ispunjavanje navedenih 
uvjeta, rashodovanje dugotrajne imovine smatra se porezno 
dopustivim izdatkom, pa porezni obveznik nema obvezu obra-
čunavanja poreza na dodanu vrijednost na cijenu nove nabave 
te imovine. U tom se slučaju u Knjizi primitaka i izdataka te u 
Popisu dugotrajne imovine provode knjiženja na način opisan 
u prethodnome primjeru.

3.3.  Dopušteni iznos kala, rastepa, kvara i loma

U skladu s odredbom članka 26. Pravilnika o porezu na 
dodanu vrijednost, obvezi plaćanja poreza na dodanu vri-
jednost ne podliježe:
- manjak (gubitak) s naslova kala, rastepa, kvara i loma do 

visine utvrđene aktom Obrtničke komore; 
- tehnološki manjak nastao u procesu proizvodnje do visi-

ne normativa koje utvrđuje sam poduzetnik ili strukovna 
organizacija;

- manjak dobara zbog neodgovarajuće kvalitete, proteka 
roka trajanja, kala, rastepa, kvara i loma iznad visine 
utvrđene odlukama Komore, ako je pri utvrđivanju činje-
ničnog stanja prisutan službenik Porezne uprave ili ako 
porezni obveznik raspolaže odgovarajućom dokumentaci-
jom nadležnih tijela i institucija o količini i vrsti preuzetih 
dobara koja su dana na zbrinjavanje ili uništenje. U skladu 
s odredbom članka 26. stavka 5. Pravilnika o porezu na 
dodanu vrijednost, manjak dobara zbog proteka roka 
trajanja ne može se priznati ako je porezni obveznik ta 
dobra nabavio tri mjeseca prije isteka otpisnog roka. 
Iznimno, ako je rok trajanja manji od tri mjeseca, manjak 

Knjiženje u Knjizi primitaka i izdataka:
Obrazac KPI

II. PODACI O PRIMICIMA I IZDACIMA

R.
br.

Nadnevak 
primitka/
izdatka

Broj 
temelj-

nice
Opis isprava

Primici PDV u 
primi-
cima

Ukupni 
primici

Izdaci PDV u 
izda-
cima

Izdaci iz 
čl. 22. st 1. 

t.1.i t.5.

Ukupno 
dopušteni 

izdaciU 
gotovini

Na žiro 
- račun

U naravi
U 

gotovini
Putem žiro-

računa
U naravi

1 2 3 4 5 6 7 8
9

(5+6+7-8)
10 11 12 13 14

15
(10+11+12-

13-14)

325 31. 03. 13. 286 Obr. amort.    528,75    528,75

326 31. 03. 13. 287 Isknj. imov. 2.996,25 2.996,25

dobara zbog proteka roka trajanja se može 

priznati, neovisno o datumu nabave (ako su 

ispunjeni prethodno navedeni uvjeti). 

5  Ovakvo stajalište navedeno je u nekoliko uputa Mi-
nistarstva financija, Središnjeg ureda Porezne uprave, o 
sastavljanju konačnog obračuna poreza na dodanu vri-
jednost (na primjer u uputama, klasa: 410-01/12-01/85, 
ur. br: 513-07-21-01/12-1 od 13. siječnja 2012. godine 
odnosno klasa: 410-01/13-01/899. ur. broj: 513-07-21-
01/13-1, od 15. veljače 2013. godine). Za očekivati je da 
će isto stajalište Središnji ured Porezne uprave imati i u 
uputi za sastavljanje konačnog obračuna poreza na do-
danu vrijednost za 2013. godinu.
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Odluka, samo na temelju zapisnika nadležne inspekcije, u 
kojemu se navode razlozi zbog kojih je došlo do neupotreblji-
vosti proizvoda. 

3.3.2.2. Kalo, rastep, kvar i lom u ugostiteljstvu

U ugostiteljstvu kalo može nastati:
- pri fizičkoj obradi proizvoda u kuhinji - pri sječenju 

svježeg i suhog mesa, riba, rakova, školjki i mekušaca, 
pri čišćenju voća i povrća, prilikom obrade i posluživanja 
sireva i suhomesnatih proizvoda, odnosno prilikom od-
stranjivanja kosti, kožica, masnoće i sl., 

- pri skladištenju proizvoda i u kuhinji - isušivanjem, ispa-
ravanjem, odmrzavanjem i sl. (prirodni kalo), 

- pri toplinskoj obradi proizvoda u kuhinji - kuhanjem, 
prženjem, pečenjem, pirjanjem. 
Rastep može nastati u skladištu i u kuhinji, i to rastepa-

njem, topljenjem, razlijevanjem i sl., a kvar truljenjem, klija-
njem, užegnućem i sl.

Dopuštena visina gubitaka pri čuvanju u skladištu, obradi 
(kao otpad) odnosno toplinskoj obradi i pri procesu odmr-
zavanja utvrđuje se u propisanome postotku po bruto/kg 
pojedinoga proizvoda.

3.3.2.3. Kalo, rastep, kvar i lom na žitaricama i 

proizvodima od žitarica i brašna

Pod rashodom proizvoda radi kala, rastepa, kvara i loma 

na žitaricama i proizvodima od žitarica i brašna razumijevaju 

se gubici na robi koji nastaju kao posljedica prirodnih utjecaja 

i tehnoloških procesa (u sušarama, smještajnim objektima, 

mlinovima, pekarama, tjesteničarnama, pakirnicama i dr.). 

Na ime kala, rastepa, kvara i loma, na žitaricama i proiz-

vodima od žitarica i brašna utvrđuju se dopušteni normativi 

manjkova izraženi u postocima od količine roba koje su u 

obračunskom razdoblju osušene, prerađene, zapakirane, 
isporučene ili prodane. 

3.3.2.4. Kalo, rastep, kvar i lom u ostalim djelatnostima 

Obrtnička komora je propisala neoporezive iznose kala, ra-

stepa, kvara i loma samo za djelatnost trgovine, ugostiteljstva 

te za žitarice i proizvode od žitarica i brašna, a za ostale djelat-

nosti ih obrtnici, na temelju iskustva, trebaju sami utvrditi. 
U protivnom, dozvoljene iznose tehnološkog manjka, kala, 
kvara, rastepa i loma, utvrđuje Porezna uprava procje-
nom na temelju međuovisnosti između primitaka i izdataka, 

pomoću normativa utroška materijala, energije, rada ili drugih 

proizvodnih faktora. 

3.3.3.  Manjak proizvoda zbog neodgovarajuće kvalitete i 

proteka roka trajanja

Prema odredbama članka 26. stavka 4. Pravilnika o porezu 

na dodanu vrijednost, manjak dobara zbog neodgovarajuće 

kvalitete ili proteka roka trajanja, te kalo, rastep, kvar i lom 

iznad visine utvrđene odlukama Hrvatske obrtničke komore, 

ne podliježe obvezi plaćanja poreza na dodanu vrijed-
nost:
- ako je pri utvrđivanju činjeničnog stanja prisutan služ-

benik Porezne uprave, ili
- ako porezni obveznik raspolaže odgovarajućom do-

kumentacijom nadležnih tijela ili institucija o količini i 
vrsti preuzetih dobara koja su dana na zbrinjavanje ili 
uništenje.

3.3.1.  Odluke o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i 
loma

Odlukama Obrtničke komore utvrđuje se dopuštena visina 
kala, rastepa, kvara i loma do koje obrtnici mogu navedene 
rashode knjižiti kao poslovni izdatak, bez obveze obračunava-
nja poreza na dodanu vrijednost.6

Hrvatska obrtnička komora je donijela tri odluke o dopu-
štenoj visini kala, rastepa, kvara i loma, i to:

- Odluku o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma na 
proizvodima u trgovini,7 

- Odluku o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma u 
ugostiteljstvu,8 

- Odluku o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma na 
žitaricama i proizvodima od žitarica i brašna.9 

3.3.2. Utvrđivanje rashoda po osnovi kala, rastepa, kvara i 
loma

Visinu rashoda utvrđenih po osnovi kala, rastepa, kvara i 
loma, porezni obveznik može utvrđivati:
- neposredno nakon nastanka pojedinog rashoda,
- redovitim ili izvanrednim popisom robe, 
- na drugi način utvrđen odlukom obrtnika.

Pod kalom, rastepom, kvarom i lomom se podrazumi-
jevaju gubici na proizvodima koji nastaju kao posljedica 
prirodnih utjecaja ili kao posljedica radnji neophodnih u 
poslovanju i pružanju usluga.

3.3.2.1. Kalo, rastep, kvar i lom u trgovini

Kalo, rastep, kvar i lom u trgovini može nastati isušiva-
njem, isparavanjem, skupljanjem, smrzavanjem, razbijanjem, 
oštećenjem, kvarenjem, rasipanjem, topljenjem, rastapanjem 
ili mrvljenjem.

Normativi ukupnih gubitaka na ime kala, rastepa, kvara 
i loma u trgovini primjenjuju se u postocima od količine 
prodanih proizvoda u obračunskom razdoblju, pa ih 
mogu primjenjivati samo oni trgovci koji osiguravaju 
evidencije o količinama prodanih proizvoda i robe. 

Odluka o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma na 
proizvodima u trgovini utvrđuje stope dopuštenih normativa 
gubitaka u trgovini na malo. Ovi gubici mogu nastati i u trgo-
vini na veliko, i to kod transporta robe koja je kupljena franko 
dobavljač te u skladištu veleprodaje. Za djelatnost trgovine 
na veliko obrtnici mogu utvrditi kalo, rastep, kvar i lom u 
iznosu 50% utvrđenih normativa gubitaka za trgovinu na 
malo.

Prema odredbama članka 6. Odluke, prehrambeni pro-
izvodi, alkoholna pića i napici koji su neupotrebljivi zbog 
kvara, mogu se otpisati iznad iznosa koje propisuje navedena 

6  Napominjemo da prema stajalištu Središnjeg ureda Porezne uprave, 
klasa 410-01/13-01/899, ur. br: 513-07-21-01/13-1 od 15. veljače 2013. 
godine obrtnici koji su obveznici poreza na dobit pri utvrđivanju visine 
neoporezivog iznosa manjka dobara primjenjuju odluke Hrvatske gospo-
darske komore, a ne Hrvatske obrtničke komore. 

7  Odluka o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma na proizvodi-
ma u trgovini, Nar. nov., br. 101/04. 

8  Odluka o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma u ugostitelj-
stvu, Nar. nov., br. 101/04.

9  Odluka o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma na žitaricama i 
proizvodima od žitarica i brašna, Nar. nov., br. 142/99. i Tumačenje Odluke 
o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma na žitaricama i proizvodima 
od žitarica i brašna, Nar. nov., br. 22/00.
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Od 1. srpnja 2013. godine, odredbe članka 26. stavka 

5. Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost propisuju novi 

uvjet za priznavanje manjka dobara zbog proteka roka 

trajanja. Naime, da bi se manjak dobara zbog proteka roka 

trajanja mogao porezno priznati, porezni obveznik mora 

nabaviti ta dobra više od tri mjeseca prije mjeseca u 
kojemu ističe njihov rok trajanja. Samo u slučaju dobara 

čiji je rok trajanja manji od tri mjeseca, može se priznati 

njihov otpis zbog proteka roka trajanja, neovisno kada ih je 

porezni obveznik nabavio.

Porezni obveznik treba o datumu utvrđivanja činjeničnog 

stanja imovine koja će se uništiti zbog neodgovarajuće kva-

litete ili proteka roka trajanja obavijestiti nadležnu Poreznu 

upravu. Ako se službenik Porezne uprave ne odazove pozivu 

da prisustvuje utvrđivanju činjeničnog stanja, odnosno unište-

nju imovine, porezni obveznik može kao dokaz da je dobra 

neodgovarajuće kvalitete uništio odnosno predao na otpad 

predočiti:

- zapisnik o uništenju, 

- dokumentaciju o predaji dobara na otpad odnosno zbri-

njavanje,

- račun za predaju robe na otpad odnosno zbrinjavanje i sl.

Nalog za uništenje ili zbrinjavanje dobara može dati i odgo-

varajuća inspekcijska služba. U tome slučaju porezni obveznik 

treba raspolagati dokumentacijom tih službi (Državnog inspek-

torata - Tržišne inspekcije, Sanitarne inspekcije, Veterinarske 

inspekcije ili drugih nadležnih tijela) iz koje se nedvojbeno mo-

že utvrditi da je roba takve kvalitete da se ne može isporučiti 

ili uzeti za vlastitu potrošnju, te da je uništena, odnosno dana 

na zbrinjavanje. Za priznavanje neoporezivog manjka tada nije 

potrebna prisutnost službenika Porezne uprave. 

Prema stajalištu Ministarstva financija, Središnjeg ureda 

Porezne uprave,10 u slučaju kada se na uništenje upućuje 

velika količina dobara, prilikom utvrđivanja činjeničnog stanja 

ipak bi trebao biti prisutan službenik Porezne uprave. U slu-

čaju da se službenik ne odazove na pisani poziv, a porezni 

obveznik raspolaže dokazima odnosno dokumentacijom iz 

koje se nedvojbeno može utvrditi da su dobra zaista uništena, 

manjak se može porezno priznati neovisno o činjenici što 

službenik Porezne uprave nije prisustvovao uništenju dobara 

odnosno njihovoj predaji na otpad ili nadležnim službama za 

zbrinjavanje otpada.  

3.3.4. Evidentiranje neoporezivog manjka u poslovnim 

knjigama

Obrtnik nije obvezan obračunati i platiti porez na dodanu 

vrijednost na utvrđeni manjak dugotrajne imovine te manjak 

na zalihama sirovina, materijala, gotovih proizvoda i trgovačke 

robe, koji je nastao kao rezultat djelovanja više sile. Porez na 

dodanu vrijednost ne obračunava se niti na rashode nastale 

do dopuštenih iznosa tehnološkog manjka, kala, loma, kvara i 

rastepa utvrđenih odlukama Hrvatske obrtničke komore te na 

manjak dobara zbog neodgovarajuće kvalitete i proteka roka 

trajanja uključujući i iznose kala, rastepa, kvara i loma iznad 

dopuštenih iznosa, ako je pri utvrđivanju činjeničnog stanja 

bio prisutan službenik Porezne uprave, odnosno ako porezni 

10  Mišljenje Ministarstva financija, Središnjeg ureda Porezne upra-
ve, klasa: 410-01/13-01/899. ur. broj: 513-07-21-01/13-1, od 15. veljače 
2013. godine.

obveznik raspolaže odgovarajućom dokumentacijom o unište-

nju ili predaji takvih dobara na otpad ili zbrinjavanje.

Budući da se zbog primjene načela blagajne izdaci za 

sirovine, materijal, proizvode i robu evidentiraju u Knjizi pri-
mitaka i izdataka u trenutku plaćanja, utvrđeni rashodi s 

naslova dozvoljenog kala, rasipa, kvara i loma, te manjkovi 

izazvani djelovanjem više sile ne knjiže se ponovno u ovoj 
evidenciji. 

Obrtnici koji obavljaju proizvodne i uslužne djelatnosti za 

koje nabavljaju reprodukcijski i potrošni materijal te ugostitelji 

koji prodaju hranu, alkoholna i bezalkoholna pića, trebaju 

nastale neoporezive manjkove proknjižiti kao utrošak u evi-
denciji o nabavi i uporabi reprodukcijskog i potrošnog 
materijala, pića i napitaka odnosno u  evidenciji o prometu i 

zaključnom stanju.

Obrtnici koji obavljaju djelatnost trgovine za vrijednost neo-

porezivog manjka trgovačke robe, na temelju zapisnika o utvrđe-

nom manjku koji ne podliježe oporezivanju, razdužuju vrijednost 

robe u evidenciji o stanju robe u prodajnome objektu. 

4.  OPOREZIVI MANJAK 

4.1.  Obračun poreza na dodanu vrijednost

Na utvrđene manjkove dobara za koje se ne tereti odgo-
vorna osoba (osim dopuštenog iznosa kala, rastepa, kvara 

i loma i manjkova nastalih djelovanjem više sile), obrtnici su 

dužni, u skladu s odredbama članka 26. stavka 2. Pravilnika 

o porezu na dodanu vrijednost, obračunati i platiti porez na 
dodanu vrijednost. Manjkovi dobara u tome se slučaju sma-

traju izuzimanjem dobara u neposlovne svrhe i podliježu 

oporezivanju. 

Prema odredbama članka 42. stavka 3. Pravilnika o porezu 

na dodanu vrijednost, ako se radi o izuzimanju dobara koja su 

kupljena, a pri nabavi tih dobara je PDV odbijen u cijelosti ili 

djelomično, porez na dodanu vrijednost treba obračunati na 
nabavnu cijenu dobara koja su izuzeta. U tome se slučaju 

nabavnom cijenom smatra cijena nove nabave odnosno neto 

nabavna cijena uvećana za zavisne troškove nove nabave. U 

slučaju da manjkaju dobra proizvedena u obrtu, osnovicu za 

obračun poreza na dodanu vrijednost čine vlastiti troškovi 
utvrđeni prema računovodstvenim propisima, tj. cijena 

koštanja proizvoda.

4.2. Iskazivanje oporezivog manjka u Knjizi 
primitaka i izdataka

Obveza evidentiranja primitka po osnovi utvrđenog manjka 

u Knjizi primitaka i izdataka utvrđuje se ovisno o činjenici pod-

liježe li manjak oporezivanju porezom na dodanu vrijednost. 

Naime, prema odredbi članka 20. stavka 5. Zakona o porezu 

na dohodak,11 poslovnim primicima koji se evidentiraju u 
Knjizi primitaka i izdataka smatraju se manjkovi dobara 
iznad visine utvrđene odlukom Obrtničke komore i pripa-
dajući porezi zaračunani prilikom nabave dobara za koja je 

utvrđen manjak. Iznosi utvrđenih gubitaka do visine koju na 

ime kala, rastepa, kvara i loma propisuju odluke Obrtničke ko-

more odnosno iznosi gubitaka koji su uzrokovani višom silom 

11  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 
114/11., 22/12., 144/12. i 125/13.
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ne smatraju se oporezivim manjkom pa se stoga po toj 
osnovi u poslovnim knjigama niti ne evidentira primitak. 
Poslovni primitak se ne evidentira niti po osnovi manjkova 

dobara zbog neodgovarajuće kvalitete, proteka roka trajanja 

te kala, rastepa, kvara i loma iznad visine utvrđene aktom nad-

ležne komore, ako je prilikom utvrđivanja činjeničnog stanja 

bio prisutan službenik Porezne uprave odnosno ako porezni 

obveznik raspolaže odgovarajućom dokumentacijom nadlež-

nih tijela o predaji dobara na otpad ili zbrinjavanje.

Iznos primitka po osnovi izuzimanja utvrđuje se, u skladu s 

odredbama članka 26. i 28. Pravilnika o porezu na dohodak12 

prema usporedivoj tržišnoj vrijednosti. Usporedivom tržišnom 

vrijednošću smatra se, prije svega, prodajna cijena pa utvrđe-

ni iznos manjka u poslovnim knjigama treba evidentirati kao 

poslovni primitak čija se vrijednost utvrđuje po prodajnoj 
cijeni imovine koja manjka.

Iako se primitak po osnovi izuzimanja 

utvrđuje prema procijenjenoj prodajnoj 

cijeni izuzetog dobra, osnovicom za 

obračun poreza na dodanu vrijednost 

smatra se, prema odredbama članka 42. 

stavka 3. Pravilnika o porezu na dodanu 

vrijednost, cijena nove nabave uvećana 
za zavisne troškove nabave. Međutim, 

ako obrtnik za nastali manjak tereti od-

govornu osobu (na primjer, poslovođu, 

skladištara i sl.), nastali događaj se u 

Knjizi primitaka i izdataka knjiži kao pri-

mitak u trenutku naplate te se knjiženim 

primicima neutraliziraju knjiženi izdaci po 

osnovi manjkova. U tome se slučaju po-

rez na dodanu vrijednost obračunava na 
prodajnu cijenu dobra koji manjka (tj. 

na isti način kao i u slučaju da je dobro 

isporučeno odgovornoj osobi).

Ako se popisom utvrdi manjak re-
produkcijskog i potrošnog materijala 
iznad visine utvrđene aktom komore 
ili samog poreznog obveznika (iznad 

visine utvrđene normativima prema vrsti 

djelatnosti), osim knjiženja primitka po 

osnovi izuzimanja u Knjizi primitaka i izdataka te obračunanog 

poreza na dodanu vrijednost u obrascu I-RA, obrtnik za utvr-
đeni manjak treba razdužiti evidenciju o nabavi i uporabi 
tog reprodukcijskog ili potrošnog materijala odnosno raz-
dužiti evidenciju o stanju robe u prodajnome objektu.

Navedeno pojašnjavamo sljedećim primjerima:

Primjer: Knjiženje manjka dugotrajne imovine
Popisom dugotrajne imovine u obrtu registriranom za 

ugostiteljstvo u na dan 31. prosinca 2013. godine ustanovljen 

je manjak rezalice sira, gljiva i povrća, nabavljene u mjesecu 

prosincu 2011. godine. Obrtnik je amortizaciju za ovu imovinu 

utvrđivao primjenom stope od 25%, pa su u Popisu dugotraj-

ne imovine iskazani sljedeći podaci:

12  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 
146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09. i 123/10., 137/11., 61/12. i 79/13.

Opis Iznos

Nabavna cijena (bez poreza na dodanu vrijednost) 5.010,00

Knjigovodstvena vrijednost na dan 1. siječnja 2013. 3.757,50

Obračun amortizacije za 2013. godinu 1.252,50

Knjigovodstvena vrijednost na dan 31. prosinca 2013. 2.505,00

Cijena nove nabave, uzimajući u obzir potrošenost dobra 

uslijed uporabe, procijenjena je na 2.505,00 kuna koliko iznosi 

i procijenjena prodajna cijena rezalice. Porez na dodanu vrijed-

nost obračunan na cijenu nove nabave iznosi 626,25 kuna. 

Za nastali manjak ne tereti se odgovorna osoba, pa ga po-

rezni obveznik knjiži u poslovnim knjigama na sljedeći način: 

U popisu dugotrajne imovine:
Obrazac DI

II. PODACI O DUGOTRAJNOJ IMOVINI

Red. 

br.

Naziv stvari 

ili prava

Isprava 

broj/nadnevak

Nabavna 

vrijednost

Knjigovod. 

vrijednost

Vijek 

trajanja

Stopa 

otpisa

Svota 

otpisa

Knigovod. vrijednost 

stvari ili prava na 

kraju godine

1 2 3 4 5 6 7 8 9

…  ……… …………. ………. …….. …. ….. ….... ……..

7.
Rezalica 

AGM 88
489/11.12.11. 5.010,00 3.757,50 4 godine 25% 1.252,50 2.505,00

…..  ……… …………. ………. …….. …. ….. ….. ……..

U Knjizi primitaka i izdataka:
Obrazac KPI

II. PODACI O PRIMICIMA I IZDACIMA

R.
br.

Nadnevak 
primitka/
izdatka

Broj 
temelj-

nice
Opis isprava

Primici
PDV u 
primi-
cima

Ukupni 
primici

Izdaci
PDV u 
izda-
cima

Izdaci iz 
čl. 22. st 
1. t.1.i 

t.5.

Ukupno 
dopu-
šteni 
izdaci

U 
goto-
vini

Na žiro 
- račun

U naravi
U 

goto-
vini

Putem 
žiro-ra-
čuna

U naravi

1 2 3 4 5 6 7 8
9

(5+6+7-8)
10 11 12 13 14

15
(10+11+12-

13-14)

318. 31. 12. 13. 318 Obr. amort. 1.252,50 1.252,50

319. 31. 12. 13. 319 Isknj. imov. 2.505,00 2.505,00

320. 31. 12. 13. 320 Zapisnik 3.131,25 626,25 2.505,00

U Knjizi izlaznih (izdanih) računa (obrascu IRA) navedeni se 

manjak evidentira na sljedeći način:

- u stupcu 6 (Iznos s porezom) iznos od 3.131,25 kuna,

- u stupci 21 (Osnovica) iznos od 2.505,00 kuna, te

- u stupcu 22 (Porez) iznos od 626,25 kuna.

Primjer: Utvrđivanje manjka u trgovini na malo
U prodavaonici dječjih igračaka godišnjim je popisom 

utvrđen manjak proizvoda u iznosu 18.250,00 kuna. Primje-

nom postotka dopuštenog iznosa kala, rastepa, kvara i loma 

u iznosu od 1,50% na vrijednost ukupne količine realiziranih 

proizvoda u iznosu 775.000,00 kuna, dopušteni iznosa kala 

rasipa, kvara i loma iznosi 11.625,00 kuna (775.000,00 x 

1,5%). Ukalkulirana marža iznosi 25% na nabavnu vrijednost.
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Utvrđivanje oporezivog manjka:

Red. 
br. Opis

Iznos

Ukupno Osnovica PDV

1. Ukupno utvrđeni 
manjak 18.250,00 14.600,00 3.650,00

2. Dopušteni kalo, rastep, 
kvar i lom 11.625,00 9.300,00 2.325,00

3. Oporezivi manjak 6.625,00 5.300,00 1.325,00

Utvrđivanje nabavne vrijednosti:

Red. 
br. Opis Iznos

1. Utvrđeni manjak bez PDV-a 14.600,00

2. Ukalkulirana marža 2.920,00

3. Nabavna vrijednost 11.680,00

4. Dopušteni kalo, rastep, kvar i lom 9.300,00

5. Ukalkulirana marža u dopuštenom kalu, 
rastepu, kvaru i lomu 1.860,00

6. Trošak nabave porezno priznatog manjka 7.440,00

7. Oporezivi manjak 5.300,00

8. Ukalkulirana marža u oporezivom manjku 1.060,00

9. Cijena nove nabave oporezivog manjka 4.240,00

10. PDV na oporezivi manjak 1.060,00

Kako se za utvrđeni manjak ne tereti odgovorna osoba - 

radnik, već se manjak smatra izuzimanjem obrtnika, vrijednost 

izuzimanja s porezom na dodanu vrijednost (koja se upisuje u 

stupac 7 Knjige primitaka i izdataka) utvrđuje se tako da se 

iznosu oporezivog manjka iskazanog po procijenjenoj prodaj-

noj cijeni (bez poreza na dodanu vrijednost) dodaje porez na 

dodanu vrijednost obračunan na cijenu nove nabave. 

U Knjizi izdanih računa (u obrascu I-RA) evidentira se 
osnovica za obračun poreza na dodanu vrijednost (cijena 

nove nabave odnosno utvrđeni vlastiti troškovi ako se utvrdi 

manjak vlastitih proizvoda) te iznos poreza na dodanu vrijed-

nost obračunanog na navedenu osnovicu po stopi 25%. 

Manjak trgovačke robe u maloprodaji utvrđen godišnjim 

popisom, evidentira se i u evidenciji o stanju robe u prodaj-

nome objektu.

Mr. sc. Kornelija SIROVICA, HZRIF, Zagreb

koja se upisuje u stupac 7 Knjige primitaka i izdataka iznosi 

6.360,00 kuna (5.300,00 + 1.060,00). 

PDV u primicima (stupac 8)

Unosi se porez na dodanu vrijednost obračunan na cijenu 

nove nabave: (4.240,00 x 25% = 1.060,00). 

Ukupni primici (stupac 9)

Unosi se iznos od 6.360,00 kn (5.300,00 + 1.060,00).

U Knjizi izlaznih računa u stupcu 6 (Iznos s PDV-om) knjiži 

se iznos od 5.300,00 kuna, u stupcu 21 (Osnovica za primjenu 

stope od 25%) iznos od 4.240,00 kuna, a u stupcu 22 (Porez 

po stopi 25%) iznos od 1.060,00  kuna.

5.  ROKOVI OBRAČUNA I PLAĆANJA POREZA 
NA DODANU VRIJEDNOST 

U skladu s odredbama članka 36. stavka 8. Pravilnika o 

porezu na dodanu vrijednost, te članka 81. Općeg poreznog 

zakona, smatra se da je za utvrđeni manjak koji podliježe opo-

rezivanju obveza obračuna poreza na dodanu vrijednost 
nastala u obračunskom razdoblju u kojemu je manjak 
utvrđen. Obračunani porez na dodanu vrijednost na manjak 

utvrđen popisom na dan 31. prosinca trebao bi se, stoga, 

iskazati u prijavi poreza na dodanu vrijednost - na obrascu 

PDV za zadnje obračunsko razdoblje u godini, koji se predaje 

nadležnoj ispostavi Porezne uprave do 31. siječnja naredne 

godine. 

Budući da određeni broj poreznih obveznika do ovog roka 

ne raspolaže točnom evidencijom o utvrđenim manjkovima, 

prema dosadašnjim stajalištima Ministarstva financija, Sre-

dišnjeg ureda Porezne uprave,13 poreznu obvezu po osnovi 

manjkova i drugih razlika koje nisu uključene u PDV obrazac 

za zadnje obračunsko razdoblje treba uključiti u konačan 
obračun poreza na dodanu vrijednost i uplatiti do roka za 

njegovu predaju, tj. do kraja mjeseca veljače. Iako, u tome 

slučaju, poreznu obvezu utvrđenu po osnovi manjkova plaća-

ju krajem veljače umjesto krajem siječnja, porezni ob vez nici 

nemaju obvezu obračuna i plaćanja zateznih kamata. 
Međutim, ako se tijekom izrade konačnog 

obračuna PDV-a utvrdi da je propušteno obra-

čunati i platiti porez na dodanu vrijednost na 

određenu isporuku ili obavljenu uslugu, za koje 
je moguće utvrditi u kojemu obračunskom 
razdoblju je nastala porezna obveza, tada 

je porezni obveznik dužan obračunati i platiti 

zateznu kamatu od roka u kojemu je obveza 
trebala biti plaćena do dana kada je stvarno 
plaćena. 

13  Na navedeni način se Ministarstvo financija, Središnji ured Porezne 
uprave očitovalo u nekoliko uputa o sastavljanju konačnog obračuna pore-
za na dodanu vrijednost (na primjer, u uputi klasa: 410-01/12-01/85, ur. br: 
513-07-21-01/12-1 od 13. siječnja 2012. godine i uputi klasa: 410-01/13-
01/899. ur. broj: 513-07-21-01/13-1, od 15. veljače 2013. godine) pa je 
za očekivati da će isto stajalište imati i u uputi o sastavljanju konačnog 
obračuna PDV-a za 2013. godinu.

Knjiženje u Knjizi primitaka i izdataka
Obrazac KPI

II. PODACI O PRIMICIMA I IZDACIMA

R.
br.

Nadnevak 
primitka/
izdatka

Broj 
temelj-

nice

Opis 
isprava

Primici

PDV u 
primi-
cima

Ukupni 
primici

Izdaci

PDV u 
izda-
cima

Izdaci 
iz čl. 
22. st 
1. t.1.i 

t.5.

Ukupno 
dopu-
šteni 
izdaci

U 
goto-
vini

Na 
žiro 
- ra-
čun

U naravi
U 

goto-
vini

Pu-
tem 
žiro-
raču-

na

U 
na-
ravi

1 2 3 4 5 6 7 8
9

(5+6+7-8)
10 11 12 13 14

15
(10+11+12-

13-14)

316 31. 12. 13. 308 Zapisnik 6.360,00 1.060,00 5.300,00

Pojašnjenje knjiženja:
Primici u naravi (stupac 7)

Vrijednost izuzimanja utvrđuje se po prodajnoj cijeni dobra 

koje manjka. Prodajna cijena se utvrđuje oduzimanjem ukal-

kuliranog poreza na dodanu vrijednost od oporezivog manjka 

u kojemu je uključen i PDV (6.625,00 - 1.325,00 = 5.300,00). 

Tako utvrđenom iznosu dodaje se porez na dodanu vrijednost 

obračunan na cijenu nove nabave, tj. PDV u iznosu 1.060,00 

kuna. Vrijednost izuzimanja s porezom na dodanu vrijednost 
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BANKARSTVO                                                 
I DRUGE FINANCIJSKE INSTITUCIJE

Nacrt prijedloga Zakona o 
kreditnim institucijama (ZOKI)

Zbog izuzetne važnosti regulatornog okvira za banke te zbog usklađivanja 
Zakona o kreditnim institucijama s Direktivom 2013/36/EU, Hrvatska 
narodna banka izradila je Nacrt prijedloga Zakona o kreditnim institucijama. 

Time se prilagođava činjenici da će od 1. siječnja 2014. važan dio poslova kreditnih 
institucija biti uređen Uredbom (EU) 575/2013. Javna rasprava o Nacrtu trajala je 
do 30. 11. 2013., a novi Zakon o kreditnim institucijama (nakon usvajanja mogućih 
izmjena) stupio bi na snagu od 1. siječnja 2014. godine.

Mr. sc. MARTINA DRVAR* Stručni članak  UDK 336.74

1. UVOD

Hrvatska narodna banka objavila je Nacrt prijedloga 

Zakona o kreditnim institucijama (Nacrt), koji bi od početka 

sljedeće godine trebao zamijeniti postojeći Zakon o kredit-

nim institucijama (ZOKI; Nar. nov., br. 117/2008., 74/2009., 

153/2009., 108/2012. i 54/2013.). Njihovim usvajanjem bi se 

bankovna regulativa u Republici Hrvatskoj uskladila s Direkti-
vom 2013/36/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. lipnja 

2013. o pristupanju djelatnosti kreditnih institucija i bonitet-

nom nadzoru nad kreditnim institucijama i investicijskim druš-

tvima (tzv. Capital Requirements Directive IV1; Direktiva). Time 

se prilagodila činjenici da će važan dio poslovanja kreditnih 

institucija od 1. siječnja 2014. biti uređen Uredbom (EU) br. 
575/2013 Europskog parlamenta i Vijeća od 26. lipnja 2013. 

o bonitetnim zahtjevima za kreditne institucije i investicijska 

društva (tzv. Capital Requirements Regulation2; Uredba), koja 

je izravno primjenjiva u državama članicama.3 Javna rasprava 

Napomena: Izneseni stavovi autorice članka nisu nužno i stavovi Hrvat-
ske narodne banke.

1 Vidi više na http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri= 
OJ:L:2013:176:0338:0436:EN:PDF.

2 Vidi više na http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri= 
OJ:L:2013:176:0001:0337:EN:PDF.

3 Većinu europskih propisa predstavljaju direktive koje predstavljaju 
rezultat koji treba postići, ali je nacionalnim vlastima prepušten izbor me-
tode kojom se dolazi do zadanih regulatornih učinaka. U većini slučajeva 
države članice transponiraju direktive u svoje nacionalne propise uzimajući 
u obzir posebnosti svog zakonodavnog okvira. Ponekad nacionalne vlasti 
u propisivanju dodaju obveze i procedure koje nisu predviđene europskim 
zakonskim okvirom. To ‘pozlaćivanje’ (engl. goldplating) utječe na primje-
nu europskih propisa kao i na kvalitetu regulatornog okvira u Europskoj 
uniji. Europski Parlament i Vijeće, kao i Europska komisija, mogu isto tako 
usvajati i uredbe koje su direktno primjenjive u državama članicama EU. 
Pošto te uredbe ne zahtijevaju transponiranje, nema problema ‘pozlaćiva-
nja’. Stoga zamjena direktiva uredbama u određenim okolnostima može 
biti u cilju pojednostavljenja regulative. Uredbe ujedno jamče da se na sve 
subjekte regulative primjenjuju ista pravila - vidi više na http://ec.europa.
eu/governance/better_regulation/instruments_en.htm#_reg_dir). EBA je 
ovlaštena za predlaganje obvezujućih tehničkih standarda (engl. binding 
technical standards) iz svog djelokruga, a koje u konačnici usvaja Europ-
ska komisija u pravnom obliku uredbi, bilo kao regulatorne (engl. regula-

o Nacrtu trajala je do 30. studenoga 2013., a novi zakon tre-
bao bi se primjenjivati od 1. siječnja 2014. godine.4 

2. STRUKTURA NACRTA

Nacrt se može podijeliti u četiri glavne sadržajne cjeline 

koje se odnose na područja poslovanja kreditnih institucija, 

njihovu superviziju, likvidaciju i stečaj njihova poslovanja te 

prekršajne i druge odredbe (slika 1.). U članku se analiziraju 

sljedeće novine u reguliranju poslovanja banaka:

• vezano uz upravljanje kreditnom institucijom (odgovor-

nosti uprave i nadzornog odbora, oduzimanje odobrenja 

za rad, upravljanje rizicima u banci, kontrolne funkcije);

• vezano uz adekvatnost regulatornog kapitala (zaštitni 

slojevi kapitala);

• vezano uz superviziju poslovanja (razine supervizije, plan 

supervizije, suradnja s nadležnim tijelima, obavještavanje 

tijela Europske unije, supervizorske mjere, prijelazno raz-

doblje do primjene zahtjeva za likvidnosnu pokrivenost);

• vezano uz prekršajne odredbe (razine prekršajnih odred-

bi).

Nacrt donosi i: (i) izmijenjene nazive termina kod kojih nije 

došlo do sadržajnih promjena (npr. umjesto ‘temeljnog kapi-

tala’ sada se govori o ‘inicijalnom kapitalu’), (ii) promjene u 

definicijama termina koje su se dosad transponirale, a sada 

su uređene Uredbom (npr. ‘kvalificirani udio’), te (iii) izosta-

nak definiranja određenih termina, odnosno definiranje novih 

termina.

tory) - što u našem okruženju odgovara razini pravilnika ili odluka - bilo 
kao provedbene (engl. implementing) tehničke standarde - što u našem 
okruženju odgovara razini uputa. 

4  Osim Uredbe (EU) 575/2013 te Direktive 36/2013/EU, Nacrtom bi se 
domaći propisi uskladili i s Direktivom 2013/34/EU (godišnji računi i konso-
lidirani računi banaka i drugih financijskih institucija), Direktivom 94/19/EU 
(sustavi osiguranja depozita), Direktivom 2001/24/EU (sanacija i likvidacija 
kreditnih institucija) te Direktivom 89/117/EEZ (računovodstveni dokumen-
ti podružnica).
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Slika 1. Pregled strukture Nacrta prijedloga Zakona o kreditnim institucijama

3. UPRAVLJANJE KREDITNOM INSTITUCIJOM

S Direktivom bi prema Nacrtu bile usklađene odredbe o 
stjecanju kvalificiranog udjela, procjeni primjerenosti i fi-
nancijskog stanja stjecatelja, načinu izračuna kvalificiranog 
udjela te mogućnosti Hrvatske narodne banke da privremeno 
oduzme prava glasa kvalificiranom imatelju. Bili bi definirani 
uvjeti koje moraju zadovoljavati članovi uprave i nadzornog 
odbora kreditne institucije, mogućnost imenova-
nja jednog nadzornog odbora za cijelu grupu 
kreditnih institucija u Republici Hrvatskoj, regu-
lirao bi se rad odbora za imenovanja (imenuje, 
procjenjuje strukturu i članove uprave i nadzornog 
odbora) te rad odbora za rizike, uz već postojeće 
odrednice rada odbora za primitke. Nadalje, odbi-
janje zahtjeva za izdavanje odobrenja za rad bilo 
bi dopunjeno odredbom prema kojoj se pri odlu-
čivanju o zahtjevu Hrvatska narodna banka neće 
voditi ekonomskim potrebama tržišta. Isto tako 
s Direktivom bi bile usklađene i odredbe koje se 
odnose na razloge za oduzimanje odobrenja za 
rad i uzajamno pružanje usluga kreditnih institu-
cija na području Europske unije.5 Vezano uz kor-
porativno upravljanje uskladile bi se odredbe koje 
se odnose na upravljanje rizicima i sustav unutarnjih kontrola, 
te obuhvat primjene bonitetnih zahtjeva (na pojedinačnoj, na 
konsolidiranoj osnovi).

4. ADEKVATNOST REGULATORNOG KAPITALA

Važan dio Nacrta predstavlja transponiranje odredbi koje 
se odnose na zaštitne slojeve kapitala koje možemo podijeliti 
u sljedeće kategorije obveze održavanja u obliku redovnog 
osnovnog kapitala:6

5  Krajem studenoga 2013. u Republici Hrvatskoj je 21 institucija iz Europ ske 
unije prijavljena za uzajamno pružanje usluga (vidi više na http://www.hnb.hr/su-
pervizija/index.html).

6  Regulatorni kapital je zamjena za obračunsku kategoriju jamstvenog kapitala 
kako ga je propisivao ZOKI. Regulatorni kapital sastoji se od redovnog osnovnog 
kapitala, dodatnog osnovnog kapitala i dopunskog kapitala. Redovni osnovni ka-
pital (čl. 26. Uredbe) kreditnih institucija u RH sastojao bi se od dioničkog kapita-
la, premije na dionice, zadržane dobiti, akumulirane ostale sveobuhvatne dobiti te 
ostalih rezervi. 

• zaštitni sloj za očuvanje kapitala: održa-
vao bi se na razini 2,5% ukupne izloženosti 
rizicima;

• protuciklički zaštitni sloj kapitala: održa-
vao bi se na razini umnoška specifične stope 
protucikličkog zaštitnog sloja i ukupne izlo-
ženosti rizicima kako bi se osiguralo da kre-
ditne institucije u razdobljima gospodarskog 
rasta akumuliraju kapitalnu osnovu dostatnu 
za apsorbiranje gubitaka u razdobljima gos-
podarskog stresa (početak primjene od 1. 
siječnja 2015.);

• zaštitni sloj za strukturni sistemski rizik: 
određivao bi se za sve ili za jed nu ili za više 
podskupina kreditnih institucija s ciljem sprje-
čavanja ili smanjenja strukturnih sistemskih 
rizika koji nisu obuhvaćeni Uredbom (poče-
tak primjene od 1. siječnja 2014.);

• zaštitni sloj za globalne sistemski važne 
kreditne institucije i ostale sistemski važne kreditne 
institucije: održavale bi ga u visini postotaka ukupne 
izloženosti rizicima koja bi bila podijeljena u pet kategorija 
(po 1%, 1,5%, 2%, 2,5% i 3,5%) globalne sistemski važne 
kreditne institucije (institucije kod kojih poremećaj u poslo-
vanju ili prestanak poslovanja može rezultirati sistemskim 
rizikom s globalnim učincima), te ostale sistemski važne 
kreditne institucije (koje uzrokuju sistemski rizik u RH), a 
uz početak primjene od 1. siječnja 2016.

Slika 2. Pregled slojeva kapitala kreditnih institucija prema Uredbi i Direktivi

Izvor: http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-690_en.htm

Tijelo imenovano za određivanje visine stope protucikličko-
ga zaštitnog sloja kapitala za izloženosti u Republici Hrvatskoj 
bila bi Hrvatska narodna banka. Važno je napomenuti da bi 
kreditna institucija svoju specifičnu stopu protucikličkoga 
zaštitnog sloja kapitala izračunavala kao ponderirani prosjek 
stopa protuciličkoga zaštitnoga sloja kapitala koje su određene 
za područje Republike Hrvatske, drugih država članica i trećih 
zemalja u kojima kreditna institucija ima relevantne kreditne 
izloženosti.7 Visina protucikličkoga zaštitnoga sloja kapitala 
određivala bi se u rasponu od 0% do 2,5%.

7  Vezano uz navedeno EBA je objavila nacrt regulatornog tehničkog standarda 
- Consultation paper on draft regulatory technical standards on the method for the 
identification of the geographical location of the relevant credit exposures under 
Article 140(7) of the Capital Requirements Directive (CRD) (EBA/CP/2013/35) - vidi 
više na http://www.eba.europa.eu. 
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Raspon stopa za strukturni sistemski rizik je od 1% do 
3% ukupne izloženosti kreditne institucije u Republici Hrvat-
skoj, drugoj državi članici ili trećoj zemlji, pri čemu bi trebalo 
voditi računa o tome da obveza održavanja zaštitnog sloja za 
strukturni sistemski rizik ne dovodi do nerazmjerno nepovoljnih 
učinaka na financijski sustav. 

Koje su globalne sistemski važne kreditne institucije 
Hrvatska narodna banka bi određivala na konsolidiranoj osnovi 
za kreditne institucije kojima je izdala odobrenje za rad, dok bi 
se ostale sistemski važne kreditne institucije određivale na 
pojedinačnoj, potkonsolidiranoj ili konsolidiranoj osnovi.

Konačno, posebno bi bili uređeni međuodnos zaštitnih 
slojeva za sistemske rizike kao i mjere za očuvanje kapitala. 
Jer neodržavanje propisanih zaštitnih 
slojeva kapitala imalo bi za posljedicu 
ograničenje raspodjele vezane uz re-
dovni osnovni kapital odnosno obvezu 
da se Hrvatskoj narodnoj banci dostavi 
plan za očuvanje kapitala. 

5. SUPERVIZIJA 
POSLOVANJA

Iz Direktive su transponirane odred-
be koje se odnose na opseg supervizi-
je kreditnih institucija (veličina pojedine 
kreditne institucije), tehničke kriterije 
za superviziju (rezultati otpornosti na 
stres test), usvajanje godišnjeg plana 
supervizije te nadzor odobrenja za 
upotrebu internih pristupa. 

Vezano uz superviziju nad insti-
tucijama iz Europske unije detaljnije 
bi bile utvrđene ovlasti obavljanja 
supervizije nad podružnicom kredit-
ne institucije iz drugih država članica 
(prethodna suglasnost s nadležnim 
tijelom matične države članice), surad-
nja između Hrvatske narodne banke i nadležnih tijela države 
članice, sudjelovanje u kolegijima supervizora za grupe 
kreditnih institucija u Europskoj uniji, usvajanje zajedničkih 
odluka kolegija o specifičnim bonitetnim zahtjevima te osni-
vanje kolegija supervizora za značajne podružnice (više od 
2% ukupnih depozita u sustavu, sistemski utjecaj na likvidnost 
tržišta i platne sustave ili veličina podružnice), sklapanje spora-
zuma o koordinaciji i suradnji, obavješćivanje tijela Europske 
unije kao i javno objavljivanje informacija Hrvatske narodne 
banke.

U Nacrtu su dopunjene vrste supervizorskih mjera, 
posebnih zahtjeva za likvidnost te slučajeva kada Hrvatska 
narodna banka određuje višu stopu regulatornog kapitala od 
minimalno propisanog. Posebnim poglavljem bile bi utvrđene 
ovlasti Hrvatske narodne banke prema kreditnim institucijama 
koje pružaju uzajamno priznate usluge, a do početka primjene 
zahtjeva za likvidnosnu pokrivenost u skladu s delegiranim 
aktom Europske komisije8 čije je usvajanje predviđeno do 30. 
lipnja 2014., a primjena od 2015. godine.

8  Dio 6. Uredbe Likvidnost kojim se uređuju izračuni zahtjeva za likvidnosnu 
pokrivenost (engl. liquidity coverage ratio) i izvještavanje o stabilnim izvorima finan-
ciranja (engl. net stable funding ratio). 

6. PREKRŠAJNE ODREDBE

Prekršajne odredbe i dalje bi prema Nacrtu bile podijeljene 
na iste kategorije, međutim Nacrt sadrži prijedlog izmjena razi-
na i načina određivanja novčanih kazni. Riječ je o tome da bi se 
minimalni iznos novčane kazne i dalje određivao kao apsolutni 
iznos, dok bi maksimalni iznos kazne bio iskazan kao posto-
tak godišnjeg prihoda (tablica 1.). Hrvatska narodna banka 
obvezna je omogućiti pouzdan način dostavljanja obavijesti 
o povredi ZOKI-a, Uredbe i drugih propisa kojima se uređuje 
poslovanje kreditnih institucija, a čiju primjenu nadzire.

Tablica 1. Usporedba prekršajnihodredbi u ZOKI-u i Nacrtu

7.  ZAKLJUČNO

Temeljem opisanog Nacrta, a uslijed stupanja na snagu 
Uredbe (EU) 575/2013, koja se direktno primjenjuje u zakono-
davstvima država članica Europske unije, stupanjem na snagu 
novih odredbi Zakona o kreditnim institucijama, uz postojeći 
ZOKI, prestale bi od početka 2014. godine važiti i sljedeće 
odluke:
• Odluka o adekvatnosti jamstvenoga kapitala kreditnih 

institucija (Nar. nov., br. 1/2009., 75/2009., 2/2010., 
118/2011. i 67/2013.);

• Odluka o izvješćima o jamstvenom kapitalu i kapital-
nim zahtjevima kreditnih institucija (Nar. nov., br. 1/2009., 
41/2009., 75/2009., 2/2010. i 37/2012.);

• Odluka o jamstvenom kapitalu kreditnih institucija 
(Nar. nov., br. 1/2009., 41/2009., 75/2009., 2/2010. i  
118/2011.); 

• Odluka o javnoj objavi bonitetnih zahtjeva kreditnih insti-

tucija (Nar. nov., br. 1/2009., 75/2009., 2/2010., 118/2011. 

i 67/2013.).

Red. 
br.

Članak 
Nacrta

Članak 
ZOKI-a Vrsta prekršaja

Novčane kazne
ZOKI Nacrt

1. 360. 360 teži prekršaji kreditnih 
institucija

375.000 kuna 
do 2.000.000 
kuna

375.000 kuna do najviše 10% ukupnog 
godišnjeg bruto kamatnog i nekamatnog 
prihoda banke u prethodnoj poslovnoj godini

2. 361. 361 lakši prekršaji kreditnih 
institucija

37.500 kuna do 
500.000 kuna

37.500 kuna do najviše 3% ukupnog godišnjeg 
bruto kamatnog i nekamatnog prihoda kreditne 
institucije u prethodnoj poslovnoj godini

3. 362. 362. prekršaji štednih banaka 75.000 kuna do 
500.000 kuna

75.000 kuna do najviše 10% ukupnog 
godišnjeg bruto kamatnog i nekamatnog 
prihoda štedne banke u prethodnoj poslovnoj 
godini

4. 363. 363. ostali prekršaji uprave i 
nadzornog odbora

3.500 kuna do 
20.000 kuna

3.500 kuna do 20.000 kuna

5. 364. 364. prekršaji drugih osoba 7.500 kuna do 
50.000 kuna

7.500 kuna do najviše 10% ukupnog godišnjeg 
bruto kamatnog i nekamatnog prihoda pravne 
osobe u prethodnoj poslovnoj godini

6. 365. 365. prekršaji članica grupe 
kreditnih institucija

750.000 kuna 
do 2.000.000 
kuna

750.000 kuna do najviše 10% ukupnog 
godišnjeg bruto kamatnog i nekamatnog 
prihoda u prethodnoj poslovnoj godini

7. 366. 366. prekršaji revizorskog 
društva i ovlaštenog 
revizora

75.000 kuna do 
500.000 kuna

75.000 kuna do 500.000 kuna

8. 367. 367. prekršaji u svezi s 
obvezom čuvanja 
bankovne tajne

375.000 kuna 
do 1.000.000 
kuna

375.000 kuna do najviše 10% ukupnog 
godišnjeg bruto kamatnog i nekamatnog 
prihoda kreditne institucije u prethodnoj 
poslovnoj godini.

Mr. sc. Martina DRVAR, Hrvatska narodna banka, Zagreb
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Evaluacija rizičnosti europskog 
bankovnog sustava

T reće izdanje izvještaja Europskog supervizora banaka o rizičnosti europskih 
banaka iz srpnja 2013. godine zaključno iznosi male pomake poboljšanja 
povjerenja investitora u dug ili kapital banaka. Izvješću su prethodila tek dva 

izdana izvješća o rizičnosti europskih banaka iz siječnja 2013. godine i lipnja 2012. 
godine. U izvješću se nalaze podaci o ključnim specifičnim indikatorima rizika i 
rezultatima upitnika o rizičnosti banaka u Europskoj uniji. Uz navedeno sadržava i 
specifične informacije europskih kolegija supervizora kao i informacije neformalnih 
diskusija o rizičnosti banaka u Europskoj uniji pa u tome smislu izvješće dodatno i 
kvalitetnije opisuje rizičnost europskih banaka.

Izv. prof. dr. sc. ANITA PAVKOVIĆ Stručni članak  UDK 336.74

1. UVOD

U posljednje vrijeme kapitalna pozicija banaka u Europskoj 

uniji ima uzlazni trend, što je preduvjet stabilnosti na financij-

skim tržištima. Pogoršanje strukture kreditnih portfelja banaka 

i profitabilnosti, kao posljedice krize, u nekim su situacijama 

izazovi za održavanje adekvatne razine kapitala banaka. 

Kroz postojeći i novi okvir kapitalnih zahtjeva nadzirat će se 

povećana izloženost kreditnom riziku. Još uvijek prisutna fra-

gmentacija u europskom financijskom sektoru nastojat će se 

u potpunosti otkloniti uspostavljanjem bankovne unije sa svim 

neophodnim planiranim komponentama. S obzirom na razno-

like nacionalne interese europskih država tijek uspostavljanja 

potpune bankovne unije, kao nadnacionalnog kontrolnog 

mehanizma, sporiji je od očekivanoga. Dosadašnji prijedlozi 

kao krovnog nadzornika europskog bankovnog sustava pred-

lagali su Europsku središnju banku. Premda je dokazano da 

središnje banke najbolje vode računa o financijskoj stabilnosti, 

postoji nekoliko argumenata protiv nadležnosti supervizije od 

strane središnjih banaka, primjerice konflikt interesa između 

ciljeva monetarne politike i financijske stabilnosti. Ako bi se 

uključila i u superviziju banaka Europska središnja banka bila 

bi uključena u monetarnu politiku, bankovnu superviziju i ma-

kroprudencijalnu superviziju kroz Europski odbor za sustavni 

rizik, što bi joj dalo ogromnu moć. Diversifikacijom nadležnosti 

Europskoj središnjoj banci daje joj se i mogućnost većeg po-

litičkog utjecaja, što se kosi s njenom osnovnom značajkom 

neovisnosti pa je u tom smislu uspostavljanje potpune ban-

kovne unije ekonomsko, pravno, institucionalno i političko pi-

tanje. Kao alternativni ili komplementarni supervizor predlagan 

je Europski supervizor banaka, no nastojalo se spriječiti dupli-

ciranje nadležnosti supervizije, ali i mogućnost usporavanja ili 

(ne)donošenja odluka. Europski supervizor banaka zadužen je 

za postavljanje operativnih pravila predloženog regulatornog 

okvira, ali i uravnoteženja standarda bankarstva euro i ne-euro 

područja.

2. FUNKCIJE EUROPSKOG SUPERVIZORA 
BANAKA U REGULACIJI I SUPERVIZIJI 
BANKOVNOG SEKTORA 

Europska trilogija kroz uredbe, smjernice i ostale akte 

značajno je reregulirala bankovni sektor Europske unije u 

posljednje vrijeme, a postupna implementacija  pravila oče-

kuje se u sljedećim godinama. Još uvijek su brojna pitanja 

područja reregulacije financijskog sektora čije se donošenje 

još očekuje. Novi kapitalni zahtjevi banaka objavljeni 27. 

lipnja 2013. godine započet će s primjenom početkom 2014. 

godine u oko 100 zemalja u svijetu1, okosnica su navedene 

reforme. Novi regulatorni okvir ostavit će određeni stupanj 

nacionalne fleksibilnosti u aktiviranju makro bonitetnih alata 

zbog neusklađenosti nacionalnih kreditnih i ekonomskih 

ciklusa. Trenutačno se europski bankovni regulatorni okvir 

zasniva na smjernici koja ostavlja prostor za značajne razlike u 

nacionalnim pravilima. To je generiralo regulatornu arbitražu, 

pravnu nesigurnost, omogućavajući institucijama da iskoriste 

regulatorne jazove i  iskrivljuju konkurenciju. 

1  Neke zemlje članice tražile su diskrecijsku snagu za drugačije kapi-
talne zahtjeve.
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Tablica 1.: Ključne reregulatorne mjere u Europskoj uniji, 2011. - 2018. 

godine

Prihvaćene mjere Mjere pod razmatranjem

Basel 2,5 (sekuritizacija i tržišni 

rizici) 2011.

CRD IV CVA 

implementacija 2013.

Spašavanje i rezolucija

2012.

BCBS prijedlozi o 

sekuritizaciji 2013.

CRD IV/CRR

2013. - 2018.

Porez na financijske 

transakcije 2013.

CRD IV/CRR (LCR) 2015. - 2018. MiFID II 2013.

Basel III (LCR) 2015. - 2019. Bankovna unija 2013.

G-SIFI 2016. Regulacija europske 

tržišne infrastrukture 2013.

Fundamentalni pregled 

trgovinske knjige 2014.

Smjernica o kriznom 

managementu 2014.

Basel III (NSFR/omjer 

poluge) 2013. - 2018.

Preporuke Liikanenovog 

izvješća -

Izvor: Risk assesment of the European banking system, Europski supervizor banaka, srpanj 
2013., str. 12.

implementacija u nacionalno pravo je nepotrebna 

i zabranjena.

Kroz aktivnosti nadzora Europski supervizor 

banaka fokusiran je na identificiranje, analiziranje 

i selektiranje ključnih rizika u bankovnom susta-

vu Europske unije kroz analizu konzistentnosti 

rizikom ponderirane aktive (RWAs), održivost 

poslovnih modela banaka i revizije kvalitete 

aktive, promoviranju supervizorske koordinacije 

i konvergencije te jačanje suradnje među zna-

čajnim bankovnim grupama u Europskoj uniji. 

U okviru zaštite potrošača djelovanje se očituje 

kroz osiguravanje maksimalne zaštite komitenata 

i promoviranju transparentnih, jednostavnih i po-

štenih uvjeta za potrošače financijskih proizvoda 

i usluga na Jedinstvenom tržištu. Ostali zadaci 

su istražiti krivu ili nedovoljnu primjenu regula-

tive Europske unije od strane nacionalnih tijela, 

donositi odluke u kriznim prilikama direktno na 

nadležno nadzorno tijelo ili financijsku instituciju, 

posredovati u rješavanju problema između naci-

onalnih nadzornih tijela između država, djelovati 

kao nezavisno savjetodavno tijelo Europskom 

parlamentu, Vijeću i/ili Komisiji, preuzeti vodeću 

ulogu u promoviranju transparentnosti, jedno-

stavnosti i poštenja na tržištu financijskih proizvoda i usluga 

na razini Europske unije. Kako bi osigurao provođenje spome-

nutih zadataka ovlašten je izdavati upute, mišljenja, preporuke, 

tehničke standarde, ad-hoc ili redovite dokumente. Uz ključne 

indikatore rizičnosti koji su jedinstveni po svojoj prirodi objav-

ljuje i polugodišnja anketna istraživanja o rizičnosti banaka u 

Europskoj uniji.

3. ZNAČAJKE, ELEMENTI I FUNKCIJE 
BANKOVNE UNIJE

Na samitu predstavnika vlada euro područja, nakon više-

godišnjih pregovora, konačno je u lipnju 2012. godine postav-

ljen politički i ekonomski cilj kreiranja Europske bankovne unije 

čije će uspostavljanje biti kompleksan proces neophodan za 

buduće funkcioniranje Europske monetarne unije i opstanak 

eura. Europska komisija je zadužena predstaviti prijedlog na 

bazi Ugovora o osnivanju Europske unije, o osnivanju Jedin-

stvenog supervizorskog okvira koji će uključivati Europsku 

središnju banku u rujnu 2012. godine. Uslijedio je legislativni 

prijedlog prema kojemu je Europski parlament ovlastio Eu-

ropsku središnju banku 12. rujna 2013. godine da nadzire 

banke u europodručju u okviru Jedinstvenog supervizorskog 

mehanizma. Sporazum je postignut 13. prosinca 2012. godine 

prijedlogom Jedinstvenog supervizorskog mehanizma od 

strane Europske komisije. Temeljem pregovora trilogije u ožuj-

ku 2013. godine postignut je sporazum kojim su definirane 

osnovne smjernice. 

Postojali su razni prijedlozi europskih instituta, fakulteta, 

vlada država članica, europske trilogije, Europske središnje 

banke, supervizora banaka i slično u Europi, od nastanka krize 

do konačnog usuglašenog nacrta bankovne unije iz ožujka i 

srpnja 2013. godine. Svi prijedlozi su uključivali Europsku 

središnju banku, ali ne uvijek kao isključivog nositelja supervi-

zije. Posredovanjem bankovne unije u budućnosti se očekuje 

Europski supervizor banaka nezavisno je tijelo Europske 

unije čiji rad osigurava djelotvornu i konzistentnu prudenci-

jalnu regulaciju i superviziju u bankovnom sustavu Europske 

unije. Osnovan je 1. siječnja 2011. godine, sa sjedištem u 

Londonu pravno nasljeđujući Odbor za superviziju europskog 

bankarstvu. Regulacija, nadzor i zaštita potrošača tri su glav-

na područja djelovanja, a dodatne funkcije su nadzor tržišnog 

razvoja i pružanje informacija ostalim institucijama Europske 

unije i široj javnosti. Djelovanje Europskog supervizora banaka 

u okviru regulacije očituje se kroz doprinos izradi Jedinstve-

nih europskih pravila u bankarstvu čiji je zadatak osigurati 

jedinstvena i usklađena pravila za banke u Europskoj uniji te 

pomoći u tržišnom natjecanju, a sve zbog podizanja kvalitete 

regulacije i ukupnog kvalitetnijeg funkcioniranja jedinstvenog 

tržišta. Jedinstvena knjiga pravila će osigurati da bonitetne za-

štitne mjere, kadgod je to moguće, budu primijenjene u cijeloj 

Europskoj uniji, a ne u individualnim zemljama članicama jer je 

kriza naglasila do koje mjere su ekonomije pojedinih članica 

međusobno povezane. Jedinstvena knjiga pravila će osigurati 

da je financijska situacija pojedinih institucija transparentnija 

i usporedivija nadzornim institucijama, štedišama i investito-

rima u Europskoj uniji. Budući da je po tom pitanju već dosta 

napravljeno očekuje se skoro okončanje pravila. Nedostatak 

transparentnosti je zapreka efikasnom nadzoru jednako kao 

i tržišnom i investitorskom povjerenju. Efikasniji bankarski 

sektor ostvarit će se kroz mogućnost da institucije ne moraju 

usklađivati s 28 različitih skupova pravila.

Europski supervizor banaka zadužen je i za izradu brojnih 

vezanih tehničkih standarda za implementaciju CRD IV pake-

ta. Njima se specificiraju određeni aspekti regulacije Europske 

unije (direktive ili uredbe) s ciljem osiguranja konzistentnog 

usklađenja određenih područja. Konačno ih odobrava Europ-

ska komisija i bit će pravnoobvezujući i direktno primjenjivi u 

svim zemljama članicama. Na dan njihova stupanja na snagu 

postat će dio međunarodnog prava zemalja članica i njihova 
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slabljenje lanca međusobnog prelijevanja bankovnih i fiskalnih 

problema. Svi prijedlozi su za cilj imali pomoć realnoj ekono-

miji i da porezni obveznici ne plaćaju pogreške bankara.

Četiri planirana ključna elementa sustava bankovne unije 

su: europska bankovna supervizija, jedinstvena knjiga pra-

vila, jedinstveni europski bankovni mehanizam spašavanja 

banaka i jedinstvena shema osiguranja depozita. Jedinstveni 

supervizorski mehanizam je važan korak u bržem razvoju je-

dinstvenog tržišta financijskih usluga, a utjecat će i na buduće 

efikasnije upravljanje krizama. U smislu preuzimanja uloge eu-

ropskog bankovnog supervizora razmatrana je mogućnost da 

to postane Europska središnja banaka, neko tijelo Europske 

unije pri čemu bi već postojeći Europski supervizor banaka bio 

nukleus i kombinacija prethodna dva prijedloga. Jedinstveni 

supervizorski mehanizam bit će komplementaran institucio-

nalnom okviru Europske monetarne unije, koji će omogućiti 

jedinstvene standarde supervizije banaka u europodručju. 

Jedinstveni supervizorski mehanizam će se autonomno i ne-

ovisno odnositi na bankovne sustave i pojedinačne banke pri 

čemu domaći čimbenici neće biti presudni u supervizorskim 

odlukama. Posredni cilj je oporavak povjerenja u bankovni 

sustav i dobro funkcioniranje međubankovnog tržišta. Zbog 

posljedica krize (na monetarnu i fiskalnu stabilnost) u buduć-

nosti su potrebni ujednačeniji standardi supervizije u cijelome 

europodručju i efikasnije upravljanje sistemskim rizikom i 

ekonomskim ciklusima. Jedinstvena knjiga pravila, kao nužan 

preduvjet, implementirat će se kroz Jedinstveni supervizorski 

mehanizam u europodručje i preko nacionalnih supervizora u 

ostalim zemljama, a proces će nadzirati Europska središnja 

banka. Usuglašavanjem jedinstvenog bankovnog restruktu-

riranja i spašavanja banaka, te sustava osiguranja depozita 

okončat će se i upotpuniti bankovna unija. 

Planirani početak rada Jedinstvenog supervizorskog 

mehanizma je godina dana nakon usuglašavanja teksta. U 

tome sustavu supervizija kreditnih institucija osnovanih u euro-

području (njih oko 6000) u nadležnosti je Europske središnje 

banke kroz Jedinstveni supervizorski mehanizam koji se sa-

stoji od Europske središnje banke i nacionalnih supervizorskih 

tijela. Jedinstveni supervizorski mehanizam postavljen je kao 

okosnica bankovne unije. Jedinstveni supervizorski meha-

nizam odnosi se na euro područje, ali je otvoren i ostalim 

zemljama članicama. Europska središnja banka direktno će 

nadzirati banke s imovinom većom od 30 milijuna eura ili koje 

sudjeluju s najmanje 20% u nacionalnom BDP-u ili koje su tra-

žile ili dobile direktnu financijsku pomoć iz European Financial 

Stability Facility ili ESM (oko 130 banaka). Europska središnja 

banka nadzirat će provođenje nadzora manje značajnih ba-

naka od strane nacionalnih supervizora i u svakome trenutku 

može preuzeti nadzor nad njima. Jedinstveni supervizorski 

mehanizam bi eliminirao dosadašnje principe međunarodnog 

supervizorskog okvira Europske unije poznatijeg pod nazivom 

„home country“ kontrola.  Za banke aktivne u europodručju 

i izvan njega postojeće procedure koordinacije home i host 

supervizora će se nastaviti i dalje.

Jedinstvena knjiga pravila ima za cilj pružiti jedinstveni 

skup harmoniziranih bonitetnih pravila kreditnih institucija u 

Europskoj uniji. Termin Jedinstvena knjiga pravila je osmišljen 

2009. od strane Europskog Vijeća kako bi ukazivao na cilj 

harmonizacije regulatornog okvira za financijski sektor EU koji 

bi „završio“ proces integriranja tržišta financijskih usluga. To 

bi osiguralo jedinstvenu upotrebu Basela III u svim zemljama 

članicama. 

4. ANALIZA RIZIČNOSTI EUROPSKIH BANAKA 

Eksterni čimbenici poslovanja i rizičnosti europskih banaka 

ukazuju da se uvjeti financiranja poboljšavaju te se u skladu s 

time i velike i male banke posljednjih nekoliko mjeseci više  

otvaraju kreditiranju. S druge strane i dalje je potražnja mala, a 

značajnija ponuda rezultat je i povećanih depozita u strukturi 

izvora središnjih banaka. Dospijeća su slična prošlogodišnjim, 

a banke i dalje nastoje smanjiti polugu, stope rasta depozita 

su pozitivne u većini zemalja i banke i dalje imaju koristi od 

likvidnosti središnje banke. 
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Tablica 2.: Rizici u bankovnom sektoru Europske unije

Bankovni rizik Okidači rizika

R
az

in
a 

riz
ik

a

Tr
en

d

Faktori doprinosa/povezanost

K
ap

ita
l

St
up

 I

Kreditni rizik

(kvaliteta aktive, 

rezervacije, nenaplativost)

Kvaliteta imovine V

Neodređenost u vremenskom priznavanju proble-

matičnih kredita, restrukturiranje kredita, razina 

nenaplativosti, tržište nekretnina.

Tržišni rizik
Volatilnost, učinkovitost 

hedgiranja 
S

Geopolitička neodređenost, različite monetarne 

politike središnjih banaka.

Operativni rizik

Slaba operativna otpornost na 

intenzivne promjene, nediskri-

minatorno rezanje troškova

S

Degradacija kontrole, povećan rizik prijevare u 

recesiji. Kontinuitet servisiranja IT-a.

St
up

 II

Koncentracijski rizik, 

kamatni rizik u knjizi 

banke (IRBBB pristup) i 

ostali rizici

Kamatne stope S

Snižavanje kamatnih stopa i pritisak na profitabilnost.

Reputacijski i legalni rizik Libor i euroibor istrage. S

Banke su pod pritiskom krize povjerenja zbog 

propadanja nekih banaka. Prudencijalne implikacije 

od povećanja troškova i posljedičnog utjecaja na 

profitabilnost. 

Profitabilnost

Marže, kvaliteta imovine, 

rezervacije, promjene poslovnih 

modela

V

Niske kamatne marže, povećani troškovi izvora, rast 

loših kredita i sl. 

Li
kv

id
no

st
 i 

iz
vo

ri

Pristup izvorima i 

distribucija dospijeća
Tržišno povjerenje, cijene S

Visoka ovisnost o javnim izvorima, koja su u opada-

nju. 

Struktura izvora (krediti 

vs depoziti, javni vs 

privatni sektor)

Poluga V

Promijenjeni poslovni modeli, makroekonomski uvjeti, 

izlazak iz rizičnijih pozicija i sl.

O
kr

už
en

je

Regulatorno okruženje
Vrijeme i djelokrug implementa-

cije regulatorne inicijative
V

Pomanjkanje povjerenja u učinak dosadašnjih 

regulatornih inicijativa na poslovne modele. Očekiva-

no povećano povjerenje na tragu CRD/CRR paket i 

Jedinstvenog supervizorskog mehanizma.

Fragmentacija

Kontinuirano pomanjkanje 

povjerenja, povezanost države 

i banaka, nacionalne regulator-

ne/političke inicijative

V

Povećani zahtjevi usklađivanja imovine i obveza na 

nacionalnoj razini, međugranična međubankovna 

tržišta ostaju veoma manjkava. Troškovi zaduživanja 

za usporedive kompanije razlikuju se u različitim 

zemljama. 

Sovereign rizik
Fiskalna politika, proračunska 

neravnoteža
V

Implementacija kasni zbog bankovne unije.

Napomena: Razina rizika: V-visoka; S-srednja; N-niska
Izvor: Risk assesment of the European banking system, Europska bankovna agencija, srpanj 2013., str. 7.

Ključni pokazatelji rizičnosti set su 53 indikatora prikupljenih na kvartalnoj bazi od strane nacionalnih supervizora iz uzorka 

od 57 europskih banaka u 20 zemalja europodručja od 2009. godine. Banke u uzorku pokrivaju minimalno 50% ukupne imovine 

svakog nacionalnog bankovnog sektora. Većina indikatora nisu javno dostupni i stoga su ovi indikatori kvalitetan i jedinstven 

izvor informacija. 

Tablica 3.: Ključni pokazatelji rizičnosti banaka 

KRI ime Numerator Denominator

Tier 1 omjer kapitala 
Ukupna originalna vlastita sredstva za opće ciljeve 
solventnosti 

Ukupni kapitalni zahtjevi x 12,5.

Ukupni kapitalni omjer Ukupna vlastita sredstva za ciljeve solventnosti Ukupni kapitalni zahtjevi x 12,5.

Tier 1 omjer (bez hibridnih instru-
menata)

Ukupna originalna vlastita sredstva za opće ciljeve 
solventnosti (-) višak iznad ograničenja za hibridne 
instrumente

Ukupni kapitalni zahtjevi x 12,5.

Nenaplaćena i dospjela potraživa-
nja prema ukupnim potraživanjima 
(> 90 dana) 

Red: krediti i  potraživanja 
Kolona: neto iznos loše imovine
Red: krediti i potraživanja 
Specifične rezervacije za individualnu financijsku 
imovinu i specifične rezervacije za zajedničku finan-
cijsku imovinu
Kolona: krajnji saldo 
Red: krediti i potraživanja
Kolona: >90 dana=<180 dana; >180 dana=<1 godi-
na; > 1 godina

Ukupni krediti i potraživanja  (redovi: krediti i potraživanja AFS, krediti 
i otplate, HTM)
Red: krediti i potraživanja
Specifične rezervacije za individualnu financijsku imovinu i specifične 
rezervacije za zajedničku financijsku imovinu
Rezervacije za dospjele ali neknjižene gubitke financijske imovine
Kolona: konačni saldo.

➡
➡

➡
➡

➡➡

➡➡

➡➡

➡➡

➡➡

➡➡

➡➡
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KRI ime Numerator Denominator

Omjer pokrića (specifične 
rezervacije za kredite prema 
ukupnim lošim kreditima)

Krediti i potraživanja
Specifične rezervacije za individualnu financijsku 
imovinu i specifične rezervacije za zajedničku 
financijsku imovinu
Kolona: završni saldo 

Red: krediti i potraživanja
Kolona: neto iznos loše imovine
Red: krediti i potraživanja
Specifične rezervacije za pojedinačnu financijsku imovinu i specifične 
rezervacije za zajedničku financijsku imovnu
Kolona. Završni saldo.

Loša imovina prema ukupnoj 
imovini

Red: ukupno 
Kolona: neto iznos loše imovine

Ukupna imovina.

Akumulirana loša imovina prema 
ukupnoj imovini 

Red: krediti i potraživanja, dužnički instrumenti i 
vlasnički instrumenti.
Specifične rezervacije za individualnu financijsku 
imovinu  i specifične rezervacije  za zajedničku 
financijsku imovinu
Rezervacije za dospjele ali neknjižene gubitke 
financijske imovine
Kolona: završni saldo 

Ukupna imovina
Red: krediti i potraživanja, dužnički instrumenti i vlasnički instrumenti. 
Specifične rezervacije za pojedinačnu financijsku imovinu i 
specifične rezervacije za zajedničku financijsku imovinu
Rezervacije za dospjelu ali neknjižene gubitke financijske imovine
Kolona: završni saldo.

Loša imovina prema ukupnim 
operativnim prihodima

Loša financijska imovina koja nije mjerena po fer 
vrijednosti kroz dobit i gubitak 

Ukupni operativni prihod: redovi: kamatni prihodi, kamatni troškovi, 
troškovi na vlasničku glavnicu na zahtjev, prihod od dividendi, 
prihod od naknada i provizija. Troškovi naknada i provizija. Neto 
realizirani dobici (gubici) na financijsku imovinu i obveze koji se ne 
mjere po fer vrijednosti kroz dobit i gubitak, neto. Dobici (gubici) 
financijske imovine i obveza držani za trgovanje, neto. Dobici (gubici) 
financijske imovine po fer vrijednosti u RDiG. Neto, dobici (gubici) od 
računovodstvenog hedgiranja, neto. Neto tečajne razlike. Neto dobici 
(gubici) priznavanja  imovine koja nije za prodaju. Ostali operativni 
prihodi. Ostali operativni troškovi.

ROE 
Ukupna dobit ili gubitak nakon poreza i diskontirane 
operacije 

Ukupna vlasnička glavnica (prosjek razdoblja). 

C/I omjer Red: administrativni troškovi: deprecijacija

Ukupan operativni prihod: redovi: kamatni prihodi, kamatni troškovi. 
Troškovi vlasničkog kapitala raspoloživog na zahtjev. Prihod od 
dividendi. Prihod od naknada i provizija. Troškovi naknada i provizija. 
Realizirani dobici (gubici) na financijsku imovinu i obveze koje se u 
RDiG ne mjere po fer vrijednosti, neto. Dobici (gubici) financijske 
imovine i obveza koje se drže radi trovanja, neto. Dobici (gubici) 
financijske imovine i obveza po fer vrijednosti kroz RDiG, neto. 
Dobici (gubici) iz računovodstvenog hedgiranja, neto. Neto tečajne 
razlike. Dobici (gubici) priznavanja imovine koja se ne drži za prodaju, 
neto. Ostali operativni prihodi. Ostali operativni troškovi.

Neto kamatni prihod prema 
ukupnom operativnom prihodu

Red: kamatni prihod, kamatni troškovi Ukupni operativni prihodi.

Neto prihodi iz naknada i provizija 
prema ukupnom operativnom 
prihodu

Redovi: prihodi od naknada i provizija; troškovi 
naknada i provizija

Ukupni operativni prihodi.

Neto prihodi prema ukupnom 
operativnom prihodu

Ukupna dobit i gubitak nakon poreza i diskontne 
operacije

Ukupni operativni prihodi.

Omjer kredita i depozita
Ukupne kreditna potraživanja (redovi: krediti i 
potraživanja za trgovanje u RDIG po fer vrijednosti, 
AFS, krediti i otplate, HTM)

Ukupni depoziti (izuzev depozita kreditnih institucija) 
Redovi: depoziti za trgovanje, prikazani kroz RDIG po fer vrijednosti, 
mjereni po amortiziranom trošku.

Depoziti klijenata prema ukupnim 
obvezama

Ukupni depoziti (izuzev depozita kreditnih institucija) 
(redovi: depoziti za trgovanje po fer vrijednosti u 
RDiG, mjereni po amortiziranom trošku)

Ukupne obveze.

Tier 1 kapital prema (ukupnoj 
imovini - nematerijalnoj imovini)

Originalna vlastita sredstva Ukupna imovina - nematerijalna imovina.

Omjer duga i vlasničke glavnice Ukupne obveze Ukupna vlasnička glavnica.

Izvanbilančne stavke prema 
ukupnoj imovini

Dane kreditne garancije i sl. Ukupna imovina.

Napomena: Korištene definicije u skladu su s jedinstvenim supervizorskim izvještavanjem (COREP)  i okvirom financijskog izvještavanja (FINREP).
Izvor: Risk assesment of the European banking system, Europska bankovna agencija, srpanj 2013., str. 45. i 46.

Za razliku od trendova prije krize već neko vrijeme događa 
se kontinuirana redukcija stavki u bilancama i kreditnim portfe-
ljima banaka u Europskoj uniji. Brojni povijesni podaci govore 
da je nužno smanjenje poluge (depoluženje) za prevladavanje 
bankovnih kriza i vraćanje stabilnosti. Pojava smanjivanja izlo-
ženosti rizicima (de-risking) reduciranjem loših kredita iz bilance 
banke pomiče polugu na konzervativniju razinu i još uvijek broj-
ne banke nisu očistile bilance do kraja. Kvaliteta portfelja kredi-
ta banaka se kontinuirano smanjuje kroz 2012. godinu i tijekom 
2013. godine. Udjel dospjelih nenaplaćenih kredita (kašnjenje 
veće od 90 dana) u terminima ponderiranog prosjeka  narastao 

je sa 6% u lipnju 2012. godine na 6,3% u prosincu 2012. godine 
(najviša razina od 2009. godine), a problem se povećava i zbog 
nepostojanja aktivnog sekundarnog tržišta lošom bankovnom 
imovinom u Europskoj uniji. Europski bankovni supervizor u 
svibnju 2013. godine izdao je  preporuke supervizorima da revi-
diraju kvalitetu imovine banaka Europske unije koje bi uključile 
pogoršanje kvalitete imovine (prilagodba bi se trebala napra-
viti prije sljedećeg stres testa banaka Europske unije). Ključni 
prijedlozi odnose se na jedinstvene definicije kašnjenja i loših 
kredita što se smatra ključnim korakom u ranoj identifikaciji rizi-
ka financijske stabilnosti na razini Europske unije. U kontekstu 
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BANKARSTVO I

DRUGE FINANCIJSKE INSTITUCIJE

bankovnih poslovnih modela u posljednje vri-
jeme banke primjenjuju strategije izlaska iz rizič-
nih proizvoda i geografskih područja sistemski 
izbjegavajući kreditne i tržišne rizike. Najviše se 
to odnosi na investicijske aktivnosti i trgovin-
sko financiranje izbjegavajući visokoprinosne 
aktivnosti i povratom na retail usluge. Veće 
prekogranične banke povlače se postupno sa 
globalnog tržišta. Povećanje profitabilnosti po-
stižu kroz manje rizične aktivnosti,  niže omjere 
troškova i prihoda, povećanjem omjera imovine 
i prometa i regulatornom  optimizacijom. Vra-
ćaju se na aktivnosti gdje ostvaruju ekonomiju 
razmjera posredstvom IT-a, infrastrukture, risk 
managementa i trgovinskih platformi koje mogu 
poslužiti većoj automatizaciji bankovnih usluga. 
Međutim, u svrhu veće transparentnosti i uspo-
redivosti rizičnosti na razini banaka Europske 
unije nužno je ujednačiti razlike u klasificiranju 
kredita (npr. dobri i loši krediti, nenaplativi 
krediti, „watch“ lista i sl.) jer postoje razlike u 
definiranju, klasifikaciji i izvještavanju i poslje-
dičnom računovodstvenom pristupu. U suradnji 
s Europskim supervizorom tržišta vrijednosnica, 
Europski supervizor banaka je započeo proces 
ujednačavanja definicija, što će utjecati i na 
točniju reklasifikaciju restrukturiranih kredita! Ti-
jekom 2012. godine kapitalne pozicije banaka 
su u porastu kao rezultat nacionalnih napora jačanja kapitalnih 
pozicija kao i vježbe rekapitalizacije Europskog supervizora ba-
naka kroz infuziju kapitala u banke i uspostavljanje novih stan-
darda kvalitete i kvantitete kapitala banaka ususret dolazećim 
kapitalnim zahtjevima. Prilagodbi su pogodovale i preporuke 
Europskog bankovnog supervizora  koje su se odnosile na za-
htjeve bankama da povećaju CT1 omjer na 9%, što je utjecalo 
na povećanje kapitala od približno 200 mlrd. eura. Navedeno 
je postignuto kroz nove kapitalne mjere kao što su zadržane 
zarade, nova vlasnička glavnica, novo upravljanje obvezama, 
ali u širem smislu i kroz otpuštanje kapitala kroz mjere utje-
caja na riziko ponderiranu imovinu (reduciranjem kreditiranja i 
prodaje imovine). Analizom obveza banaka u Europskoj uniji 
uvjeti financiranja su se poboljšali konzistentnim izdavanjem 
neosiguranog duga banaka. Razvidan je i dotok depozita retail 
i korporativnih klijenata uključujući i banke u zemljama s lošim 
stanjem državnog duga, a i prosječan trošak vlasničke glavnice 
banaka je smanjen. Značenje depozita kao izvora financiranja 
je u porastu. Ponderirani prosjek i medijan omjera kredita i 
depozita je u opadanju (od rujna 2011. godine 147% na 139% 
ponderirani prosjek u prosincu 2012. godine i medijan od 152% 
na 140% u istome razdoblju). Prihodi i profitabilnost banaka 
Europske unije izloženi su izazovima, što se očekuje i u 2013. 
godini. Niske kamatne stope pritišću neto kamatne marže, 
naročito za banke izložene nekim oblicima hipotekarnih kredi-
ta, što sadržava neku vrstu latentnog kreditnog rizika. Marže 
su pod pritiskom i visokih troškova izvora financiranja. Omjer 
troškova i prihoda i slični indikatori utječu na držanje troškova 
pod kontrolom gdje uslijed rasta kreditnih troškova vode i većoj 
razini rezervacija. Prihodi i naknade iz usluga tradicionalno 
su značajan izvor prihoda banaka i danas su pod pritiskom 
smanjenja poslova. Banke režu troškove (na zaposlenicima) 
i ekonomijom razmjera i inovacijama. Kao posljedica rastu i 
rezervacije, što utječe negativno na bankovnu profitabilnost.

Izv. prof. dr. sc. Anita PAVKOVIĆ, Ekonomski fakultet, Zagreb

Tablica 4.: Izabrani pokazatelji rizičnosti banaka u Europskoj uniji, 2009. - 

2012. godine

KRI 
kod Pokazatelj

Ponderirani prosjek
2009. 2010. 2011. 2012.

1 Tier 1 omjer kapitala 10,2 11,0 11,2 12,5

2 Ukupni kapitalni omjer 13,0 13,5 13,2 14,5

3 Tier 1 omjer (bez hibridnih instrumenata) 9,0 9,0 9,3 10,8

13 Nenaplaćena i dospjela potraživanja prema ukupnim 
potraživanjima (> 90 dana) 5,1 5,3 5,9 6,3

14 Omjer pokrića (specifične rezervacije za kredite prema 
ukupnim lošim kreditima) 42,0 41,7 41,2 42,8

18 Loša imovina prema ukupnoj imovini 1,6 1,7 1,9 1,9

20 Akumulirana loša imovina prema ukupnoj imovini 1,3 1,4 1,6 1,6

21 Loša imovina prema ukupnim operativnim prihodima 26,6 19,4 26,7 26,3

22 ROE 4,5 5,9 0,0 0,6

24 C/I omjer 55,2 56,1 60,1 63,2

26 Neto kamatni prihod prema ukupnom operativnom prihodu 57,9 58,0 61,0 61,5

27 Neto prihodi iz naknada i provizija prema ukupnom 
operativnom prihodu 26,0 26,8 27,6 27,9

33 Neto dobit prema ukupnom operativnom prihodu 9,3 13,4 0,0 2,0

34 Omjer kredita i depozita 148,9 144,2 142,7 139,1

35 Depoziti klijenata prema ukupnim obvezama 40,6 42,6 41,6 42,7

36 Tier 1 kapital prema ukupnoj imovini - nematerijalnoj imovini 4,2 4,5 4,4 4,7

45 Omjer duga i imovine 18,7 18,2 19,6 18,1

46 Izvanbilančne stavke prema ukupnoj imovini 18,1 17,7 18,2 16,9

Izvor: Risk assesment of the European banking system, Europska bankovna agencija, srpanj 
2013., str. 45. - 47.

U tablici 4. prikazana su kretanja izabranih ključnih po-
kazatelja rizičnosti europskih banaka u razdoblju od 2009. 
do 2012. godine. Kapitalne pozicije pokazuju poboljšanje u 
promatranome razdoblju, struktura imovine (naročito u dijelu 
nekvalitetne imovine) se kontinuirano pogoršava, a pokazatelji 
profitabilnosti i efikasnosti banke još uvijek ne pokazuju opra-
vak europskih banaka.

5. ZAKLJUČAK 

Novo regulatorno okruženje financijskog sustava (naročito 
nova pravila likvidnosti i kapitala) značajno će oblikovati budu-
će poslovne modele banaka. U zadnjem Izvješću o rizičnosti 
banaka Europskog supervizora banaka evidentna je još uvijek 
značajna fragmentacija na europskom bankovnom tržištu. 
Kao slijed promijenjenih poslovnih modela banaka, promjena 
apetita rizika, viših troškova izvora, promjenjivog makro okru-
ženja i nekoordiniranih nacionalnih političkih mjera očekuje se 
okretanje banaka novim ili u krizi zapostavljenim aktivnostima. 
S obzirom na sporost postupaka pregovora i same implemen-
tacije dogovorenih regulatornih mjera u bankarstvu, te još uvi-
jek značajnih razlika u primjerice, nacionalnim supervizorskim 
praksama, nacionalnim diskrecijama, tretmanu komplemen-
tarnih financijskih proizvoda i sl., ostaje pitanje hoće li slojeviti 
sustav supervizije povećati regulatorne troškove, što bi više 
štetilo malim i slabijim bankama, a pogodovalo velikim preko-
graničnim bankama. Dogovoreni elementi buduće bankovne 
unije, zajedno s onima koji se još pregovaraju, definitivno će 
pospješiti financijsku stabilnost, ali je moguće prelijevanje 
cijena održanja financijske stabilnosti na leđa korisnika. U sva-
kome slučaju koristi od novog, šireg i kompliciranijeg procesa 
regulacije i supervizije bi trebale nadmašiti potencijalne štete 
od sve duljih, širih i bržih kriza.
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Novi Pravilnik o povezivanju 
zemljišne knjige i knjige položenih 
ugovora - novine i dorade starog 
Pravilnika

Kako je stari Pravilnik iz 2010. godine pokazao neke nedostatke u provedbi 
ionako pretpostavljeno golemog broja postupaka povezivanja za koje je 
jasno da će trajati godinama ako ne i desetljećima, umjesto da ga se 

dopunjava, izrađen je novi pravilnik koji će ga zamijeniti.

DAMIR HUTINEC Stručni članak  UDK 347.7

Već na početku teksta novog Pravilnika nalazi se u članku 

1. odredba da su predmet postupka povezivanja i zgrade, te 

posebni dijelovi u njima za koje nije otvorena knjiga položenih 

ugovora, a koji su ispunjavali uvjete za upis prema odredbama 

Pravilnika o ustrojavanju i vođenju knjige položenih ugovora ili 

drugih propisa iz članka 20. starog Pravilnika o povezivanju ZK 

i KPU.  

Ova dopuna članka je prije svega na tragu činjenice da u 

pojedinim sudovima nisu niti ustrojene knjige položenih ugo-

vora, pa se stoga ne bi mogao provesti postupak povezivanja 

već uobičajeni pojedinačni ispravni postupak koji je u mnogo 

čemu dugotrajniji i skuplji nego postupak povezivanja prema 

Pravilniku.

Iduća novina je vezana za tzv. djelomično povezivanje koje 

u starom Pravilniku kao mogućnost nije niti postojalo.

Naime, potpuno je nova odredba da se postupak poveziva-

nja provodi  i za samo jednu od više zgrada sagrađenih na istoj 

čestici, kao i za pojedine kućne brojeve određene zgrade s tim 

da je to podnositelj prijedloga dužan  naznačiti u prijedlogu.

Time je otklonjena nemogućnost da se poveže posebne 

dijelove, primjerice samo jednog ulaza odnosno stubišta. Kako 

je nerijetko više upravitelja u istoj zgradi, a svaki je nadležan za 

jedan ili više kućnih brojeva, događalo se da su se prijedlozi 

za povezivanje predavali odvojeno, a ne za cijelu nekretninu, 

dakle za sve kućne brojeve. Razlozi tome su bili najčešće ne-

zainteresiranost vlasnika posebnih dijelova ili pak nepotpuna 

dokumentacija koju su bili dužni pribaviti. Kako su takvi nepot-

puni prijedlozi bili odbacivani, ovom će se odredbom omogućiti 

fleksibilnije postupanje i otkloniti jedna od zapreka.

Konačno, kada u ZK budu upisane sve zgrade i svi posebni 

dijelovi, sud će izbrisati pojedine upise te će time biti zaokružen 

upis za cijelu nekretninu koja je temeljem ove odredbe ipak 

povezana i upisana u dijelovima.

Sljedeća je nova odredba da se Pravilnikom uređuju i drugi 

postupci u svrhu uređenja stvarnih prava na nekretninama s 

posebnim dijelovima na kojima su stvarna prava stečena prije 

stupanja na snagu Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravi-

ma (ZV) i Zakona o zemljišnim knjigama (ZZK). Svi postupci po-

vezivanja i drugi postupci smatraju se po novoj odredbi hitnima, 

za razliku od prethodnog Pravilnika u kojemu je bilo predviđeno 

da se ročište za raspravu ima zakazati u roku 60 dana od dana 

prijave, što uglavnom nije poštivano. 

Pokretanje postupka povezivanja i dalje je obveza upravite-

lja te je (za sada) određeno u ZV s rokom 31. prosinca 2015. 

Novina je da je upravitelj prije pokretanja postupka dužan o 

pokretanju postupka pisano obavijestiti suvlasnike putem pred-

stavnika, kao i o troškovima i naknadama. Time se osigurava da 

suvlasnici budu o svemu obaviješteni te da se izbjegne nedo-

statak informiranosti u slučajevima kada su upravitelji pokretali 

postupke bez da su suvlasnike o tome prethodno obavijestili.

Od sada je i prinudni upravitelj obvezan pokrenuti postupak 

povezivanja u zgradama u kojima je postavljen po odredbi 

članka 93 ZV, dok se kao prethodne radnje pred tijelima dr-

žavne uprave smatraju i postupci, npr. pribave dokumentacije 

od strane upravitelja ili drugog predlagatelja prije nego što se 

zemljišnoknjižnom sudu predloži povezivanje.

Što se nužnih priloga za prijedlog za povezivanje tiče, naro-

čitih novina nema osim što je člankom 4. predviđeno kada se 

ne treba priložiti dokaz da je utvrđena građevna čestica:

„-  ako je površina čestice koja je predmet postupka istovjetna 

u katastarskom operatu i zemljišnoj knjizi i ako je na njoj 

izgrađena jedna zgrada,

-  ako je iz kopije katastarskog plana vidljivo da je na čestici 

izgrađeno više zgrada koje su u građevinskom smislu me-

đusobno povezane i koje sve čine jednu stambenu cjelinu, 

pa parcelacija zbog korištenja zemljišta nije moguća,

-  ako odgovarajućim geodetskim elaboratom zemljišnoknjiž-

nom sudu bude dostavljen podatak o čestici na kojoj je 

izgrađena jedna ili više zgrada koja je već evidentirana u 

katastarskom operatu,

-  ako je predmet postupka čestica zgrade (zgradna čestica).“
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Važna je novina potvrda o posebnim dijelovima kako je 
predviđena člankom 5. u kojemu se točno navode sastojci te 
potvrde koju treba sačiniti upravitelj. Time se naglašava velika 
važnost te potvrde koja će biti osnovna isprava na temelju koje 
će se definirati pojedini posebni dijelovi. Ostaje za vidjeti kako će 
se u praksi ovo važno pitanje razvijati, tim više što bi se možda 
trebalo i dalje predvidjeti koji je nužni stupanj stručnosti upravi-
telja za izradu potvrde.

Neuredan i nepotpun prijedlog neće se kao prije odbaciti već 
je sada predviđen rok 30 dana u kojemu će podnositelj  moći 
ispraviti, dopuniti, odnosno dostaviti nužne priloge u skladu s 
danom uputom.

Ova novina sigurno će doprinijeti komotnijem pristupu po-
stupku te će smanjiti broj predmeta prije odbacivanih kao neu-
redni i nepotpuni, a tek ako se ne ispoštuje dani rok, prijedlog će 
sud odbaciti rješenjem.

Odredbe o raspravi  su mahom ostale nepromijenjene iako 
je u skladu s već spomenutom odredbom o hitnosti svih postu-
paka, ispuštena odredba da će se ročište za raspravu održati 
najkasnije u roku 60 dana od upisa predmeta u urudžbeni bro-
jevnik.

I dalje se propisuje koje se osobe poziva na raspravu, osim 
što je ispušteno da će se na raspravu pozvati i druge osobe 
koje svojim stručnim znanjem mogu pomoći sudu u donošenju 
odluke.

Nova je jasno određena obveza da upravitelj o raspravi oba-
vijesti sve suvlasnike putem ovlaštenog predstavnika suvlasnika. 
Time se omogućava i to da svaki suvlasnik predoči na raspravi 
sudu ispravu ili razjasni druge važne okolnosti na kojima temelji 
svoje pravo, u slučaju da prije toga provedene radnje upravitelja 
ili drugog predlagatelja nisu dovoljne za dokazivanje njegovog 
vlasništva.

Daljnja novina su postupci povezivanja bez održavanja 
rasprave. To je mogućnost da  Zemljišnoknjižni sud može od-
lučiti o prijedlogu za povezivanje bez rasprave samostalno ili po 
prijedlogu podnositelja prijedloga ako su svi posebni dijelovi već 
upisani u nekoj od evidencija ili ako je iz stanja spisa moguće 
zaključiti da se prijedlogu može udovoljiti bez rasprave npr.:
-  svi posebni dijelovi upisani su u knjizi položenih ugovora i 

glavnoj zemljišnoj knjizi, ali upis nije objedinjen; 
- svi posebni dijelovi upisani su u knjizi položenih ugovora, a 

upisi se mogu prenijeti u glavnu knjigu tako da prijenosom 
podataka budu obuhvaćeni svi posebni dijelovi; 

- svi posebni dijelovi upisani su u nekoj od evidencija, ali je 
potrebno samo dopuniti opis posebnog dijela; prijedlogu su 
priložene sve isprave potrebne za donošenje odluke i slič-
no).
U ovome slučaju rješenje o povezivanju može donijeti i ovla-

šteni zemljišnoknjižni referent i sudski savjetnik.
Nakon rješenja o povezivanju u posjedovnicu sud će po 

službenoj dužnosti upisati zabilježbu utemeljenu na posebnom 
propisu koji uređuje upis zgrada u zemljišnu knjigu. Ako je u 
zemljišnoj knjizi upisana zgrada ili se u postupku povezivanja 
u zemljišnu knjigu upisuje zgrada za koju je priložena uporabna 
dozvola, odnosno drugi akt za uporabu.

Što se novina oko upisa posebnog dijela tiče, ako se podaci 
o posebnom dijelu upisani u zemljišnu knjigu ili knjigu položenih 
ugovora ne slažu s podacima iz međuvlasničkog ugovora ili po-
tvrde o posebnim dijelovima koju sastavlja upravitelj iz članka 5. 

ovoga Pravilnika, točnim podatkom o posebnom dijelu smatra 

se podatak iz međuvlasničkog ugovora ili potvrde.

Također se u vlastovnicu ne upisuju do tada uknjiženi vlasni-
ci ili nositelji prava korištenja na zemljištu, ako prema podacima 
međuvlasničkog ugovora ili potvrde o posebnim dijelovima 
iz članka 5. ovoga Pravilnika nisu utvrđeni kao nositelji prava 
vlasništva.

Time bi se prethodno spomenute novine nametnule dosa-
dašnjim navikama prepisivanja podataka iz zemljišne knjige, 
kao što je uobičajeno.

I za upis pripadaka je uvedena novina koja predviđa da ako 
je međuvlasničkim ugovorom ili potvrdom o posebnim dijelovi-
ma  utvrđeno da posebnom dijelu pripada određeni pripadak (a 
u ugovoru ili drugoj ispravi pripadak nije posebno naveden), ze-
mljišnoknjižni sud može utvrditi da je time ispravljen nepotpun 
podatak o posebnom dijelu, te nije potrebno provoditi poseban 
dokazni postupak u odnosu na opis posebnog dijela.

Kako prijašnjim pravilnikom nisu bili obuhvaćeni, prena-
mijenjeni posebni dijelovi su predviđeni da se mogu upisati u 
zemljišne knjige na temelju odgovarajućih akata o građenju i 
uporabi, ali ako ako vlasnici posebnih dijelova ne raspolažu 
ispravama na temelju kojih je došlo do promjena u posebnom 
dijelu, posebni dio će se upisati prema stanju koje je bilo kod 
izgradnje zgrade.

Primjena pravila o prijenosu podataka predviđa da se u po-
stupku povezivanja na odgovarajući način  primjenjuje članak 
203. stavak 2. ZZK., koji predviđa da se neće prenijeti:
-  upisi čiji sadržaj ne može biti predmetom zemljišnoknjižno-

ga upisa (nedopušteni upisi), 
-  upisi koji se s velikom vjerojatnošću mogu smatrati bes-

predmetnima, jer pravo koje im je predmetom ili na koje se 
oni odnose, ne postoji ili se trajno ne može faktično izvrša-
vati ili je zastarjelo ili je to hipoteka od čijega je upisa prote-
klo najmanje trideset godina, a vrijednost njome osigurane 
tražbine je očito neznatna.
Što se dostave rješenja strankama u postupku tiče, osim 

dosadašnjih odredbi, smatrat će se da je dostava rješenja kada 
su postupci povezivanja provedeni bez održavanja rasprave 
odnosno rješenja o povezivanju općenito, obavljena istekom 
tridesetog dana od dana kada je upravitelj primio rješenje.

Troškovi su regulirani na način da umjesto dosadašnje 
odredbe po kojoj ih snosi predlagatelj, snose suvlasnici nekret-
nine iz sredstava zajedničke pričuve, a ako zgradom upravlja 
više upravitelja, troškove postupka povezivanja suvlasnici 
snose razmjerno zbroju površina posebnih dijelova kod svakog 
upravitelja.

Naposlijetku, ako se čestica ili zgrada ne mogu upisati u ZK, 
kao pokušaj olakšavanja upisa posebnih dijelova, ako prema 
postojećim posebnim propisima nije moguće formirati građe-
vinsku česticu, ni izraditi elaborat za formiranje katastarske 
čestice i upis zgrade, tada se na prijedlog upravitelja ili kojega 
od suvlasnika,  može provesti upis svih neupisanih posebnih 
dijelova i njihovih pripadaka u knjigu položenih ugovora prema 
pravilima iz pravilnika i pravilima o pojedinačnom ispravnom 
postupku.

Za kraj treba reći da je dobrodošla odredba koja zbog dora-
đenosti novog Pravilnika u odnosu na prethodni, predviđa da će 
se postupci pokrenuti prije stupanja na snagu ovoga Pravilnika 
dovršiti prema njegovim odredbama. 

Damir HUTINEC, odvjetnik, Zagreb
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Izrada programa stručnog 
osposobljavanja i izobrazbe u vezi 
sa sprječavanjem pranja novca i 
financiranja terorizma za 2014.

Svi obveznici koji su dužni provoditi Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja 
terorizma (Nar. nov., br. 87/08. i 25/12.) moraju do kraja 2013. donijeti program 
godišnjeg stručnog osposobljavanja i izobrazbe za 2014. godinu.

U članku navodimo obveznike koji su dužni provoditi navedeni Zakon, koje radnje, 
mjere i postupke obveznici moraju provoditi, dajemo ogledni primjerak programa, a 
ukazujemo i na visoke novčane kazne koje su propisane ako se program ne donese 
ili ako se isti ne provodi.

Mr. DARKO TEREK Stručni članak  UDK 347.7

1. OBVEZNICI KOJI MORAJU PROVODITI 
ZAKON O SPRJEČAVANJU PRANJA NOVCA I 
FINANCIRANJA TERORIZMA

Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja tero-

rizma u svojem je čl. 4. propisao obveznike provedbi mjera, 

radnji i postupaka za sprječavanje i otkrivanje pranja novca i 

financiranja terorizma, tj. odredio je tko sve treba primjenjivati 

navedeni Zakon.

Među obveznike spadaju: banke, štedne banke, stambene 

štedionice, kreditne unije, društva koja obavljaju određene 

usluge platnog prometa, uključujući i prijenos novca, Hrvatska 

pošta, društva za upravljanje investicijskim fondovima, miro-

vinska društva, društva ovlaštena za poslove s financijskim 

instrumentima, društva za osiguranje koja imaju odobrenje za 

obavljanje poslova životnih osiguranja, te društva za izdavanje 

elektroničkog novca.

Osim naprijed navedenih, među obveznike provedbe 

ovoga Zakona spadaju i: ovlašteni mjenjači, priređivači igara 

na sreću, zalagaonice, pravne i fizičke osobe koje obavljaju 

poslove u vezi s djelatnošću: davanja kredita i zajmova, leasin-

ga, izdavanja i upravljanja instrumentima plaćanja, izdavanje 

garancija i jamstava, upravljanja ulaganjima za treće osobe i 

savjetovanja u vezi s tim, iznajmljivanja sefova, posredovanja 

u sklapanju kreditnih poslova, zastupanja u osiguranju pri 

sklapanju ugovora o životnom osiguranju, posredovanja u 

osiguranju pri sklapanju ugovora o životnom osiguranju, po-

duzetničkih ili fiducijarnih usluga, prometa plemenitih metala i 

dragog kamenja te proizvodima od njih, trgovine umjetničkim 

predmetima i antikvitetima, organiziranja ili provođenja dražbi, 

posredovanja u prometu nekretnina.

Posebnu kategoriju obveznika čine pravne i fizičke osobe 

koje obavljaju poslove u okviru sljedećih profesionalnih djelat-

nosti: odvjetnik, odvjetničko društvo i javni bilježnik, revizorsko 

društvo i samostalni revizor, fizičke i pravne osobe koje obav-

ljaju računovodstvene usluge i usluge poreznog savjetovanja.

2. STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE I IZOBRAZBA

Stručno osposobljavanje i izobrazba mora se održavati 

redovito, a obveznici provedbe Zakona moraju svake godi-

ne pripremiti program godišnjeg stručnog osposobljavanja i 

izobrazbe.

Iz navedenih odredbi proizlazi da se osposobljavanje svih 

djelatnika koji obavljaju zadaće na području sprječavanja i ot-

krivanja pranja novca te financiranja terorizma mora provoditi 

svake godine.

Djelatnici koji kod obveznika obavljaju zadaće na području 

sprječavanja i otkrivanja pranja novca te financiranja terorizma 

morali bi se upoznati:

- s odredbama Zakona o sprječavanju pranja novca i finan-

ciranja terorizma,

- s propisima (pravilnicima) donesenih na temelju Zakona,

- s internim aktima obveznika,

- s međunarodnim standardima koji proizlaze iz međuna-

rodnih konvencija s područja sprječavanja pranja novca i 

financiranja terorizma,

- sa smjernicama i listom indikatora za prepoznavanje sum-

njivih transakcija te,

- s drugim zadaćama propisanim Zakonom o sprječavanju 

pranja novca i financiranja terorizma.

Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma 

nije propisao način provođenja stručnog osposobljavanja i 

izobrazbe na području sprječavanja i otkrivanja pranja novca 

te financiranja terorizma, tako da su mogući različiti načini tog 
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osposobljavanja. Zakon nadalje nije odredio tko i na koji način 

može vršiti ovo stručno osposobljavanje i izobrazbu.  

U skladu s navedenim, teorijski su mogući različiti načini 

osposobljavanja, kao što su:

- prisustvovanje predavanjima, radionicama ili seminarima 

koji se organiziraju o naprijed navedenim temama s kojima 

bi se djelatnici morali upoznati,

- osobno proučavanje Zakona, propisa donesenih na te-

melju Zakona, smjernica, lista indikatora, međunarodnih 

konvencija i dr., te

- proučavanjem stručne literature koja se odnosi na ovu 

materiju.

Nedostaci osobnog proučavanja Zakona i ostalih propisa 

te čitanja stručne literature su u tome što se to u slučaju po-

trebe teško može dokazati.    

Zbog toga bi jedini siguran način dokazivanja da je neka 

osoba stručno osposobljena bilo prisustvovanje radionicama, 

predavanjima i seminarima na kojima se detaljno obrađuje 

sva Zakonom propisana materija. Ako se uz to polaznicima 

izdaju i potvrde, certifikati ili uvjerenja o provedenom osposo-

bljavanju, onda iste, uz materijale koji se dobiju na edukaciji, 

predstavljaju siguran dokaz o tom osposobljavanju.

U čl. 78. Zakona o sprječavanju pranja novca i financiranja 

terorizma određeni su rokovi čuvanja podataka. U skladu s 

tom odredbom, svi obveznici moraju podatke i pripadajuću 

dokumentaciju o stručnom osposobljavanju i izobrazbi zapo-

slenika (npr. potvrde, uvjerenja ili certifikate) čuvati četiri godi-

ne nakon obavljenoga stručnog osposobljavanja i izobrazbe.  

Činjenica je da se u posljednje vrijeme sve više stručnog 

osposobljavanja i izobrazbe provodi preko predavanja, semi-

nara i radionica, kako od strane strukovnih komora (odvjet-

ničke, revizorske), tako i od strane drugih pravnih ili fizičkih 

osoba.

Naime, Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja 

terorizma nije odredio koje bi osobe bile ovlaštene za pro-

vođenje ove vrste osposobljavanja, pa je za zaključiti da to 

mogu raditi svi koji za to imaju organizacijske, stručne i ostale 

kompetencije.

3. OGLEDNI PRIMJERAK PROGRAMA 
STRUČNOG OSPOSOBLJAVANJA I 
IZOBRAZBE

Na temelju čl. 49. st. 3. Zakona o sprječavanju pranja novca 

i financiranja terorizma (Nar. nov., br. 87/08. i 25/12.), direktor 

trgovačkog društva RAČUNOVODSTVO d.o.o. za računovod-

stvene usluge iz Zagreba, Zagrebačka cesta 1, pripremio je, a 

potom i dana __. prosinca 2013. godine donio sljedeći:

P R O G R A M
godišnjeg stručnog osposobljavanja i izobrazbe na 
području sprječavanja i otkrivanja pranja novca te 

financiranja terorizma za 2014. godinu

Članak 1.

Ovaj Program odnosi se na redovito stručno osposobljavanje 

i izobrazbu  svih djelatnika (radnika) koji u trgovačkom društvu 

RAČUNOVODSTVO d.o.o. obavljaju zadaće na području sprje-

čavanja i otkrivanja pranja novca te financiranja terorizma.

Članak 2.

Radnici koji u trgovačkom društvu RAČUNOVODSTVO d.o.o. 

obavljaju zadaće na području sprječavanja i otkrivanja pranja 

novca te financiranja terorizma u 2014. godini su:

- Joso Josić iz Zagreba, Ilica 1, koji radi na poslovima računo-

vodstveni referent i

- Franjo Franjić iz Zagreba, Ilica 2, koji radi na poslovima admi-

nistrativni referent.

Osobe navedene u stavku 1. ovoga članka dužne su provesti 

redovito stručno osposobljavanje i izobrazbu u skladu s odred-

bama ovoga Programa.

Članak 3.

Stručno osposobljavanje i izobrazbu u skladu s ovim Progra-

mom radnici navedeni u čl. 2. st. 1. Programa dužni su provesti 

najkasnije do 31. prosinca 2014. godine.

Nakon provedenog stručnog osposobljavanja i izobrazbe, 

radnici iz čl. 2. st. 1. ovoga Programa dužni su direktoru trgovač-

kog društva RAČUNOVODSTVO d.o.o. podnijeti pisano izvješće 

o provedenom stručnom osposobljavanju i izobrazbi, te su o 

tome dužni izvijestiti i ostale radnike društva. 

Članak 4.

Radnici iz čl. 2. st. 1. ovoga Programa nadalje su u trgo-

vačkom društvu RAČUNOVODSTVO d.o.o. dužni obavljati sve 

poslove na provođenju Zakona o sprječavanju pranja novca i 

financiranja terorizma, svih propisa koji su donijeti na temelju 

tog Zakona, te postupati u skladu s Internim aktom kojim se u 

trgovačkom društvu RAČUNOVODSTVO d.o.o. određuju mjere, 

radnje i postupci radi sprječavanja i otkrivanja pranja novca i 

financiranja terorizma.

Članak 5.

Neprovođenje stručnog osposobljavanja i izobrazbe, odno-

sno neobavljanje, nemarno ili neuredno obavljanje poslova na 

provođenju Zakona o sprječavanju pranja novca i financiranja 

terorizma, propisa koji su donijeti na temelju tog Zakona ili In-

ternog akta predstavlja osobito tešku povredu radne obveze radi 

koje se radnicima navedenim u čl. 2. st. 1. ovoga Programa može 

izvanredno otkazati ugovor o radu.

Članak 6.

Stručno osposobljavanje i izobrazba radnika navedenih u čl. 

2. st. 1. ovoga Programa sastoji se od:

- upoznavanja s odredbama Zakona o sprječavanju pranja 

novca i financiranja terorizma,

- upoznavanja s propisima donesenih na temelju Zakona o 

sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma,

- upoznavanja s Internim aktom o sprječavanju pranja novca 

i financiranja terorizma trgovačkog društva RAČUNOVOD-

STVO d.o.o. Zagreb,

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:
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- upoznavanja s međunarodnim standardima koji proizlaze iz 

međunarodnih konvencija s područja sprječavanja pranja 

novca i financiranja terorizma, 

- upoznavanja sa Smjernicama za provođenje Zakona o spr-

ječavanju pranja novca i financiranja terorizma za revizorska 

društva, samostalne revizore, fizičke i pravne osobe koje 

pružaju računovodstvene usluge i usluge poreznog savjeto-

vanja (Sektorske smjernice) i Osnovnom listom indikatora za 

prepoznavanje sumnjivih transakcija i stanaka, koje je donio 

Financijski inspektorat Ministarstva financija RH u studenome 

2008. godine, te

- s drugim zadaćama propisanim Zakonom o sprječavanju 

pranja novca i financiranja terorizma.

Članak 7.

Stručno osposobljavanje i izobrazba radnika u vezi s upo-

znavanjem zakona, propisa, standarda i smjernica  navedenih u 

čl. 6. al. 1., 2., 4., 5. i 6. radnika navedenih u čl. 2. st. 1. ovoga 

Programa provest će se kod stručne organizacije koja vrši ospo-

sobljavanje i izobrazbu u trajanju od najmanje pet školskih sati, 

te koja izdaje potvrdu (certifikat) da su radnici osposobljeni za 

obavljanje zadaća na području sprječavanja i otkrivanja pranja 

novca te financiranja terorizma.

Članak 8.

Stručno osposobljavanje i izobrazba radnika u vezi s pozna-

vanjem Internog akta o sprječavanju pranja novca i financiranja 

terorizma trgovačkog društva RAČUNOVODSTVO d.o.o. Zagreb 

navedenog u čl. 6. al. 3. ovoga Programa provest će se internim 

upoznavanjem radnika s tim aktom, uz provjeru poznavanja po 

osobi koju će za tu prigodu imenovati direktor trgovačkog druš-

tva RAČUNOVODSTVO d.o.o. Zagreb.

Članak 9.

Osoba koja je ovlaštena provesti provjeru poznavanja Inter-

nog akta pisanim putem će izvijestiti direktora trgovačkog druš-

tva RAČUNOVODSTVO d.o.o. da su radnici iz čl. 2. st. 1. ovoga 

Programa upoznati s Internim aktom.

Članak 10.

Ovaj Program godišnjeg stručnog osposobljavanja i izobraz-

be na području sprječavanja i otkrivanja pranja novca te financi-

ranja terorizma za 2014. godinu objavit će se na oglasnoj ploči 

trgovačkog društva RAČUNOVODSTVO d.o.o., a osobno će se 

dostaviti i radnicima navedenim u čl. 2. st. 1. Programa.

Članak 11.

Program stupa na snagu danom donošenja.

D I R E K T O R:

    Ivan Ivić, dipl. oec.

4. PREKRŠAJNE ODREDBE U VEZI S REDOVNIM 
STRUČNIM OSPOSOBLJAVANJEM I 
IZOBRAZBOM

Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma 

u čl. 92. u vezi s redovnim stručnim osposobljavanjem i izo-

brazbom djelatnika predviđa dva prekršaja.

Tako će se novčanom kaznom u iznosu od 25.000,00 do 

400.000,00 kuna kazniti za prekršaj pravna osoba (npr. trgo-

vačko društvo za obavljanje knjigovodstvenih usluga, trgovač-

ko društvo za posredovanje u prometu nekretnina, odvjetničko 

ili revizorsko društvo i sl.):

- ako ne osigura redovito stručno osposobljavanje i izobraz-

bu svih zaposlenika koji obavljaju poslove sprječavanja i 

otkrivanja pranja novca i financiranja terorizma sukladno 

Zakonu i

- ako ne pripremi godišnji program stručnog osposobljava-

nja i izobrazbe na području sprječavanja i otkrivanja pranja 

novca i financiranja terorizma u propisanom roku (tj. do 

kraja tekuće godine za sljedeću godinu).

Za navedene prekršaje kaznit će se novčanom kaznom u 

iznosu od 1.500,00 kuna do 8.000,00 kuna i član uprave ili 

druga odgovorna osoba u pravnoj osobi.

Ako naprijed navedene prekršaje počini fizička osoba obrt-

nik ili fizička osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost 

(npr. knjigovođa koji tu djelatnost obavlja kao obrtnik, odvjet-

nik, javni bilježnik i dr.), novčana kazna iznosi od 8.000,00 

kuna do 80.000,00 kuna.

5. ZAKLJUČAK

Kako je iz naprijed navedenih prekršajnih odredbi vidljivo 

da su za nedonošenje godišnjeg programa stručnog osposo-

bljavanja i izobrazbe predviđene visoke novčane kazne, savjet 

je da svi obveznici do kraja 2013. donesu navedeni program. 

Primjerak programa nalazi se na internetskoj stranici časopisa 

RIF, pa se s iste može „skinuti“ i prilagoditi, bez potrebe da se 

prepisuje.

Mr. Darko TEREK, odvjetnik, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Novi propisi o nadzoru nad korištenjem 
privremene nesposobnosti osiguranika 
- kontrola bolovanja

U 2013. godini donijeti su novi propisi koji na nešto drukčiji način uređuju 
pitanja nadzora nad korištenjem privremene nesposobnosti osiguranika 
(radnika).

Radi se o novom Zakonu o obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. nov., br. 
80/13.), koji je, osim nekoliko odredbi,  stupio na snagu danom pristupanja RH 
Europskoj uniji, te o novom Pravilniku o kontroli privremene nesposobnosti za rad 
(Nar. nov., br. 130/13.), koji je stupio na snagu 28. 10. 2013.

Mr. DARKO TEREK Stručni članak  UDK 347.7

1. ZAKON O OBVEZNOM ZDRAVSTVENOM 
OSIGURANJU

Novi Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju između 

ostaloga propisuje i utvrđivanje i trajanje privremene nespo-

sobnosti za rad (bolovanje), ali i nadzor nad korištenjem te 

nesposobnosti.

U čl. 46. Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju 

određeno je da početak i dužinu trajanja privremene nespo-

sobnosti utvrđuje izabrani doktor. 

Izabrani doktor utvrđuje dužinu trajanja privremene nes-

posobnosti osiguranika ovisno o vrsti bolesti koja utječe na 

privremenu nesposobnost. Dužina trajanja privremene nes-

posobnosti utvrđuje se u skladu s medicinskom indikacijom i 

smjernicama koje pravilnikom propisuje ministar nadležan za 

zdravlje.

1.1. Nadzor nad korištenjem bolovanja
Nadzor nad korištenjem privremene nesposobnosti osigu-

ranika, odnosno utvrđivanja postojanja medicinskih indikacija 

ili drugih razloga za privremenu nesposobnost obavlja Hrvat-

ski zavod za zdravstveno osiguranje (HZZO).

Nadzor nad korištenjem privremene nesposobnosti obu-

hvaća kontrolu:

- u ordinaciji izabranog doktora,

- neposrednu kontrolu osiguranika u ili izvan ordinacije iza-

branog doktora, uključujući i kućni posjet.

Poslodavac osiguranika (radnika) može po izričitoj zakon-

skoj odredbi tražiti od HZZO-a kontrolu opravdanosti bolova-

nja za sve vrijeme bolovanja.

Poseban pravilnik kojim se uređuje kontrola privremene 

nesposobnosti za rad osiguranika donosi ministar nadležan 

za zdravlje.

U skladu s navedenim ovlaštenjem, ministar zdravlja je 

donio Pravilnik o kontroli privremene nesposobnosti za rad. 

Pravilnik je objavljen u Nar. nov., br. 130. od 28. 10. 2013. i 

istoga je dana stupio na snagu.

1.2. Sankcije za osiguranika u vezi sa 
zlouporabom bolovanja

Po odredbama Zakona o obveznom zdravstvenom osi-

guranju, osiguranik (radnik) nema pravo na naknadu plaće u 

slučajevima koji su u vezi s njegovim bolovanjem. Radi se o 

tome da radnik neće imati pravo na naknadu plaće ako:

- je svjesno prouzročio privremenu nesposobnost,

- ne izvijesti izabranog doktora da je obolio u roku tri dana 

od dana početka bolesti, odnosno u roku tri dana od dana 

prestanka razloga koji ga je u tome onemogućio,

- namjerno sprječava ozdravljenje, odnosno osposobljava-

nje za rad,

- za vrijeme bolovanja radi, odnosno obavlja poslove 

osnovom kojih je obvezno zdravstveno osiguran, obavlja 

ugovorene poslove temeljem ugovora o djelu te bilo koje 

druge poslove (npr. poljoprivredni radovi i sl.),

- se bez opravdanog razloga ne odazove na poziv za 

liječnički pregled izabranog doktora, odnosno doktora 

kontrolora HZZO-a ili tijela HZZO-a ovlaštenog za kontrolu 

privremene nesposobnosti,

- izabrani doktor, doktor kontrolor ili tijelo HZZO-a ovlašte-

no za kontrolu privremene nesposobnosti utvrde da se 

ne pridržava uputa za liječenje, odnosno bez suglasnosti 

izabranog doktora otputuje iz mjesta prebivališta, odno-

sno boravišta ili zlorabi privremenu nesposobnost na neki 

drugi način.

U svim naprijed navedenim slučajevima radnik osiguranik 

nema pravo na naknadu plaće od dana nastanka tih slučajeva 

do dana njihova prestanka, odnosno prestanka posljedica 

njima uzrokovanih.

Pravo na naknadu plaće radnik neće imati bez obzira 

isplaćuje li mu tu naknadu poslodavac na svoj teret, poslo-
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davac na teret sredstava HZZO-a ili državnog proračuna ili 

netko treći, npr. pravna osoba za profesionalnu rehabilitaciju i 

zapošljavanje osoba s invaliditetom.

Osim sankcija koje su predviđene Zakonom o obveznom 

zdravstvenom osiguranju, svaki poslodavac može zbog zlou-

poraba u korištenju bolovanja protiv radnika poduzeti i mjere 

predviđene Zakonom o radu (Nar. nov., br. 149/09., 61/11., 

82/12. i 73/13.). Ovisno o intenzitetu zlouporabe bolovanja, po 

Zakonu o radu poslodavac može radniku:

- dostaviti pisano upozorenje na obvezu iz radnog odnosa 

i ukazati mu na mogućnost otkaza u slučaju nastavka po-

vrede te obveze, u skladu s čl. 111. st. 1. tog Zakona,

- dati redoviti otkaz ugovora o radu zbog kršenja obveza iz 

radnog odnosa (otkaz uvjetovan skrivljenim ponašanjem 

radnika), u skladu s čl. 107. st. 1. toč. 3. Zakona ili

- izvanredno otkazati ugovor o radu po čl. 108. st. 1. Zakona 

o radu.

1.3. Naknada štete u vezi sa zlouporabom 
bolovanja

U vezi sa zlouporabom bolovanja, u Zakonu o obveznom 

zdravstvenom osiguranju predviđena je odgovornost za štete 

od doktora primarne zdravstvene zaštite.

Tako je HZZO obvezan zahtijevati naknadu prouzročene 

štete od doktora primarne zdravstvene zaštite ako je isti:

- osiguraniku utvrdio privremenu nesposobnost protivno 

odredbama Zakona kojima se uređuje početak i dužina 

trajanja privremene nesposobnosti,

- osiguraniku neopravdano prekinuo privremenu nesposob-

nost ili  odnosno neopravdano mijenjao dijagnozu bolesti 

čime bi osiguraniku omogućio ostvarivanje naknade plaće  

na koju nije imao pravo ili na naknadu plaće u višem izno-

su.

Pri utvrđivanju prava na naknadu štete prouzročene HZZO-

u, odnosno državnom proračunu primjenjuju se odgovarajuće 

odredbe Zakona o obveznim odnosima, kao i posebni propisi 

o naknadi štete.

Kad HZZO utvrdi da je nastala šteta, isti će uz navođenje 

dokaza pozvati doktora primarne zdravstvene zaštite da u 

određenom roku naknadi štetu. Ako šteta ne bude naknađena 

u određenom roku, HZZO će svoju tražbinu prema doktoru 

ostvariti tužbom kod nadležnog suda. Uz to HZZO ima pravo i 

na zateznu kamatu1 od dana nastale štete.   

1.4. Prekršajna odgovornost 
Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju u vezi s 

zlouporabom bolovanja predviđa prekršajnu odgovornost 

izabranog doktora, ali i osiguranika radnika.

Tako će se novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 do 

20.000,00 kuna kazniti izabrani doktor koji utvrđuje privreme-

nu nesposobnost osiguranika protivno odredbama Zakona, 

koji mijenja dijagnozu bolesti ili neopravdano zaključuje pri-

vremenu nesposobnost radi ostvarivanja prava osiguranika na 

štetu HZZO-a odnosno državnog proračuna.

1  Prema čl. 148. st. 3. Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju, 
HZZO bi imao pravo na zateznu kamatu po stopi propisanoj Zakonom o 
zateznim kamatama, od dana nastale štete. Napominjemo da se radi o 
pozivanju na pogrešni Zakon, budući da je Zakon o zateznim kamatama 
prestao važiti još 12. 7. 2004. godine temeljem čl. 12. st. 1. Zakona o ka-
matama (Nar. nov., br. 94/04).  

Osigurana osoba, radnik, kaznit će se za prekršaj novča-

nom kaznom u iznosu od 8.000,00 do 15.000,00 kuna ako 

je svjesno prouzročio privremenu nesposobnost, ako u roku 

tri dana nakon početka bolesti nije izvijestio izabranog dok-

tora medicine primarne zdravstvene zaštite da je obolio, ako 

namjerno sprječava ozdravljenje odnosno osposobljavanje, 

ako za vrijeme privremene nesposobnosti radi, ako se bez 

opravdanog razloga ne odazove na poziv za liječnički pregled 

izabranog doktora, odnosno doktora kontrolora ili tijela HZ-

ZO-a ovlaštenog za kontrolu bolovanja, ako se ne pridržava 

uputa za liječenje, odnosno bez suglasnosti izabranog dok-

tora otputuje iz mjesta prebivališta, odnosno boravišta ili ako 

zlorabi pravo na korištenje privremene nesposobnosti na neki 

drugi način.

2. PRAVILNIK O KONTROLI PRIVREMENE 
NESPOSOBNOSTI ZA RAD  

Pravilnikom o kontroli privremene nesposobnosti za rad 

uređuje se:

- postupak i način provođenja kontrole privremene nespo-

sobnosti za rad osiguranika HZZO-a,

- vrste kontrole,

- ovlaštene osobe za provođenje kontrole, te

- ovlasti ovlaštenih osoba tijekom provođenja kontrole.

Kontrola privremene nesposobnosti u pravilu se obavlja u 

ordinaciji izabranog doktora medicine primarne zdravstvene 

zaštite, a može se obavljati i izvan ordinacije tog doktora, 

uključujući i kontrolu u stanu/kući osiguranika. Kontrola u sta-

nu/kući osiguranika može se obaviti ako cjelovitu kontrolu nije 

moguće obaviti u ordinaciji izabranog doktora ili ako postoji 

sumnja na zlouporabu privremene nesposobnosti od strane 

osiguranika.

2.1. Vrste kontrole
Kontrola privremene nesposobnosti može se obaviti kao:

- redovna kontrola ili kao 

- izvanredna kontrola.

Redovnu kontrolu obavljaju ovlašteni kontrolori HZZO-a 

- doktori medicine, a prema planu kontrole privremene nespo-

sobnosti koji za svaku kalendarsku godinu utvrđuje ravnatelj 

HZZO-a.

Izvanredna kontrola obavlja se po nalogu ravnatelja HZ-

ZO-a, odnosno voditelja regionalnog ureda HZZO-a, u skladu 

s općim aktom o ovlastima i načinu rada kontrolora.

Izvanredna kontrola bolovanja može se provesti bilo po za-

htjevu poslodavca ili po zahtjevu ovlaštenog radnika HZZO-a.

Izvanredna kontrola najčešće će se provesti na osnovi 

pisanog zahtjeva poslodavca koji sumnja da njegov radnik 

zloupotrebljava bolovanje.

Izvanredna kontrola provest će se temeljem zahtjeva ovla-

štenog radnika HZZO-a (pomoćnika ravnatelja, rukovoditelja 

ustrojstvenih jedinica i dr., koji će tu kontrolu tražiti kada je 

ona potrebna za rješavanje pojedinačnog zadatka.

I na kraju, izvanredna kontrola se obavlja u svim sluča-

jevima sumnje na moguću zloupotrebu ili u slučaju saznanja 

za tu zloupotrebu, bez obzira tko zloupotrebljava bolovanje, 

osiguranik ili izabrani doktor.

I redovna i izvanredna kontrola bolovanja se obavlja uz 

prethodnu najavu. Prethodna najava potrebna je zbog pravo-
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dobne pripreme potrebne dokumentacije te osiguranja prisut-

nosti radnika, kako bi se kontrola mogla obaviti u što kraćem 

vremenu i bez prekida rada izabranog doktora.

Kad se radi o izvanrednoj kontroli bolovanja koja se provo-

di zbog sumnje ili saznanja na moguću zlouporabu od strane 

izabranog doktora odnosno osiguranika, ista se obvezno 

obavlja bez prethodne najave.

2.2. Provođenje kontrole
Kontrolu bolovanja provode kontrolori HZZO-a, a za po-

trebe provođenja izvanrednih kontrola ravnatelj HZZO-a može 

imenovati posebno povjerenstvo. U sastav povjerenstva mogu 

ući kontrolori HZZO-a, ali i drugi radnici ovisno o prirodi sva-

kog pojedinog slučaja obuhvaćenog izvanrednom kontrolom.

Kontrolori i povjerenstvo kontrolu bolovanja obavljaju pre-

gledom medicinske i druge dokumentacije u ordinaciji izabra-

nog doktora, uz obvezan pregled osiguranika radi utvrđivanja 

objektivne dijagnoze i zdravstvenog stanja osiguranika.

Pregled osiguranika može se obaviti u ordinaciji izabranog 

doktora, odnosno u odgovarajućem prostoru HZZO-a. Ako 

pregled osiguranika nije iz opravdanih razloga moguće obaviti 

u ordinaciji izabranog doktora ili prostoru HZZO-a, pregled će 

se, uz prethodnu najavu obaviti u domu osiguranika.

Ako se u postupku kontrole utvrdi da bolovanje nije bilo 

medicinski opravdano ili da više nije medicinski opravdano, o 

istome se odmah donosi stručno-medicinska ocjena. Ocjenom 

se utvrđuje datum radne sposobnosti osiguranika na temelju 

koje će izabrani doktor utvrditi prestanak bolovanja.

Stručno medicinska ocjena donosi se u obliku nalaza, mi-

šljenja i ocjene. O provedenim kontrolama bolovanja obvezno 

se sastavlja zapisnik. Nalaz, mišljenje i ocjena su sastavni dio 

tog zapisnika.

3. STAJALIŠTE VRHOVNOG SUDA RH U VEZI S 
BOLOVANJEM I OTKAZNIM ROKOM 

Prema čl. 113. st. 2. Zakona o radu otkazni rok, između 

ostaloga, ne teče ni za vrijeme privremene nesposobnosti za 

rad (bolovanja). 

Međutim, radnik na zahtjev poslodavca treba prestati raditi 

i prije isteka otkaznog roka, u kojemu slučaju mu je poslodavac 

dužan isplatiti naknadu plaće i priznati sva ostala prava kao da 

je radio do isteka otkaznog roka (čl. 114. st. 4. ZOR-a). Radi se 

o slučaju kad radnik za vrijeme otkaznog roka ne mora dolaziti 

na rad, pa se postavilo pitanje smije li mu izabrani doktor i u 

tome slučaju odobriti bolovanje.     

Vrhovni sud RH je u vezi s ovim pitanjem u svojoj presudi i 

rješenju Revr 615/2008 od 18. veljače 2009. naveo sljedeće:

„-…da su rješenjem Hrvatskog zavoda za zdravstveno 

osiguranje, područnog ureda u Splitu od 25. veljače 2005. po-

ništena izvješća o bolovanju kojima je tužitelju kao osiguraniku i 

radniku tuženika priznato pravo na bolovanje zbog bolesti…“

„Prema čl. 111. st. 5. ZR otkazni rok ne teče između ostalog 
za vrijeme trajanja bolovanja. U konkretnom slučaju ne može 
se primijeniti ta odredba iz razloga što je tužitelju otvoreno 
bolovanje zbog bolesti za vrijeme otkaznog roka, kada je tu-
žitelj sukladno odluci o otkazu ugovora o radu bio oslobođen 
obveze dolaska na rad“.

Kratko rečeno, VSRH smatra da se radniku za vrijeme ot-

kaznog roka, kada je odlukom poslodavca oslobođen obveze 

dolaska na rad, ne bi trebalo otvarati bolovanje.  

4. PRIMJER ZAHTJEVA POSLODAVCA ZA 
KONTROLU BOLOVANJA

TRGOVINA d.o.o.
10000 Zagreb, Ilica 100

   HRVATSKOM ZAVODU ZA
   ZDRAVSTVENO OSIGURANJE
   Regionalni ured Zagreb
   10000 ZAGREB, Mihanovićeva 3

Predmet:  izvanredna kontrola bolovanja 
 na zahtjev poslodavca
 -----------------------------

Molimo da se na temelju čl. 3. st. 4. toč. 1. Pravilnika o 
kontroli privremene nesposobnosti za rad (Nar. nov., br. 
130/13.) obavi izvanredna kontrola opravdanosti privreme-
ne nesposobnosti za rad (bolovanja) našeg radnika Franje 
Franjića iz Zagreba, Ilica 99, koji se nalazi na bolovanju od 
_______________ godine.

Radniku je bolovanje odobrio izabrani doktor osiguranika 
Ivana Ivanišević, dr. med. iz Ordinacije opće medicine u 
Zagrebu, __________________.

Budući da poslodavac ima saznanja da radnik Franjo Franjić 
za vrijeme bolovanja radi druge poslove, pa na taj način 
zloupotrebljava privremenu nesposobnost, predlažemo da 
se izvanredna kontrola provede bez prethodne najave i to u 
stanu radnika u Zagrebu, Ilica 99.

Nakon što se poslije provedene kontrole od strane kontrolora 
ili povjerenstva HZZO-a sastavi zapisnik, molimo da nam se 
dostavi primjerak zapisnika zajedno s nalazom, mišljenjem i 
ocjenom ovlaštenog tijela.

U Zagrebu, _____________ godine.

                D I R E K T O R:
         Pero Perić

Mr. Darko TEREK, odvjetnik, Zagreb
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Izvanredni otkaz ugovora o radu 
(praksa Vrhovnog suda RH)

Izvanredni otkaz ugovora o radu predstavlja jednu od najvećih dvojbi u praktičnoj 
primjeni Zakona o radu. Mnogi poslodavci, kad se i odluče na davanje izvanrednog 
otkaza, nisu sigurni hoće li njihova odluka biti ukinuta kao nedopuštena, 

budući da u krajnjem slučaju odluku o tome donosi sud. Sud je taj koji cijeni je li 
neka povreda radne obveze osobito teška ili ne. Kad se radi o povredama radnih 
obveza, onda u Zakonu o radu (Nar. nov., br. 149/09., 61/11., 82/12. i 73/13., dalje u 
tekstu: ZOR), ne postoji jasno i nedvosmisleno razgraničenje o tome koja povreda 
predstavlja osobito tešku povredu (kad se može dati izvanredni otkaz), a koja tzv. 
običnu povredu (radi koje se može dati redoviti otkaz ugovora o radu).

Zbog toga je izučavanje i poznavanje sudske prakse u ovome slučaju osobito 
važno, a posebno se to odnosi na praksu Vrhovnog suda Republike Hrvatske, 
čija zadaća je, između ostaloga, i ujednačavanje sudske prakse u pravosudnom 
sustavu RH.1

U ovome članku pišemo općenito o postupku izvanrednog otkazivanja ugovora 
o radu, dok ćemo praksu Vrhovnog suda RH o ovoj temi iznijeti u sljedećem broju 
našega časopisa.

Mr. DARKO TEREK,  VESNA VOLAR Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Odredbe o izvanrednom otkazu ugovora o radu sadržane 

su u čl. 108. ZOR-a.2 U skladu s tom odredbom, osobitosti 

izvanrednog otkaza bile bi:

- da ga mogu drugoj ugovornoj strani dati poslodavac i 

radnik,

- da poslodavac i radnik moraju imati opravdani razlog za 

izvanredni otkaz ugovora o radu,

- da se izvanredno može otkazati ugovor o radu koji je sklop-

ljen na neodređeno ili na određeno vrijeme,

- da kod izvanrednog otkaza nema obveze poštivanja pro-

pisanog ili ugovorenog otkaznog roka, pa učinci otkaza 

nastupaju danom dostavom odluke o otkazu osobi kojoj 

se ugovor otkazuje,

- da se izvanredni otkaz može dati zbog osobito teške 

povrede obveze iz radnog odnosa ili neke druge osobito 

važne činjenice, kada uz uvažavanje svih okolnosti ili inte-

1  Vrhovni sud Republike Hrvatske osigurava jedinstvenu primjenu pra-
va i ravnopravnost svih u njegovoj primjeni (čl. 20. toč. 1. Zakona o sudo-
vima, Nar. nov., br. 28/13.).

2  Osim u čl. 108. ZOR-a, izvanredni otkaz spominje se u čl. 27. ZOR-
a (izvanredni otkaz ustupljenom radniku), čl. 72. ZOR-a (izvanredni otkaz 
radnika koji koristi rodiljni, roditeljski, posvojiteljski dopust, te izvanred-
ni otkaz trudnice), čl. 96. ZOR-a (izvanredni otkaz kod ugovorne zabrane 
natjecanja), čl. 111. ZOR-a (postupak prije izvanrednog otkazivanja), čl. 
131. ZOR-a (teret dokazivanja kod izvanrednog otkaza), čl. 149. ZOR-a 
(savjetovanje s radničkim vijećem) i u čl. 149. ZOR-a (protivljenje radničkog 
vijeća izvanrednom otkazu).  

resa obiju ugovornih stranaka, nastavak radnog odnosa 

nije moguć.

Ugovor o radu može se izvanredno otkazati samo u ro-

ku petnaest dana od dana saznanja za činjenicu na kojoj se 

izvanredni otkaz temelji.

Stranka ugovora o radu koja ima opravdani razlog za otkaz 

ugovora o radu, i koja ga izvanredno otkaže, ima pravo od 

stranke koja je kriva za otkaz tražiti naknadu štete zbog neiz-

vršenja ugovorom o radu preuzetih obveza.

Naknadu štete zbog neizvršenja ugovorom o radu preuze-

tih obveza imaju pravo tražiti i poslodavac i radnik. 

Tako poslodavac može imati štetu zbog, npr. neizvršenja 

svojih poslovnih obveza, jer je zbog osobito teške povrede 

morao radniku otkazati ugovor o radu, pa mu u tome slučaju 

nema tko obaviti navedene obveze. 

S druge strane, ako krivnja za izvanredni otkaz ugovora o 

radu leži na poslodavcu, pa mu radnik otkaže ugovor, nakna-

du štete može tražiti radnik.

2. NEPOSTOJANJE OTKAZNOG ROKA I 
OTPREMNINE

Ugovor o radu se može izvanredno otkazati bez obzira je 

li sklopljen na određeno ili na neodređeno vrijeme. Ugovor se 

otkazuje izvanredno ako se odnosi ugovornih stranaka toliko 

poremete da nastavak radnog odnosa nije moguć, tako da  

nije bitno radi li se o ugovoru koji je sklopljen na određeno ili 

na neodređeno vrijeme.
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Kod izvanrednog otkaza se ne mora poštivati propisa-

ni ili ugovoreni otkazni rok. To znači da otkaznog roka kod 

izvanrednog otkaza ugovora o radu nema i da otkaz nastupa 

dostavom otkaza osobi kojoj se ugovor otkazuje. 

U tome će slučaju ugovor o radu biti otkazan s danom 

dostave otkaza radniku, ako ugovor otkazuje poslodavac, od-

nosno danom dostave otkaza poslodavcu, ako ugovor otka-

zuje radnik. Ovakav zaključak se izvodi iz odredbi članka 112. 

i 113. ZOR-a u kojima stoji: da otkaz mora imati pisani oblik 

(čl. 112. st. 1.), da se mora dostaviti osobi kojoj se otkazuje 

(čl. 112. st. 3.) i da otkazni rok počinje teći od dana dostave 

otkaza ugovora o radu (čl. 113. st. 1.). 

Budući da kod izvanrednog otkaza nema otkaznog roka, 

jer po čl. 108. st. 1. ZOR-a nema obveze poštivanja propisa-

nog ili ugovorenog otkaznog roka, izvanredni otkaz nastupa 

dostavom istoga osobi kojoj se ugovor otkazuje.

U slučaju izvanrednog otkazivanja ugovora o radu radnik u 

pravilu ne bi imao pravo na otpremninu. Prema čl. 119. st. 1. 

ZOR-a radnik ima pravo na otpremninu samo u slučaju:

- da mu poslodavac otkazuje ugovor o radu nakon dvije 

godine neprekidnog rada i 

- da se ne radi o otkazu koji je uvjetovan ponašanjem rad-

nika.

Pravo na otpremninu, dakle, ne bi imao radnik koji poslo-

davcu otkazuje ugovor o radu izvanrednim otkazom (jer se 

otpremnina daje samo kad ugovor otkazuje poslodavac i to 

nakon dvije godine neprekidnog rada). Pravo na otpremninu 

ne bi imao niti radnik kojem poslodavac izvanredno otkaže 

ugovor o radu zbog osobito teške povrede obveze iz radnog 

odnosa (jer se radi o otkazu koji je uvjetovan ponašanjem 

radnika).

Moguće je da poslodavac radniku izvanredno otkaže 

ugovor o radu, a da taj otkaz ne bude uvjetovan ponašanjem 

radnika. To bi bilo u slučaju da je nastupila neka druga osobito 

važna činjenica, kada nastavak radnog odnosa nije moguć, 

ali da ta činjenica nije uvjetovana ponašanjem radnika (npr. 

kad radnik izgubi licencu za obavljanje nekog posla, a gubitak 

licence nije uvjetovan ponašanjem radnika). U tome bi slučaju 

radnik imao pravo na otpremninu iako mu je izvanredno otka-

zan ugovor o radu.

3. POSTUPAK DONOŠENJA ODLUKE O 
IZVANREDNOM OTKAZU UGOVORA O RADU

3.1. Rok za donošenje odluke
U čl. 108. st. 2. ZOR-a je određeno da se ugovor o radu 

može izvanredno otkazati samo u roku petnaest dana od dana 

saznanja za činjenicu na kojoj se izvanredni otkaz temelji. 

Rok od 15 dana je prekluzivan i njegovim protekom nastu-

pa gubitak prava na davanje izvanrednog otkaza. Prekluzivni 

su oni rokovi koji su određeni zakonom. Nakon proteka pre-

kluzivnog roka pravo prestaje postojati ako ga njegov titular 

nije ostvario u roku. Takav se rok ne može mijenjati voljom 

stranaka upravo stoga što je zadan zakonom. Kod prekluziv-

nih rokova nema ni prekida ni zastoja, a sud na njih pazi po 

službenoj dužnosti.

Prema tome, sud bi u slučaju spora u vezi s izvanrednim 

otkazom ugovora po službenoj dužnosti trebao prvo utvrditi je 

li ugovor o radu izvanredno otkazan u roku 15 dana od dana 

saznanja za činjenicu na kojoj se otkaz temelji.

Da se radi o prekluzivnom roku potvrđuje i odluka VSRH 

broj: Revr 315/06 od 31. svibnja 2006. godine u kojoj se na-

vodi:

“Pravilno su nižestupanjski sudovi zaključili da je izvanredni 

otkaz ugovora o radu tužitelju dat uz poštivanje zakonskog 

roka od 15 dana, obzirom da od dana saznanja za počinjenu 

povredu (07. ili 08. listopada 1998. godine) do dana otkaziva-

nja (22. listopada 1998. godine) nije prošlo 15 dana. Dakle, 

ovaj prekluzivni rok je očuvan na strani tuženika.”

Sudska praksa VSRH se već ranije opredijelila da se rok 

od 15 dana računa od dana saznanja neke od osoba koja ima 

ovlaštenje odlučiti o izvanrednom otkazu. Rok od 15 dana ne-

će početi teći kad su drugi radnici ili neka osoba koja obavlja 

poslove nadzora ustanovili povredu radne obveze (interna 

revizija, kontrolori i sl.), već od dana kad su te osobe o utvrđe-

nim nepravilnostima izvijestile poslodavca (odgovornu osobu 

poslodavca) koji ima ovlaštenje donijeti odluku o otkazu.

Primjer ovakvoga postupka nalazimo u odluci VSRH broj: 

Revr 191/06 od 26. travnja 2006. godine:

“Pravilno su ocijenili nižestupanjski sudovi da je odluka do-

nesena u roku od 15 dana od dana saznanja odgovorne osobe 

za odlučne činjenice na kojima se izvanredni otkaz temelji. 

Kontrolor I. S. je prilikom kontrole dana 6. rujna 2001. godine 

i 8. rujna 2001. godine konstatirao određene nepravilnosti u 

radu tužitelja dok je obavljao poslove konduktera u putničkom 

prometu, a pismeno je o tome obavijestio tuženika dana 13. 

rujna 2001. godine te je odluka o otkazu donesena dana 26. 

rujna 2001. godine.“

Slično se navodi i u odluci VSRH broj: Revr 96/06 od 8. 

ožujka 2006.:

“Za pravilnu primjenu odredaba čl. 107. st. 2. Zakona o 

radu (Nar. nov., br. 38/95., 54/95., 65/95. i 17/01. - u daljnjem 

tekstu: ZR) odlučno je, kada je osoba koja je ovlaštena donijeti 

odluku o izvanrednom otkazu ili osoba koja ju je o tome bila 

dužna obavijestiti, saznala za činjenice na kojima se temelji 

izvanredni otkaz. Kad je u postupku utvrđeno da je direktor 

Poslovnog centra S.Z.P. za takve činjenice saznao primitkom 

pisanog izvješća interne kontrole 7. listopada 1997. te to iz-

vješće odmah proslijedio direktoru INA trgovine d.d. Z. kao 

osobi ovlaštenoj za donošenje odluke o izvanrednom otkazu, 

onda od tog datuma teče 15-dnevni rok za donošenje odluke, 

u kojem poslodavac treba omogućiti radniku iznošenje obrane 

i savjetovati se s radničkim vijećem o namjeravanoj odluci.”

Ako se odluka o izvanrednom otkazu ugovora o radu do-

nese izvan zakonskog roka od 15 dana, takav otkaz neće biti 

dopušten. O tome se u odluci VSRH broj: Revr 182/06 od 9. 

kolovoza 2006. navodi:

“Iz navedenog proizlazi da je pobijana odluka donesena 

izvan zakonskog roka od 15 dana od dana saznanja za činje-

nice na kojima se izvanredni otkaz temelji, pa kako već iz tog 
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razloga otkaz poslodavca nije dopušten, to su nižestupanjski 

sudovi pravilno primijenili materijalno pravo kada su prihvatili 

tužbeni zahtjev...”

Praksa VSRH je već odavno zauzela stav da u rok od 15 

dana ulazi samo vrijeme potrebno da se odluka o izvanrednom 

otkazu donese, te da u taj rok ne ulazi i vrijeme potrebno da se 

odluka uruči (dostavi) radniku. 

Takvo stajalište se ponavlja i u odluci tog suda broj: Revr 

205/06 od 26. travnja 2006. gdje stoji:

“Okolnost, da je prema navodu revidenta, odluka o otkazu 

dostavljena tužitelju kasnije, a nakon proteka roka iz čl. 107. st. 

2. Zakona o radu ne ukazuje da bi ugovor bio otkazan nakon 

proteka predviđenog prekluzivnog roka, jer prema pravnom 

shvaćanju ovog revizijskog suda ugovor o radu otkazan je onog 

dana kada je odluka o otkazu donesena, a ne onog dana kada 

je uručena strani kojoj se otkazuje.”

U vezi s rokom za izvanredni otkaz valja naglasiti da je ZOR 

propisao samo subjektivni rok od 15 dana u kojemu se može 

izvanredno otkazati ugovor o radu. De lege ferenda,3 bilo bi 

dobro da se propiše i objektivni rok u kojemu bi nastupila 

apsolutna zastara prava na izvanredno otkazivanje ugovora o 

radu. 

3.2. Oblik i obrazloženje otkaza
Na izvanredni otkaz ugovora o radu treba se na odgo-

varajući način primijeniti članak 112. ZOR-a, tj. one njegove 

odredbe koje se mogu primijeniti na tu vrstu otkaza. Budući 

da čl. 112. ZOR-a govori o obliku, obrazloženju i dostavi svih 

vrsta otkaza, na izvanredni će se otkaz primijeniti samo neke 

od tih odredbi.

Po čl. 112. ZOR-a, izvanredni otkaz mora imati pisani oblik, 

mora se dostaviti osobi kojoj se otkazuje, a poslodavac mora 

još u pisanom obliku obrazložiti svoj izvanredni otkaz. To zna-

či da radnik ne treba u pisanom obliku obrazložiti izvanredni 

otkaz koji daje poslodavcu. Međutim, i njegov otkaz mora 

imati pisani oblik i mora se dostaviti osobi kojoj se otkazuje, 

tj. poslodavcu.

3.3. Pitanje upute o pravnom lijeku
ZOR ne traži da odluka o otkazu ugovora o radu mora imati 

uputu o pravnom lijeku. Ona mora imati pisani oblik, mora biti 

obrazložena i mora se dostaviti osobi kojoj se otkazuje.

Zbog okolnosti da odluka nema uputu o pravnom lijeku, 

ista neće biti nezakonita (nedopuštena). Kako se u većini 

slučajeva radi o tome da se otkazi ugovora o radu daju radni-

cima koji mogu biti i neuke stranke, ne bi bilo zapreke da se u 

odluci u izvanrednom otkazu ugovora o radu navede i uputa o 

pravnom lijeku, tj. da radnik može u roku 15 dana od dostave 

odluke zahtijevati od poslodavca ostvarenje povrijeđenog pra-

va, odnosno da zaštitu prava može zahtijevati pred nadležnim 

sudom.4 

3  De lege ferenda, po zakonu kojeg bi trebalo donijeti, za razliku od de 
lege lata, prema postojećem zakonu.

4  Zaštitu povrijeđenog prava pred nadležnim sudom može u roku 15 
dana  izravno zahtijevati radnik koji ima sklopljen ugovor o radu na odre-
đeno vrijeme, radnik koji je na temelju ugovora o radu upućen na rad u 
inozemstvo i radnik na kojeg se ne primjenjuje niti jedan kolektivni ugovor.  

3.4. Iznošenje obrane
U postupku izvanrednog otkaza ugovora o radu, posloda-

vac je prije donošenja odluke o takvom otkazu dužan u pravilu 

omogućiti radniku da iznese svoju obranu. Tu obranu bi, ako 

ju i ne uvaži, poslodavac morao unijeti u obrazloženje odluke 

o izvanrednom otkazu ugovora o radu, između ostaloga i kao 

dokaz da je radniku omogućio obranu. 

Ova obveza poslodavca propisana je čl. 111. st. 2. ZOR-a, 

prema kojoj je poslodavac prije redovitog ili izvanrednog otka-

zivanja uvjetovanog ponašanjem radnika, dužan omogućiti rad-

niku da iznese svoju obranu, osim ako postoje okolnosti zbog 

kojih nije opravdano očekivati od poslodavca da to učini. 

Ako postoje takve okolnosti koje onemogućuju iznošenje 

obrane, kao npr. kad je radnik na bolničkom liječenju, kad 

ne dolazi na posao, kad se ne zna gdje je, kad se ne javlja 

na telefonske pozive i slično, onda mu poslodavac ne može 

omogućiti iznošenje obrane. U takvim slučajevima to je ili 

nemoguće ili je neprimjereno. Poslodavac bi okolnost radi 

koje nije mogao radniku omogućiti obranu trebao navesti u 

obrazloženju odluke o izvanrednom otkazu.

3.5. Savjetovanje s radničkim vijećem
U postupku izvanrednog otkazivanja ugovora o radu po-

slodavac ima još jednu obvezu. On se prije donošenja takve 

odluke mora savjetovati s radničkim vijećem. Ova obveza po-

slodavca propisana je čl. 149. ZOR-a, a ona uključuje obvezu 

poslodavca da radničkom vijeću priopći podatke važne za 

donošenje odluke i sagledavanje njezina utjecaja na položaj 

radnika. Podaci o namjeri poslodavca da radniku izvanredno 

otkaže ugovor o radu moraju se radničkom vijeću dostaviti 

potpuno i pravovremeno, tako da mu se omogući da dade 

primjedbe i prijedloge, kako bi rezultati rasprave stvarno mogli 

utjecati na donošenje odluke. 

U slučaju izvanrednog otkaza, radničko vijeće je dužno u 

roku pet dana dostaviti svoje očitovanje o namjeravanoj odluci 

poslodavca (čl. 149. st. 5. ZOR-a). Ako se u tome roku radničko 

vijeće ne očituje o namjeravanoj odluci poslodavca, po st. 6. 

istoga članka smatra se da nema primjedbi i prijedloga.

Da bi se radničko vijeće moglo očitovati o namjeri po-

slodavca, potrebno mu je predočiti podatke o namjeravanoj 

odluci. Podaci o namjeravanoj odluci uglavnom su sadržani u 

nacrtu odluke o izvanrednom otkazu, što bi za radničko vijeće 

trebalo biti dovoljno.

Da bi se udovoljilo načelu audiatur et altera pars5 dobro je 

radničkom vijeću predočiti i obranu, ako ju je radnik dao. 

Radničko vijeće se po čl. 149. st. 7. ZOR-a može protiviti 

otkazu iz dva razloga:

- ako poslodavac nema opravdani razlog za otkaz ili

- ako nije proveden postupak otkazivanja predviđen zako-

nom.

Ako se radničko vijeće protivi otkazu, mora obrazložiti 

svoje protivljenje odluci poslodavca (čl. 149. st. 8. ZOR-a).

5  Latinska izreka koja u prijevodu znači „Neka se čuje i druga strana“, 
tj. da se uvijek kod donošenja neke odluke mora imati i očitovanje te, druge 
strane. Radi se o načelu preuzetom iz rimskog prava da uvijek treba saslu-
šati i što druga strana ima reći, pa tek nakon toga donijeti pravorijek, tj. u 
ovome slučaju očitovanje radničkog vijeća.
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Protivljenje radničkog vijeća odluci poslodavca može u 

stanovitom slučaju imati za posljedicu obvezu poslodavca da 

radnika zadrži na radu. To će biti u slučaju koji je naveden u čl. 

149. st. 9. ZOR-a. Po toj će odredbi poslodavac biti dužan za-

držati radnika na radu do okončanja sudskog spora odnosno 

radnika vratiti na rad u roku 8 dana od obavijesti o podnijetoj 

tužbi ako su ispunjena dva uvjeta:

- da se radničko vijeće protivi izvanrednom otkazu poslo-

davca i

- da radnik u sudskom sporu osporava dopuštenost otkaza 

i pritom zatraži od poslodavca da ga zadrži na radu.

Ako je protivljenje radničkog vijeća izvanrednom otkazu 

očito neutemeljeno na odredbama ZOR-a, poslodavac mo-

že od suda tražiti da ga privremeno, do okončanja sudskog 

spora, oslobodi obveze da radnika vrati na rad i isplaćuje mu 

naknadu plaće (čl. 149. st. 11. ZOR-a).

ZOR je u čl. 149. st. 12. odredio da je odluka poslodavca 

ništetna ako je donesena protivno odredbama koje poslo-

davca obvezuju da se savjetuje s radničkim vijećem. Prema 

tome, odluka koja je donijeta, a da prethodno nije izvršeno 

savjetovanje s radničkom vijećem o toj odluci, bila bi ništetna. 

Na ništetnost odluke sud pazi po službenoj dužnosti.

Ako kod poslodavca nije utemeljeno radničko vijeće, onda 

će se poslodavac umjesto s tim vijećem, morati savjetovati 

sa sindikatom, odnosno sindikalnim povjerenikom. U tome bi 

slučaju, po čl. 152. st. 3. ZOR-a, sindikalni povjerenik preuzeo 

prava i obveze radničkog vijeća. 

U slučaju da kod poslodavca nije utemeljeno radničko 

vijeće niti sindikat, tj. kad ne postoji sindikalni povjerenik, 

poslodavac se nema s kime savjetovati o otkazu ugovora o 

radu. U tome bi slučaju njegova odluka bila u skladu sa za-

konom iako o istoj nije provedeno savjetovanje. Međutim, u 

obrazloženju odluke bilo bi korisno navesti da savjetovanje 

nije provedeno iz razloga što nije utemeljeno radničko vijeće 

niti postoji sindikat.  

3.6. Dostavljanje odluke o izvanrednom otkazu
Da bi odluka o izvanrednom otkazu proizvodila pravni 

učinak otkaza, mora drugoj strani, najčešće radniku, biti do-

stavljena. U praksi se primitak odluke o izvanrednom otkazu 

izbjegava na razne načine upravo iz razloga što pravne poslje-

dice prestanka radnog odnosa nastupaju tek kad je radniku 

odluka o izvanrednom otkazu uručena (dostavljena). Dok mu 

ta odluka nije dostavljena, radnik se po čl. 112. st. 3. ZOR-a 

nalazi u radnom odnosu. 

Za poslodavca je najpovoljnije da odluku o izvanrednom 

otkazu dostavi radniku na radnom mjestu i da mu radnik svo-

jim potpisom potvrdi da je određenoga dana primio tu odluku. 

Radnici na različite načine odbijaju primiti odluku, pa tada 

za poslodavca nastaje problem kako dokazati da je odluka 

radniku dostavljena.

Prema čl. 128. ZOR-a, na dostavu odluka o otkazu ugo-

vora o radu primjenjuju se na odgovarajući način odredbe o 

dostavi iz propisa kojima je uređen parnični postupak, ako 

postupak dostave nije uređen kolektivnim ugovorom, spora-

zumom sklopljenim između radničkog vijeća i poslodavca ili 

pravilnikom o radu.

U vezi s dostavom odluka o pravima i obvezama iz radnih 

odnosa, ZOR prvo polazi od autonomne regulative, a ako ista 

ne postoji, onda će se na dostavu tih odluka na odgovarajući 

način primjenjivati propisi kojima je uređen parnični postu-

pak.

Postupak dostave odluka o otkazu ugovora o radu može, 

dakle, biti uređen:

- kolektivnim ugovorom,

- sporazumom sklopljenim između radničkog vijeća i poslo-

davca ili

- pravilnikom o radu.

Ako postupak dostave nije uređen na naprijed navedeni 

način, onda će se na dostavu tih odluka na odgovarajući način 

primjenjivati propisi kojima je uređen parnični postupak.6

 Ako je poslodavac u svom općem aktu (pravilniku o radu) 

propisao način dostave odluke isticanjem iste na oglasnoj plo-

či, držimo da bi i takav način dostave bio pravno dopušten.

Jedan od sigurnijih načina dostave odluke o izvanrednom 

otkazu ugovora o radu bila bi dostava putem javnog bilježnika. 

U čl. 83. Zakona o javnom bilježništvu (Nar. nov., br. 78/93., 

29/94., 16/07. i 75/09.), predviđena je mogućnost da se radniku 

na naznačenoj adresi putem javnog bilježnika priopći odluka o 

izvanrednom otkazu ugovora o radu. U tome će slučaju javni 

bilježnik na zahtjev poslodavca sastaviti zapisnik o njegovom 

zahtjevu da se radniku dostavi odluka o izvanrednom otka-

zu ugovora o radu, a potom će se javni bilježnik uputiti na 

naznačeno mjesto protivnoj stranci kojoj će priopćiti što mu 

je naloženo i poduzet će odnosnu pravnu radnju, tj. radniku 

uručiti izvanredni otkaz ugovora o radu.

Ako javni bilježnik na označenom mjestu ne nađe radnika 

kojemu treba uručiti otkaz li ako mu radnik ne dopusti pristup, 

ili ako ga odbije saslušati, izvanredni otkaz će se dostaviti 

upućivanjem radniku navedenoga preporučenom poštanskom 

pošiljkom.

4. PROPISIVANJE RAZLOGA ZA IZVANREDNI 
OTKAZ

Budući da u ZOR-u nisu određene osobito teške povre-

de obveza iz radnog odnosa odnosno druge osobito važne 

činjenice kada uz uvažavanje svih okolnosti i interesa obiju 

ugovornih stranaka nastavak radnog odnosa nije moguć, 

postavlja se pitanje može li ih se propisati u kolektivnom ugo-

voru, pravilniku o radu ili ugovoru o radu.

Takvo propisivanje bilo bi dopušteno, pa čak i korisno, 

kako bi radnici unaprijed znali zbog kojih im se povreda može 

izvanredno otkazati ugovor o radu. 

Prema čl. 255. st. 1. ZOR-a, kolektivni ugovor može sadr-

žavati  i pravna pravila kojima se uređuje sklapanje, sadržaj i 

prestanak radnih odnosa, tako da bi se tim pravilima mogle 

urediti i materijalnopravne odredbe o izvanrednom otkazu 

ugovora o radu. 

6  Parnični postupak  uređen je Zakonom o parničnom postupku (Nar. 
nov., br. 53/91. do 25/13.). U tom Zakonu je dostava pismena i razmatranje 
spisa uređeno u Glavi jedanaestoj (čl. 133. do 150.). Prema čl. 133. st. 1. 
navedenog zakona, pismena se dostavljaju preko pošte ili preko određe-
noga sudskog službenika odnosno sudskog namještenika, preko nadlež-
nog tijela uprave, preko javnoga bilježnika ili neposredno u sudu odnosno 
elektroničkim putem u skladu s posebnim zakonom.
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I pravilnik o radu bi mogao sadržavati pobliže opisane 

osobito teške povrede obveze iz radnog odnosa ili neke druge 

osobito važne činjenice radi kojih se radniku može izvanredno 

otkazati ugovor o radu. Po čl. 125. st. 1. ZOR-a, pravilnikom o 

radu se mogu urediti i druga pitanja važna za radnike zaposle-

ne kod određenog poslodavca, a među tim pitanjima i razlozi 

za izvanredni otkaz ugovora o radu. 

Ne bi bilo zapreke da se osobito teške povrede radnih 

obveza propišu i ugovorom o radu. Po čl. 13. ZOR-a, ugovor 

o radu mora sadržavati zakonom određene uglavke, što znači 

da osim obvezatnih može sadržavati i fakultativne uglavke, 

kao što su naprijed spomenute osobito teške povrede obveza 

iz radnog odnosa. 

5. RAZLOZI ZA IZVANREDNI OTKAZ UGOVORA 
O RADU U SUDSKOJ PRAKSI VSRH

Za izvanredni otkaz ugovora o radu poslodavac i radnik 

moraju imati opravdani razlog. Opravdani razlog će biti oso-

bito teška povreda obveze iz radnog odnosa ili neka druga 

osobito važna činjenica, kada uz uvažavanje svih okolnosti i 

interesa obiju ugovornih stranaka nastavak radnog odnosa 

nije moguć.

ZOR nije odredio što se smatra osobito teškom povredom 

obveze iz radnog odnosa. On nije naveo niti primjere po kojima 

bi se moglo prosuđivati što se ima smatrati takvom povredom, 

a nije naveo ni kriterije po kojima bi se takva povreda odre-

đivala. ZOR također nije pobliže odredio što bi se smatralo 

osobito važnom činjenicom kada uz uvažavanje svih okolnosti 

i interesa obiju ugovornih stranaka nastavak radnog odnosa 

nije moguć.

Obzirom na navedeno, onome tko otkazuje ugovor o radu 

ostaje da sam prosudi radi li se o opravdanom razlogu za 

izvanredni otkaz ugovora o radu. Ako u tome pogriješi, snosit 

će rizik gubitka sudskog spora.

Zbog toga je u ovakvim slučajevima dragocjena sudska 

praksa koja određuje u kojim je slučajevima takva vrsta otkaza 

dopuštena, a kada ne. 

Recentna praksa Vrhovnog suda RH kao najčešće razloge 

za izvanredni otkaz ugovora o radu priznaje:

- otuđenje imovine poslodavca ili pokušaj otuđenja te imovi-

ne,

- alkoholiziranost radnika,

- neopravdani izostanci s posla,

- slučajevi zabrane natjecanja radnika s poslodavcem i oda-

vanje poslovne tajne,

- nepoštivanje propisanog radnog vremena,

- fizički obračun sa suradnikom, pretpostavljenim, strankom, 

grubo vrijeđanje, nasilničko ponašanje i slično.

Sudska praksa Vrhovnog suda RH po svim naprijed na-

vedenim razlozima bit će iznijeta u sljedećem broju časopisa 

Računovodstvo i financije.

Mr. Darko TEREK, odvjetnik, 

Vesna VOLAR, odvjetnička vježbenica, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:
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EU fondovi: Revizija sustava EU 
programa

EU osigurava financijsku potporu i bespovratna sredstva za veliki broj projekata 
i programa u područjima kao što su: školstvo, zdravstvo, zaštita potrošača, 
očuvanje okoliša, pružanje socijalnih usluga i dr. Korištenje financijske 

potpore podliježe strogim pravilima kako bi se osigurao neposredan nadzor 
nad načinom korištenja sredstava s ciljem njihovog trošenja na transparentan 
i odgovoran način. Uspostava nezavisnog revizijskog tijela nužan je segment 
u formiranju sustava provedbe programa Europske unije. Ovaj članak donosi 
informacije o Agenciji za reviziju sustava provedbe programa Europske unije koja je 
zadužena za reviziju svih EU programa u Republici Hrvatskoj.

Mr. sc. BOŽANA BEŠLIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

EU financiranje je složeno budući da postoji više različitih 

vrsta programa kojima upravljaju različita tijela. Države člani-

ce EU raspolažu s više od 76% proračuna EU. Tu spadaju i 

strukturni fondovi - čijim sredstvima se financiraju regionalne 

politike, socijalni i obrazovni programi, kao i poljoprivredne 

politike (uključujući podršku za poljoprivrednike).

Osigurati pravilno trošenje financijskih sredstava Europske 

unije krajnja je politička odgovornost 28 povjerenika EU-a za-

jedno udruženih u skupinu. No, budući da se većina financij-

skih sredstava EU dodjeljuje na državnoj razini, nacionalne su 

vlade odgovorne za provedbu provjera i godišnjeg nadzora.

Da bi odgovorila na zahtjeve koji se pred nju postavljaju, 

revizija javnog sektora se institucionalizira u svakoj zemlji kao 

„vrhovna revizijska institucija“ čiji je zadatak vršiti neovisan 

pregled financijskih transakcija, financijskih izvješća i svih 

aktivnosti državnih i javnih organizacija, kao i sastavljati ne-

ovisno izvješće sukladno važećim revizijskim standardima i 

nacionalnoj zakonodavnoj regulativi. Svrha vrhovne revizijske 

institucije nije kažnjavanje za načinjene pogreške i propuste, 

već otkrivanje jesu li sredstva iz javnih izvora upotrijebljena 

namjenski te jesu li ostvareni rezultati opravdali rashode. O 

svojim nalazima izvješćuje nadležna tijela  te predlaže odgo-

varajuće korektivne mjere.

Kao dio akreditacijskog procesa za upravljanje pretpristup-

nim fondovima, a od 1. 7. 2013. i  strukturnim fondovima, Hr-

vatska je morala uspostaviti i samostalno i neovisno revizorsko 

tijelo za potrebe provedbe revizije nad sustavima i projektima 

koji se financiraju iz fondova Europske unije. Pretpristupne 

programe prve generacije CARDS, PHARE i ISPA  revidirao 

je Državni ured za reviziju, dok je za potrebe uspostavljanja 

decentraliziranog sustava provedbe EU fondova i instrumenta 

IPA osnovana Agencija za reviziju sustava provedbe programa 

Europske unije (ARPA).

2. TEORIJSKE ZNAČAJKE TIJELA ZA REVIZIJU 
SUSTAVA PROVEDBE PROGRAMA EU 

U decentraliziranom sustavu upravljanja programima Eu-

ropske unije ARPA (www.arpa.hr) ima ulogu tijela za reviziju, 

koje je funkcionalno neovisno od svih sudionika u sustavima 

upravljanja u Republici Hrvatskoj. ARPA obavlja djelokrug 

aktivnosti prema međunarodno prihvaćenim revizijskim stan-

dardima te izrađuje i provodi strategiju i godišnje planove ovje-

ravanja i revizije poslovanja svih tijela zaduženih i uključenih u 

sustav provedbe programa EU. Nadležne institucije trenutno 

(u 2013. godini) primjenjuju produženi decentralizirani sustav 

upravljanja bez ex-ante kontrole Delegacije EU (eng. EDIS).

Zadaća tijela za reviziju (ARPA) je ispitati i potvrditi djelo-

tvornost rada sustava upravljanja i kontrole u tijelima za pro-

vedbu programa, s ciljem osiguravanja namjenskog korištenja 

sredstava Europske unije. Također daje preporuke za unapr-

jeđenje poslovanja i prati provedbu programa provjeravajući 

usklađenost izvješća o provedbi programa Europske unije s 

propisima Europske unije. 

2.1. EDIS - Decentralizirani sustav provedbe bez 
ex-ante kontrole DEU

Decentralizirani sustav provedbe bez ex-ante kontrole De-

legacije EU (EDIS), predstavlja oblik provedbe pretpristupnih 

fondova (IPA) u kojemu EK dio svojih ovlasti prenosi na zemlju 

kandidatkinju, točnije na ugovorno tijelo u zemlji kandidatkinji. 

Ugovorno tijelo je ona institucija, agencija, ustrojstvena jedini-

ca unutar ministarstva ili tijelo državne uprave koje je nadležno 

za objavu natječaja, provođenje postupka nabave, ugovaranje 

i plaćanje prema potpisanim ugovorima. 

Osnova sustava zahtijeva: uspostavljanje Nacionalnog 

fonda (NF) kojemu EK dostavlja sredstva, imenovanje Naci-

onalnog dužnosnika za ovjeravanje (NDO - dužnosnik odgo-

voran za upravljanje sredstvima), ustroj provedbene agencije 
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(odgovornost za ugovaranje, nabavu i izvršenje plaćanja 

prema ugovarateljima), imenovanje Dužnosnika nadležnog 

za odobravanje programa (DOOP - dužnosnik odgovoran za 

upravljanje provedbenom agencijom), te imenovanje Ope-

rativnih struktura u institucijama nadležnim za osiguranje 

tehničke pomoći, aktivnostima programa, te imenovanje na-

cionalnog koordinatora programa (odgovoran za koordinaciju 

programiranja i nadzor učinkovitosti provedbe). Unutar svih 

institucija/tijela državne uprave uključenih u sustav provedbe 

uspostavljene su jedinice za provedbu projekata, sa zadatkom 

da pružaju tehničku podršku voditelju programa u provedbi 

programa i nadzoru projekata. 

Zemlja korisnica IPA sredstava u EDIS sustavu mora ime-

novati sljedeće strukture i tijela:1

1. Dužnosnika nadležnog za akreditaciju (DNA),

2. Nacionalnog koordinatora programa IPA (NIPAK),

3. Strateškog koordinatora za komponentu Regionalnog 

razvoja i komponentu Razvoja ljudskih potencijala,

4. Nacionalnog dužnosnika za ovjeravanje (NDO),

5. Nacionalni fond (NF),

6. Operativne strukture za svaku IPA komponentu ili pro-

gram, zadužene za upravljanje i provedbu pomoći u okviru 

Uredbe o programu IPA,

7. Tijelo nadležno za reviziju (ARPA).
Dakle, upravljačka struktura razlikuje dvije glavne razine 

odgovornosti. Prva razina odgovornosti obuhvaća tijelo nad-

ležno za pripremu i sveukupnu koordinaciju programa IPA 

(Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU (MRRFEU), 

NIPAK) i tijelo nadležno za financijsko upravljanje IPA-om 

(Ministarstvo financija - Nacionalni fond, NDO). Druga razina 

odgovornosti obuhvaća nadležna ministarstva i državna tijela 

koja se nazivaju Operativnom strukturom (OS), te imaju ulogu 

provedbe i upravljanja komponentama programa IPA. Među-

tim, iako nadležna ministarstva delegiraju neke zadatke pro-

vedbe državnim tijelima, krajnja odgovornost ostaje na njima.    

Nacionalni fond (NF) je tijelo smješteno na razini Ministar-

stva financija, odgovorno za sveukupno financijsko upravljanje 

pomoći u okviru programa IPA, a pod nadležnosti Nacional-

nog dužnosnika za ovjeravanje (NDO). Nacionalni dužnosnik 

za ovjeravanje (NDO) kao čelnik Nacionalnog fonda (NF), snosi 

ukupnu odgovornost za financijsko upravljanje fondovima 

EU u Republici Hrvatskoj i odgovoran je za pravovaljanost i 

ispravnost predmetnih transakcija. U pogledu tih odgovornosti 

NDO  je dužan sastavljati i podnositi potvrđene Izjave o izda-

cima i zahtjeve za plaćanje EK gdje snosi ukupnu odgovor-

nost za njihovu točnost, za prijenos sredstava na operativne 

strukture i/ili krajnje korisnike,  za potvrđivanje dostupnosti i 

valjanosti elemenata za sufinanciranje, utvrđivanje i ažurno iz-

vješćivanje o nepravilnostima, te financijske ispravke slijedom 

možebitno uočenih nepravilnosti. Nadzor sustava obuhvaća 

kontrole korisnika IPA programa koje potvrđuju da je korisnik  

uspostavio solidan sustav upravljanja i djelotvorne interne 

kontrole u svom okruženju sukladno zahtjevima iz članka 11. 

Provedbenih propisa za program IPA,  a koji nisu ništa drugo 

do zahtjevi po COSO modelu.

1  Zakon o potvrđivanju Okvirnog sporazuma između Vlade Republike 
Hrvatske i Komisije europskih zajednica o pravilima za suradnju u sve-
zi financijske pomoći Europske zajednice Republici Hrvatskoj u provedbi 
pomoći u okviru instrumenta pretpristupne pomoći (IPA), Nar. nov., br. 
10/07.

Poslove zaštite financijskih interesa Europske unije, utvr-

đivanja nepravilnosti i obavještavanje nacionalnog dužnosnika 

za ovjeravanje o nepravilnostima obavlja Samostalna služba 
za sprečavanje nepravilnosti i prijevara (SSNIP) pri Ministar-

stvu financija. Sva tijela koja sudjeluju u upravljanju i provedbi 

programa IPA dužna su surađivati sa Samostalnom službom 

za sprečavanje nepravilnosti i prijevara. U slučaju kada revizori 

ARPA-e tijekom obavljanja revizije primijete nepravilnost ili 

imaju sumnju u istu, prekidaju obavljanje predmetne revizije i 

o sumnji na nepravilnost ili prijevaru obavještavaju ravnatelja 

ARPA-e, koji o tome obavještava Čelnika operativne strukture, 

odnosno Ravnatelja/Direktora provedbenog tijela.

2.2. Značajke i odgovornosti tijela za reviziju 

Agencija za reviziju sustava provedbe programa 
Europske unije (dalje u tekstu: ARPA), koja djeluje kao insti-

tucija za reviziju Instrumenta za pretpristupnu pomoć (IPA) je 

neovisno tijelo odgovorno za provjeru učinkovitog funkcioni-

ranja sustava upravljanja i kontrole provedbe IPA programa 

u Republici Hrvatskoj, sukladno Međunarodnim revizijskim 

standardima. Osnovana je sukladno Okvirnom sporazumu iz-

među Vlade Republike Hrvatske i Komisije europske zajednice 

broj 718/2007 od 12. lipnja 2007. godine u provedbi pomoći 

u okviru instrumenata pretpristupne pomoći IPA2 i drugim va-

žećim sporazumima i propisima kojima su definirane općenite 

funkcije i odgovornosti ARPA-e.

Tijelo nadležno za reviziju odgovorno je za potvrđivanje 

djelotvornog i dobrog rada sustava upravljanja i kontrole. Su-

kladno sporazumu ARPA  je nadležna za provjeru:

• Djelotvornosti i valjanosti sustava upravljanja i kontrola u 

tijelima Operativne strukture (revizija sustava);

• Pouzdanosti računovodstvenih informacija koje se dostav-

ljaju Europskoj komisiji (revizija operacija). 

Dužnosti i odgovornosti ARPA-e su izrada i sljedećih do-

kumenata:

• Godišnji plan rada revizije koji se dostavlja Nacionalnom 

dužnosniku za ovjeravanje (NDO) i Europskoj komisiji 

(EK);

• Godišnje izvješće o reviziji koje se dostavlja NDO-u, 

Dužnosniku nadležnom za akreditaciju (DNA) i  Europskoj 

komisiji (EK);

• Godišnje mišljenje o djelotvornosti rada sustava upravlja-

nja i kontrola;

• Mišljenje o svakome završnom izvješću o izdacima kod 

zatvaranja bilo kojega programa ili njegovoga dijela.  

2.3. Organizacijska struktura tijela za reviziju

Tijelo za reviziju osnovano je Uredbom o osnivanju Agenci-
je za reviziju sustava provedbe programa Europske unije3, koju 

je usvojila Vlada Republike Hrvatske. Novoosnovano tijelo 

za reviziju preuzelo je djelatnost, financijska prava i obveze 

Samostalne službe za reviziju IPA programa i ovjeravanje pro-

vedbe programa SAPARD u Ministarstvu financija.    

2  Zakon o potvrđivanju Okvirnog sporazuma između Vlade Republike 
Hrvatske i Komisije europskih zajednica o pravilima za suradnju u sve-
zi financijske pomoći Europske zajednice Republici Hrvatskoj u provedbi 
pomoći u okviru instrumenta pretpristupne pomoći (IPA), Nar. nov., br. 
10/07. 

3  Uredba o osnivanju Agencije za reviziju sustava provedbe programa, 
Nar. nov., br. 73/08.
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Prema Statutu najviše tijelo koje upravlja ARPA-om je Uprav-

no vijeće koje se sastoji od predsjednika i dva člana koje imenuje 

ministar financija Republike Hrvatske na razdoblje od četiri godi-

ne. Rad Upravnog vijeća uređen je Poslovnikom o radu Uprav-

nog vijeća. Upravno vijeće ARPA-e usvaja najviše akte Agencije, 

financijske izvještaje, donosi godišnji program rada koji sadrži 

sve detaljne aktivnosti za kalendarsku godinu, nadzire izvršenje 

Programa rada i druge poslove sukladno Statutu. 

Ravnatelj zastupa i upravlja radom ARPA-e, imenuje ga 

ministar financija Republike Hrvatske na prijedlog Upravnog 

vijeća na razdoblje od četiri godine.  

ARPA je organizirana u obliku odgovarajućih Odjela kao 

posebnih organizacijskih dijelova procesa rada koji imaju svo-

je specifičnosti u ovisnosti koju komponentu IPA programa 

revidiraju. Organizacijska shema ARPA-e za IPA programe 

sastoji se od:4

1. Ured ravnatelja,    

2. Odjel za razvoj metodologije i osiguranje kvalitete,

3. Odjel za reviziju IPA programa - Pomoć u tranziciji i jačanju 

institucija,

4. Odjel za reviziju IPA programa - Regionalna i prekogranič-

na suradnja,

5. Odjel za reviziju IPA programa - Regionalni razvoj,

6. Odjel za reviziju IPA programa - Razvoj ljudskih potencija-

la,

7. Odjel za ovjeravanje provedbe SAPARD-a i reviziju IPA 

programa - Ruralni razvoj.

Rad i poslovanje ARPA-e je uređeno internim aktima 

od kojih su najvažniji: Statut, Pravilnik o organizaciji i klasi-

fikaciji radnih mjesta, Pravilnik o radu, Pravilnik o plaćama i 

naknadama, Priručnik za provođenje revizije. Velika pozornost 

posvećuje se upravljanju ljudskim resursima s ciljem procjene 

potreba za osobljem koje će kvalitetno i na vrijeme obaviti sve 

planirane aktivnosti sukladno Strateškom planu i Godišnjem 

planu revizija. 

Slika 1. Organizacijska struktura ARPA-e u provedbi IPA programa

Izvor: Vlastita obrada autora prema predlošku (www.arpa.hr).

Budući da je Republika Hrvatska 1. srpnja 2013. god. postala punopravna članica Europske unije, a samim time i korisnica 

strukturnih fondova došlo je do promjene u organizacijskoj strukturi ARPA-e. Prilagođena struktura (podaci za listopad  2013.) za 

paralelno upravljanje IPA programima i strukturnim fondovima prikazana je na slici 2.

4   www.arpa.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Slika 2.  Organizacijska struktura ARPA-e nakon ulaska u EU

Izvor: Vlastita obrada autora prema ARPA (www.arpa.hr). 
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3.  ULOGA REVIZORSKOG TIJELA 

Računovodstvena i revizijska regulativa koja se primjenjuje 

u Europskoj uniji obuhvaća: 5

✓ IV. Direktivu o godišnjim financijskim izvještajima,

✓ VII. Direktivu o konsolidiranim financijskim izvještajima,

✓ Posebnu direktivu Vijeća za financijske izvještaje banaka i 

drugih financijskih institucija,

✓ Posebnu direktivu Vijeća za financijske izvještaje osigura-

vajućih društava,

✓ Uredbu Europskog parlamenta i Vijeća o upotrebi među-

narodnih računovodstvenih standarda,

✓ VIII. Direktivu o reviziji.

Na razini Europske unije regulacijska tijela koja uređuju 

računovodstvo i reviziju su: 

✓ Europski parlament i Vijeće,

✓ Europska komisija (EK),

✓ Europska savjetodavna grupa za financijsko izvještavanje 

(EFRAG),

✓ Računovodstveni regulacijski odbor (ARC).

Računovodstvena i revizijska pravila u zemljama članicama 

su u obliku zakona, odluka i standarda. Standardi računovod-

stva su postali dio prava u svakoj od zemalja članica, kao re-

zultat harmonizacije. Sukladno tome, ukoliko nacionalno tijelo 

razvije neki računovodstveni standard, on ne može biti iznad 

standarda zasnovanih na računovodstvenim direktivama EU.

Slika 3. Dijagram tijeka općeg  pristupa ARPA-e prema procesu  revizije

Izvor: Vlastita obrada autora prema predlošku (interna dokumentacija ARPA-e)

5 Tadijančević, S.: Usklađivanje hrvatskog računovodstvenog i financijskog zakonodavstva s pravnom stečevinom Europske unije, RiF, HZRIF, Za-
greb, 2005.
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Dijagram tijeka (slika 3.) prikazuje opću viziju revizijskog 

procesa ARPA-e pri čemu:

• lijevi dio dijagrama predstavlja korake i faze procesa,

• desni dio dijagrama predstavlja dokumentirane rezultate 

procesa sadržane u revizijskim nalazima.

Strateškim i godišnjim planiranjem postavljaju se obujam, 

ciljevi i metodologija za sve revizijske aktivnosti koje ARPA-

a treba provoditi. Godišnji plan obavljanja revizija sadrži sve 

revizijske angažmane koji se trebaju obaviti kako bi se ispunili 

zadani ciljevi izvještavanja sukladno Okvirnom sporazumu. 

Izvještavanje uključuje godišnje izvještavanje o sustavima 

upravljanja i kontrola, te izvještavanje o godišnjim računima 

i izjavi o izdatcima (godišnje, kao u slučaju komponente V. 

IPA programa ili pri djelomičnom/konačnom zatvaranju pro-

grama).       

Od ARPA-e se može zahtijevati da obavi angažmane 

pružanja uvjerenja koji su izvan opsega odgovornosti ARPA-

e. Takvi drugačiji angažmani uvjerenja mogu biti: različite 

ocjene usklađenosti, uključujući ocjenjivanje usklađenosti 

sustava upravljanja i kontrola prema zahtjevima EDIS-a, što je 

primjenjivo za IPA komponente od I. do IV., te akreditacijska 

ispitivanja u komponenti.   

S obzirom na metodologiju rada revizije, izvješća i revi-

zijska mišljenja, tijelo nadležno za reviziju mora poštivati me-

đunarodne standarde o reviziji, posebno u pogledu područja 

procjene rizika, revizijske značajnosti i uzorkovanja. Ta se me-

todologija može upotpuniti daljnjim smjernicama i definicijama 

Komisije, posebno u vezi s odgovarajućim općim pristupom 

uzorkovanju, razinama povjerljivosti i značajnosti.6

3.1. Obilježja procesa revizije 

ARPA provodi provjeru učinkovitog funkcioniranja sustava 

upravljanja i kontrole provedbe IPA programa u Republici 

Hrvatskoj sukladno zahtjevima iz potpisanih međunarodnih 

ugovora i okvirnih sporazuma po IPA programima u kojima 

se propisuje korištenje najvažnijih međunarodnih revizijskih 

standarda. Sva obilježja procesa revizije koje provodi, ARPA 

je utkala u svoje interne propise i akte po kojima su sljedeći 

međunarodni revizijski standardi obvezujući:7   

• MRevS  220 - „Kontrola kvalitete za reviziju financijskih 

izvještaja” treba koristiti povezano s MRevS-om 200 “Opći 

ciljevi neovisnog revizora i obavljanje revizije u skladu s 

Međunarodnim revizijskim standardima“;

• MRevS 230 - Revizijska dokumentacija predstavlja dokaz 

da je revizija planirana i obavljena sukladno standardima te 

podloga za donošenje adekvatnog zaključka revizora;

• MRevS 265 - Priopćavanje nedostataka u internim kontrola-

ma onima koji su zaduženi za upravljanje i menadžmentu;

• MRevS 300 - Planiranje revizije financijskih izvještaja  od-

govornost je  revizora da ispravno organizira i vodi revizij-

ski angažman tako da se obavlja na djelotvoran i učinkovit 

način;

• MRevS 315 - Prepoznavanje i procjenjivanje rizika značaj-

nih pogrešnih prikazivanja tijekom stjecanja razumijevanja 

6  Zakon o potvrđivanju Okvirnog sporazuma između Vlade Republike 
Hrvatske i Komisije europskih zajednica o pravilima za suradnju u sve-
zi financijske pomoći Europske zajednice Republici Hrvatskoj u provedbi 
pomoći u okviru instrumenta pretpristupne pomoći (IPA), Nar. nov., br. 
10/07.

7  www.revizorska-komora.hr. 

subjekta i njegovoga okruženja obvezuje revizora na 
provođenje prethodnih postupaka u cilju prikupljanja svih 
mogućih informacija za kvalitetno planiranje revizijskog 
angažmana;

• MRevS 320 - Značajnost u planiranju i obavljanju revizije 
obvezuje revizora da odredi značajnost, tj. prihvatljivu vi-
sinu iznosa pogrešnog prikazivanja ukupnih pozicija finan-
cijskog izvješća i utvrđivanja vrste, vremenskog rasporeda 
i obujma daljnjih revizijskih postupaka;

• MRevS 330 - Revizorove reakcije na procijenjene rizike 
obvezuju revizora da oblikovanjem i implementacijom 
odgovarajućih reakcija na procijenjene rizike značajnog 
pogrešnog prikazivanja prikupi dostatne i primjerene revi-
zijske dokaze koji se odnose na te procijenjene rizike;

• MRevS 450 - Ocjenjivanje pogrešnih prikaza ustanovlje-
nih tijekom revizije obvezuje revizora da zbroji pogrešne 
prikaze kumulirane tijekom revizije i provjeri približava li se 
taj zbroj iznosu značajnosti. Revizor je dužan i zatražiti od 
menadžmenta pisanu izjavu o tome vjeruju li da su učinci 
neispravljenih pogrešnih prikaza beznačajni, pojedinačno 
ili skupno, za financijske izvještaje kao cjelinu;

• MRevS 500 - Revizijski dokazi obvezuju revizora da obli-
kuje i izvodi revizijske postupke kojima će pribaviti dostat-
ne i primjerene revizijske dokaze kako bi mogao stvoriti 
razumne zaključke na kojima treba temeljiti revizorovo mi-
šljenje;

• MRevS 530 - Revizijsko uzorkovanje obvezuje revizora da 
odredi vrstu i veličinu uzorka koji će testirati da bi mu osi-
gurao razumnu osnovu na temelju koje će izvući zaključke 
o populaciji iz koje je izabran uzorak;

• MRevS 600 - Posebna razmatranja - revizije financijskih 
izvještaja grupe se primjenjuje kada se različiti revizori 
angažiraju na reviziji različitih komponenti te izražavaju 
pojedinačna mišljenja o tim komponentama;

• MRevS 610 - Korištenje radom internog revizora primje-
njuje se prilikom revizija subjekata gdje postoji interna 
revizija. Revizor je dužan procijeniti rad interne revizije te 
utvrditi obujam svojih ispitivanja i postupaka budući da je 
isti isključivo odgovoran za izraženo mišljenje i ta se odgo-
vornost ne umanjuje zbog toga što je koristio rad internog 
revizora;

• MRevS 620 - Korištenje radom revizorovog eksperta 
primjenjuje se u slučaju kad se revizor koristi radom poje-
dinaca ili organizacija s stručnim znanjima i vještinama u  
područjima različitim od računovodstva ili revizije gdje isto 
revizor ima osobnu odgovornost za izražavanje mišljenja 
i ta se odgovornost ne umanjuje zbog toga što je koristio 
rad stručnjaka.  
Još dva su iznimno važna međunarodna revizijska stan-

darda koja obilježavaju rad ARPA-e: 
• MSKK 1 - Međunarodni standard kontrole kvalitete za 

tvrtke koje obavljaju revizije i uvide financijskih izvještaja 
i ostale angažmane s izražavanjem uvjerenja i povezane 
usluge. Isti zahtijeva postojanje i implementiranje politika 
i procedura prožetim sustavom internih kontrola kvalitete 
koji pružaju razumno jamstvo da i tvrtka i njeno osoblje 
postupaju sukladno profesionalnim standardima i primje-
njivim zakonskim i regulativnim zahtjevima te da su izdati 
izvještaji primjereni u danim okolnostima.

• MRevS 3000 - O angažmanu s izražavanjem uvjerenja o 
revidiranom subjektu koji ne uključuju revizije ili preglede 
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povijesnih financijskih informacija. Ovaj standard uključuje 
elemente kontrole kvalitete koji su relevantni za pojedine 
angažmane te odgovornost menadžmenta za kvalitetu 
angažmana, etičke zahtjeve, prihvaćanje i nastavak od-
nosa s klijentima, zaduživanje angažiranih timova, izvedbu 
angažmana te praćenje/nadzor sukladno prihvaćenim kri-
terijima za akreditaciju koji se sastoje od pet međusobno 
povezanih komponenti:  
a) kontrolno okruženje (uspostava i upravljanje organiza-

cijom i osobljem; 
b) planiranje koraka koji su potrebni za ostvarivanje ciljeva 

na osnovi procjene rizika; 
c) kontrolne aktivnosti po svim bitnim procesima; 
d) aktivnosti nadzora u cilju povećanja učinkovitosti i 

djelotvornosti sustava i načina organizacije; 
e) komunikacija u cilju osiguranja da svi dionici dobiju 

informacije nužne za obavljanje njihove uloge. 
Navedeni revizijski kriteriji izrađeni su po COSO modelu8 

upravljanja rizikom koji se temelji na načelu da se tri glavna 
cilja svakog poslovnog subjekta: učinkovitost i djelotvornost 
poslovnih operacija, pouzdanost financijskih izvještaja i 
usklađenost (compliance) sa zakonima i propisima ostvaruje 
kroz učinkovit sustav pet prethodno navedenih komponenti 
internih kontrola.

COSO ima za cilj poboljšati kvalitetu financijskog izvje-
šćivanja kroz fokusiranje na korporativno upravljanje, etičke 
prakse i internu kontrolu. Ključni ciljevi odnose se na:
• djelotvorno i efikasno poslovanje,
• pouzdano financijsko izvještavanje,
• poštivanje postojećih zakona i propisa.

Ovaj okvir uspostavljen je da bi osigurao međunarodno 
priznatu normu prema kojoj organizacija može procijeniti su-
stave internih kontrola preko poslovnih jedinica i aktivnosti. 

Planiranje aktivnosti na strateškoj razini i priprema strateš-
kog plana odgovornost su top-managementa (ravnatelja) AR-
PA-e. Strateški plan priprema se i ažurira do kraja kalendarske 

godine. Cijeli model može se prikazati kroz tzv. COSO kocku.

Slika 4.  COSO  kocka

Izvor: Prilagođeno prema:  www.coso.org.

8  The Committee of Sponsoring Organisations of the Treadway Com-
mission  - Odbor za financiranje organizacija (Treadway komisije) je formi-
rao elemente uzročnih čimbenika koji mogu dovesti do lažnog financijskog 
izvješćivanja, www.coso.org.

S revizorskog gledišta, temeljne komponente sustava 

internih kontrola obuhvaćaju sljedeće:

1. Kontrolno okruženje - kultura kontrole,

2. Procjena rizika,

3. Kontrolne aktivnosti - procedure,

4. Informacijski (računovodstveni ) i  komunikacijski sustav,

5. Nadzor. 

Ovih pet komponenti predstavlja osnovni okvir s kojima se 

revizor treba upoznati prilikom planiranja pojedinačne revizije.  

3.2. Vrste i cilj revizije sustava

U suvremenoj teoriji i praksi postoje različite podjele revizi-

je. Kriteriji koji određuju vrstu revizije su:9 

• Mjesto tijela koje obavlja reviziju (interna revizija i eksterna 

revizija),

• Subjekt koji provodi reviziju (pojedinačna revizija i kom-

pleksna revizija),

• Objekt koji se revidira (knjigovodstvena revizija, komerci-

jalna revizija, financijska revizija, revizija osnivanja, revizija 

sanacije, revizija statusnih promjena, revizija likvidacije, 

revizija završnog računa),

• Obujam i vrijeme kada se revizija obavlja (prethodna revi-

zija, završna revizija, revizija koja se izvodi u određenom 

razdoblju bez prekidanja, potpuna revizija, djelomična 

revizija, uvid u poslovanje, proceduralna revizija).   

Prema objektu ispitivanja revizija može biti: revizija po-

slovanja (eng. performance ili operational audit) i revizija 

financijskih izvješća (eng. financial statement audit). Reviziju 

poslovanja najčešće obavlja interna revizija u svim područji-

ma (poduzećima, bankama, državnim i drugim proračunskim 

korisnicima), a reviziju financijskih izvješća obavlja eksterna 

revizija koja je obvezna za velika dionička društva, dok je za 

mala dionička društva i društva s ograničenom odgovornosti 

obvezna skraćena revizija ili uvid. 

Vrste revizije u pogledu revizije pretpristupnih fondova 

Europske unije razlikuju se u objektu revizije. Prema tome, 

ARPA prema objektu ispitivanja obavlja:10 

a) Reviziju sustava,

b) Reviziju operacija ili projekata,

c) Reviziju računovodstvenih podataka/informacija. 

Cilj revizije sustava jest ustanoviti je li tijelo koje provodi 

EU programe uspostavilo sustav upravljanja i kontrola u po-

slovnim aktivnostima sukladno zahtjevima navedenim u Uredbi 

Vijeća EZ11, Uredbi Komisije EZ12, Okvirnom sporazumu izme-

đu Vlade RH i Komisije EZ13 te Sporazumu o financiranju za 

višegodišnji OP. Ovdje treba uzeti u obzir i operativne spora-

zume između tijela Operativne strukture za svaku komponentu 

te sporazume o provedbi potpisane između NDO-a i čelnika 

Operativne strukture kojima se definiraju opseg i odgovornost 

sudionika Operativne strukture. 

9   Tušek, B., Žager, L.:  Revizija, Hrvatska zajednica računovođa i fi-
nancijskih djelatnika, Zagreb, 2008., str. 69. 

10  Prema: IPA Audit manual (interni dokument ARPA-e).
11  Uredba Vijeća EZ o uspostavi Instrumenata pretpristupne pomoći 

(IPA) br. 1085/2006 od 17. srpnja 2006. 
12  Uredba Komisije EZ o provedbi Uredbe Vijeća EZ br. 718/2007 od 

12. lipnja 2007. g. 
13  Zakon o potvrđivanju Okvirnog sporazuma između Vlade Republike 

Hrvatske i Komisije europskih zajednica o pravilima za suradnju u sve-
zi financijske pomoći Europske zajednice Republici Hrvatskoj u provedbi 
pomoći u okviru instrumenta pretpristupne pomoći (IPA), Nar. nov., br.  
10/07.
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Revizija operacija se provodi isključivo za projekte/ugovo-

re kod kojih su troškovi plaćeni i verificirani (potvrđeni). Ciljevi 

revizije operacija jesu potvrditi ispunjavanje sljedećih uvjeta:
• Operacija zadovoljava kriterije odabira za operativni pro-

gram i provodi se sukladno s odlukom o odobrenju te 
ispunjava sve primjenjive uvjete vezano uz njenu funkcio-
nalnost i/ili ciljeve koje treba ostvariti;

• Prijavljeni izdaci odgovaraju računovodstvenim podacima 
i pratećoj dokumentaciji koju čuva korisnik EU sredstava;

• Izdaci koje prijavljuje korisnik sukladni su s pravilima Za-
jednice i nacionalnim pravilima;

• Javni doprinos plaćen je korisniku sukladno članku 40., 
stavkom 9. IPA Provedbene uredbe;

• Revizijski trag je osiguran.
Revizija operacija provodi se kroz  pripremne aktivnosti 

revizije u uredu (Desk-based audit)  i  kontrole na terenu (On 
the spot check). Revizija računovodstvenih podataka/informa-
cija za komponente I. - IV. IPA programa, provodi se nakon 
završetka revizijskog razdoblja ili kao dio revizije sustava. 
Međutim, za komponentu V. programa IPA ona se provodi za 
financijsku godinu. 

Cilj revizije računovodstvenih podataka/informacija je po-
tvr diti da računovodstvene evidencije i financijski izvještaji 
stanja, izjave o izdacima i drugi relevantni financijski izvještaji 
koji se odnose na IPA operacije, prikazuju realno i objektivno 
financijski položaj, rezultate poslovanja i novčani tijek. Revizija 
računovodstvenih podataka/informacija (a u slučaju IPARD - 
revizija računa) uglavnom se odnose na materijalne postupke 
u provjeri iznosa korištenih sredstava.         

Odnos između interne revizije i Agencije za reviziju sustava 
provedbe programa EU (ARPA) proizlazi iz činjenice da i jedna 
i druga revizija revidiraju isti sustav. Međutim, s obzirom da 
se interna revizija nalazi unutar sustava, odnosno u tijelima 
zaduženim za provedbu programa EU, a Agencija kao ekster-
na revizija izvan sustava, postoje razlike u djelokrugu njihova 
rada te u linijama izvještavanja. 

Interna revizija uspostavljena unutar tijela zaduženih za 
provedbu programa EU provodi reviziju onoga dijela sustava 
i procesa koji se odvijaju unutar toga tijela. ARPA, prilikom 
procjene sustava upravljanja i kontrole, između ostaloga pro-
cjenjuje, odnosno revidira i rad interne revizije kao sastavnog 
dijela cjelokupnog sustava upravljanja i kontrola. U obavljanju 
revizije IPA programa revidira funkciju interne revizije kao 
ključnog elementa internog kontrolnog okruženja, i to interne 
revizije pojedinih tijela IPA programa.14

4.  ZAKLJUČNA RAZMATRANJA

Različite  vrste revizije mogu imati određene i  različitosti 
i sličnosti. Može se zaključiti da je cilj svake revizije zaštita i 
očuvanje kapitala vlasnika, efikasno i zdravo poslovanje kroz 
provjeru učinkovitog sustava upravljanja i internih kontrola. 

Prema objektu revizije eksterna revizija revidira prven-
stveno financijska izvješća, interna revizija revidira cjelokupno 
poslovanje revidiranih subjekata. Državna revizija revidira 
financijske izvještaje i cjelokupno poslovanje proračunskih ko-
risnika i poduzeća u vlasništvu države. Revizija IPA programa 
kontrolira korištenje sredstava iz pretpristupnih fondova IPA 
te uspostavu sustava provedbe programa EU prema akredi-

14  www.arpa.hr.

tacijskim kriterijima. Određenje uloge revizija uređuju pojedini 
zakoni koji propisuju poslovanje u oblasti u kojima posluju 
revidirani subjekti. 

Analiziranjem predmeta revizije uočava se da postoji velika 
sličnost kod svih vrsta revizije, a to je ispitivanje stupnja uskla-
đenosti financijskih izvješća kod eksterne revizije i ispitivanje 
stupnja usklađenosti cjelokupnog poslovanja s ranije defini-
ranim kriterijima. Ovdje se treba imati u vidu da međunarodni 
revizijski standardi zahtijevaju od eksterne revizije da procijeni 
rad interne revizije ukoliko je uspostavljena pa tek onda odredi 
obujam svog ispitivanja koje treba uzeti u obzir i funkcioni-
ranje sustava internih kontrola. ARPA tijekom svoje revizije 
procjenjuje djelotvornost i valjanost sustava upravljanja i kon-
trola prema zahtjevima Europske unije. Važno je naglasiti da 
je neophodna međusobna suradnja interne revizije, državne 
revizije i ARPA-e. 

Kada se analiziraju svi elementi i karakteristike vrsta revi-
zije može se zaključiti da je revizija IPA fondova koju provodi 
ARPA specifična, a istovremeno i nezaobilazna karika u su-
stavu odobravanja i korištenja sredstava iz fondova EU. Njen 
institucionalni okvir usvojio je sve bitne standarde (INTOSAI 
standarde, Međunarodne revizijske standarde, Međunarodni 
standard za kontrolu kvalitete 1, COSO principe). Osim toga, 
stavio je u zadaću korisnicima IPA fondova da moraju imple-
mentirati i primijeniti akreditacijske kriterije. Bitno je naglasiti 
da je to od presudnog značaja za podizanje svijesti cjelokupne 
javnosti o svrsishodnosti revizijskih izvješća i ulozi koju revi-
zijska djelatnost ima u smislu poboljšavanja rada i djelovanja  
javnog sektora. Specifičnost se ogleda u tome što je ARPA 
samo jedna od glavnih karika u procesu odobravanja i nad-
gledanja korištenja sredstava iz fondova EU. Pored ARPA-e 
postoje i drugi sudionici u tome procesu sa svojim precizno 
definiranim ulogama, kao što su NDO i NDA. Konačna izvje-
šća i mišljenja s nalazima dostavljaju se Komisiji EU koja je u 

ovome slučaju predstavnik donatora.       

Literatura:
 1. ARPA, www.arpa.hr. 

 2. COSO model, www.coso.org. 

 3. IPA Audit manual (interni dokument ARPA-e).

 4. Ministarstvo financija, www.mfin.hr. 

 5. Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU, www.mrrfeu.hr. 

 6. Nacionalni fond, http://www.mfin.hr/hr/nacionalni-fond. 

 7. Revizorska komora, www.revizorska-komora.hr. 

 8. Tadijančević, S.: Usklađivanje hrvatskog računovodstvenog i 

financijskog zakonodavstva s pravnom stečevinom Europske 

unije, RiF, HZRIF, Zagreb, 2005.

 9. Tušek, B., Žager, L.: Revizija, HZRIF, Zagreb, 2008.

10. Uredba o osnivanju Agencije za reviziju sustava provedbe pro-

grama, Nar. nov., br. 73/08.

11. Uredba Vijeća EZ o uspostavi Instrumenata pretpristupne pomo-

ći (IPA) br. 1085/2006 od 17. srpnja 2006. 

12. Uredba Komisije EZ o provedbi Uredbe Vijeća EZ br. 718/2007. 

od 12. lipnja 2007. g. 

13. Zakon o potvrđivanju Okvirnog sporazuma između Vlade Repu-

blike Hrvatske i Komisije europskih zajednica o pravilima za su-

radnju u svezi financijske pomoći Europske zajednice Republici 

Hrvatskoj u provedbi pomoći u okviru instrumenta pretpristupne 

pomoći (IPA), Nar. nov., br. 10/07.

Mr. sc. Božana BEŠLIĆ, IPA-Task manager, Zagreb

beslic.indd   123beslic.indd   123 11/27/13   11:03:13 AM11/27/13   11:03:13 AM



124 RaËunovodstvo i fi nancije

P
R

O
S

IN
A

C
  2

01
3.
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■ NARODNE  NOVINE

Broj 129 od 25. listopada 2013.

− Uredba o načinu prodaje dionica i poslovnih udjela

− Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o trošarina-

ma

− Pravilnik o izmjeni Pravilnika o dentalnoj zdravstvenoj za-

štiti iz obveznog zdravstvenog osiguranja

Broj 130 od 28. listopada 2013.

- Uredba o visini naknade za obavljanje poslova upravljanja 

dionicama i poslovnim udjelima

- Uredba o izmjeni Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o 

fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila

- Pravilnik o kontroli privremene nesposobnosti za rad

Broj 131 od 30. listopada 2013.

- Odluka o izboru povjerenika za informiranje

- Izmjene Statuta Hrvatske revizorske komore

Broj 132 od 04. studenoga 2013.

- Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse

Broj 133 od 06. studenoga 2013.

- Zakon o strateškim investicijskim projektima Republike 

Hrvatske

- Zakon o dopunama Zakona o mirovinskom osiguranju

Broj 134 od 09. studenoga 2013.

- Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse

Broj 135 od 11. studenoga 2013.

- Polugodišnji izvještaj o izvršenju Državnog proračuna Re-

publike Hrvatske za prvo polugodište 2013. godine

- Polugodišnji izvještaj o primjeni fiskalnih pravila za prvo 

polugodište 2013. godine

Broj 136 od 13. studenoga 2013.

- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravila uspostavljanja i 

provođenja dopunskog zdravstvenog osiguranja

- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o ortoped-

skim i drugim pomagalima

- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o prirezu poreza 

na dohodak Općine Sv. Lovreč

- Odluka o izmjeni Odluke o prirezu poreza na dohodak 

Grada Iloka

Broj 137 od 15. studenoga 2013.

- Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o obveznom zdrav-

stvenom osiguranju

- Odluka o uvođenju radne obveze doktorima medicine u 

bolničkim zdravstvenim ustanovama

- Pravilnik o uvjetima i načinu korištenja povjerljivih statistič-

kih podataka za znanstvene svrhe

Broj 138 od 18. studenoga 2013.

- Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na 

domaćem tržištu u listopadu 2013.

- Prosječna mjesečna bruto-plaća po zaposlenome u prav-

nim osobama Republike Hrvatske za razdoblje siječanj 

- kolovoz 2013.

- Prosječna mjesečna isplaćena neto-plaća po zaposleno-

me u pravnim osobama Republike Hrvatske za razdoblje 

siječanj - kolovoz 2013.

Broj 139 od 20. studenoga 2013.

- Zakon o dopuni Zakona o stambenoj štednji i državnom 

poticanju stambene štednje

- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o znanstvenoj 

djelatnosti i visokom obrazovanju

Broj 140 od 22. studenoga 2013.

- Uredba o dopunama Uredbe o plaćama policijskih službe-

nika

- Uredba o dopuni Uredbe o radnim mjestima policijskih 

službenika kojima se staž osiguranja računa u povećanom 

trajanju

- Uredba o dopunama Uredbe o klasifikaciji radnih mjesta 

policijskih službenika

- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o posebnom 

porezu na motorna vozila

- Pravilnik o ustroju i organizaciji Središnjeg informacijskog 

sustava malog gospodarstva

- Indeks potrošačkih cijena u listopadu 2013. godine

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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❏ Neoporezivi iznosi naknada
❏ Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
❏ Stope poreza na dohodak i osobni odbici
❏ Područja posebne državne skrbi
❏ Obvezne evidencije pri korištenju automobila
❏ Doprinosi za obvezna osiguranja 
❏ Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
❏ Dnevnice za službeni put u inozemstvo
❏ Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
❏ Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
❏ Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
❏ Stope amortizacije
❏ Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
❏ Uplatni računi i stope prireza
❏ Kamate

RIF-ove OBAVIJESTI 2013.

1
2013Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena u pošti 10000 Zagreb

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

Korica dodatak 1.indd 1 12/27/12 12:37:19 PM

Uz časopis broj 1/2013., pretplatnici su dobili i poseban 
prilog RIF-ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne in-
formacije koje računovođe svakodnevno koriste i treba-
ju u svome radu. Podaci u navedenom prilogu, ažurirani 
su s propisima koji su objavljeni zaključno u Nar. nov., 
br. 144/12. Većina objavljenih podataka ne mijenja se 
tijekom godine, pa ćemo u sljedećim brojevima časo-
pisa u rubrici RIF-ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u 
međuvremenu izmijenjene i dopunjene podatke, te će 
se na taj način ažurirati ovaj prilog.

➣ Sati rada po mjesecima
- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno 

od ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati u 2012. godini Sati u 2013. godini

Siječanj 176 184

Veljača 168 160

Ožujak 176 168

Travanj 168 176

Svibanj 184 184

Lipanj 168 160

Srpanj 176 184

Kolovoz 184 176

Rujan 160 168

Listopad 184 184

Studeni 176 168

Prosinac 168 176

Ukupno 2.088 2.088

➣ Nove stope prireza
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2013., dodatak uz RIF br. 

1/13, na stranicama 49. do 60. objavljene su stope prireza po 

općinama i gradovima, a u međuvremenu su izmijenile odno-

sno uvele nove stope prireza sljedeće općine/gradovi:

Grad/
Općina Stopa prireza Primjena od Objava - 

Nar. nov.

Dubrovnik stopa 15% 
smanjena na 10%

1. siječnja 2013. 147/12.

Žminj stopa 10% 
smanjena na 5%

8 dana od dana objave 
u “Službenom glasniku” 

Općine Žminj

9/13.

Lukač 8% 1. kolovoza 2013. 84/13.

Slavonski 
Brod

stopa povećana 
sa 8% na 12%

1. kolovoza 2013. 96/13.

Sveta 
Nedelja 
(Labin)

stopa povećana sa 
3% na 6%

1. rujna 2013. 107/13.

Vladislavci 10% 1. listopada 2013. 118/13.

Sv. Ilija 10% 1. listopada 2013. 113/13.

Sv. Lovreč
stopa 1% 

povećava se na 5%
1. siječnja 2014. 136/13.

Ilok
stopa 5% 

povećava se na 10%
1. siječnja 2014. 136/13.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM

➣ Blagdani u prosincu 2013. g.
Prema Zakonu o blagdanima, spomendanima i nerad-

nim danima u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. 

- proËiπÊeni tekst, 112/05., 59/06., 55/08., 74/11. i 130/11.) 

blagdani u prosincu 2013. godine su:

  25.  prosinca - Božić

  26.  prosinca - Sveti Stjepan 

U dane blagdana i neradnih dana propisanih Zakonom, 

radnici imaju pravo ne raditi, s pravom na naknadu plaÊe na 

teret poslodavca. Radnici koji rade u dane blagdana, imaju 

prava na povećanu plaću.
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1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 

dohodak1 ili Pravilnika o porezu 
na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno 

pojedinačne prijevozne karte

 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna samo 

poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 84/08., 

152/08., 94/09., 18/11., 22/12. i 144/12.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smještaja, prehrane, mjesnog prije-

voza i sl. izdaci (“per diem”)

čl. 13. st. 12. Pravilnika ukupan iznos troškova službenog 

puta koji se radnicima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

7. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12. i 125/13.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12. i 79/13.
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona o porezu na 
dohodak ili Pravilnika o porezu 

na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:
- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika
1.500,00 kn
2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-
čunske jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-
sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-
ća

čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.
Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE ŠPORTAŠIMA

1.
Športske stipendije, koje se prema posebnim propisima 
isplaćuju športašima za njihovo športsko usavršavanje 
(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade športašima amaterima , prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za športska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-
nika (godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.
Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 
i čl. 209. Zakona o doprinosima 
(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 
čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 
za tu namjenu

NAPOMENE:
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, posloda-
vac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada 
poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika 
se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obra-
čunati porez na dohodak i doprinose.
➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odno-
su kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi 
dohodak (čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih 
organizacija.
➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 
te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te oso-
be službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju 
naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 
10. t. 11. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na 
dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti 
troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju nakna-
du za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju 
odnosno proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

79/13.) koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije 
mogu se isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u 
gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i nadalje se mogu isplatiti u 
gotovini.

1.2.  Naknade korisnika državnog   
proračuna Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu 

iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade u 2013. godi-
ni iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne službe-

nike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.) osnovica za isplatu 

jubilarne nagrade u 2013. godini iznosi 900,00 kuna.

➣ Osnovica
Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za mi-

rovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 20. 

Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2013. g. (Nar. 

nov., br. 139/12.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 
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- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, na-

grada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 566.424,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

Poslodavci koji zapošljavaju do 19 radnika plaćaju do-

prinos za zapošljavanje po stopi 1,7%.

Poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika imaju ob-

vezu plaćanja posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom pa doprinos za zapošljavanje obraču-

navaju po stopi 1,6%, te doprinos za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom po stopi 0,1%.

Poslodavac koji podliježe obvezi zapošljavanja invalida, a 

nije zaposlio odgovarajući broj osoba s invaliditetom poseban 

doprinos za zapošljavanje invalida plaća po stopi 0,2%.

Prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-

vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 

poslodavci koji podliježu obvezi zapošljavanja osoba s 

invaliditetom su: tijela državne uprave, tijela sudbene vlasti i 

druga državna tijela, tijela jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave, javne službe, izvanproračunski fondovi te 

pravne osobe u vlasništvu ili u pretežitom vlasništvu RH.

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2013. g.
1.3. Plaće

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. 

- 144/12.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 

prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 

doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju 

iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu uređena 
kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), proračunskim 

korisnicima i izvanproračunskim fondovima koji se financiraju 

iz sredstava državnog proračuna, određuju se sljedeći iznosi 

naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene 
svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od 
obitelji (isključuje pravo na dnev-
nicu za obavljanje službenih 
poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju nadležnog 
tijela, osiguran smještaj na teret 
državnog proračuna,  naknada iznosi 
50% propisane naknade)

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji u 

2013. godini  iznosi 150,00 kuna. Prema članku 65., terenski 
dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva povećane 

troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos terenskog 

dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 

tijela pa on za  2013. godinu iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne služ-
benike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.), visina dnevnica 

za službena putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka u  
2013. godini iznosi 150,00 kuna.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja 

za razdoblje od 1. lipnja 2013. do 31. prosinca 2013. 
iznosi 2.984,78 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.753,45 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja) u 

određenim slučajevima manji od najniže osnovice za 

obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos naj-
niže mjesečne osnovice koja za 2013. godinu iznosi 
2.753,45 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za 

obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 2013. 

godinu (Nar. nov., br. 132/12.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.202,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor osobnog 

odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Mjesečno od 1. 3.
Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, ro-

ditelji supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obve-

znika ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine a 

najviše 3.400 (najmanje 

2.200)

Područje posebne državne skrbi I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja 2.400

1.5. Porez na dohodak

1.5.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn
(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća 

kao najniži mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje 

se jednom godišnje, za sljedeću kalendarsku godinu.

Razdoblje Minimalna bruto plaća 
- u kunama

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 60/12.

1. lipnja 2013.  - 31. prosinca 2013.
prema Uredbi o visini minimalne plaće

2.984,78* 51/13.

Godišnja porezna osnovica za 2013. g. Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 
79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

1.5.2. Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala Stopa poreza na 
dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u ka-
pitalu koji su ostvareni u razdoblju od 1. siječnja 
2001. i isplaćene nakon 1. ožujka 2012. 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 
dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 40%

- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kupnje 
dionica 25%

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 

nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na 

temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za 

zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s invaliditetom).

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 

djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne dr-
žavne skrbi i brdsko-planinskom području primjenjuje se osnovni osobni 
odbitak, a povećani osobni odbici propisani za navedena područja 
ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na doho-
dak.

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2013. g.
Osnovica - bruto Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) primjena od 1. 
ožujka 2013. - počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013., koja će biti isplaćena u mjesecu travnju 2013.

Suci i drugi nositelji pravosudnih
dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) 
- primjena od 1. ožujka 2013. godine, počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013. godine, koja će biti 
isplaćena u mjesecu travnju 2013. godine

* iznimno moguće je kolektivnim ugovorom ugovoriti niži iznos minimalne plaće, ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale zaposlene.

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, 
drvnoprerađivačku i kožarsko-obućarsku industriju

2.609,65      (0,94)

2.701,44      (0,96)

2.729,58      (0,97)

2.757,72      (0,98)

2.814,00     

2.984,78
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1.7. Preračunavanje neto iznosa plaće  
 na bruto plaću

Kod preračunavanja neto iznosa plaće na bruto iznos, mogu 

se koristiti formule dane u nastavku. Za preračunavanje treba 

izabrati formulu prema kriteriju za izbor formule ovisno o:

- neto iznosu plaće,

- iznosu osobnog odbitka (osnovni osobni odbitak uvećan 

za uzdržavane članove), 

- stopi prireza te 

- najvišoj osnovici za obračun doprinosa za mirovinsko osi-

guranje.

1.7.1. Formule za preračunavanje

5. porez 12%, 25% i 40% (ograničenje doprinosa - najviša 
mjesečna osnovica 47.202,00 kn)

Kriterij za izbor formule: 

NTO < Oo + 6886 - 19,14 x Pr

 37761,6 x (6000 - 40 x Pr) + (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)

NTO > ___________________________________________________ 

                                   10000

                10000 x NTO - (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)

 BTO = 9440,4 +   __________________________________________

       40 x (150 - Pr)

Značenje simbola:

 BTO - bruto plaća (neto + mirovinski doprinos + porez na dohodak)
 NTO - neto plaća
 Dop - stopa doprinosa iz plaće (20% mirovinski I. i II. stup)
 Pr  - stopa prireza
 Oo  - iznos osobnog odbitka

 1. bez poreza 

Kriterij za izbor formule: NTO =< Oo 

 100 x NTO

 BT =  ____________ 

 100 - Dop 

 2. porez 12%

Kriterij za izbor formule:

NTO > Oo

NTO =< Oo + 1936 - 2,64 x Pr

 10000 x NTO - Oo x 12 x (100 + Pr)

BTO =  _________________________________

                7040 - 9,6 x Pr

3. porez 12% i 25%

Kriterij za izbor formule:

NTO > Oo + 1936 - 2,64 x Pr

NTO =< Oo + 6886 - 19,14 x Pr

 2000 x NTO - (100 + Pr) x (5720 + 5 x Oo)

BTO =  _____________________________________

                        4 x (300 - Pr)

4. porez 12%, 25% i 40% 

Kriterij za izbor formule:

NTO > Oo + 6886 - 19,14 x Pr

 37761,6 x (6000 - 40 x Pr) + (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)

NTO < ___________________________________________________ 

                                   10000

 10000 x NTO - (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)

 BTO = ___________________________________________

                            4800 - 32 x Pr

1.8. Koeficijenti za preračunavanje neto na 
bruto dohodak od nesamostalnog rada 
(plaće) bez utjecaja osobnog odbitka

Stopa prireza
Doprinos za mirovinsko osiguranje = 20%

Stopa poreza 
12%

Stopa poreza 
25%

Stopa poreza 
40%

0,00 1,420455 1,666667 2,083333

1,00 1,422394 1,672241 2,097315

2,00 1,424339 1,677852 2,111486

3,00 1,426289 1,683502 2,125850

4,00 1,428245 1,689189 2,140411

5,00 1,430206 1,694915 2,155172

6,00 1,432172 1,700680 2,170139

6,25 1,432665 1,702128 2,173913

6,50 1,433158 1,703578 2,177700

7,00 1,434144 1,706485 2,185315

7,50 1,435132 1,709402 2,192982

8,00 1,436121 1,712329 2,200704

9,00 1,438104 1,718213 2,216312

10,00 1,440092 1,724138 2,232143

12,00 1,444085 1,736111 2,264493

13,00 1,446090 1,742160 2,281022

15,00 1,450116 1,754386 2,314815

18,00 1,456198 1,773050 2,367424
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1.9. Koeficijenti za preračunavanje neto iznosa na bruto iznos drugog dohotka

Stopa
prireza

Drugi dohodak*
Dopr. za M.O. = 20%

Stopa poreza 25%

Drugi dohodak za koji ne postoji obveza doprinosa (dru-
gi dohodak umirovljenika, potpora obitelji za slučaj smrti 

radnika, stipendije iznad neoporezivih iznosa i dr.) 
Pauš. izdaci = ne

Dopr. za M.O. = ne
Stopa poreza 25%

Autorski honorar

Pauš. izdaci  = 30%

Stopa poreza = 25%

Umjetnički autorski honorar uz potvrdu 
ovlaštene udruge

Neoporezivi dio = 25%
Pauš. izdaci = 30%

Stopa poreza = 25%

1 2 3 4 5

0.00 1.666667 1.333333 1.212121 1.126761

1.00 1.672241 1.337793 1.214698 1.128191

2.00 1.677852 1.342282 1.217285 1.129624

3.00 1.683502 1.346801 1.219884 1.131062

4.00 1.689189 1.351351 1.222494 1.132503

5.00 1.694915 1.355932 1.225115 1.133948

6.00 1.700680 1.360544 1.227747 1.135396

6.25 1.702128 1.361702 1.228407 1.135759

6.50 1.703578 1.362862 1.229067 1.136122

7.00 1.706485 1.365188 1.230391 1.136848

7.50 1.709402 1.367521 1.231717 1.137576

8.00 1.712329 1.369863 1.233046 1.138304

9.00 1.718213 1.374570 1.235712 1.139763

10.00 1.724138 1.379310 1.238390 1.141227

12.00 1.736111 1.388889 1.243781 1.144165

13.00 1.742160 1.393728 1.246494 1.145639

15.00 1.754386 1.403509 1.251956 1.148600

18.00 1.773050 1.418440 1.260239 1.153070

*Napomena: 

Za drugi dohodak za koji se plaćaju doprinosi se obvezna osiguranja (iz stupca 2) isplatitelj obraËunava i plaÊa doprinos za osnovno 
zdravstveno osiguranje po stopi 13% kao doprinos na osnovicu istovjetnu doprinosu za mirovinsko osiguranje.

1.10. Koeficijenti za preračunavanje neto na bruto dohodak od kapitala

Stopa prireza
Dividende i udjeli u dobiti na 

temelju udjela u kapitalu
Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i 

opcijske kupnje dionica

Izuzimanje imovine i korištenje usluga 
na teret dobiti tekućeg razdoblja i 

primici po osnovu kamata

Stopa poreza 12% Stopa poreza 25% Stopa poreza 40%

0,00 1,136364 1,333333 1,666667

1,00 1,137915 1,337793 1,677852

2,00 1,139471 1,342282 1,689189

3,00 1,141031 1,346801 1,700680

4,00 1,142596 1,351351 1,712329

5,00 1,144165 1,355932 1,724138

6,00 1,145738 1,360544 1,736111

6,25 1,146132 1,361711 1,739130

6,50 1,146526 1,362862 1,742160

7,00 1,147315 1,365188 1,748252

7,50 1,148106 1,367521 1,754386

8,00 1,148897 1,369863 1,760563

9,00 1,150483 1,374570 1,773050

10,00 1,152074 1,379310 1,785714

12,00 1,155268 1,388889 1,811594

13,00 1,156872 1,393728 1,824818

15,00 1,160093 1,403509 1,851852

18,00 1,164958 1,418440 1,893939
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2.  Obrtnici i slobodna zanimanja

* Prema Naredbi o izmjenama i dopunama Naredbe o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 2013. (Nar. nov., br. 34/13.).

➣  Osnovice, stope, obveznici i rokovi uplate doprinosa za obvezna osiguranja 

OSNOVA OSIGURANJA
NAJNIŽA OSNOVICA2

STOPE DOPRINOSA %
Obveznici 
obračuna 
i plaćanja

Rok plaćanjaIZ PLAĆE NA PLAĆU

Mirovinsko Zdrav-
stveno

Ozljeda 
na radu

Zapo-
šljavanjefaktor 7.867,00 I I + II

1. SAMOSTALNE DJELATNOSTI OBRTA

1.1. Obveznici poreza na dohodak  
      (čl. 66. st.1. t. 1. Zakona)

0,65 5.113,55 20 15 + 5 13 0,5 osiguranik 
po rješenju

do 15. u mjesecu za 
prethodni

1.2. Obveznici poreza na dobit 
       (poduzetnička plaća) 
       (čl. 82. st. 2. Zakona)

1,10 8.653,70 20 15 + 5 13 0,5 osiguranik pri isplati poduzetničke plaće 
(ako se ne isplaćuje do 15. u 
mjesecu za prethodni)

1.3. Paušalisti (čl. 70 Zakona) 0,40 3.146,80 20 15 + 5 13 0,5 osiguranik 
po rješenju

do 15. u mjesecu za 
prethodni

2. SAMOSTALNE DJELATNOSTI SLOBODNOG ZANIMANJA
2.1. Obveznici poreza na dohodak

       (čl. 66. st.1. t. 2. Zakona)

1,10 8.653,70 20 15 + 5 13 0,5 osiguranik 

po rješenju

do 15. u mjesecu za 

prethodni

2.2. Obveznici poreza na dobit 

       (poduzetnička plaća) 

       (čl. 82. st. 2. Zakona)

1,10 8.653,70 20 15 + 5 13 0,5 osiguranik pri isplati poduzetničke 

plaće (ako se ne isplaćuje 

do 15. u mjesecu za 

prethodni)

3.  DRUGE DJELATNOSTI - OSOBE KOJE OBRT, SAMOSTALNU DJELATNOST ILI POLJOPRIVREDU OBAVLJAJU UZ RADNI ODNOS ILI MIROVINU
     (AKO TO POSEBNI PROPISI OMOGUĆAVAJU)

3.1. Obveznici poreza na dohodak ostvareni dohodak utvrđen po godišnjoj 
poreznoj prijavi ali najviše do 61.362,60

20 15 + 5 13 osiguranik 
po rješenju

u roku 15 dana od dana 
uručenja rješenja

3.2. Obveznici poreza na dobit ostvarena dobit utvrđena po godišnjoj 
poreznoj prijavi ali najviše do 61.362,60

20 15 + 5 13 osiguranik 
po rješenju

u roku 15 dana od dana 
uručenja rješenja

3.3. Samostalna djelatnost obrta ili 
po ljo privrede koja se obavlja 
uz radni odnos od koje se po-
rez plaća u paušalnom iznosu 
(čl. 185. st. 3. Zakona)*

- 12.750,00 kn za ukupni godišnji 

primitak do 85.000 kn

- 17.250,00 za ukupni godišnji primitak 

iznad 85.000 kn di 115.000,00

- 22.425,00 za ukupni godišnji primitak 

iznad 115.000,00 do 149.500,00 kn

20 15 + 5 13 osiguranik 

po rješenju

u roku 15 dana od dana 

uručenja rješenja

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave 

Poreznoj upravi najkasnije do 

❖  TROŠARINSKA IZVJEŠĆA (DOT obrasci)   9. prosinca

❖  ID, IDD, IDD-1 16. prosinca

❖  Obrazac PDV, PDV-S i ZP 20. prosinca

❖  TROŠARINSKA IZVJEŠĆA (dnevna i 

mjesečna): 

     Igre na sreću i nagradne igre 20. prosinca

❖  PP-MI-PO 31. prosinca

❖  Posebni porez na kavu i bezalkoholna pića 

(MI-K, MI-BAP) 31. prosinca

3. Rokovi podnošenja poreznih izvještaja u 
prosincu 2013.
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5. Pregled koeficijenata porasta cijena u              
Hrvatskoj u 2013. godini

                                                                                                     Mjesec  XII. I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X.
Koefi cijent  2012. 2013. 2013. 2013.  2013. 2013. 2013. 2013. 2013. 2013. 2013.

1. MjeseËni koefi cijent porasta cijena industrijskih proizvoda pri   

 proizvoaËima u mjesecu 2013. u odnosu na prethodni mjesec 0,000 -0,004 0,004 0,000 -0,002 -0,007 0,003 -0,003 0,002 0,001 -0,013

2. Koefi cijent porasta cijena industrijskih proizvoda pri 

 proizvoaËima od poËetka 2013. godine do kraja razdoblja 0,069 -0,004 -0,001 0,000 -0,003 -0,009 -0,006 -0,009 -0,006 -0,006 -0,019

3. Koefi cijent prosjeËnog mjeseËnog porasta cijena industrijskih

 proizvoda pri proizvoaËima od poËetka 2013. godine do 

 kraja razdoblja 0,006 -0,004 0,000 0,000 -0,001 -0,002 -0.001 -0,001 -0,001 -0,001 -0,002

4. Koefi cijent porasta cijena industrij skih proizvoda pri proizvoa-

 Ëima u mjesecu 2013. u odnosu na isti  mjesec prethodne godine 0,069 0,054 0,037 0,032 0,024 0,002 0,009 0,006 -0,007 -0,016 -0,030

5. MjeseËni koefi cijent porasta potroπaËkih cijena u mjesecu 

 2013. u odnosu prethodni  mjesec -0,001 0,001 0,003 0,003 0,004 0,000 -0,002 -0,006 0,001 0,006 -0,004

6. Koefi cijent porasta potroπaËkih cijena od poËetka 2013. godine 

 do kraja razdoblja 0,047 0,001 0,004 0,008 0,011 0,011 0,009 0,003 0,004 0,010 0,006

7. Koefi cijent prosjeËnog mjeseËnog porasta potroπaËkih cijena 

 od poËetka 2013.  godine do kraja razdoblja 0,004 0,001 0,001 0,003 0,003 0,002 0,001 0,000 0,000 0,001 0,001

8. Koefi cijent porasta potroπaËkih cijena u mjesecu 2013. u 

 odnosu na isti mjesec prethodne godine 0,047 0,052 0,049 0,037 0,033 0,016 0,020 0,023 0,019 0,011 0,002

9. Koefi cijent porasta prosjeka potroπaËkih cijena za razdoblje od 

 poËetka 2013. godine do kraja -  razdoblja u odnosu na prosjek 

 u  2012. godini 0,034 0,017 0,019 0,020 0,022 0,023 0,023 0,023 0,022 0,023 0,023

Izvor: PriopÊenje Dræavnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.

4. Stope zateznih kamata i eskontna stopa
KAMATE I RAZDOBLJE PRIMJENE STOPA OBJAVA

ESKONTNA STOPA
od 11. 04. 2000. do 22. 10. 2002. 5,9% Nar. nov., br. 39/00.

od 23. 10. 2002. do 30. 12. 2007. 4,5% Nar. nov., br. 12/02.

od 31. 12. 2007. do 22. 06. 2011. 9,0% Nar. nov., br. 132/07., 75/08., 1/09., 76/09., 1/10., 82/10. i 1/11.

od 23. 06. 2011. 7,0% Nar. nov., br. 66/11., 1/12., 73/12. i 1/13.

ZATEZNA KAMATA
od 01. 07. 2002. do 02. 11. 2004. 15% Nar. nov., br. 72/02.

od 03. 11. 2004. do 31. 12. 2007. 15% Nar. nov., br. 153/04.

Na odnose iz trgovačkih ugovora i na odnose iz ugovora između trgovaca i 
osoba javnog prava*

čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 
41/08.)

od 01. 01. 2008. do 30. 06. 2011. 17%

od 01. 07. 2011. - 15%

Za ugovore koji su sklopljeni nakon 30. lipnja 2013. odnosno za ugovore 
prije 30. lipnja 2013., ako je isporuka roba ili izvršenje usluga uslijedilo 
nakon 30. lipnja 2013.: 
- ugovori sklopljeni između trgovaca
- ugovori sklopljeni između trgovaca i osoba javnog prava kada je osoba 

javnog prava dužnik (ako je osoba javnog prava vjerovnik i nadalje se 
primjenjuje zatezna kamata 15%)

12,4%
čl. 12.a  izmijenjenog Zakona o financijskom poslovanju i predste-
čajnoj nagodbi (Nar. nov., br. 81/13.)
objava referentne stope, Nar. nov., br.. 86/13.

Zatezne kamate u ostalim odnosima čl. 29. Zakona o obveznim odnosima

od 01. 01. 2008. do 30. 06. 2011. 14%

od 01. 07. 2011. 12%

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje su obvezne postupati po propisima o javnoj nabavi, 
osim trgovačkih društava.
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6. Podaci o prosječnim isplaćenim plaćama po zaposlenome

➣ Za kolovoz 2013. g.

Područje djelatnosti prema Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosti - NKD - 2007
Prosječne mjesečne plaće u kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO

HRVATSKA - UKUPNO 7.933 5.513 100,1 100,2

A   Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 6.865 5.011 95,3 96,0
B   Rudarstvo i vađenje 9.536 6.588 87,3 90,0
C   Prerađivačka industrija 6.909 4.881 99,2 99,2
D   Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 10.730 7.357 92,4 93,4
E   Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom 
      te djelatnosti sanacije okoliša

7.576 5.434 100,2 100,2

F    Građevinarstvo 6.513 4.660 98,2 98,6
G   Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 6.727 4.708 100,8 100,8

H   Prijevoz i skladištenje 9.410 6.477 102,2 101,7

 I   Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 7.123 5.010 103,9 103,4

J    Informacije i komunikacije 11.709 7.607 97,0 97,5
K   Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 12.074 7.802 101,6 101,4
L   Poslovanje nekretninama 6.959 4,.926 99,3 99,3
M  Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 10.744 6.973 98,2 98,7
N   Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 4.870 3.583 100,6 100,2
O   Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 8.503 6.018 101,7 101,5
P   Obrazovanje 7.946 5.543 100,7 100,6
Q   Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 8.994 6.148 101,2 101,3
R   Umjetnost, zabava i rekreacija 8.193 5.693 100,8 100,5
S   Ostale uslužne djelatnosti 8.131 5.605 99,2 100,0

T   Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
     proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -
U  Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -

UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK              VI. - VIII. 2013.

                                                                                      VII. - IX. 2013.

7.918

7.884

5.500

5.482

99,4

99,6

99,6

99.7

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK      I. - XII. 2011.  
                                                                               I. - XII. 2012.  

7.796
7.875

5.441
5.478

101,5
101,0

101,8
100,7

HRVATSKA - UKUPNO                                                                    za kolovoz 2013. 7.933 5.512 100,1 100,1
HRVATSKA - UKUPNO                                                                    za rujan 2013. 7.796 5.428 98,3 98,5

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2014. godinu

☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

bijele kocke copy 2.indd 1 11/25/13 8:38:17 AM

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

☎

bijele kocke copy 2.indd 1 11/25/13 8:38:17 AM
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7. Srednji tečajevi HNB

➣ Krajem razdoblja

Datum EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel.Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        

31.12.2009. 7,306199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        

31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840023        2,637279        0,292424        0,820666        5,929961        8,608431        

31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        

31.01.2012. 7,564800        5,764975        7,518934        2,560260        0,299988        0,849949        6,276280        9,037993        

29.02.2012. 7,576699        5,633652        7,000553        2,608158        0,303286        0,858822        6,287195        8,931627        

31.03.2012. 7,506917        5,623580        6,852503        2,548173        0,303310        0,850266        6,230841        9,005419        

30.04.2012. 7,531440        5,695712        7,059181        2,623098        0,303015        0,847305        6,268886        9,237630        

31.05.2012. 7,559568        6,072430        7,674688        2,530908        0,295399        0,841776        6,294919        9,456552        

30.06.2012. 7,510100        5,972247        7,519876        2,605412        0,293272        0,855774        6,251124        9,307349        

31.07.2012. 7,518303        6,124391        7,827489        2,675553        0,297166        0,897087        6,262643        9,614198        

31.08.2012. 7,478883        5,958320        7,577389        2,630631        0,300212        0,895160        6,229807        9,433505        

30.09.2012. 7,449746        5,757145        7,413420        2,618080        0,296448        0,883802        6,158851        9,339032        

31.10.2012. 7,533132        5,816192        7,322963        2,647850        0,300988        0,873042        6,234488        9,347477        

30.11.2012. 7,550662        5,814016        7,082508        2,706330        0,299844        0,878464        6,270793        9,316054        

31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        

31.01.2013. 7,581946        5,594294        6,127815        2,562594        0,295927        0,880465        6,102661        8,824425        

28.02.2013. 7,585661        5,795890        6,321384        2,563330        0,296095        0,898679        6,223877        8,771578        

31.03.2013. 7,586727 5,918807 6,293428 2,494649 0,294413 0,908340 6,234470 8,996475

30.04.2013. 7,600678 5,811805 5,944067 2,538891 0,295838 0,888282  6,186958 9,026933

31.05.2013. 7,556230 5,861177 5,761957 2,619507 0,291611 0,877621 6,039186 8,821188

30.06.2013. 7,451344 5,706344 5,761051 2,526051 0,287419 0,847890 6,035432 8,702808

31.07.2013. 7,490071 5,645215 5,760264 2,505879 0,289706 0,862911 6,071718 8,639067

31.08.2013. 7,553891 5,707942 5,817398 2,513439 0,293743 0,864864 6,129912 8,838061

30.09.2013. 7,611593 5,642397 5,725155 2,541603 0,296621 0,879292 6,210503 9,074384

31.10.2013. 7,619859 5,538091 5,635990 2,593730 0,295997 0,868934 6,168927 8,898586

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

➣  Srednji tečajevi HNB od 25. listopada 2013. do 26. studenoga 2013.
(u kunama)

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

206. 25.10.2013. 7,611214  5,513375 5,664792 2,595912 0,867780 6,188985  8,919740

207. 26.10.2013. 7,621257 5,523451 5,682416 2,599781 0,871569  6,179064  8,948288 

208. 29.10.2013. 7,621840  5,519873  5,653765 2,605490  0,873373 6,176031 8,946872

209. 30.10.2013. 7,622420  5,539549  5,672288 2,604887 0,869395 6,171500 8,908859   

210. 31.10.2013. 7,619859 5,538091 5,635990  2,593730 0,868934 6,168927  8,898586 

211. 01.11.2013. 7,614554 5,573528 5,676149 2,588224 0,864858 6,174130   8,933076

212. 05.11.2013. 7,614419 5,637805 5,712671 2,574700  0,866979 6,182040 9,001559

213. 06.11.2013. 7,613836        5,638625        5,739793        2,570332        0,866075        6,190614        9,054389        

214. 07.11.2013. 7,616781        5,632047        5,712729        2,563882        0,867703        6,182452        9,072997        

215. 08.11.2013. 7,619280        5,641822        5,716318        2,569134        0,870616        6,178463        9,069492        

216. 09.11.2013. 7,623920        5,682284        5,787096        2,574344        0,863411        6,197301        9,133725        

217. 12.11.2013. 7,621582        5,687748        5,736983        2,567054        0,864586        6,185345        9,096052        

218. 13.11.2013. 7,619606        5,685425        5,700738        2,554343        0,855511        6,182236        9,030109        

219. 14.11.2013. 7,617089        5,676769        5,702694        2,548459        0,849524        6,183706        9,056104        

220. 15.11.2013. 7,620695        5,674805        5,673959        2,558998        0,849178        6,181615        9,083069        

221. 16.11.2013. 7,620873        5,667762        5,644673        2,555368        0,851304        6,171747        9,113696        

222. 19.11.2013. 7,625205        5,645791        5,643701        2,564818        0,853284        6,184772        9,097119        

223. 20.11.2013. 7,629689        5,654553        5,662107        2,569438        0,853223        6,186402        9,098127        

224. 21.11.2013. 7,638334        5,647149        5,651745        2,571483        0,855155        6,201960        9,122577        

225. 22.11.2013. 7,638891        5,684968        5,633816        2,568731        0,855371        6,199895        9,150564        

226. 23.11.2013. 7,649800        5,661067        5,594822        2,565755        0,859992        6,216317        9,168025        

227. 26.11.2013. 7,644928        5,658299        5,562780        2,563691        0,860140        6,214883        9,159990        
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Potpis i 

peËat naruËitelja:

................................................................

NARUDÆBENICA 
 I. »ASOPIS “RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” S PRILOGOM “RIZNICA” (DVA ILI VIŠE IZDANJA 15% POPUSTA)
 GODIŠNJA PRETPLATA ZA 2014. (S UKLJUËENIM PDV-OM) TISKANO IZDANJE ................  1.298,00 KN

 ————
 KOM 

  - POLUGODIπNJA PRETPLATA 2014. (S UKLJUËENIM PDV-OM) TISKANO IZDANJE ......................  800,00 KN 
————

 KOM

 INTERNET IZDANJE I e-ČASOPIS  (S UKLJUËENIM PDV-OM) .....................................  998,00 KN
 ————

 KOM

II. PRIRU»NICI I UDÆBENICI
RA»UNOVODSTVO I REVIZIJA
   1. KONTNI PLAN PODUZETNIKA (2013.) ................................................................  100,00 KN 

————
 KOM

   2. PRIMJENA MSFI - STUDIJE SLUČAJA (2013.) ...................................................  250,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 130,00 KN 
————

 KOM

   3. FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO (2013.) SVEUČILIŠNI UDŽBENIK ..............................  200,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 130,00 KN 
————

 KOM

   4. HARMONIZACIJA I STANDARDIZACIJA FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA 
  MALIH I SREDNJIH PODUZEĆA .........................................................................  105,00 KN 

————
 KOM

   5.  REVIZIJA (2012.) SVEUČILIŠNI UDŽBENIK .......................................................................  350,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 150,00 KN 
————

 KOM

   6.  UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO (2011.) .......................................................  300,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 120,00 KN 
————

 KOM

   7. PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA PRORAČUNA I POREZNIH PROPISA 2011./2012. 
  (2011.) ................................................................................................................................. 280,00 KN 

————
 KOM

   8. RAČUNSKI PLAN PRORAČUNA ZA 2011.  ........................................................  50,00 KN 
————

 KOM

    9. ZBIRKA RAČUNOVODSTVENIH PROPISA U 2010. I KONTNI PLAN .......................... 150,00 KN 
————

 KOM

      10. KONTNI PLAN PODUZETNIKA 2011. (2011.) .....................................................  70,00 KN 
————

 KOM

  11. REVIZIJA I ANALIZA (2009.)  ...............................................................................  250,00 KN 
————

 KOM

 12. PRIMJENA HRVATSKIH STANDARDA FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA
  - S POREZNIM PROPISIMA - (2008.) ..............................................................................  250,00 KN 

————
 KOM

 13. RAČUNOVODSTVO TRGOVAČKIH DRUŠTAVA (2006.)  ....................................  200,00 KN 
————

 KOM

 14. RA»UNOVODSTVO - UDŽBENIK (2010. - III. IZDANJE) ..............................................  300,00 KN 
————

 KOM

  15. RA»UNOVODSTVO - PRIRUČNIK ZA VJEÆBE (2010. - III. IZDANJE) ...............................  100,00 KN 
————

 KOM

 16. OSNOVE RAČUNOVODSTVA - RAČUNOVODSTVO ZA NERAČUNOVOĐE
  DRUGO IZDANJE (2008.) ....................................................................................  250,00 KN 

————
 KOM

 17. REVIZIJA (2008. TREĆE IZDANJE - TVRDI UVEZ) ...........................................................  300,00 KN 
————

 KOM

 18. MENADÆERSKO RA»UNOVODSTVO HOTELA  .................................................  250,00 KN 
————

 KOM

 19. RAČUNOVODSTVENI INFORMACIJSKI SUSTAVI  .............................................  300,00 KN 
————

 KOM

 20. OSNOVE PROCJENE EKONOMSKE VRIJEDNOSTI (2010.) ..................................... 300,00 KN 
————

 KOM

FINANCIJE
 21. MALA ŠKOLA INVESTIRANJA ILI “RAZUMNI ULAGAČ” (SILVIJE ORSAG) .............  140,00 KN 

————
 KOM

 22. OSNOVE FINANCIJA (B. E. MILLING - PRIJEVOD S ENGLESKOG JEZIKA 2005.) .............  100,00 KN 
————

 KOM

 23. GOSPODARSKA MATEMATIKA ..........................................................................  190,00 KN 
————

 KOM

 24. FINANCIJSKE TABLICE ......................................................................................  60,00 KN 
————

 KOM

POREZI
 25. NOVI ZAKON O PDV-U OD 1. SRPNJA 2013 (2013.)  ...............................................  130,00 KN

 ————
 KOM

 26. POSLOVANJE OBRTNIKA (2010.) .......................................................................  200,00 KN
 ————

 KOM

 27. HRVATSKI POREZNI PROPISI U 2012 (2012.)  IZDANJE NA CD-U ..........................  150,00 KN
 ————

 KOM

PLAΔE I RADNI ODNOSI
 28. OBVEZNA OSIGURANJA U 2011. (2011.) ...........................................................  130,00 KN

 ————
 KOM

 29. PLAĆE, IZMJENE PDV-a I FISKALIZACIJA OD 1. SIJEČNJA 2013. (NOVO 2013.) 120,00 KN
 ————

 KOM

 30. ISKAZIVANJE PODATAKA O PRIMICIMA, POREZU NA DOHODAK I 
  DOPRINOSIMA NA OBRASCU JOPPD (NOVO 2013.) ........................................  150,00 KN

 ————
 KOM

PRAVO I OSTALO
 31. PLANIRANJE U SUSTAVU JAVNE NABAVE (2012.) ...........................................  100,00 KN 

————
 KOM

 32. SUSTAV JAVNE NABAVE ZBIRKA PROPISA (2012.) ...................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 33. SUSTAV I PRAKSA JAVNE NABAVE (2010.) ........................................................  300,00 KN 
————

 KOM

 34. POSLOVANJE TRGOVINE (PRAVO - RAČUNOVODSTVO - POREZI)  (2009.) ......................  190,00 KN 
————

 KOM

 35. PLANIRANJE U SUSTAVU PRORAČUNA 2013. - 2015. (2012.) ..........................  150,00 KN 
————

 KOM

 36. ZAKON O OBVEZNIM ODNOSIMA S PRIMJERIMA UGOVORA (2006.) .........................  100,00 KN
 ————

 KOM

 37. DRU©TVO S OGRANI»ENOM ODGOVORNO©ΔU ............................................  110,00 KN 
————

 KOM

 38. KNJIGA POSLOVNIH UDJELA ............................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 39. LEASING (2003.) ..................................................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 40. TEHNIKE FINANCIJSKE ANALIZE ......................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

AKTUALNO
 - PLANIRANJE U SUSTAVU PRORAČUNA 2014. - 2016.  (NOVO! 2013.) ................... 150,00 KN 

————
 KOM

 - PRIPREMA I REALIZACIJA INVESTICIJA U JAVNOJ NABAVI + DOPUNA PREMA 
  IZMIJENJENOM ZAKONU O JAVNOJ NABAVI I NOVOM ZAKONU O PDV-u  (NOVO! 2013.) .... 250,00 KN 

————
 KOM

 - IZMJENE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI (2012.) ...........................  150,00 KN 
————

 KOM

 - PRAVNA ZAŠTITA U JAVNOJ NABAVI (2012.) ...................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 - POSLOVNO PLANIRANJE, KONTROLA I ANALIZA. (2012.) ...............................  250,00 KN 
————

 KOM

 - IZMJENE POREZNIH PROPISA OD 1. OŽUJKA 2012. .......................................  90,00 KN 
————

 KOM

 - PROVEDBENI PROPISI U SUSTAVU JAVNE NABAVE .......................................  200,00 KN 
————

 KOM

 - PRIMJENA ZAKONA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI (2011.) ..........................  250,00 KN 
————

 KOM

 - UPITNIK O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI (2012.) .............................................  200,00 KN 
————

 KOM

 - PLAĆANJE I OSIGURANJE PLAĆANJA (2011.)..................................................  260,00 KN 
————

 KOM

 - NOVINE U SUSTAVU JAVNE NABAVE U 2012. (2011.) ......................................  250,00 KN 
————

 KOM

 - POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (2011.) ........................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 - KOLEKTIVNI UGOVORI U DRŽAVNIM I JAVNIM SLUŽBAMA (2011.) ................  100,00 KN 
————

 KOM

 - POREZI - ZBIRKA STAJALIπTA MINISTARSTVA FINANCIJA RH O 
  PRIMJENI POREZNIH PROPISA (2011.) ............................................................................  150,00 KN 

————
 KOM

 - UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO I RAČUNOVODSTVO TROŠKOVA U 
  JAVNOM SEKTORU - IZABRANE TEME - (2011.) ......................................................  250,00 KN 

————
 KOM

Svotu od ________________ kn za naruËene publikacije platit Êemo unaprijed (avansom) po primitku predračuna.

Puni naziv, toËna adresa naruËitelja: 
.........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

žiroračun: 
....................................................................................................... 

OIB:
:...................................................................................................... 

telefon: 
.................................................................................................................. 

telefax: 
............................................................................................................

 . 
e-mail: 

...............................................................................................................

www.rif.hr
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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  Seminari:

- Plaće, porez na dohodak, izvještavanje i novine u 

radnom pravu

 od 7. 1. 2014. - 14. 1. 2014.

- Porezne aktualnosti, porezne prijave i sastavljanje 

fi nancijskih izvještaja za 2013. godinu

 od 15. 1. 2014. - 24. 1. 2014.

•  Radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥  Provođenje godišnjeg popisa imovine i obveza - 
inventura

➥  Predložene izmjene i dopune Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost

➥  Ulazak / izlazak iz sustava PDV-a

➥  Kada u mirovinu - po sadašnjem ili prema novom 
Zakonu?
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